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GRIGOR GJIROKASTRITI DHE GRAMATOLOGJIA SHQIPTARE
Dion Tushi

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsis€, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€, Universiteti
“Fan.S.Noli’Korcé

Pérmble dhje

Si ¢do kulturé gramatologjike edhe gjuha shqipe si¢ e dimé filloi t€ hedhé hapat e
para dhe t& emancipohet mé sé shumti nga nevoja e njerézve pér té kuptuar dhe njohur
Shkrimet ¢ Shenjta. N& két€ kontekst punimi synon t€ hedhé drit€¢ mbi njé figuré t&
réndésishme t€ filologjis€ dhe pérkthimit, Grigor Gjirokastritin, pér t€ cilin nuk dihet
pothuajse asgj€, pérvecse emrit té€ tij. Vepra e tij, pérkthimi i Dhiat€s s€¢ Re né gjuhén
shqipe, pérbén nj¢ ndér monumentét e paré filologjiké dhe religjioz€ té ploté t& gjuhés
shqipe (1824). N& kété kéndvEshtrim vepra e tij Eshté paré né kontekst me rrethanat
historike dhe si produkt i l€vizjes kulturore arsimore t&€ shqipfolésve t€ Korfuzit dhe
ishujve joniké né pérgjithési né fillim t& shek. XIX, numri i t€ ciléve u rrit me instalimin
kétu té shqiptaréve nga Suli dhe Parga. Gjithashtu kétu b&jmé té njohur njé figuré té
réndésishme qé kontribuoi fuqishém n€ ké€ pérkthim, at Andrea Idromenon, njé
intelektual shqiptar nga Parga, doktor nderi i Akademisé Jonike dhe anétar i Shoqérisé
Biblike Jonike q¢ mund€soi kété pérkthim. Metoda hulumtuese sjell fakte dhe argumenta
nga nj¢ bibliografi e hershme, e rrallé dhe e mirégémtuar, ku pérmendet edhe studiuesi
Evlogjio Kurilla si autor i par€ i njé punimi pér € (1933). Punimi hedh drit€ mbi vlerat e
kétij pérkthimi, shtysat q€ e mundésuan, situatat dhe kushtet historiké, si dhe mbi fakte t&
reja té jet€s dhe aktivitetit t€ Grigor Gjirokastritit.

Fjalét celés:
Grigor Gjirokastriti, Dhiata e Re, Shogéria Biblike Jonike, At Andrea Idromeno,
Parga, Suli, Kurilla.

Abstract

As every system of words, the Albanian language is known to have developed
and emancipated based on the necessity of people to read and recognize The Holy
Writings. In this context, the paper aims to throw light on a distinguished personality of
philology and translation, Grigor Gjirokastriti, who is not widely known. His work,
translation of The New Testament in Albanian language, is considered to be one of the
first most complete philological and religious monuments in Albanian language (1824).

In this aspect, his work is regarded in close context with the historical
circumstances and as product of the cultural educational movement of the Albanians
living in Corfu and Ionian islands, at the beginning of the XIX century. Their number
increased with the settlements of other Albanians from Suli and Parga.

This paper introduces also another personality, who greatly contributed in this
translation, Father Andrea Idromenon, an Albanian intellectual from Parga, Doctor of
Honor from Ionian Academy and member of Ionian Biblical Association.

The nvestigative method brings facts and arguments from an early, rare and
well-researched bibliography. The researcher, Evlogjio Kurilla, is also mentioned in this
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bibliography. He is the first author with a written work on the translation of The New
Testament in Albanian language, which dates in 1933. This work enlights the values of
translation, situations and historic circumstances, which resulted in it, as well as
numerous new facts from the life and activity of Grigor Gjirokastriti.

Key words:
Grigor Gjirokastriti, New Testament, [onian Biblical Association, Father Andrea
Idromenon, Parga, Suli, Kurilla.

Hyrje

N¢ kété punim béhet fjalé pér t€ dhéna t€ réndésishme né lidhje me nj€ figuré
tepér té rénd€sishme t& gramatologjisé dhe filologjisé shqiptare, Grigor Gjirokastritin, me
kontributin e tij n€ lidhje me botimin e paré t€ Dhiatés s€ Re né gjuhén shqipe, me té cilén
hidhen themelet e filologjis€ shqiptare. Nén dritén e t€ dhénave t€ reja qé botohen kétu
pér heré t& paré, mésohet mé shumé né lidhje me aktivitetin e tij si dhe t€ bashk&puntorit
té tij fare t€ panjohur pér lexuesin shqiptar Andrea Idromenon, shqiptar prej Parge, emri i
t€ cilit lidhet edhe me njé lEvizje pér emancipim kulturor t€ arbéreshéve t€ ishujve t&
Jonisé, t€ cilét synonin shkrimin dhe kultivimin e gjuh&s shqipe.

Té dhéna mbi Grigor Gjirokas tritin (Argjirokastritin) dhe Aktivitetin e tij.
1.T¢é dhéna mbi veprén dhe studiuesin e paré t& Grigor Gjirok as tritit.

Né kuadrin e vlerave t€ pérgjithshme gé u krijuan né shekuj, né fushén e
gramatologjisé dhe filologjis€é shqipe, nj€¢ vend t€ réndésishém z€ edhe Grigor
Argjirokastriti, apo Gjirokastriti si¢ jemi mésuar ta quajmé, me botimin e pérkthimit t&
Vangjel Meksit t€ Dhiatés sé Re né€ gjuhén shqipe, q€ pér nga réndésia pérbén njé ndér
monumentét e par€ filologjiké dhe religjiozé t€ plot€ t€ gjuhés shqipe. Dhe kjo pér arsyen
se pérkthimi shqip i Dhiatés s€ Re, i béré sipas t€ gjithave gjasave nga Vangjel Meksi né
Stamboll ose né€ Selanik, ishte njé arritje e r€nd€sishme pas shumé pérpjekjesh t€ médha,
gé e kang zanafillén nga Anonimi i Elbasanit, Dhaskal Todhri dhe Grigori i Durrésit.

Si¢do kulturé gramatologjike edhe gjuha shqipe si¢ e dimé, filloi t€ hedhé hapat
e para dhe t€ emancipohet mé s€ shumti nga nevoja e njerézve pér t€ kuptuar dhe njohur
Shkrimet e Shenjta. Ké&shtu pérkthimi i tyre n€ gjuhén e vendit €shté nisma e paré e
kultivimit dhe zhvillimit edhe t€ gjuhés shqipe, dhe né kété aspekt prurja dhe kontributi i
Grigorit ésht¢ i madh. Ndérkohé qé vepra e tij &sht¢ e njohur dhe e studiuar nga
albanologé€ dhe gjuhétaré & ndryshém, pér botuesin ¢ kétij pérkthimi né fjalé nuk dihej
asgjé pérvec emrit t€ tij dhe mbiemrit g€ pércaktonte vendin e tij t€ origjin€s. P&r heré &
paré pér t&, nj¢ studim serioz dhe t€ ploté ka béré studiuesi Evlogjio Kurilla i cili i shtyré
prej mikut té tij Mit” hat Frashérit’, boton njé studim pér t€ né periodikun “Theologjia”, né



Athiné né vitin 1933. Mit’hat Frashéri duke njohur kapacitetin ¢ E. Kurillés si studiues
dhe dijet e gjera enciklopedike qw dispononte, i lutet atij t& shkruajé pér t€, né ményré qé
t¢ dijet dicka mé tepér se emri i Grigor Gjirokastritit”. Ndérkohé qé pér publikun shqiptar
pothuajse asgjé nuk €shté théné pér t&, pér aktivitetin dhe rrethanat né té cilat ai punoi,
pér t€ na dhéné botimin e kétij varianti t€ hershém dhe korrekt t€ Shkrimit t&€ Shenjté né
gjuhén shqipe. Megjithése Evlogjio Kurilla mendonte se két€ vepér e kishte pérkthyer
térésisht Grigor Gjirokastriti, ndérsa Vangjel Meksi ka gené vetém njé redaktues i tij,
misiativa e tij pér t€ sjellé né€ drité t€ dhéna t€ panjohura pér jetén dhe veprimtaring e
Grigor Gjirokastritit, pérbén nj€ vler€ t€ madhe, pasi kontributi i tij qoft€ edhe si
redaktues, recensues dhe botues 1 Dhiatés s€ Re ka gen€ i réndésishém dhe vendimtar.

Por cili ishte Grigor Gjirokastriti?

2. Té dhéna biografike pér Grigor Gjirokastritin. Episkop i Paramithisé (1779).

Grigori mendohet té keté lindur né qytetin e Gjirokastrés, aty nga vitet 40 t€ shek.
XVIII, qytet i cili i né até kohé i pérkiste mitropolisé s€ Drinopolisit, prej té cilit kané
dalé burra t€ médhenj dhe kleriké t&€ dégjuar, ku mund t€ p€rmendim patrikun e
Kostadinopojés Joasafin e Madh (1555 - 1565)', mitropolitin e Térnovés, Josifin, i cili
ndérroi jeté né manastirin e Llavrés né Mal &€ Shenjté, ku akoma ruhen doréshkrime té
veprave té tij, midis té cilave edhe pérkthimi i psalmeve’, mitropilitin ¢ Kor¢és Neofitin
(1845 — 1896)°, Neofit Derkon, njé ndér figurat mé té respektuara té Fanarit’, mitropolitin
e Larisés Neofitin e dyté (1875 — 1896)°, mitropolitin ¢ Pogonianisé dhe Delvinés, Vasil
Papabhriston etj.

*Né prologun e studimit né fjalé ndér té tjera E. Kurilla shkruan: “Penén time pér kété nismé ma vuri né
|évizje miku im z. Mit’hat Frashér, diplomati i shquar, i njohur né rrethet e Athinés; pérarsye se ka gené
ambasadori i paré i Shqipérisé né Athiné (1922 - 1925),i dli pasi i shérbeu né raste t&€ ndryshme atdheut si
diplomat, tashmé jeton né Tirané ku ka filluar botimin e periodikut “Dituria”, njé periodik i shkélqyer
filologjik, té dlin e kishte ndérpreré gé né vitin 1909. Pér hir té tij, pasi disa muaj mé paré veg té tjerash mé
kérkoi té dhéna pér kryepiskopin e Evjas Grigorin, pérkthyesit té paré t¢ Dhiatés sé Re né gjuhén shqipe,
vendosa gé me té gjetur mundésiné ta shkruaj. Kjo dhe pér arsye se nuk éshté e mundur qé kété lutje t&
shkélgesisé sé tij ta refuzoj. Me kété rast dua dhe uné té kontriboj né kété nismé kaq fisnike pér kété
kultiwies té gjuhés shgipe. Me té drejté zoti Mit'hatdhe shqgiptaré té tjeré shprehin indinjatén se si nuk ka
mundési qé té diné dicka mé tepérse emri i kétijburr,i dliishte i pari gé nxorri né drité pérkthimin e ploté
té Dhiatés sé Re né gjuhén shqipe. Kjo vepér e dla pérbén monumentin e paré religjioz dhe filologjik, ka pér
shqiptarét njé Veré té pallogaritshme. Nga sa thamé ai me té drejt&¢ mund t€ konsiderohet si themelues i
filologjisé shqiptare. Késhtu gé shqgiptarét e kané si detyrim kombétar restaurimin e kujtimit t& kétij
mirébérési té atdheut, i cili me anén e kétij pérkthimi ka dashur t’ju pérgojé patriotéve té tij doktrinat e
hyjshme dhe té mbinatyrshme té Ungijillit. Por kété borxh kétij kleriku t¢ madh nuk ja kané vetém
shqiptarét, poredhe bota helene. Grigori dallohet midis klerikéve heronj t& 1821, me pjes marrje aktive né
lufté gjaté kryengritjes sé Evjas, ku pésoi shumé. Mé pas ai ka gené edhe mitropoliti Athinés. ...” (E. Kurilla,
Grigorios Argjirokastritis, Theollogjia, fq 348 — 349, Athiné 1933).

° P&rE. Kurillén, Grigor Gjirokastriti éshté jo vetém botuesi poredhe pérkthyesi i tekstit t& Dhiatés sé Re.

! Gjedheon, Patriarhigi Pinakes, fq 510 — 515, Athinai 1967.

2 Nleks Uavrotu, “Ekkl. Alith. Tef. 17, 1887”.

® Ismidiadhu A. Koritsa, fq 34, Thessaloniki 1999.

* Dhia mandopoulou Idh. Neofitou Dherkon erga tina, meta tis biografias, Athinai 1881.
> Gianopoulou N. Epetir. Pam. Fq 280, Athinai 1914,
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Bir i késaj treve ka gené edhe Grigor Gjirokastriti, i cili né “Katalogun historik té
episkopéve t&€ paré dhe té€ kryepiskopéve dhe mitropolitéve t€ Athings”, hartuar nga
arkimandriti Panaret Kostandinidhu, mé pas mitropolit i Mesinis€, shkruhet: “Burré i
vyrtytshém, i pérkushtuar né besim dhe arsimdashés”®. Nga t dhénat qé jep ai veté
mésojmé se né atdheun e tij u dorézua fillimisht si episkop i Paramithisé. Nga t¢ dhéna
historike m&sojmé se ai gjaté pérpjekve t€ pérgjakshme té suliot€ve kundér Ali Pashés ka
luajtur nj€ rol t€ réndésishém, duke shérbyer si shembull i guximit dhe vetsakrifikimit, si
dhe iniciatorit t€ hedhjes poshté t€ kushteve g€ ju propozoi Ali Pashai, luftétaréve suliotg,
népérmjet ndérhyrjes s€ mitropolitit t€ atéhershém t€ Janinés Jerotheut, g€ t&
dorézoheshin dhe ai do té falte pengjet, midis t€ ciléve ishin edhe t€ aférmit e tij sé
bashku me nénén e tij, pérndryshe ata do t& vriteshin nga Ali Pashai’.

Me vdekjen e kryepiskopit t¢ Evjas Jerotheut nga Naksosi, n€ vend &€ tij né fund
t& shekullit XVIII (1799 - 1827) dhe né fillim t& shek. XIX vendoset Grigor Gjirokastriti,
qé sic thamé ishte episkop i Paramithis€, qytet ku njé¢ numér t& konsiderueshém zinin né
até koh€ shqipfolésit. Pas njé periudhe t€ gjaté pimantike mése njézet viecare, me fillimin
e kryengrities s€ 1821, kundér turqgve n€ zonén e Evjas, u pérfshi edhe Grigor
Gjirokastriti, pér kontributin e tij né két€ luft€, si komandant i kryengritjes pér pjesén
Jugore t€ Evjas, t€ dhéna t€ rénd€sishme pér t&€ jep njé nga kapedanét e késaj lEvizje
Aleks Kryeziu, arbéresh (arvanit). Sirezultat i kétij aktiviteti jeta e tij rrezikohet shumé
heré, kapet rob nga Rushit Pasha, lirohet me ndérhyrjen e Aleks Kryeziut dhe rrezikohet
té burgoset pérséri, né kéto rrethana né Korrik t€ vitit 1823 Grigori t€rhiget n€ ishullin e
Korfuzit, ku qysh nga viti 1819, kur ky ishull vihet nén zoté€rimin e Anglisé, atje
mbretéronte paqja dhe getésia. Ambienti té€résisht i ndryshém nga ai luftarak q€ 1€ pas,
€sht€ mése 1 pérshtatshém pér misionin e ri né fushén e letrave qé do t€ ndérmarré ai. N&
ishullin e Korfuzit, ai takohet me shumé intelektualé greké dhe arbéreshé (arvanité) té
vendosur kétu, midis té ciléve pérmendim priftin e kulturuar Andrea Idromeno nga Parga
dhe té birin e tij Panajot Idromenon, q¢ sé bashku me historianin e njohur t€ Sulit
Kristofor Perevos, jepnin mésim kétu né shkollén e paré t€ hapur qé né vitin 1805, rektor
isé cilés ishte Joan Kapodhistria.

I ndodhur né kété ambient mes miqve dhe patriotéve té tij Grigori ndihej mir€,
shumé t&€ njohur té tij shqiptaré nga Parga ishin vendosur né Korfuz, gjithashtu, mbas
marrjes s€ Sulit prej Ali Pashés né vitin 1803, njé pjesé e madhe e suliotéve u vendosén
né Pargé dhe né Korfuz. Késhtu n€ vitn 1803, krijohet regjimenti i njohur i “luftétaréve
shqiptaré” 1 p€rbéré kryesisht nga suliot€ dhe himarioté, qé nén drejtimin e Rusisé
ushtronte aktivitetin kryesisht né Eptanisa (ishujt joniané€), kjo trup€ luftoi né Napoli,
Dalmaci, madje u ftua edhe nga Napoloni i Madh® dhe luftoi pérkrah tij. Me fillimin e
Kryengritjes greke t€ vitit 1821, 300 luftétaré shqiptaré nga Parga, shkuan dhe luftuan pér
¢lirimin e Pargés nga turqit, por nuk ja arritén dot, késhtu g€ né€ fund gjetén strehé dhe u
vendosén né Korfuz’ . Me pak fjalé numri i shqiptaréve apo shqipfolésve né kété periudhé
né Korfuz, ishte rritur sé tepérmi.

® periodh. Sotir, Et. A, fq 87.
7 Pouqueville, Travels in northen Greece, véll |, fq 513.
8 Boppe A. Le regiment Albanais 1807 — 1814, Paris 1902.

° Aravantinon, Hronologjia tis I pirou, A, fq 208.
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3. Kontributi i at Andrea Idromenos nga Parga né pérkthimin e Dhiatés sé Re.

Para se té flasim p€ punén e Grigor Gjirokastritit si botues i Dhiat€s s€ Re, éshté
miré t€ ndalemi tek figura térésisht e panjohur mé paré e priftit nga Parga Andrea
Idromenos, pasi sipas studiuesit Evlogjio Kurilla nga ai mori shkas pérkthimi dhe botimi i
Dhiatés s¢ Re né gjuhén shqipe'® prej Grigor Gjirokastritit. Pérséri nga disa burime
historike, mésojmé se ai ishte mé i rénd€sishmi ndér intelektualét ¢ Pargés dhe figuré
simbol pér bashkatdhetarét e tij me njé aktivitet t€ madh intelektual dhe patriotik, g€ pasi
ju shkroi mbretérve dhe personaliteteve mé t€ rénd€sishém t&€ Europés pér t&€ ndihmuar né
clirimin e atdheut t€ tij, kur nuk pati mé shpresa, braktis Pargén dhe vendoset né vitin
1804 familjarisht né Korfuz. Né vitin 1824 senati i Akademis€ s€ Jonit i themeluar nga
lordi Frangesk Guilford e shpalli Andrea Idromenon Doktor Nderi né Teologji t€ késaj
Akademie, duke e eméruar njékohésisht edhe profesor né¢ kété¢ Akademi. Student€ té tjj
kané gen€ shumé figura t€ réndésishme té gjeopolitikés dhe kulturés né vende ®
ndryshme té Ballkanit”.

4. Lévizja e shqiptaré ve pér emancipim kulturor né Korfuz dhe ishujt e Jonisé, né
fillim té shek. XIX.

Me Andrea Idromenon, Grigor Gjirokastriti lidhet me nj€¢ migési t€ singert€ dhe
t¢ dy impenjohen pér kultivimin shpirtéror t€ bashképatriotéve t€ tyre. N& kété kohé né
Korfuz vérehet nj¢ 1€vizje arsimore dhe kulturore ndér refugjatét shqiptaré t€ atjeshém.
Pér két€ gj€ do t& thonim se ndihmoi rritja e vetédijes s€ tyre kombétare. Késhtu bémat
heroike t&€ suliotéve dhe banoréve t€ Pargés ishin pérhapur né Evropé, qé nga viti 1803
deri né vitin 1824, kur botohet pjesa e paré e pérkthimit t&¢ Dhiat€s s€¢ Re né fjalé, né
Peréndim u botuan shumé libra gé trajtonin historiné e shqiptaréve t€ Sulit dhe Parggs,
por gé evokonin njékohésisht edhe periudhén e luftétaréve t€ hershém t€ Epirit, t€
pararendésve t€ tyre. Kéhtu né€ vitin 1803 dhe 1815 botohet né Paris dhe né Venetik
“Histori e shkurtér e Sulit dhe Parg€s” nga Kristo Perevu né dy véllime. Né kéto botime
shtohen dhe epigrame, jambe dhe elegji t€ shkruara nga Andrea Idromeno, ku
pérjeté€sohen artistikisht historité¢ heroike dhe tragjike té maleve t€ Sulit. Né vitin 1812
nén kujdesin e Evgjenio Vulgarit, nj¢ iluministi t&¢ shquar grek me origjiné arbéreshe,
botohet né Moské “Historia e Skénderbeut”. N& vitin 1819 Akademia e Vjenés boton
veprén “Historia e Epirit t€ Ri dhe t€ Vjetér dhe jetén e Pirros t€ Epirit”, té profesorit t&
helenistikés né universitetin € Vjenés Athanas Stagjiritit, Né Paris né€ vitin 1824 nga
Mihail Sqina botohet libri “Epitaf pér Marko Bocarin” etj.

Njé prirje e vecanté pér kultivimin edhe t& gramatologjisé shq1pe g€ u vu re né
fillimet e shek. XIX, edhe n€ arbéreshét (arvanitét) e ishujve jonik€, sipas disa studiuesve,
u frymézua mé s€ shumti nga jehona e Revolucionit Fréng dhe impaktit t& tij n€ fushén
etnokulturore. Késhtu u shkruan fjaloré dhe disa punime t€ thjeshta filologjike, prej té
cilave mund té pérmendim ato t€ Kunduriotit, A. Vretos, G. Rucadhit dhe mbi t€ gjitha
flalorin e mirénjohur Greqisht — Shqip t€ Marko Bogarit, té cilin filologu i mirénjohur
grek S. Llambru e zbuloi né vitin 1876 né bibliotekén e Parisit né Kodikun Supplement
Grec 251, ky fjalor pérbéhet prej 244 fagesh dhe né pjesén e dyté t& tij, duke filluar nga
fagja 136 deri né fagen 244 pérfshin njé koleksion tematografik grekoshqiptar, si dhe njé

0 kurilla E. Grigor Argjirokastritis, Theologjia, fq 349 — 363, Athiné 1933.
° Kétu mund t& pérmendim véllezérit Kapodhistria, Brailas etj.
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fjalor té shkurtér frankoshqiptar’. S. Llambru, i cili e studioi dhe foli i pari népérmjet
botimit t&€ njé artikulli studimor, mbi kété fjalor, mendon se fjalori i Bogarit €shté shkruar
né prag té fillimit t€ kryengritjes greke té vitit 1821 dhe ka patur si géllim t€ ndihmojé né
marréveshjen midis grekéve dhe shqiptaréve kryesisht arvanité né luftén e pérbashkét
kundér pushtuesve turq. N& két€ atmosferé pra, fillon edhe pérkthimi i kétij monumenti té
paré té filologjis€ shqiptare prej mjekut labovit Vangjel Meksi, autor edhe i njé
“Gramatike t& Shqipes” né kéts kohé, e cila pérmendet mé 1819'', por qé nuk é&shté
gjendur deri tani.

5. Shogéria Biblike Jonike, iniciuese e pé rkthimit t¢ Dhiatés sé Re né gjuhén shqipe.

Nj€ shtysé e r€ndésishme né zhvillimin e rilindjes shpirtérore té Eptanisit, né
fillimet e shekullit XIX, fillimisht n€ Korfuz dhe mé pas né€ ishujt e tjeré joniké ka gené
shogéria Biblike Jonike, me misionaré anglez€ dhe amerikané, e cila me iniciativén e saj
bazuar né€ kontributet private, kishte si qéllim p€rhapjen e Shkrimit t€ Shenjt€, népérmjet
botimit né gjuhé té ndryshme dhe shpérndarijes falas té Tij'*. Kété qéllim dhe inisiativé té
Shogérisé Biblike né fjalé e mbéshteti né até kohé pér veté kushtet dhe rrethanat edhe
Kisha Ortodokse, népérmjet mbéshtetjes morale q¢ i dha k&saj shoqérie Patriku
Ekumenik Grigori i Pesté, i cili e bekoi themelimin e saj'’. Nga t& dhénat historike
mésojmé se presidencén e késaj shogérie biblike e mori baroni Emanuel Theotokis, i cili
ishte kryetar i Senatit Jonian me katedér né Korfuz. Korfuzi ka gené njé gendér e
réndésishme e intelektualéve né krye t€ t€ ciléve, né kété koh€ géndronte at Andrea
Idromeno, i pérmendur veganérisht pér kulturén e gjeré, si dhe pér krijimtariné e
epigrameve dhe odeve pindarike né greqishten e vjetér. Gjithashtu mésohet se Andrea
Idromeno ka gené anétar i k&shillit drejtues té shogérisé Biblike Jonike dhe ishte ai qé
bindi Patrikun, Grigorin e Pesté pér t€ dhéné lején dhe mbéshtetjen morale pér botimin né
gjuhén shqipe t¢ Dhiatés sé Re', at Idromenoja ka gené gjithashtu pér njé kohé edhe
redaktues i librave kishtaré, i caktuar nga Patriarkana e Kostandinopojés'”, supozojmé se
ai mund t€ keté gené recensuesi kryesor mbas Grigori Gjirokstritit i kétij pérkthimi kaq té
réndésishém si n€ aspektin shpirtéror religjioz pér arvanitét (arbéreshét) e Greqisé,
shqgiptarét e mé gjer€, por edhe né até kulturor filologjik. Késhtu me ndérhyrjen dhe
nisiativén e késaj shogerie u mundésua pérkthimi dhe botimi né gjuhén shqipe i késaj

° Né pjeséne paré té fjalorit t& Bogarit gjendetkyshénim: “Ce lexique estecrit de la main de Marc Botsaria
Corfu 1809 devant moi, Pouqueville. Puké\vili né librin e tij “Voyage de la Grece 1820”, gjithashtu jep edhe
kété informacion: “Kam dorézuar para pak vjetésh né sallén e doréshkrimeve té biblkiotekés perandorake
njé fjalor greqishte té thjeshé — shqip t&€ shkruar nga fillimi né fund nga dora e Marko Bogarit t& ri, nén
drejtimin e atit dhe xhaxhait (Kristo dhe Noti Bogari) dhe vjerrit té tij Kristaqgit”. Gjithashtu Mithat Frashéri
do ta botojé pjesén e dyté té kétijfjalori né periodikun e tij “Dituria” sé bashku me njé studim té detajuarné
lidhje me té, ku nga 1850fjaléte kétij fialori, fokusohet né fjaléte rralla.

" Historia e Letérsisé Shqiptare, fq 55, Tirané 1983.

2 Att. Imeroll. 1873, fq 229.

3 Ekk. Alith. Etos E fq 180.

Y Kurilla E. Grigor Argjirokastritis, Theologjia, fq 61, Athiné 1933.
5 Kurilla E. Grigor Argjirokastritis, The ologjia, fq 60, Athiné 1933.
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vepre nga Grigor Gjirokastriti, me ndihmén dhe mbéshtetjen ¢ Andrea Idromenos 1 cili
ishte ai g€ e futi edhe Grigorin né kété shoqéri.

6. Té dhéna mbi tekstin e pé rkthyer dhe botimin e Dhiatés sé Re.

Késhtu episkop Grigor Gjirokastriti boton né Korfuz mé 1824 Ungjillin pas
Mattheut dhe né vitin 1827 krejt Dhiatén e Re, t&€ pérkthyer nén kujdesin e tij. Ky botim
patinjé perhapje t& gjeré né ortodoksét e Shqipérisé dhe né arbéreshét e Greqis€, aq sa mé
1858 u ndie nevoja e ribotimit t& tij né Athiné'®. Gjithashtu shtojmé kétu se Vretoja
déshmon se Vangjel Meksi pérktheu dhe botoi Ungjillin sipas Mattheut né vitin 1814, por
nuk ka asnjé gjurmé apo t€ dhéné, g€ ta vértetojé két€ déshmi. Gjithashtu nga disa burime
t€ tjera historike mésojmé se Vangjel Meksi e mbaroi s€ pérkthyeri Dhiatén e Re né vitin
1821, mbas 16 muajsh t€ nénshkrimit t€ kontrat€s me Shoqgériné Biblike Britanike. Jané
ndoshta kéto t€ dhéna té karakterit kohor disi mospérputh€se, ato qé na shtyjné t&
mendojmé se ndoshta kemi t€ b&jmé me dy pérkthime t€ ndryshme dhe pér pasojé me dy
pérkthyes t€ ndryshém, duke marré n€ konsiderat€ edhe hipotezén e hedhur nga studiuesi
Evlogjio Kurilla se pérkthyesi i Dhiatés sé Re né fjalé &shté Grigor Gjirokastriti dhe jo
Vangjel Meksi, gjithsesi ky mbetet akoma njé problem i hapur pér tu paré nga studiuesit.

Pérkthyesi né¢ két€ pérkthim, nuk ka pérdorur pér pérkthim tekstin zyrtar té
Dhiatés s¢ Vjetér, d.m.th. origjinalin n€ greqishten e vjet€r, por nj€ tekst tjet€r né
gregishten e re, i quajtur “Maksimin”'’, pér shkak & pérkthyesit t& tij Maksimit t&
Kalipolitit. Ky tekst €shté né dy gjuh€, né€ origjinal dhe né pérkthimin e greqishtes sé re t&
asaj kohe dhe €shté shtypur né Gjenevé né vitin 1638.

Pavarésisht faktit se pérkthyesi nuk i €sht€ referuar origjinalit, dhe kjo
vetékuptohet, pér t€ minimizuar shkallén e véshtirésis€, kemi t€ béjmé me njé pérkthim té
kujdesshém né dialektin labérisht té koh€s dhe nga pik€pamja e interpretimit ortodoks
konsiderohet prej specialistéve mjaft i miré, gjé q€ tregon edhe vémendjen e veté
episkopit dhe at Andrea Idromenos né kété drejtim dhe pérgatitjen e tyre t& thellé
teologjike. Ké&shtu pérfagésuesi i Shogérisé Biblike Pinkertoni shkruan se pérkthimi u bé
nén mbikqyrjen e njérit prej peshkopéve ortodoksé shqgiptaré mé t€ ditur e mé &
respektuar.'® Né pérkthim éshté pérdorur alfabeti grek.

Grigor Gjirokastriti, éshté episkopi i dyté shqiptar pas Grigor Kostandinidhit ose
té quajtur ndryshe Grigori i Durrésit, g€ pas botimit t&€ Dhiatés s€ Re né gjuhén shqipe,
gradohelt9 nga Patriarkana Ekumenike e Kostandinopoj€s, ai zgjidhet mitropolit i
Athingés .

7. Grigor Gijirokas triti pér pak kohé, si mitropolit i Athinés.

Nga Korfuzi Grigori shkoi né qytetin e Athin€s. Patriku Ekumenik Agathangjel,
qé zévendéson patrikun e méparshém, Grigorin e Pest€ t€ pérmendur mé sipér, t€ cilin
turqit e varén né Kostandinopojé, i propozon Sinodit t€ Shenjté, g€ fronin vakant té
mitropolis€ s€ Athinés, ta zeré Grigor Gjirokastriti, apo Grigori i Katért si¢ do t€ quhej qé

16 Beduli Dh. Libér i Shérbesave té Shenita, fq 10, Tirané 1961.
7 Kurilla E. Grigor Argirokastritis, Theologjia, fq 110, Athiné 1933.

18 pelushi J. “Njé véshtrim i shkurtér historik mbi pérkthimet fetare...”, Tempulli 2, fq 13, Korgé 2000.
19 Beduli Dh. Libér i Shérbesave té Shenita, fq 10, Tirané 1961.
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tani e n€ vazhdim. K&shtu mé 16 Shtator t€ vitit 1827, ai zgjidhet mitropolit i Athinés dhe
géndron né fron deri fund té jetés sé tij, né 4 Prill t& vitit 1828, Megjithése géndroi fare
pak muaj si mitropolit 1 Athin€s, kontributi i tij €shté i madh pérsa i pérket mbledhjes dhe
ruajtjes té librave, doréshkrimeve dhe objekteve t€ tjera me vleré materiale dhe
shpirt€rore t€ mitropolis€ s€¢ Athinés, manastireve pérreth dhe shkollave t€ qytetit, mbas
largimit nga qyteti t€ forcave turke, dhe marrjes s€ tij né dor€ nga kryengritésit greké.
Késhtu me t€ drejté Grigori i Katért pérmendet n€ analet e historisé greke si ringritési i
bibliotekés sé Mitropolisé t& Athinés”'.

Pra nga sa thamé me t€ drejté ai &shté konsideruar jo vet€ém si nj¢ intelektual i
miréfillt€ 1 kohés sé tij por edhe nj€ njohés dhe konservues i vierave né pérgjithési.

Referencat

Gjedheon, Patriarhiqi Pinakes, Athinai, 1967.

Aleks Llavriotu, “Ekkl. Alith”. 1887.

Ismirliadhu A. Koritsa, Thessaloniki, 1999.

Dhiamandopoulou Idh. Neofitou Dherkon erga tina, meta tis biografias, Athinai, 1881.
Gianopoulou N. Epetir. Parn. Athinai, 1914,

Periodh. Sotir, Et. A.

Pouqueville, Travels in northen Greece, véll 1.

Boppe A. Le regiment Albanais 1807 — 1814, Paris, 1902.

Aravantinon, Hronologjia tis Ipirou, A.

Kurilla E. Grigor Argjirokastritis, Theologjia, Athing, 1933.

Att. Imeroll. 1873.

Ekk. Alith. Etos.

Ta soz. Ekkl. Sugg B.

Kamburoglou Dhim. Mnimeia tis Istorias ton Athinon, Tom. A, Athinai, 1891.
Historia e Let€rsisé Shqiptare, Tirané, 1983.

Beduli Dh. Libér i Shérbesave &€ Shenjta, Tirané, 1961.

Pelushi J. “Njé véshtrim i shkurt€r historik mbi pérkthimet fetare...”, Tempulli 2, Korgé,
2000.

20 Ta soz. EKKI. Sugg B, fq 25.
= Kamburoglou Dhim. Mnimeia tis Istorias ton Athinon, Tom. A, fq 41, Athinai 1891.

14



“HULUMTIM GJUHESOR DHE STILISTIK I HUAZIMEVE NGA
GREQISHTJA”

Ediola Nase

Departamenti i Edukimit, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé
Universiteti “Fan S. Noli”

Pérmbledhje:

Cilésimi i njé fjale si huazim éshté€ nj€ qéndrim etimologjik, pér stilistikén kané
vlera shprehése huazimet, pér té cilat béhet e dukshme g€ jané dicka e huaj kundrejt
brumit t€ shqgipes ose tekstit rrethues shqip. Huazimet i nénshtrohen njé vler€simi
shogéror e kulturor, prej t&€ cilit mbeten ngjyrime stilistike n€ leksik dhe rrjedhimisht,
mund t€ shfryt€zohen po pér ato synime dhe me po ato pérftesa shprehése.

Shtresimi i fjaléve té huazuara nga greqishtja i ndan fjalét né:

1. Arkaizma dhe historicizma, qé jané fjalg t€ vjetra apo fjalé q€ jané pérdorur né

periudha t€ hershme historike e q€ s pérdoren mé.

2. Fjalg t€ leksikut aktiv, t& cilat jané fjalé gé hasen n€ gjuhén e folur.

3. Leksiku terminologjik g€ pérmbledh ndérkombétarizma, g€ jan€ pérgjith€sisht

terma té fushave shkencore.

Fjalé kyc: arkaizma, historicizma, fjalé t& leksikut aktiv, leksiku terminologjik,
ndérkombétarizma, ¢ift né mungesé, ¢ift né prani, varg sinonimik i shkallézuar, funksione
stilistike

Abstract:

The qualification of a word as a borrowing is an etymologic evidence; the
expressive borrowing are valuable to stylistics. The borrowings are distinguished from
the Albanian words or within an Albanian text. Borrowings are evaluated in a social and
cultural environment. This phenomenon brings to the lexicon some stylistic features,
which can be used as expressive idioms.

The Greek borrowed words are devided into:

1. Archaisms and historicisms: wich are words used in early historical periods,
not used any more nowdays.

2. Active vocabulary words: which are words encountered in spoken language.

3. Terminological lexicon: which includes international words, which are
generally terms of scientific fields.

Key words: archaisms, historicisms, active vocabulary, glossary of terminology,
internationalisms, couples by default, couples by presence, gradual synonymic series,
stylistic functions

HYRJE

Gjaté shekujve t€ historisé s€ gjuh€s soné shumé sende jané zhdukur bashké me
sendet a me konceptet e kohés, shumé fjalé t& tjera shqipe jan€ zevendésuar nga fjalé t€
huazuara prej gjuhésh t€ tjera ose nga fjalé té reja t€ krijuara me mjete té tjera. Kjo tregon
edhe se zhvillimi i leksikut lidhet ngusht€ me historin€ e njé populli, késhtu zhvillimi
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shogéror ekonomik e kulturor sjell ndryshime t€ drejtpérdrejta n€ leksik. Po ta shqyrtojmé
nga ky kéndvéshtrim leksikun e shqipes do té€ vemé re se né periudhat mé aktive té
historis€ sé& popullit toné jané béré ndryshime t€ médha dhe né leksikun e shqipes.
Huazimet nga greqishtja kané pa dyshim arsyet e tyre té ekzistencés dhe
vazhdimésisé: Shqiptarét dhe grekét, dy nga popujt mé t€ vjetér t€ europés, né njé
vazhdimési 3000 vjegare kané pasur me njéri - tjetrin kontakte té drejtpérdrejta dhe té
shuméanshme, kontakte t€ cilat u shtuan dhe u ndérlikuan sidomos kur para shqiptaréve u
shtrua pér zgjidhje problemi kombétar nga mesi i shek. XIX e né vazhdimési deriné vitin
1912. Si njé nga faktorét pércaktues né két€ proces vecojmé pranin€ e njé popullsie
minoritare greke n€ Shqipéri dhe até té popullsisé shqipfolése né Greqi. Kontaktet e
dyanshme ndérmjet dy popujve kané cuar, ndér t€ tjera, n¢ zoté€rimin e gjuhéve
respektive, cka nénkupton minimalisht zotérim t€ leksikut ndoshta dhe gramatikés s€ tyre.

SHTRESEZIMI I FJALEVE TE HUAZUARA NGA GREQISHTJA

Pér t€ bér€ nj€ shtresézim té fjaléve té huazuara nga greqishtja, si njé mbéshtetje
e miré shérben “Fjalor fjalésh t€ huaja né gjuhén shqipe” me autor Mikel Ndreca gé ka
pér bazé lEndén leksikore, t& vjelé nga fjalorét shpjegues t&€ gjuhés shqipe (1954-1980),
nga fjaloré e enciklopedi t€¢ ndryshme, nga veprat letrare e shkencore, nga tekstet
shkollore, nga shtypi i pérditshém e periodik si dhe nga burimet e tjera t€ informimit
publik.

Fjalori pérmban rreth 19. 000 fjalé, shprehje e shkurtime, t€ cilat mund t€ klasifikohen

né:

1.fjalé ndérkombétare nga t€ gjithat sferat e veprimtarisé njerézore e shog€rore
gé pérdoren dendur dhe mund t€ pérdoren né gjuhén shqipe sikundér edhe né
¢do gjuhé tjetér.
2.fjalé t€ vjetra (arkaizma e historicizma) me burim té huaj, g€ hasen n€ veprat e
shkruara né t€ kaluarén ose g€ mund t€ dégjohen aty - kétu edhe sot né gjuhén e
folur.
3.fjalé té reja me burim t€ huaj, q¢ kan€ hyré e po hyjné sidomos né€ gjuhén e
folur.
4.emra t€ pérvec€m njerézish me burime té huaja, qé jan€ pérdorur dhe pérdoren
ndér shqiptarét.

Mund t€ vemé né dukje q€ né fjalor jané paraqitur rreth 2000 t€ tilla, pra fjalét e
huazuara t€ greqishtes né gjuhén shqipe t&€ kétij fjalori pérbéjné rreth 23% té t€ gjitha
flaléve té huaja g€ jan€ pérfshiré aty.

Statusi 1 sotém ndérkombétar i greqishtes dhe ai i shqipes nuk jané t€
barasvlershém; ai i greqishtes €shté mbizotérues sé pari sepse greqishtja €shté gjuhé e njé
populli dhe e nj€ kulture qé kané pércaktuar rrjedha né zhvillimet europiane dhe s€ dyti
leksikografia greke ka njé histori rreth 3000 vjecare ndérsa leksikografia shqiptare ka njé
histori vetém gati 400 vjecare. Fjalét e burimit grek n€ shqipe jané huazimet mé t&€
hershme. Né pérgjithési fjalét nga greqishtja e vjetér u pérkasin fushave shogérore, té
bimésis€, etj., si fier qershi, pjepér, presh, mokeér, lakér etj. Huazime leksikore nga
greqishtja, t€ kohés bizantine dhe t&€ kohés s€ re, kan€ hyré€ sidomos né jetén shogérore né
artizanat, né botén shtépiake, né kopshtari etj., si lajm, fis, proné, flamur, trast, avlli,
oreks, tréndafil, stolis etj. Ndérkohé gé nj€ pjesé e madhe e huazimeve leksikore nga
greqishtja kan€ mbetur né t€ folme anésore si krahinorizma. Nj€ pjesé e tyre kané dalé
nga pérdorimi dhe po dalin si fjalé t& vjetéruara (historicizma). Eshté vértetuar gjithashtu
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se edhe shqipja ka ndikuar nga ana e saj mbi greqishten; késhtu né greqishten e re ka rreth
70 fjalé t€ burimit shqip. [ Thomai J, Leksikologjia e gjiuhés shqipe, 1999,232]
Shtresimi i hauzimeve nga greqishtja i ndan fjalét né:
1.Arkaizma dhe historicizma:
ambrozia, angari, barbar, brefotrof, dhaskal, dhiaté, enografi, enologji, falangé, gefali
pezavul, tagar, dhjazmé, gieraqiné, katallan, potir, poganik, priké, enemi, magjiri etj.
2.Fjalé t¢ leksikut aktiv:
afendiko, agoni, agora, aguridhe, akoma, alfabet amfiteatér, amnisti, anonim,
antagonist, antipati, aristokraci, ateist, atlet, biblioteké, ciklike, demokraci, dialog,
diasporé, dieté, dinasti, diplomé, dozé, dhisk, dhomé, epoké, emike, eufori fantastike,
fantazi, fantazmé, fazé, fener, fenomen, filantropi, filarmoni, fizionomi, fobi, fotografi,
fromn, gargaré, gliko, gjigant, gjini, harmoni, hero, hidraulik, hieroglofe, higjené, himn,
hipokrit, homolog, horizont, ide, idiot, ikoné, jehoné, kalldréem, kamaté, kanun, karakter,
karakteristiké, karté, kartoteké, katalog, katastrofé, kitaré klimé, kolos, kremastar,
kritiké, krizé, kroniké, kukull, llastik, llogari, magji melodi, mentor, metodé, mimiké,
mister, nostalgji, oreks, organ, ovkestér, palestér, panair, panik, panoramé, periferi,
protokoll gendér, rapsod, semafor, simbol, simpati, sindikaté, skelet, skené, stilograf,
strategji, susté, shkollé, shpellg, taktik, talent, teatér, telegraf, telepati, temé, tip, trapezé,
trofe, themel, thesar, zograf, etj.

3.Leksiku terminologjik né fusha té tilla si:

a) Mjekési:

adeni, adenoktomi, adenologji, aerofagji, aeroterapi, afazi, aglosi, agrafi, alergji,
amnezi, anemi, anestezi, anomali, anoreksi, antibiotik, aritmi, asfiksi, autopsi, azotemi,
brekopneumoni, citolité, citolog, dermatolog, diplegji, dozé, faring, fizioterapi, glikemi,
idiopati, ikter, iridé, kardiolog, katabolizém, mani, narkozé, neurolog, neurozé,
nevrasteni, oftalmolog, onkolog, onkologji, patholog, pediatér, profilaksi, reumatizém,
semiologji, stomatologfi, takikardia, terapi, tiflologjia, traumatizém, traumatolog, etj

b) Shkencat e natyrés:

aerobalistiké, aerodinamiké, aerofor, aerologji, aeromekaniké, aeronaut,
aeropauza, aeroplan, agronom, akromatizém, akustiké, amebé, amfib, anaerobe,
analitike, anatomi, anemografi, asimetri, atmosferé, batisferé, batofobi, biocenozeé,
biogjenezé, bionomi, biosintezé, botaniké, cefalopodét, cilindér, citogjenetiké, citolité,
citoplazmé, citostomé, dazimetér, deltoid, digonale, eklips, ekzosferé, elipsoid, embrion,
energji, entropi, epidermé, fagocite, faring, fiziké, fosforeshente, fotosintezé, galaktike,
gen, grafik, grafit, gjenetike, genotip, halogjeni, harté, hektolitér, hektometér, helike,
hemisferé, hidrofile, horizont, iridé, izobare, izobate, izohipse, izotermike, izotop,
katalizator, kimia, kinetika, klimé, klorofil, kolesteriné, kozmos, magnet, matematiké,
mekaniké, paralele, gendér, romb, saprofitet, simetri, spirale, teleskop, termike, zoné.

¢) Shkencat shogé rore

o Gjuhésidhe literaturé:

aforizém, agramatizém, akatalektike, akronimi, alegori, alofon, aloglot, alomorf,
anaforé, analogji, diektike, dialektiké, dialektologji, diatezé, diftong, dramé, epanastrofé,
epigrafi, epiké, epilog, epitet, epope, etimologji, filologji, fonemé, fonetiké, frazeologji
giinia, hiperbole, homonim, idil, idiolekt, idiomé, ironi, zomorfemé, leksik, leksikologyi,
liriké, melodramé, metaforé, metonimi, morfemé, morfofonemé, morfologji, onomastike,
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onomatope, ortofoni, ortografi, pantonimé, parabolé, paradigmé, paragraf, parantezé,
parodi, paronimi, perifrazé, prolog, sarkazém, semantiké, semiologji, sinekdoté,
sinkretike, sinomin, sintaksé, tragjedi, trilogji, utopi.
o Filozofi
agnosticizém, aksiologjike, anakronike, cinizém, citolog, dogme, empirike,
estetiké, filozofi, gnoseologji, heuristiké, kategori, panteizém, paradoks, pragmatizém,
profeci, telepati.
o Logjiké
analizé, aksiomé, alogjizém, demografi, etiologji, paralogjizém, silogjizém,
sintezé, tautologji.

VESHTRIM STILISTIK I HUAZIMEVE NGA GREQISHJTA

NE studimet e derisotme pé€r huazimet leksikore t€ shqipes nga greqishtja
(greqizmat) shumé pak trajtohet pérdorimi stilistik i tyre. Ndérkaq kjo ¢Eshtje merr
réndési t€ veganté, ngaqé studimi i saj con né njé vlerésim me objektiv t& vendit q€ zEné
huazimet n€ gjuhén marrése duke i shmangur késhtu “grackave” qé fshehin trajtimet
statistikore t€ huazimeve. Del né pah mé miré dimamika e gjuhés dhe procesi i
zhvendosjes sé€ huazimeve nga shtresa neutrale e leksikut drejt asaj t€ ngarkuar
stilistikisht.

Né “Parimet themelore pér hartimin e Fjalorit t&€ Gjuhés s€ Sotme Shqipe” (
Kostallari 1972), veprés qé do t€ kodifikonte fjalésin e koinesé letrare (1980), shénohet
ndér té tjera:

“ N€ ményré t& vecanté¢ duhen pasur parasysh ndryshimet stilistikore g€ kané
ndodhur né shekullin toné né fushén e turgizmave e t€ greqizmave - pjesa mé e madhe e
tyre n€ leksikun e sotém t€ shqipes kané kaluar n€ kundérvénie stilistikore, si fjalé t€
ligi€rimit a t€ gjuhés bisedore, ose, né pérgjithési, si fjalé periferike t€ leksikut té sot€ém
letrar me sinonimet ¢ pérvetésuara nga gjuhét e tjera népérmjet letérsisé si fjalé neutrale
librore”.

Duke u nisur nga sa u pérmend mé lart, dallohen dy aspekte:

a) huazimi leksikor krijon stil n€pérmjet kundérvénies;

b) kjo kundérvénie realizohet me ekzistencén e njé sinonimi stilistikisht asnjanés.

Késhtu vegojmé katér tipe té funksionimit stilistik t€ greqizmave:

1. Cift né mungesé
Késhtu quhet rasti i pérdorimit t€ greqizmave q€ jané t€ ‘“ngjyrosura”
stilistikisht, pér faktin se ekziston sinonimi asnjéanés i tyre, i cili ndon€se nuk shfaget né
tekst krijon kundérvénie né mungesé. N€ shqipen e sotme letrare gjejmé shpesh € tilla
cifte, si psh. afendiko / pronar, punédhénés, aguridhe /i papjekur; andrallé / shqetésim;
dhaskal / mésues, dheks /pranoj etj.

2. Cifti né prani
K&shtu €shté quajtur rasti i bashkéndodhjes sé dy fjaléve sinonime ose pothuaj
sinonime, nga t€ cilét njéra éshté greqiz€ém. Kéto lloj ciftesh shfagen mé shpesh né
letérsin€ popullore. t€ tilla jan€: kocka e kokalla, vraré e sosur, jetén e zoiné, luftéra e
limeré, u pataksén e u ¢udiné, ner e timi ef.
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3. Varg sinonimik i shkallé zuar.
N¢é kété rast huaziminga greqishtja shfaget njékohésisht me sinonime té tij né njé
varg t& shkallézuar: njé ligési, njé kakurgjima; meraket e sékélldité eff

4. Alternim dhe larmi sinonimesh
duhet/ lipset; akoma / ende; letér/ karté/ gramé, kufi/sinor etj.

Gjithashtu funksionet stilistike, sipas ményrés dhe géllimit t€ pérdorimit mund t€ jené:

1. Té tipit intensiv

Funksion intensive kané fjalét si: aguridhe, andrallé, gremis, kopanis, lamps,
stolis, tromaks, lipsulgremisu! etj. Késhtu themi aguridh pér diké q€ &shté tipik i
papjekur, tromaks kur jemi mé shumé se té€ trembur e késhtu me radhé.

2. Me ngarkesé negative :

Fjalé té tilla jané€ si p. sh: flala Aoneps; Eshté pér t’u theksuar se kjo fjalé pothuaj
gjithnjé shogérohet nga pjes€za mohuese nuk, pra nuk themi zakonisht honeps pér digka
t& pélgyer por pér dicka qé nuk pélgehet, po késhtu fjala pleksje pérdoret zakonisht pér
dicka g€ nuk €shté€ gérshetuar apo pérftuar harmoniksht por pér dicka g€ éshté ngatérruar
negativisht.

3. Me ngarkesé pozitive.

Té¢ tillé ngarkesé kané fjalét si feks, qé themi n€ pérgjithési kur dicka shndrit dhe
na fal kénaqgési apo siharig qé s’mund t&€ pérdoret kurrsesi pér njé lajm negativ por vetém
pér njé lajm pozitiv e t&€ gézueshém.

N¢ pérfundim té kétij shqyrtimi mund t€ vemé né dukje pérfundimet:

Pérsa i pérket shtresézimit t¢ huazime ve nga gre qis htja, mund té themise:

o Arkaizmat dhe historicizmat jan€ fjalé¢ qé hasen mé€ shumé né vepra qé jané
shkruar né té kaluarén apo fjalé gé jan€ p€rdorur né periudha t€ veganta historike e g€ tani
nuk pérdoren mé, e g€ thjesht déshmojné pér lidhjet ¢ hershme mes dy popujve.

¢ Fjalét e leksikut aktiv vihet re se ato jané fjalé q€ rrezikojné varférin€ e gjuhés
shqipe e pér fat &€ keq pérdoren gjithmoné e mé dendur, ndérkohé g€ pér shumicén e tyre
ekzistojné fjalét gjegjése shqipe t€ cilat duhet t€ z€vendésojné kéto huazime t&€
panevojshme g€ démtojné kryesisht gjuhén e folur.

e Fjalét e leksikut terminologjik jané pérgjithé€sisht ndérkombétarizma q€
pérdoren dhe né gjuhét e tjera dhe shumé syresh nuk mund té z€vendésohen me fjalé té
tiera n€ gjuhé.

e K&to huazime cilésohen si fjalé me burim t€ huaj megenése gj€llojné e
pérdoren edhe né disa gjuhé té popujve t€ tjeré dhe ruajné né vete shumé karakteristika
morfologjike, fonetike e kuptimore t€ gjuhés prej s€ cilés burojné, prandaj pérdorimi i
tyre nuk ul aspak vlerén dhe réndésin€ e tyre si pron€ e fondit leksikor t€ shqipes sé
sotme letrare.

Pérsa u pérket funksioneve stilistike t¢ huazimeve, mund té themi se:
Sé pari, fjalét nuk e pérftojné nga njéra dit€ né tjerén ngarkesén sitlistike, késhtu né
tekste t€ shekullit t€ kaluar fjala dhaskal pérdoret pa ngjyrimin negativ qé mori mé pas, kur u
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z&vendésua nga fjala mésues. Nuk ka dyshim gjithashtu gé ky proces ndikohet prej faktorésh
jashtégjuhésoré.

Sé dyti, huazimet e “ngjyrosuara” stilistikisht, pér shkak té kundérvénies g€ krijojné
me fjalét e shtres€s asnjéanése, z€né nj¢ vend té géndrueshém né gjuhé, ndryshe nga
huazime té tjera, qé¢ shfagen thjesht si sinonime t€ fjaléve té shqipes.
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KULTURA E T SHKRUARIT ME KOMPJUTER NE GJUHEN E DYTE.

Ervin Hoxhaj
Fakulteti i Gjuhéve te huaja, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje:

Mjedisi teknologjik ku ndodh progesi i t& shkruarit ndikon si né progesin e té
shkruarit ashtu dhe né vlerésimin e tij. Sidoqofté, kjo varet nga caktimi i pajisjeve
teknologjike qé pérdoren né mbéshtetje t& t€ shkruarit n€ gjuhén e dyté. Pér két€ arsye
€shté shumé e r€ndésishme té analizosh efektin q¢ kompjuteri ka, jo vetém mbi studentét
té cilét shkruajné né gjuhé t€ dyté, por edhe mbi t& gjithé llojet e shkruesve si dhe mbi
kulturén e t€ shkruarit.

Ndikimi éshté se t&€ shkruarit me kompjutera zakonisht ngjason me té shkruarin i
cili €shté me i thjeshté por dhe mé pak I planifikuar si dhe mé pak i pérdorshém. Prandaj
strategjit€¢ specifike t€ cilat mundésojné qe studentét té rregullojné tekstin e shkruar i
ndihmojné€ ata, veganérisht né¢ ndértimin, shqyrtimin si dhe vlerésimin e tekstit gjaté
progesit t& t& shkruarit né gjuhén e dyt€. Duke bashkangjitur metoda dhe strategji t&
ndryshme né mésimdhénien e t€ shkruarit né gjuhén e dyt€ pérmes kompjuterit, produkti
g€ ne pérftojmé €shté mé i dobishém dhe ka rezultate mé t&€ mira. Kjo gjithashtu na
mund€son t& kuptojmé mé miré€ fushén e € shkruarit n€ gjuhén e dyté si dhe réndésiné e
kompjuterave né pérgjithési, duke transformuar t€ shkruarin né gjuhén e dyt€ né njé
kulturé t€ vérteté e cila meriton njé vémendje té vecanté si nga gjuh&tarét ashtu dhe nga
studiues t& tjeré.

Fjalét kycge; t€ shkruarit n€ gjuhén e dyte, kultura e t€ shkruarit, ndikimi 1
kompjuterit n€ shkrimin né gjuhén e dyté

Abstract:

The technological environment in which the process of writing takes place,
affects both the process of writing and its recognition. However, this depends on the
design of technological tools that are used to support writing in second language. For this
reason it is very important to analyse the effect that the computer has not only toward
students that write in second language but also toward all kind of writers and the culture
of writing as well.

The effect is that writing with computers, usually tends to lead toward a kind of
writing which is simpler but less planned and also less useful. Therefore specific
strategies that enable students to regulate the written text attempt to help them especially
in the construction, revision and recognition of text in the process of second language
writing. By attaching different methods and strategies of teaching writing in second
language via computer, the product that we obtain is certainly more effective and obtains
better results. It also allows us a better understanding of the field of writing in second
language and the importance of computers in general, transforming writing in second
language into a real culture that deserves a specific attention from linguistic also from
other researches.

Key Words; writing in second language, the culture of writing, the influence of
computer on second language writing
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Hyrje

Roli dhe réndésia e shkrimit né jetén toné ka qéné subjekt studimi dhe interesi i
theksuar né literaturén e Robinson' i cili thoté se pa shkrimin njerézimi nuk do t&é mund t&
kishte histori. Megjithaté, mijévjecari i ri nuk ndryshoi vet€ém ményrén e t€ jetuarit, por
edhe shkrimin si pjesé e réndésishme e njerézimit, duke sjellé ndryshime rrénjésore si né
formé ashtu edhe funksionet qé ka shkrimi®. Déshirat, mesazhet dhe ¢do gjé tjetér & cilat
mé paré dérgoheshin pérmes komunikimit oral apo edhe letrave, sot dérgohen pérmes
shkrimit elektronik.

Edhe né véndin toné€ pérdorimi i pajisjeve elektronike té cilat jané né funksion t&
pérmirésimit t&€ komunikimit, shénojné€ njé rritje t&€ vazhdueshme. Njé nga shembujt mé
tipik t& kétij pérdorimi €shté edhe formimi i forumeve t€ ndryshme né internet, krijimi i
fageve zyrtare té bizneseve apo edhe institucioneve t€ ndryshme si edhe pajisja e shumé
shkollave me laboratoré dhe kompjuter né funksion t€ pérmirésimit t€ procesit t& té
shkruarit dhe t€ komunikimit.

Duke gené se njé nga aktivitetet mé t€ pérdorura dhe aktet e para q€ kryhen
pérmes njé kompjuteri lidhen drejtpérdrejt me shkrimin,” éshté shumé e réndésishme pér
studiuesit, mésuesit por edhe akademikét té cilét duan t&€ pérmirésojné strategjité e tyre né
mésimdhénien e shkrimit né njé gjuhé t€ huaj, fillimisht t€ ekzaminojné gjéndjen dhe
vecorité e gjuh€s sé shkruar n€ periudhén e kompjuterizimit.

- Té kuptojmé kulturén e té shkruajturit

Procesi i té shkruarit dhe kultura e t& shkruarit €shté nj€ fushé qé ka ngjallur
gjithnjé interes pér shumé studiues t€ gjuhésis€. Nga studimet e kryera, €shté véné re se &
shkruarit €shté njé ményré pér 1€ demostruar gjuhén dhe réndésin€ e gjuhés pér génien
njer€zore. Megjithaté, t€ shkruarit €sht€¢ mé shumé se sa njé mjet, njé vegél q¢ pérdorim
ne kur duam t€ shprehim mendimet tona. Sipas Ong (1995) dhe Coulmas (1996), t&
shkruarit ka nj€ ndikim thelbésor e shumé t€ réndésishém edhe né ményrén se si ne
mendojmé dhe krijojmé perceptimet tona. N& dit€t e sotme shumé nga studimet e kryera
né lidhje me kété ¢éshtje, kushtézohen shumé edhe nga pérdorimi teknologjisé né
procesin e t& shkruarit. Me revolucionin “personal” qé pésoi pérdorimi i kompjuterit gjaté
viteve ’80, akademikét dhe studiuesit filluan t€ kérkonin pér mé€ shumé mundési
pérdorimi né ményré qé té kuptonin mé€ miré té gjitha ndryshimet g€ sillte pérdorimi i tij
né ményrén se si komunikojné njerézit mes tyre. T€ gjitha studimet g€ nisén t€ kryheshin
ishin frymézuar nga shprehja e famshme e McLuhan-it, i cili pohoi se tashmé duhet &
fillonim t’i druheshim friké€s se mos shoqéria ku ne jetojmé¢ pak nga pak do té
transformohej nga njé shoqéri bazuar né komunikimin me shkrim né€ nj¢ shogéri té
orientuar né komunikimin oral.

Gijaté kétij kapitulli, do té hedhim drit€ né€ historikun e t€ shkruarit, n€¢ kontekstin
e tij kulturor si dhe né efektet q¢ ka pérdorimi i mjeteve t€ ndryshme né€ procesin e &€
shkruarit, duke filluar g€ nga shpikja e alfabetit dhe efektet e tij n€ shkrim deri tek
pérfshirja e teknologjisé dhe pajisjeve teknologjike. Pra, né két€ kapitull do t&

! Robinson (1995;7) Story of Writing

2 Baron, (2001 ) How Written English Evolved and Where it’s Heading

3 Jones, 1995 Understanding Community in the Information Age “Cybersociety”
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mundohemi t€ pérmbledhim konceptin e té shkruarit dhe ményrén se si ai bashképunon
me alter-egon e tij, g€ €shté komunikimi oral.

Shfaqja e kulturés sé té shkruarit

McMurdo® sjell né vémendjen toné njé historik t& pérmbledhur retrospektiv mbi
karakteristikat ¢ komunikimit oral dhe té shkruar, dhe del né pérfundimin se k&to dy
disiplina t&€ komunikimit nuk duhen paré si nj¢ trup i vetém i cili pérparon né ményré
kronologjike, pasi ndryshimet mes tyre jané t&€ médha dhe kété mund ta shikojmé edhe
sot, kur pjesa mé e madhe e boté€s moderne éshté orientuar né komunikimin e printuar, ka
ende shoggri t€ cilat vazhdojn€ e ruajné tradit€n e kultur€s orale. Né kulturat e vjetra kur
shkrimi ishte ende njé luks i cili nuk mund té€ pérballohej nga t€ gjitha shtresat e
shogéris€, nuk kishte asnjé¢ mundési pér t€ hamendésuar apo studivar orientimet kulturore,
késhtu g€ mitet, legjendat apo edhe ¢farédo historie tjetér e ngjashme me kéto, merrej si
shembulli mé i pastér i kultur€s s€ asaj shogérie. N& kété lloj shogérie, e gjithé dija dhe
kultura e njé kombi ruhej né njé folder t€ quajtur memoria kombétare e qytetaréve. [shin
veté njerézit ata t€ cilét kan€ z&€vendésuar pér shekuj me rradh€ rolin e shkrimit. Por,
zhvillimi g€ pérjetonte kultura rritej gjithnj€¢ e mé shumé edhe tani njerézve u duhej njé
vénd i sigurt€ ku té€ mund té ruanin gjithé kété informacion, dhe ky vénd ciléson pikérisht
zanafillén e shpikjes s€ shkrimit.

Megjithaté, edhe pse mé shumé se sa njé ményré, procesiit€ shkruarit mbetet njé
nga mijetet mé té arrira pér t& komunikuar’. Por, qé t& jemi né gjéndje t& kuptojmé e &
ekzaminojmé€ mé€ mir€ zhvillimin dhe kompleksitetin e t€ shkruarit si njé teknologji
komunikimi, duhet ti kthehemi edhe njé heré historikut t& shkrimit dhe t€ shohim se si
mjete t&€ ndryshme ndikojné n€ procesin e t€ shkruarit.

Teorité e té shkruarit

Teorit€ mbizotéruese t€ t€ shkruarit né dy dekadat e fundit kan€ krijuar
interpretime t€ ndryshme dhe vilerésimet drejt vet€ procesit t€ € shkruarit dhe
teknologjis€ kompjuterike. Perspektivat mé t€ médha teorike né lidhje me shkrim jané
pérgendruar né teorit€ njohése dhe teorité socio-kulturore. Proceset e méparshme t&
hartimit t& tilla si planifikimi, theksojné iden€ e pé€rshtatjes duke aplikuar pérpunimit
kompjuterike t€ gatshme, duke pérfshiré fjalé-pérpunuesit dhe drejtshkrimin. NE &
kundért, proceset e fundit theksojné kontekstet dhe gé€llimet e &€ shkruarit, té cilat jané
aplikuar kryesisht pér t€ interpretuar pérdorimin e kapaciteteve njerézore té rrjeteve, t&
tilla si chati dhe e-mail°.

Té shkruarit si proces njohés

Njohésit e hulumtimeve shkencore kané arritur t& sigurojné bazén pér dy qasje ku
pérshkruhet procesi i kompozimit “teoria e strategjive njoh&se” dhe “teoria e procesit té &
shkruarit”’. Té dy gasjet jané identifikuar si njé grup i vetém i procesit t& hartimit

* McMurdo 1995 Changing Context of Communication — Journal of Info Society
® Ong, W.J. 1982. Orality and Literacy: The Technologizing of the Word. New
Y ork: Methuen.
® Daiute 1985:2-5 Writing and Computers
7 Jones, 1995 Understanding Community in the Information Age “Cybersociety”
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universal dhe theksojné zbulimin né fazat e parashkrimit dhe reflektimin né fazat e
parashkrimit. Sipas Daiute * dallimet ¢ médha mes kétyre dy teorive jané né
karakterizimin e shkrimit kryesisht né zgjidhjen e problemeve.

Né t& ngEjtén kohé, kéto dy teori kané cuar n€ aplikime t€ ndryshme té
kompjuteréve, si mjete té t& shkruarit. Shkrim konceptual &shté paré edhe si zgjidhja e
problemit, i cila ka ¢uar né zhvillimin e programeve t€ ndryshme t€ shkrimit interaktiv.
Programet kompjuterike mund t€ sjellé ndikime té forta tek shkrimtarét duke i1 béré t&
mundur t€¢ mendojné pér géllimet e tyre dhe metodat pér arritien e géllimeve. Ata
gjithashtu mund t&€ ndihmojné shkrimtarét t€ béhen mé strategjike né lidhje me procesin e
t¢ shkruarit’. Né t& kundért, teoria dhe praktika kané theksuar aspektet krijuese t& &
shkruarit t€ cilat kan€ gené té prirur pér t€ minimizuar rolin e teknologjis€, pérvecse si njé
mijet botues.

Té shkruarit si njé kontekstsocio-kulturor

T¢ gjitha llojet e bashkéveprimit g€ lindin mes shkrimit dhe mjeteve t€ ndryshme
g€ ndihmojné n€ procesin e t€ shkruarit, lidhen ngusht€ me kontekstin n€ t€ cilin ndodhet
njé fjalé. Prandaj edhe pé€rdorimi i kompjuterit né procesin e t& shkruarit nuk duhet t&
analizohet kurr€ jasht€ kontekstit shogéror n€ t€ cilin ndodhet. Né ké&€ kapitull kontekst
do t€ jeté termi g€ do té pérkufizoj€ edhe ambjentet népér t& cilat kryhet ky proces, ku
mund t€ pérmendim, klasat e shkollave, zyrat apo edhe programet e ndryshme
kompjuterike, pasi ky term pérfshin véndin dhe format né t€ cilin ndodh shkrimi. (Freire
& Ceido, 1987).

Né fakt & shkruarit €shté né vetvete njé fenomen socio-kulturor i cili reflekton
vlerat e komunitetit né té cilét studiohet. Sipas Murray (2000), t& shkruarit nuk ésht€ njé
set aftésish t€ cilat n€é ményré automatike me t’i pérdorur do t&€ mundésojné prodhimin e
nj€ produkti cilésor dhe t&€ suksesshém. Pra, me fjalé t€ tjera &€ shkruarit nuk ka t€ b&jé me
vlera t€ shképutura nga konteksti kulturor, dhe as me aftési neutrale, por me njé set
praktikash socio-kulturore. (Reder, 1994).

Vygotsky (1978) pohon se né fakt & gjitha llojet e t&€ mésuarit jané trashégimi e
kultur€s. Teoria e tij thekson faktin se procesiité shkruarit €sht€ dhe do t€ mbetet nj¢ nga
mjetet mé t&€ mira me té cilat mund té ruajmé€ dhe kultivojmé kulturén e njé kombi dhe
mbi t€ gjitha funksionet e gjuh€s. Pra shkrimi né€ vetvete €sht€ shumé mé shumé sesa
riprodhim i lexueshém i shkronjave.

Procesi i t€ shkruarit &shté njé praktiké sociale e cila lidhet ngushté me aktivitetin
e t€ gjithé praktikave sociale mé t€ zhvilluara dhe g€ pérkufizohet né ményra t&€ ndryshme
nga shoqéri t€ ndryshme. Gjithashtu, shkrimi lidhet ngushté edhe me pérdoruesit e tij,
sepse funksioni i shkrimit varet nga shogéria dhe kultura né té cilén bén pjes€. Vec késaj,
té shkruarit mund t€ pé€rkufizohet edhe si njé proces gjuhésor i cili nuk varet vet€ém nga
njohurité gjuhésore si ato q€ i pérkasin fushés s€ gramatikés apo fjalorit, por edhe térésisé
sé dijeve dhe kultur€s dhe gjuhés s€ asaj shogérie ku bén pjesé.

Sipas teorive socio-kulturore té t&€ shkruarit, t¢ mésosh t&€ shkruash do t€ thot€ &
socializohesh me njé séré vlerash, praktikash, sistemesh e simbolesh dhe aktivitetet qé
pérfshihen né€ krijimin e teksteve jané grupime specifike-kulturore dhe jo praktika

¥ Jones, 1995 Understanding Community in the Information Age “Cybersociety”

® Cochran-Smith1991:107-155 Word Processing and Writing in Elementary classroom
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universale '* . Me fokusin e tyre né kontekst dhe tekst teorité socio-kulturore
komunikimit theksojné né két€ ményré lLidhjen e ngusht€ mes shkrimit, leximit dhe
aktiviteteve bazuar n€ praktikat e t€ shkruarit. Edhe pse disa studiues pérgéndrohen
kryesisht né praktikat e leximit teoria socio-kulturore ka krijuar nocionin e saj t&
‘zhanrit’si forma e tekstit q¢ mban normat kulturore''. Kontekste té tilla gjithashtu ngrené
¢éshtje t€ nd€rpersonale dhe ndérgrupore rreth teksteve t€ vecanta. Ve€m ké&shtu,
shpjegimet socio- kulturore mund té zbatohen mé lehté nése pérfshijmé edhe paisjet
teknologjike né t€ shkruar.
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TEKSTI DHE ANALIZA E TIJ NE FUNKSION TE PERKTHIMIT PA RISK

Jonida Petro
Departamenti i Gjuhés Angleze Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja, Universiteti i
Tiranés

Pérmbledhje

Modeli i méposhtém éshté njé model i bazuar n€ njé rast studimor pér ményrén
sesi pérkthyesit marrin vendime kur pérkthejné. Ideja gendrore &sht€ g€ perkthyesit i
ndajné pérpjekjet e tyre sipas risqeve qé pérfshihen né dhénien e elementéve t€ ndryshme
tekstore. Modeli mund t’1 afrohet késhtu fushés sé¢ analizés sé¢ riskut, veganérisht né lidhje
me ckonominé neoklasike dhe psikologjit€ e ndryshme t€ saj. Sidoqoft€é né kéte
prezantim, ¢€shtja kryesore do t€ keté t€ béj€ me ményrén € analiza e riskut mund té
lidhet me analizén e tekstit. Sugjerimi kryesor €shté qé analiza e tekstit €shté njé bazé e
papérshtatshme pér analizén e riskut. Si rrjedhojé nga perspektiva e kétij modeli,
linguistika e tekstit ésht€ njé baz€ e papérshtatshme pér analizén e vendimeve t&€
pérkthimit. Prezantimi né fjalé do t€ mbyllet me disa kritika t€ mundshme t& kétij
konkluzioni negativ.

Abstract

The following model is based in a case study about the way translators make
decisions when translating. The main idea is that translators deliver their efforts according
to the risks that are included in elements of different texts. The model can approach the
risk analyses, especially in relation to neoclassical economy and its psychologies. In this
presentation the main issue deals with the way the risk analyses can be linked with text
analyses. As a result, from the perspective of this model, the linguistic text is an
appropriate base for the analyses of translation decisions. At the end of the presentation
there are some possible critics of this negative conclusion.

Natyra e riskut né pérkthim

Le t€ imagjinojmé se po pérkthejmé njé certifikaté lindjeje. Certifikata €shté njé
dokument relativisht i thjeshté, me pak pjesé funksionale t€ réndésishme. Le ta z€mé €
&sht€ eméri i personit t€ lindur, data e lindjes, emrat e prindérve, emri i mamisé dhe e mrin
i népunésit raportues. Nése do t&€ béhej nj¢ gabim né transkriptimin ose pérkthimin e
kétyre elementéve, ku mund t€ béhej? Nga ana gjuhésore té gjithé kéto elemente kané &
njéjtin status; ato jané fraza emérore, thjesht numra dhe emra. Megjithat€ nga ana
funksionale, nj¢ gabim né emrin e personit ose datén e lindjes do té ishte katastrofik. Nga
ana tjetér njé¢ gabim né emrin ¢ mamis€ ose népunésit raportues, nuk do té bénte tekstin
jofunksional apo t€ pasuksesshém né€ gjuhén marrése. Megjithése t€ gjitha elementet
mund t& duken t€ njéjté si pjesé té ligjératés, ata n€ asnj€ ményré nuk jané t& njéjt€ pér
nga nga funksioni. Ky ndryshim éshté ajo ¢ka duam t€ pérshkruajmé si risk: disa
elemente jan€ me risk t€ lart€ (n€ kété rast emri i personit t€ lindur dhe data e lindjes), t&
tjeré jan€ me risk t&€ ulét (emri 1 mamis€ dhe népunési raportues) dhe pjesa mé e madhe e
botés reale géndron n€ faza t€ ndryshme ndérmjet kétyre elementeve.

Shembulli yn€ nuk éshté plotésisht i pabazuar. Mayoral (2003) pé€rshkruan
certifikatat e lindjes sé€ Pakistanit né¢ t€ cilat emri i mamisé me sa duket €shté shpesh i
njéjt€ (“Dai Bibi”), si¢c €shté i njéjt€ emri i népunésit raportues né spital (“Chaékidar’).
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NE dukje e njéjta grua ka sjellé né jet€ shumé pakistanezé dhe i njéjti n€punés ka
raportuar t& gjithé lindjet e tyre. Njé akt me t€ vérteté€ heroik! Sigurisht si¢c rezulton
elementi i paré tekstual nuk €shté njé emér i pérve¢ém, por emri i pérgjithshém né gjuhén
urdu pér “mami” ose “grua t&€ martuar”. Elementi i dyté ka kuptim aférsisht si “ndihmés”,
t€ paktén késhtu shpjegohet. Népunésit qé€ i l€shojné né Pakistan nuk jané munduar t&
shkruajné emra € pérvecém pér kéto elemente. Pérkthyesit (né kété rast né &€ gjithé
boté€n) nuk do t€ mundoheshin t€ shpjegonin se emrat ¢ paraqitur nuk jan€ fare emra dhe
autoritetet q¢ do t€ punojné me kéto certifikata pranojn€ funksionin e tyre pa u
pérgéndruar tek hollésit€ pér shkak té punés. Ose pér ta théné mé mir€, autoritetet
léshuese dhe marrése s€ bashku me ndérmjetésit e tyre t€ ndryshém, pranojné funksionin
operativ, sepse nuk vé né rrezik asgjé. Nuk ka arsye pér t’u shqetésuar nga fakti qé njé
“mami gjuh&sore” dhe nj¢ “népunés gjuh€sor” kané marré pjesé zyrtarisht n€ mijéra
lindje. Po do t€ ishte shumé shqet€suese, shpresojmé, nése disa mijéra pakistanez€ do t&
hynin né€ njé shtet t€ caktuar me t€ njéjtin emér dhe me t€ njéjtén daté lindjeje.

Tani mund t’i themi kujtdo qé dé€shiron t€ mésojé t€ pérkthej€ ose dikujt qé
déshiron t&€ b€jé pyetje sesi pérkthejné njerézit:

e Mésimi njé: Disa elemente jan€ me risk t& larté, disa me risk té ulét, shumica
jané né zon€n ndérmjet dhe natyra e riskut nuk é&shté domosdoshmérisht e
tregueshme nga ana gjuhésore.

e Meésimi dy: Me qéllim qé t€ pércaktohen kéto risqe pérkatése, duhet €
analizohet funksioni i pérkthimit.

e Mésimi tre: gjaté procesit t€ pérkthimit duhet punuar shumé me elementet me
risk t€ lart€ dhe mos punoni mé pak me elementet me risk té ulét.

Kjo ésht€ mé e lehté pér t’u théné sesa pér t’u bére. Sigurisht kushdo g€ thekson
réndésiné e kontekstit i jep shumé réndési edhe pérparésis€ sé funksionit ndaj formés si
dhe rolit t€ qéllimit t€ pérkthimit (Skopos, pér disa). Mésimet e mésipérme zbatohen nga
té gjithé profesionistét me hamendje ose jo (ky &€shté njé supozim gé duhet testuar né
ményré empirike). Po té duhej vetém kaq nuk do t€ kishte vend pér risi. Megjithaté me sa
dihet asnjé nga kéto pérqgasje alternative pér pérkthimin nuk kané¢ munduar t€ analizojné
rolin specifik t& riskut né t€. Teorit€ pérkthimore nuk parashikojné g€ risku mund té
parandalohet me ané té njé analize paraprake. Konkretisht kjo éshté njé pérpjekje pér té
identifikuar nése ky drejtim €shté i vlefshém pér procesin e pérkthimit.

Cfaré éshté risku?

Le t quhet gé risku éshté nj€ mund€si pér mospérmbushjen e qEllimit té
pérkthimit. Emri i mamis€ &shté njé element me risk té€ ulét, sepse qéllimi i certifikatés sé
lindjes sé pérkthyer nuk preket nga identiteti ose jo identiteti i saj. Data e lindjes &shté
risk 1 lart€, sepse ajo e dallon t& sapolindurin ndérmjet njerézve me t€ nj€jtin emér,
pérdoret pér ta regjistruar né dosje dhe pér t€ nxjerré informacione q¢€ do t& pérdoren pér
krahasime me datén e dokumentave t€ tjeré. Data éshté fiksuar n€ mekanizmat e shtetit t&
cilat identifikojné dhe kontrollojné emigrantét dhe shtetasit. N& két€ rast kéto mekanizma
jané t€ vetmet g€ 1japin pérkthimit njé qéllim.

Kur ndjekim két€ 1loj arsyetimi, duket se peshku qé rré€shqet nuk &shté veté risku,
por géllimi g€ i jep riskut vleré. Cili &shté q€llimi i nj¢ pérkthimi? N& shembullin e
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mésipérm qéllimi éshté mjaft i qart€. N& shumé raste nga bota reale €sht¢ shumé e
véshtiré t€ kuptohet. Funksionet e fshehta zakonisht g€ndrojné nén sipérfaqe.

Kétu lind nevoja pér njé shembull tjet€r, két€ heré nga ora e pérkthimit né
universitetin e Tiranes, fakultetin e gjuhéve t€ huaja:

Studentét e huaj kané nevoj€ t€ convalidate ose t&€ béné equivalente diplomén e
tyre té paré.

Detyra ishte t& pérkthehej fjalia nga anglishtja n€ shqip sepse ajo do t&€ pérfshihej
né fagen e internetit t€ universitetit ton€. T¢€ gjithé e bén€ shumé miré pérveg dy termave
gé kishin Ién€ né€ anglisht. Si mund té thuheshin kéto fjalé n€ shqip? Fjalorét japin pesé
ose gjashté terma € mundshém, por studentét mendohet gé jané mé t€ zgjuar, pér té
arritur rezultate mé t€ mira ata harxhojné disa sekonda né Google, pércaktojné disa tekste
paralele (n€ kété rast fage interneti pérkatése &€ disa universiteteve né gjuhén shqipe) dhe
dalin me nj€ fjalé t€ barazvlefshme mjaft bindése: njéjt€sim ose barazvlerésim. Késhtu
fraza e mésipérme mund t€ pérkthehet.

Studentét e huaj do t€ kené nevojé té€ njéjtésojné diplomén e tyre té paré.

Fundi i kétij episodi? Ende mund t€ mbeten disa dyshime. Nése ka dy terma né
anglisht a mund t€ mbarojmé puné me nj€¢ né shqip? Ndoshta duhet t’i [émé termat
anglisht prang t& barazvlefshméve né€ anglisht? N¢ kété rast a jemi té sigurt qé dy kulturat
mendojné né t€ njéjtén ményré? Barazvlerésimi zakonisht béhet pér nj¢ kurs ose
mstitucion, ndérsa termat anglisht i referohen ményrave qé€ i japin vlefshméri diplomés sé
njé studenti.

Kéto dyshime jan€ me vend. Mund t€ provojmé t’i trajtojmé né ményra té
ndryshme. Pér shembull mund t€ themi gé “njéjt€soj” mbase nuk &shté e pérkryer, por t&
paktén ka disa funksione t€ ngjashme dhe do ta drejtojé sigurisht lexuesin né shtegun e
duhur. Kjo mund t€ jet€ njé¢ mund€si e mir€ me risk té ulét, aq mé shumé kur nevojiten
vetém disa sekonda n€ Google q€ té gjendet. Po ashtu nése shqet€sohemi pér pérqasjet e
ndryshme kulturore ndaj ¢éshtjes, mund t€ vendosim t’i IEmé termat anglisht si¢ jané. Kjo
do té ishte njé mundg€si tjetér me pérpjekje t€ ulét dhe me risk té ulét, duke gené se nuk po
themi ndonjé fjalé t& papérdorshme dhe lexuesit jané té€ lir€ t&€ hulumtojné veté dhe t&
zbulojné€ kuptimet e fshehta t€ termave. Cfaré mund t€ bénim tjet€r pa punuar shumé?
Heqja €shté njé strategji mjaft e zakonshme, vecanérisht né situata me risk t€ ulét.
Megjithaté mund té japé njé pérkthim me risk t€ larté, vecanérisht nése ekziston dyshimi
se do t& vérshonin turma studentésh t€ huaj pa shkresurinat e nevojshme dhe me
pérshtypjen e gabuar g€ rregullat administrative jane té lehta.

Késhtu kemi identifikuar tre zgjidhje t¢ mundshme me pérpjekje té ulét. Dy prej
tyre jané me risk t€ ulét, njéra me risk t€ lart€. Logjikisht ose do t€ ndjekim nj€¢ nga
mundésit€ me risk t€ ulét (ose mé mir€, t’i kombinojmé), ose do t€ vendosim t& b&jmé mé
shumé pérpjekje pér két€ céshtje. Nése zgjedhim rrugén e fundit, duhet t€ kérkojmé mé
shumé informacion pér t€ pérmbushur géllimin e pérkthimit. Dhe duhet t€ dimé pér sa
risk béhet fjalg, pér té justifikuar pérpjekjet e shtuara pér kérkimin.

Kaq pér modelin

Pérmirésimi i termave

Disa shénime kalimthi pér termat qé po pérdorim:

Probleme pérkthimi: Nj€ element gjuhésor béhet problem pérkthimi kur
pérkthyesi duhet t€ vendosé ndérmjet mé shumé se nj€¢ ményre né pérkthimin e tij. Kjo
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€sht€ dicka e argumentuar para shumé vitesh (Pym 1992) kur béhej dallimi ndé€rmjet
gabimeve té dyfishta (vetém dy mundé€si: njé e sakt€, nj€ e gabuar) dhe gabimeve jo té
dyfishta (shumé mundé€si, disa prej t€ cilave jané “t€ sakta, por..” ose “té gabuara,
por...”). Atéheré argumentohej q€ pérkthyesit duhet t€ béjné pérpjekje pér problemet jo t&
dyfishta dhe trajnimi i pérkthyesit né parim duhet t’ia léré problemet e dyfishta orés s
gjuhés. Tani mund té rishikohet ky dallim (qé sidoqofté nuk béri asgjé mé shumé vegse
ruajti t€ gjithé aspektet stilistike dhe pragmatike interesante pér orén e pérkthimit). N& t&
vértet€ nuk ésht€ késhtu sepse njé problem i dyfisht€ mund té jet€ me risk té larté (p.sh.
doza né njé etiketé mjekésore) dhe njé problem jo i dyfisht€ mund t€ jet€ me risk t&€ ulét
(pérdorimi i p€remrit formal dhe jo formal t& vetés s€ dyt€ nj€jés dhe shumés éshté
gjithmoné shumé i ngatérruar, por mund t€ evitohet me shumé sukses). N& két€ ményré
¢céshtja e riskut shkon pértej dallimit toné t€ ri ndérmjet i dyfisht¢ dhe jo 1 dyfishté.
Problemet e pérkthimit mund t€ pérshkruhen né vetvete si risk i larté, risk i ulét ose
prapéseprapé dicka ndérmjet tyre.

Zgjidhje té pérkthimit: N€& modelin e lartpérmendur, pérkthyesit punojné pér
problemet derisa té krijojné produktin, ¢cka €shté ajo g€ vendosin né pérkthim. Cfarédo qé
vendosin né pérkthim mund té shihet si njé¢ “zgjidhje”, t€ paktén n€ kuptimin g€ &€shté
zgjidhja g€ propozon secili pérkthyes. Disa zgjidhje jan€ padyshim mé miré ose mé keq
se té tjerat, por kétu nuk &shté e nevojshme qé t€ hyjmé né€ kété lloj vlerésimi subjektiv té
hapur. Né fakt nuk ekziston dicka e tillé si¢ €shté zgjidhja e njé problemi pérkthimi (nga
pérkufizimi, problemet e pérkthimit mund t€ kené mé shumé se nj¢ zgjidhje). Ajo qé
€shté me réndési ka t€ b&j€ sé pari me faktin qé disa zgjidhje pé€rmbajné né vetvete mé
shumé risqe se té tjerat, dhe sé dyti, disa kérkojné mé shumé pérpjekje se té tjerat. E mira
ose ¢ keqja e njé zgjidhjeje Eshté pastaj cé€shtje ¢ ményrés qé risku lidhet me pérpjekjen e
béré. Dhe kjo €shté né t€ vérteté njé ¢c€shtje strategjish.

Strategjité e pérkthimit: Hapat ose procedurat e ndryshme té€ pérdorura pér €
zgjidhur njé problem pérkthimi, mund t€ analizohen n€ lidhje me strategjit€ si
transkriptimi, heqja, perifrazimi, kompensimi, shpjegimet (shénimet né fund t&é fages),
zgjerimi(shtimi), rimodelimi dhe k&shtu me radhé (nuk ésht€¢ e nevojshme t& krijohet
ndonjé lloj tipologjie pérfundimtare). Strategjit€ e ndryshme t€ pérkthimit mund té
pérdoren pér t€ reduktuar ose ruajtur nivelet e riskut dhe si rrjedhojé strategjité mund té
pércaktohen se kané pasoja risku t€ ulét ose risku t€ lart€ pér sa i pérket problemit né
flale. Sidoqofté do t€ ishte gabim t€ mendohej se strategjit€¢ mbartin vlera risku né
vetvete. Strategjia e hegjes jep njé p€rkthim me risk t€ lart€ kur aplikohen né problemin
toné t& equivalentim, por shpesh jep p€rkthime me risk té ulét kur aplikohet né probleme
té€ tjera (zakonisht heqim reticencén apo informacionet e shtypshkronjés, kur pérkthejmé
dokumente zyrtare). Transkriptimi mund t€ jeté me risk té ulét né lidhje me equivalentim
(si¢ do t€ paraqgitet mé poshté), por do t€ ishte me risk t&€ lart€ né situata ku lexuesi
ndoshta nuk ka njohuri t€ mira t€ gjuh€s burimore.

Pérpjekjet e pérkthimit: Pérkthyesit béjné pérpjekje kur zgjidhin probleme. Kjo
pérpjekje merr shumé forma (dokumentim, konsultim, reflektim, rikrijim) dhe mund té
matet né shumé ményra € ndryshme (koh€, mundim, amortizim teknologjie, shk€mbime
ndérpersonale). Ajo cka kérkohet kétu €shté ideja q€ zgjidhja e nj€ problemi ka nevojé
pér pérpjekje gjithpérfshirése (shuma e té gjithé formave t€ lartpérmendura) dhe pérpjekja
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do t€ ndryshojé sipas problemeve t€ spikatura e strategjité e zgjedhura. Strategjit€ e
ndryshme mund t€ mos i korrespondojné shkalléve t€ ndryshme té€ riskut, por zakonisht
ato kané si pasojé shkallé shumé té& ndryshme pérpjekjeje. Gjéja e r€ndésishme pér
shkallén e pérpjekjes €shté se né rastin ideal duhet t&é lidhet me shkallén e riskut gé
pérball pérkthyesin. Megjithése zgjidhjet e pérkthimit nuk duhen pé€rcaktuar si t€ mira ose
t& kéqija né vetvete, mund t€ parashtrohet g€ njé zgjidhje me pérpjekje t€ ulét ndaj njé
problemi me risk t€ lart€¢ €sht€¢ meé e leverdishme sesa nj€ zgjidhje me pérpjekje té larté
ndaj njé problemi me risk t€ ulét.

Me pak fjalé, problemet jané me risk té lart€ ose risk t€ ulét; zgjidhjet mund té
jené€ me risk té lart€ ose risk t& ulét; strategjité jan€ ményra t€ ndryshme t€ ezaurimit t&
pérpjekjeve pér té trajtuar riskun dhe n€ rastin ideal pérpjekjet e pérkthyesit duhet té
lidhen me shkallén e riskut.

Késhtu deri kétu u pérshkruan termat dhe jan€ prezantuar parimet kryesore. Por
ende nuk ka dicka e re né pah me kaq sa €shté théné.

Risku dhe kushtet e dés htimit

Le t’i kthehemi pérséri problemit ton€ me equivalent. Pas reflektimit n€ grup,
klasa kérkoi pér fagen e internetit ku do t€ paraqitej pérkthimi. Domethéné u analizua
vendndodhja e synuar mé tepér se tekstet paralele n€ rastin e paré. Me ndikimin e njé
mésuesi t€ rrepté, u arrit né konkluzionin qé funksioni i1 késaj fageje t€ veganté interneti
ishte shumé mé kompleks sesa ta kapte syri. Nga njéra ané teksti supozohej t€ térhiqte
student€ t€ huaj, duke shpresuar se ishin studenté t€ miré. Nga ana tjet€r duhet t’u jepte
atyre informacionin g€ u nevojitet pér t€ filluar studimin né universitetin ton€. Mund té
thuhet se interesi dhe informimi jan€ nj€¢ q€llim mjaft i zakonshém, né ekuilibér té
pérsosur, sic &shté let€rsia neoklasike gqé supozohet se “méson dhe argé€ton”. Nése
studentét ¢ mundshém i informojmé mé shumé se ¢’duhet(pér shembull, duke dhéné &
gjithé hollésit€ e pakéndshme t€ burokracisé qé duhet t&€ kapércejné), ata do t&€ largohen
dhe mtelektet e tyre do té shkojné diku tjetér. Nése teprohet reklama e marketingut,
studenté€t do té vijné né masé dhe pastaj do t€ rendin me vrull drejt pengesave
burokratike, duke i shfaqur pakénaqgési gjithé¢ ndérmjet€sve g€ nuk i informuan si¢
duhet. Strategjit€ e pérkthimit luajné€ njé rol ky¢ pé€r vendosjen e ekuilibrit t€ kujdesshém
ndérmjet térheqjes dhe mformimit. Peshorja mund t&€ anojé nga secila ané.

Atéheré cilit nga kétyre funksioneve t€ veganta i duhet dhéné pérparési? Pér t&
vendosur nuk mjafton thjesht t€ analizohet teksti burimor sipas termave gjuhésoré. Né
fakt, né shumicén e rasteve €shté pérpjekje e koté g€ té béhet analiz€ teksti e ploté.
Christiane Nord (1991) pérshkruan 76 pyetje para pérkthimit (njé pér nj€) qé studentét
duhet t€ b&jné gjaté analizés sé tekstit burimor. Sigurisht e gjithé ajo p€rpjekje do té ishte
e tepruar pér ¢do gj€ pérvec situatave mé elementare pedagogjike? Arsyetimi baz€ né k&t
rast (s€ bashku me té gjithé traditén e teoris€ Skopos) €sht€ q€ i njéjti tekst mund té
pérfshijé ndarje t€ ndryshme risku kur pérdoret né€ situata t€ ndryshme. Njé tekst mund té
pérkthehet né ményra té ndryshme pér té arritur funksione t€ ndryshme. Fagja e internetit
duhet t& pérkthehet né¢ ményré € atillé qé t€ t€rheqé dhe asgjé mé shumé, ose t€ informojé
dhe asgjé¢ mé shumé. Konkretisht né tekstin burimor né fjalé apo né 76 pyetjet, ¢ mund
té€ na thong se cilin nga kéto synime ose ekuilibér synimesh, duhet t€ pérpigemi t& arrijmé.

Kjo piké €shté jashtézakonisht e réndésishme pér gasjen g€ po trajtohet. Disa heré
ajo nénkupton gé llojet e risqeve q€ ndérmerr njé analiz€ gjuh€sore nuk jan€ ato pér &€
cilat pérkthyesi duhet t€ harxhojé kohén e tij. Pjesét e njé teksti g€ jané vecanérisht “t&
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véshtira” ose “t€ papérkthyeshme”, kané shpesh réndg€si t€ vogél pér t€ vendosur suksesin
e pérkthimit. Pérkthyesit zhvillojné njé gamé strategjish shmangése qé thjesht t’i
ménjanojné€ ato pjes€. Pér shembull gjuhétari antropolog Michael Agar (1994) flet pér
“pikat e pasura” ku kulturat shpalosin ndryshimet e tyre dhe pér to duhet &€ b&hen
pérpjekje t€ médha pér t’i komunikuar. Pér t’u kthyer shembullit t&¢ méparshém, ndarjet e
ndryshme kulturore ndérmjet péremrave “ti” dhe “ju” (jo formalé dhe formalg) pér vetén
e dyt€ kérkojn€ mprehtési dhe eksperiencé né situatat ndérkulturore. Ato jané pika t&
pasura, né¢ kuptimin g€ jan€ t€ v&shtira t€ kodifikohen né lidhje me rregullat e
komunikimit pagka se mbartin informacion kulturor. T€ kuptosh gabim p€remrin mund t&
sjellé konotacione t€ pagéllimshme dhe natyrisht ky do t€ ishte nj€ gabim me risk té larté.
Pritet g€ pérkthyesit me p€rvojé t€ jené jashtézakonis ht t€ afté pér t€ gjykuar pér péremrin
e duhur n€ situatén e duhur. Ata duhet &€ jené pérpjekur shumé pér t€ perfeksionuar
aftésite shqyrtuese. Sidoqoft€, n€ raste dyshimi profesionistét shmangin krejtésisht
péremrin e vetés s€ dyté, duke iu drejtuar emérzimit, foljeve vetvetore ose hegjes. Pikat
gé jané mé té pasura nga perspektiva e krahasimit gjuhésor, ka té ngjaré t€ mos kené
pasoja t€ vecanta pér funksionin e pérkthimit dhe problemet e tyre t€ vogla mund t&€
zgjidhen me mjaft efikasitet. Domethéné nj€ piké e pasur gjuh€sore nuk E&shté
domosdoshmérisht nj¢ problem me risk t€ lart€. Pra, duhet kérkuar informacion pértej
tekstit dhe sigurisht pértej gjuhésis€ krahasuese.

Cfaré duhet t& béjé dikush me két€ informacion. Nése ka shumé informacion ose
né rastin g€ informacioni ésht€é shumé kontradiktor, do t€ shterohen pérpjekje pa e ditur
nése ia vlen. Megjithaté t€ menduarit né ményré negative mund t€ keté€ efikasitet lidhur
me pérpjekjen pér t€ pércaktuar jo funksionin ideal t& pérkthimit, por “kushtet e
mundshme t€ déshtimit”, ményrat né &€ cilat pérkthimi nuk do ta kryente dukshém punén
e tij (k€tu e huazojmé nga “etika negative” e Popperit, veganérisht si¢c aplikohet né
pérkthim tek Chesterman 1997). Déshtimi mund t€ pérfshijé &€ autoritetet marrése t€ mos
pranojné pérkthimin toné t€ certifikaté€s s€ lindjes. Ka t€ ngjaré qé studentét e huaj té
dekurajohen nga cfaré do t€ lexojn€ né€ fagen e internetit. Kur kéto skenare t€ rastit mé t&
keq té jen€ té qarta, suksesi €shté i thjeshté pasi shmanget déshtimi. Askush nuk krijon
dot pé€rkthimin ideal (do té ishte pothuajse e pamundur t& arrihej kjo). Ajo gé synohet
gshté njé pérkthim g€ eviton déshtimin. Kjo &shté ¢éshtja kryesore.

NEg rastin e fages soné té internetit, lidhur me termin eqiuvalent, doli n€ pah se
céshtja e suksesit ose déshtimit varej shumé edhe nga vendndodhja e tekstit. Pérkthimi
ishte pér t’u vendosur né dy vende. Njéri ishte né pjesén sipérfagésore, atje ku studentét e
ardhshém do t€ hynin né sit. Né até pozicion teksti duhet t€ pérkthehej né ményré &€ tillé
gé mé€ shumé t€ térhiqte sesa &€ informonte: “...kérkon barazvlerésim...” mund té ishte
mjaft miré. Sidoqofté pozicioni tjet€r ishte né brendési, shumé poshté ku vetém studentét
¢ interesuar seriozisht do t&€ klikonin. Né at€ pozicion pérkthimi duhet t€ jepte n€ ményre
ideale té€ gjithé informacionet g€ do t’u nevojiteshin studentéve. Né fakt mé voné versioni
ipérkthyer i késaj pjese u vendos té béhej njé fage e re interneti, g€ do t€ paraqes€ kushtet
(pér studentét g€ kané interes t&€ vijné né Shqipéri), pérmbledhtazi e lidhjen me fagen e
mternetit t€¢ ministris€é ku do t€ shpjegohen hollésit¢ dhe procedurat. Né két€ rast dy
strategjit€ e pérkthimit jané¢ shumé t€ ndryshme pér shkak se dy pozicionet né fagen e
internetit ishin shumé té ndryshme.

Qé t& pércaktohen kushtet e suksesit ose déshtimit, kur pérkthehet duhet
mbledhur mé shumé informacion sesa ¢’ka né tekst. Rrjedhimisht pérkthyesit né t& vérteté
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nuk punojné né tekste; ata punojné né projekte(drafte), g€ kuptohen si tekste plus,
informacione kontekstuale gjithépérfshirése t€ cilat parshtrohen né vijim.

Pérshkrimi i punés si reduktues i riskut

Teoricieni francez i pérkthimit Daniel Gouadec (2002) ka p€rpunuar gjaté njé
vizion né t€ cilin problemet e pérkthimit zgjidhen duke marré sa mé¢ shumé informa cion
para se t& pérkthesh ¢do gj€. Gouadec krijon modele shumé té plota pér “pérshkrimet e
punés” pér té cilat pérkthyesit dhe klientét duhet té bien dakord dhe pér analizén para
pérkthimit ku problemet teknike dhe veganérisht terminologjike zgjidhen né ményré té
specializuar. Mesazhi i pérgjithshém i Gouadec &shté g€ duhen béré pérpjekje né fazat e
ndryshme para pérkthimit pasi kjo €sht€ ményra mé efikase e menaxhimit t& riskut
krahasuar me rastin kur dikush pérkthen ndryshe dhe pérpiget t€ zgjidhé problemet kur 1
dalin. Ky &shté njé¢ mé€sim q€ mund t€ nxirret nga shumica e modeleve t€ biznesit; Eshté
thelbi i “ndérkombétarizimit” pjesé e teoris€ s€ lokalizimit (cf. Pym 2004). Baza e tijj
éshté thjesht g€ risqet reduktohen nga parashikimi. Planifikimi éshté parandaluesi mé i
miré i déshtimeve.

Cfar€ mund t€ keté njé pérshkrim pune? Lista e méposhtme pérmbledh té gjitha
giérat g€ do € duheshin para se t& niste &€ pérkthehet njé tekst Kjo list€ bazohet né
Gouadec:

MATERIALI

Teksti burimor

Figura, shtojca t€ TB etj.

Glosarg t€ specializuar

Tekste paralele

Pé&rkthime t& méparshme

Kontakte me ekspert€ ose konsulenté.

INFORMACIONE TE FUNKSIONIT

Funksioni i tekstit (cili do t€ jeté efekti i pérkthimit?)

Profili i lexuesve (pér ké éshté ai?)

Cilésia e kérkuar (pér informacion?, pér publikim?, version i ripunuar?, terminologji?)
Kush e ripunon?

INFORMACIONE PER DETYREN

Afati (pér dor€zim t& pérkthimit t&€ papunuar?, t€ pérkthimit t€ ripunuar?)
Formati i pérkthimit (cilat mjete (p€rkthim i ndihmuar nga kompjuteri)?)
Baza e kostos (me fjalg, karaktere, fage, oré, dité?)

Kostoja e llogaritur (propozuar nga pérkthyesi, réné€ dakord nga klienti)
Kushtet e pagesés (kur do t€ béhet pagesa?)

Kontrata e nénshkruar.

MARREVESHJE PER MUNDESITE E PERKTHYESIT
Format e drejtimit

Drejtshkrimi

Pérshtatja kulturore

Hegqje dhe shtesa t€ mundshme
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Kjo list€ nuk ka status t€ pércaktuar. Jan€ &€ mundshme variacione t€ shumta;
mund t& shtohet shumé (pér shembull 76 pyetjet e Nord) dhe mund t€ higet akoma mé
shumé. Opinioni i pérgjithshém g€ jepet pérgjithésisht kétu (nga Gouadec dhe té tjer€)
gshté g€ sa mé€ shumé informacion i till€ €shté i disponueshém pér pérkthyesin né fazén
para pérkthimit, aqg mé shumé mund t€ reduktohen risqet. Megjithat€ kjo list€ duhet vetém
pér rastet kur paraqiten probleme me risk té larté; kaq shumé informacion shtesé nuk
€sht€ 1 nevojshém pér problemet me risk t€ ulét. Me pak fjalé pérkthyesit duhet t€
sigurohen g€ t€ marrin mjaftueshém informacion pér mund€sité me risk t€ lart€ né
ményré g€ t€ eliminojné sa mé shumé supozime negative t€ jeté mundur.

Lista si ajo mé sipér dhe qasja e Gouadec n€ pérgjith€si, sugjerojné qé
informacioni nuk &shté asnjé€heré i tepért. Nése ka gabime né pérkthim, kjo ndodh sepse
pérkthyesi nuk ishte i informuar si¢ duhej. Kjo €shté nj¢ situaté shumé e véshtiré g€ i
pérngjan tradit€s s€ plot€simit t€ formularéve g€ jo rastésisht éshté tipike franceze. Sipas
kétij kéndvéshtrimi, nése t€ gjithé¢ formularét jané ploté€suar sakté, ose nuk do t€ mbetet
asnjé risk, ose né rast t€ ndonjé risku t€ larté, pérgjegjésia personale e pérkthyesit do t&
jeté eliminuar me efikasitet. Ky éshté€ njé lloj menaxhimi risku g€ mund t€ gjendet vetém
né rregullat e shtrénguara t&€ Shérbimit t¢ P&rkthimit t&€ Komisionit Evropian, ku pérkthimi
injé teksti s€ pari kérkon krijimin e njé teksti tjetér (p€rshkrimi i ploté i punés). I gjithé
informacioni i grumbulluar do t€ ¢ojé né njé zgjidhje optimale t€ € gjitha problemeve
(Levy 1967) dhe cdo pérgjegjési e mbetur do té€ jeté€ thjesht kolektive. Informacioni i
tepruar mbi kontekstin duhet t€ leré akoma hapésiré pér eksperiencén, pragmatizmin,
mospérkthimin e justifikuar, kreativitetin dhe frymézimin, t€ cilat qé t€ gjitha mund t&
reduktojné pérpjekjen. Pér mé tepér ka shumé raste t€ problemeve me risk t€ ulét ku jané
t€¢ mundshme zgjidhje t€ shumta mjaft t€ ndryshme me risk t€ ulét dhe pérkthyesi ka
krejt€sisht t& drejt€ t€ pérdoré supozimet (ose ndonjé strategji tjet€r me pérpjekje té ulét)
pér té zgjedhur ndérmjet kétyre zgjidhjeve. Né fakt, pérkthyesi duhet t& béj€ pérpjekje té
vogla né raste &€ tilla, duke gené se kostoja e gjetjes dhe vlerésimit t€ informacionit do t&
tejkalonte vlerén e rezultateve t€ dala.

Sa informacion nevojitet? Fillimisht duhet aq informacion sa pér té pércaktuar
kushtet ¢ mosdéshtimit t€ pérkthimit. N& kété piké elementet me risk t& larté mund t&
vecohen dhe mund t€ kérkohet mé tepér informacion pér ta. Kéta elementé mund té ¢ojné
né€ rishikim t& géllimit ose né gjéra t€ tjera q€ fillimisht e fshihnin riskun e tyre, ose né
vendim pér t€ mos kérkuar informacion t€ métejshém duke gené se risqet € dukshme jané
menaxhuar. Né két€ proces pyetjet dhe pérgjigjet, listat si ajo e mésipérmja mund ta
shterojné dobishméring e tyre vetém pas disa rrjeshtash pérkthimi. Ose mund té kérkojné
shtrirje t¢ madhe. Gabimi kryesor do té ishte t€ besohej se kéto istrumente jané
gjithmoné t€ nevojshme ose plotésisht t€ suksesshme né pércaktimin e riskut.

Kritika ndaj késaj qasjeje

Lidhur me analizén e riskut dhe se si ajo mund t€ luajé rol né vendimmarrjen e
pérkthimit, jané paré disa ményra. Kéto ményra sigurisht nuk zgjidhin t€ gjithé problemet
me t€ cilat pérballen pérkthyesit, por i pérkasin shumé aspekteve t€ botés reale. Pér mé
tepér ato veprojné né kété ményré ndérkohé shmangin kurthe idealiste si pércjellja e ploté
¢ kuptimit apo korrektesa absolute.

Sidoqofté késaj qasjeje mund t’i béhen disa kritika t& mira. Komentet negative qé
jan€ marré gjat€ rrugés t€ paktén shérbejné pér t€ treguar q€ po prezantohet dicka mé
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shumé se nj¢ mendim i thjeshté praktik. Né vijim prezantohen disa nga kritikat dhe
pérgjigjet e mundshme ndaj tyre:

Kritiké 1: Té gjithé njésité tekstore jan€ me risk t€ lart€, duke gené se ¢do gabim
mund t&é nénkuptojé q€ pérkthyesi humb besimin e klientit dhe besimi €shté gjithgka né
lojén e pérkthimit.

Eksperienca e pérgjithshme sugjeron q€ pérkthyesit t€ jené t€ hapur ndaj
mosbesimit derisa t€ provohet se meritojné besimin dhe mosbesimi mund t€ rritet pas
gabimeve né dukje t€ paréndésishme. Njé pérkthim kreativ dhe i shkélqyer pé€r nga
aspekti komunikues mund t€ pritet t€ déshtojé nése ka gabime drejtshkrimi né termat
kryesore. Klient€t dhe lexuesit do t’i kapin kéto gabime; ata nuk do t€ jen€ né€ gjendje té
gjykojné meritat ¢ médha t€ veprés; pérkthyesi do t&¢ humbé besimin; ka gjasa qé akti i
komunikimit t€ déshtojé. Sidoqofté a do t& thoté kjo q€ e gjithé gasja né fjalé t€ mos
zbatohet mé? A &shté€ e sigurt q€ éshté treguar qart€ se besimi dhe mosbesimi mund t&
trajtohen leht€ né kuadrin e pérgjithshém t€ analiz€s s€ riskut? Pérkthyesit duhet té
kuptojné se natyra tejet e padukshme dhe zakonisht e kegkuptuar e punés s¢ tyre do &
thoté q€ detajet e vogla sipérfagé€sore mund t&€ pérfshijné risqe t€ larta dhe duhet béré
pérpjekja pérkatése lidhur me kéta &€ fundit. Akoma mé thjeshté, njé nga géllimet e garta
té t& gjitha pérkthimeve €shté t€ krijojé besim né figurén e pérkthyesit. Qasja e prezantuar
mund té tregojé pse arritja dhe ruajtja e besimit éshté kaq e rénd€sishme. Pa két€ gasje
pérkthyesit nuk do t€ fitonin asnjéheré lirin€é e duhur pér t’i cuar pérpjekjet larg
problemeve me risk té ulét.

Kritiké 2. Shumica e klientéve nuk jané t& informuar pér pérshkrimet e punés s€
pérkthimit. Ata nuk japin kurré specifikime pér projektet e vogla. Supozojné qé
pérkthyesit duhet t’i menaxhojné risqet veté.

Mjaft e vérteté, shumé pak projekte pérkthimi kané si fletét e specifikimit qé
paraget Gouadec, dhe shumé puné € médha nuk i kané fare. Pérgjigjja e paré ndaj késaj
situate €shté pedagogjike: klientét duhet t&€ mésohen t€ japin sa mé shumé informacion t&
jet€ e mundur dhe pérkthyesit duhet t€ trajnohen t’i mésojné ata. Pérgjigjja e dyté, éshté
mé realiste: Nése specifikimet nuk jané dhéné€, kjo mund té ndodhé sepse risqet nuk jané
mjaft t€ larta p€r t’i garantuar ato. Ose m€ miré: Klientét g€ i japin pérkthyesve
nformacionin né lidhje me pikat me risk t€ lart€ duhet t€ komunikojné me mé efikasitet
sesa ata g€ nuk japin (nése jo, at€heré jo). Kjo e con diskutimin drejt hipotezave ¢ mund
té€ eksplorohen né raste studimesh (case studies) dhe t&€ provohen né ményré empirike. Ky
&shté rasti ku gasja e propozuar mund t€ jet€¢ mé shumé funksionale.

A po pérshkruhet ¢faré ndodh gjithmoné né t€ gjithé pérkthimet? Po, pjesérisht,
po thuhet q€ njéfaré analize risku duhet té jeté gjithmoné e pranishme, edhe nése ka pak
rezultat. (Nj€ fillestar kérkon njé term dhe sheh se ka tre pérkthime t€ mundshme, dy nga
t€ cilat nuk pé€rshtaten me kontekstin dhe i treti €shté i panjohur pér t€; fillestari zgjedh
termin e treté, duke gené se mund té jet€ ende i sakté... K&to gjithsesi jané menaxhime
risku me gjithé ményrén e tyre katastrofike.) Apo ndoshta po pérshkruhet ajo g€ ndodh
vet€ém né pérkthimin e mir€? Po, pjes€risht, marr€dhéniet ndérmjet pérpjekjes dhe riskut
mund t€ tregojné pse disa zgjidhje jan€ mé€ miré se t€ tjerat, késhtu qé ekziston njé
ményré e pérshkrimit t€ “praktikave mé t€ mira”. Apo ndoshta po pé€rshkruajmé vetém
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¢faré duhet t&€ ndodhé né botén ideale kur pé€rkthehet? Po, pjesérisht, modeli ka njé
potencial normativ. Sidoqoft€ kjo béhet e parashikueshme népérmjet testimit té€ vérteté né
rastet studimore (pé€r kalimin nga pérshkruese né t€ parashikueshme, shih Chesterman
1999). Nuk ka arsye pse nj€ gasje nuk mund té ket€ digka pér &€ théné pér t€ treja nivelet
(ose né mé shumé nivele).

Kritiké 3. Norma standarde pér pérkthyesit éshté t€ riprodhojé saktésisht tekstin.
Kjo &sht€ ajo q€ pritet té b&jné perkthyesit dhe ajo g€ duhet t€ jené trajnuar té b&jné. Cdo
analiz€ risku g€ largohet nga analiza e tekstit ka gjasa té€ ul€ pritshmérité.

Kétu po perifrazojmé njé kritiké t€ formuluar nga gjuhé&tari i tekstit Basil Hatim.
Nga ky kéndvéshtrim rastet q¢ kérkojné analiz€ risku do t€ ishin pérjashtime, thjesht
zbukurime gé i shtohen strukturés solide t€ praktikés endemike t€ pé€rkthimit. P&r kéte
sigurisht ka shumé justifikime. Nése klientét nuk japin hollésira, ka t€ ngjaré ngaqé ata
dhe pérkthyesit e tyre mbéshtesin normén q€ ¢do gjé né tekst duhet t€ pérkthehet sa mé
besnikérisht dhe plotésisht t€ jet€ e mundur. Kjo normé €shté efikase (nuk ka nevojé t€
béhen pérpjekje t€ métejshme pé€r hollsit€) dhe me risk t€ ulét pér pérkthyesin
(praktikisht ¢do zgjidhje mund t€ justifikohet duke shpjeguar digka né tekstin burimor).
Sidogofté koncepti i nj€¢ norme standarde, nuk mund ta shpjegojé me t& vérteté pse
pérkthyes t€ ndryshém kan€ mund€si dhe béjné zgjidhje t€ ndryshme t€ justifikueshme;
kjo normé nuk mund té japé ndonjé bazg té fort€ pér zgjedhje ndérmjet zgjidhjeve (me
pérjashtim t€ iluzionit t€ kuptimit t&¢ géndrueshém pérjetésisht); sigurisht nuk mund té
thuhet pse kjo normé standarde &shté cituar pé€r té justifikuar strategji pérkthimi
jashtézakonisht t€ ndryshme e me dallime t¢ mé&dha gjaté historisé dhe pérmes kulturave.
Norma standarde ndoshta nuk €sht€ aq e rehatshme sa ¢’ishte menduar kur u krijua.

Nj€ pérgjigie e dyté: Norma standarde tradicionale, e p€rforcuar nga
besnikéria dhe ekuivalenca, sfidohet né shumé fusha té pérkthimit. Nuk mund t€ thuhet se
zbatohet né t€ gjithé pjesét e projekteve t€ lokalizimit, n€ adaptimin audiovizual, né
interpretimin né komunitet, n€ pérkthimin letrar postmodern. Norma &shté sfiduar dhe
analiza e riskut mund t€ p€rshkruajé arsyet pér sfidat.

Kritiké 4. Pérkthyesit profesionisté punojné mé me efikasitet kur pérkthejné ¢faré
éshté né tekst. Devijimet nga literalizmi u kushtojné kohé dhe para.

Kétu po perifrazojmé njé kritiké t&€ formuluar nga Roberto Mayoral, kryesisht né
lidhje me pérkthimin e dokumentave zyrtare. Profesionistét duket se nuk kané kohé t’i
béjné€ vetes pyetje t€ sofistikuara pér analizén e riskut. Ata pérkthejné ¢faré €sht€ para
tyre, duke gené se kjo €sht€ ményra gé fitojné mé shumé para mé shpejt. Né rregull:
literalizmi i drejté né kéto raste mund t€ menaxhojé risqet me mjaft efikasitet. Sidoqofté
do t€ ishte gabim t€ shtrihej rregulli te t€ gjith€ profesionistét ose te t€ gjitha llojet e
pérkthimit. P&r két€ pérgjigjja duhet té jeté e njéjta sic Eshté pér argumentin mbi normat
standarde. Nuk €shté e théné g€ &€ gjithé pérkthyesit t& harxhojné gjithmoné kohén pér &
pérllogaritur apo parashikuar risqet.

Teoria e paraqitur kétu gjithashtu mund t€ pranojé se €shté efikase pér koston, qé
né situata mé shumé ose mé pak t€ kodifikuara nga normat, t¢ mos humbet kohé duke
paré gjéra jashté tekstit.
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Kritiké 5. Klienti aktiv éshté njé karakteristik€ e tregut peréndimor. Analiza e
riskut miraton njé formé té€ imperializmit kulturor duke gené se orvatet t’ia imponojé
modelin e tij t&€ pérkthimit t€ kulturave té tjera.

Kjo éshté pérséri nga Basil Hatim. Sigurisht g€ &sht€¢ shumé miklues né
supozimin e tij g€ Peréndimi ka bollék klientésh aktivé t€ miré-informuar. Pér fat € keq,
as né€ Peréndim as n€ Lindje dhe me shumé gjasa asgjékund tjeté€r nuk ka njé parajsé né
lidhje me kété. Joprofesionalizimi i pérkthyesve mund t€ jet€ i kudogjendur dhe disa
sektoré europiané faktikisht po i nénshtrohen procesit t€ deprofesionalizmit (Pym 2000,
2004). Kétu duhet té sqarohet pérséri argumenti i lartp€rmendur. Nuk &shté e théné g&
analiza e riskut kérkon pjesémarrjen aktive t€ klientéve. Pérkundrazi, klientéve mund t’ iu
duket ekonomike t’i menaxhojné risqet thjesht duke iu besuar pérkthyesve té tyre.
Sidogofté ajo g€ sugjeron gasja né€ fjalé, &shté g€ né shumé raste pérkthyesit e
menaxhojné riskun mé mir€ kur u jepet informacion kontekstual dhe né disa raste mund
té jet€ né pérfitim t€ klientéve t€ japin kété informacion, pavarésisht se cilat jané traditat e
pérkthimit g€ gjenden pas késaj praktiké endemike.

Kritiké 6. Menaxhimi i riskut nuk &shté asgj€¢ mé shumé se shmangic e vetive
krijuese té t€ marrit pérsipér té risqeve. Pérkthyesit duhet t€ jené t& pérgatitur t€ marrin
parasysh risqet e pérplasjes sé kulturave.

Kétu po perifrazojmé njé kritiké t€ zellshme t€ njé afrikano-jugori, pér fat t€ miré
pa emér, né nj¢ konferencé€ né Athiné né 2003. Pérgjigja mé e lehté kétu &shté &
deklarosh fajésiné. Po, e gjithé gasja e kétushme bazohet né supozimin se problemet
kryesore t€ botés s€ sotme vij¢ nga pérplasjet ndérmjet kulturave dhe qé gjetja e
zgjidhjeve pér kéto probleme rrjedhimisht kérkon bashképunim ndérmjet kulturave dhe
ekonomia e kooperimit &shté kuadri mé i pérshtatshém pér analizén toné té riskut. Njéfaré
seksioni anglez gaya scienza mund t€ vazhdojé t€ preferojé pérplasjet né vend €
bashképunimit, por kjo sigurisht &shté ¢éshtje qé u pérket atyre.

Haptazi mund t€ pranohet se pérplasjet mund t€ jené kreative, g€ nga ato mund té
rezultojné pérfitime t& paparashikuara dhe g€ disa njeréz duhet € ndérmarrin risqe té
skajshme t& nevojshme pér t’u arritur kéto pérfitime. Kéta njeréz duhen mbajtur mé¢ miré
né universitete né departamentet e letérsis€é dhe studimeve kultuore. Atje ata nuk béjné
déme nése pérllogaritin dhe gjaté pérllogaritjes s€ gabuar té risqeve (i mjéjti kritik qé dha
két€ mendim i akuzoi grekét g€ silleshin si Greké pasi u shisnin turistéve ikona dhe
fajésoi femrat greke se nuk ishin greke pasi t€ gjitha i kishin flokét t€ kuge dhe bjonde ...
t& zhvillosh studime kulturore €shté tejet e thjeshté). Pérkthyesit né anén tjetér jané n
terren duke mbledhur copézat kulturore t&€ mbetura. Nése ata gjykojné gabim kéto pjes€za
mund t€ shkaktojné déme se kané zhvlerésuar risqet ge lidhen me kulturén. Masakrat e
Ballkanit nuk ishin shumé larg n€ kohé nga konferenca né fjalé¢ q€ organizohej né Athng.
Po késhtu edhe konfliktet né Afrikén e Jugut. Ata g€ merren me formimin e pérkthyesve
duhet t&¢ mendojné mé shumé lidhur me konfliktet konkrete ku risget jané mé shumé se
figura metaforike.

Pérkthyesit mund t€ japin njé kontribut t€¢ vecanté né ndérmjetésimin e situatave
konfliktuese, lidhur me vendosjen e njé¢ bashképunimi afatgjat€ ndérmjet kulturave. Nése
analiza e riskut mund t€ na ndihmojé t€ arrjmé két€ géllim, at€heré ia vlen gé t€ jemi
mirénjohés pér analizén e riskut.
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DALLIME DHE TE PERBASHKETA MES KOHEVE NE GJUHEN
GJERMANE DHE SHQIPE.

Mihallaq Zilexhiu

Departamenti i Gjuhés Gjermane, Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja, Universiteti i
Tiranés

Pérmbledhje

Artikulli 1 m&poshtém, ashtu sikurse e thoté dhe titulli i tij, merret me v€nien né
dukje e dallimeve, por dhe elementeve te pérbashkét né zgjedhimin e foljes né gjuhén
giermane dhe até shqipe. Jemi pérgéndruar n€ vegorit€ e foljes gjaté zgjedhimit t€ saj né
kohét e ndryshme t€ ményrés déftore, sepse jané pikérisht kéto kohé né két€ ményré qé
pérdoren kryesisht nga nxénésit né fazat e pérvetésimit t€ gjuhés gjemane né shkollé.

Ky shkrim éshté pjesé e njé studimi krahasues t€ kohé&s s¢ folieve né€ gjuhén
giermane dhe shqipe me géllim zbulimin e problematikés s€ pérvetésimit t€ koh&s s&
foljes n€ gjuhén gjermane nga nxénésit tan€ dhe pérfundimet e nxjerra nga krahasimi
shpresojmé t&€ jené nj¢ ndihmé e konsiderueshme né€ punén e mésuesve té gjuhés
giermane né€ shpjegimin e gramatikés s€ ké€saj gjuhe , né rastin toné t€ zgjedhimit t€ foljes
né ményrén déftore.

Fjalét celés: kohét e foljes, zgjedhimi i foljes, koha e veprimit, koha e vézhgimit
koha e t€ folurit, vecorité e foljes, kohét analitike, sintetike

Abstract

The following article, as the title suggests, tries to deal and bring into evidence
some differences, but even common elements in verb conjugation in German and
Albanian. The article has mainly been focused on verbs’ peculiarities during conjugation
in different tenses of indicative mode, as these tenses are the ones which are mainly used
by students in different stages of German learning at school.

This article is part of a comparative study about verb tenses in German and
Albanian, where we try to find out students’ difficulties in mastering different tenses of
German language. We hope the conclusions drawn from this comparison would be of
considerable help for German language teachers in their daily activity while explaining
grammar and especially the conjugation of verbs in indicative mode.

Key words: verb tenses, verb conjugation, action tense, tense observation,
speaking time, verb peculiarities, analytical, synthetic tense

HYRJE

ME poshté do t€ kemi nj€ pérshkrim t&€ kohéve t€ gjuhés gjermane dhe shqipe.
Né kété shkrim pérfagésohet mendimi tradicional sipas t€ cilit gjermanishtja zotéron
gjashté kohé: té tashmen, Prdteritum-in, té kryerén, mé se té kryerén, & ardhmen dhe ©
ardhmen e pérparme.
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N¢ gjuhén shqipe analizohen kohét duke shprehur mendimin se né gjuhén shqipe
jané gjashté té tilla: e tashmja, e pakryera, e kryera e thjeshté, e kryera, mé se e kryera, e
kryera e tejshkuar, e ardhmja, e ardhmja e pérparme, e ardhmja e sé shkuarés, e ardhmja e
pérparme e s¢ shkuarés. Edhe né shqipen, kohét jané t&€ ndara né sintetike (e tashmja, e
pakryera, e kryera e thjesht€) dhe né amalitike (e kryera, mé se e kryera, e kryera e s¢
shkuar€s, e ardhmja, e ardhmja e pérparme, e ardhmja e s€ shkuarés, e ardhmja e
pérparme e s¢ shkuarés).

Megjithé dallimet, kohét n€ gjuh€n gjermane dhe né gjuhén shqipe mund té
krahasohen né rrafshin semantik.

Analiza linguistike e kohéve né € dy gjuhét né kété punim bazohet né dy parime.

I pari niset nga njé analiz€ semantike dhe dallon pér ¢do kohé njé kuptim kohor
bazé. K&té shpjegim jemi munduar ta b&€jmé (pér gjermanishten) me ndihmén e tipareve
referenciale t€ kohés: koha kur flasim, koha aktive dhe koha e vézhgimit € cilat 1 ka
pérdorur Reichenbach (1947) né analizén e tij t&€ kohéve (point of speech, point of the
event dhe point of reference) té cilat pastaj jané€ trajtuar pér gjuhén gjermane nga autoré té
ndryshém n€ ményré t€ ngjashme n€ punime t€ tyre mbi kohén. Me két€ terminologji t&
pérdorur kuptojmé: koha kur flasim éshté koha kur shprehemi, koha e vézhgimit €shté
koha t€ cilés i referohemi, dhe koha e veprimit €shté intervali kohor né € cilin zhvillohet
veprimi pér té cilin €shté fjala.

Parimi i dyt€ mbi t€ cilin jemi bazuar ka parasysh nj¢ ményré kéndvéshtrimi
kontekstual dhe i pérshkruan kohét e vecanta duke pasur parasysh ményrat e tyre €
pérdorimit.

N¢é kété punim, kohét e gjuhés gjermane dhe t€ gjuhés shqipe trajtohen né ményré
t€ pavarur nga pérdorimi aspektor i foljeve.

Ky aspekt nuk trajtohet si njé kategori foljore mé vete e foljes, por si nj€ pjesé e
kuptimit té saj.

ME poshté do t€ kemi njé pérballje té kohéve t&€ gjuhéve gjermane dhe shqipe.

E tashmja
Gjermanishtja dhe shqipja kané t€ njéjtin kuptim baz€ pér sa i pérket késaj kohe
dhe né ményrat e tyre t€ ndryshme t€ pérdorimit paragesin né shumicén e rasteve €
njéjtat funksione.
Né shembullin e méposhtém:

Es schneit Bie bore

shohim t€ pasqyruar pér t€ dyja gjuhét t€ njéjtat tipare lidhur me referencat
kohore : koha kur flasim dhe koha e vézhgimit jané identike dhe gé té dyja gjenden brenda
kufijve t€ kohés s€ veprimit.

E tashmja e t€ dyja gjuhéve nisur nga koha kur flasim, pérve¢ kuptimit bazg, ka
edhe kuptim t&€ sé ardhmes:

Ich gehe morgen abend ins Theater; nesér né mbrémje shkoj né teater,
té s¢ shkuarés: (e tashme historike) :

Gestern gehe ich ins kino, da treffe ich meinen Freund
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Dje, gé thua ti- shkoj né kinema dhe takoj njé mikun tim;
si dhe kuptim jokohor (atemporal,) t€ gjithékohshém:

Jeden Tag stehe ich um 7 Uhr auf: Cdo dité ¢ohem né orén 7.
Priteritum (e kryer e thjeshté dhe e pakryer)
Né kuptimin baz¢ t€ saj, Prateritum-i né gjermanisht tregon njé veprim q€ zgjat
né t€ kaluarén. N& shembullin
Es schneite,
koha e vézhgimit (intervali i v€zhguar i veprimit) gjendet brenda intervalit t&
veprimit dhe g€ t€ dy ndodhin para kohés kur flasim.

Préteritum-1 mund t€ shprehé veprim né kohén e tashme:
wer erhielt das Bier?

dhe si kohé tregimi i referohet edhe té ardhmes.
ob er siefand in diesem Gewimmel?

Né kushte t€ caktuara dhe né€ dialekte rajonale, Priteritum né€ gjermanisht
konkurron me Perfekt-in.

Préteritum né€ gjuhén shqipe shprehet népérmjet dy kohéve: e pakryera dhe e
kryera e thjesht€. Né gjuhén gjermane, pér t€ shprehur kohén e pakryer € gjuhés shqipe
pérdoret e kryera e thjeshté:

“Der Kellner, der uns das Eis brachte, bemerkte offenbar nicht, daf das Titelbild
der “Feinschmeckerin” leibhaftig neben mir safy”. Siegfried Lenz Ludmilla

Nj€ mundési tjetér ésht€ qé vazhdimésia e kryerjes s€ veprimit né€ t€ shkuarén t&
béhet e garté pérmes kontekstit.

Duhet pérmendur gjithashtu se veprime té cilat né gjermanishte shprehen pérmes
s€ kryer€s, né gjuhén shqipe shprehen pérmes sé kryerés s¢ thjeshté:

Kiirzlich habe ich aus Neugier Prof. Gréonemeyer in Berlin wdhrend eines
Vortrags an der TU beobachtet.

Pak kohé mé paré, kurioz, uné vura re né Berlin, gjaté njé fjalimi prané TU, prof-
Gronemeyer-in.

Der Spiegel 06.11.06

Né krijimet popullore t€ gjuhés shqipe, si kohé tregimtare né dialektin tosk
mbizotéruese éshité e kryera e thjeshté, né veri e kryera e déftoresl.

E kryera e thjeshté e shqipes, dallohet mé qarté se e kryera n€ gjuhén e shkruar.
Shqipja dallon nga fréngjishtja, italishtja e ndonjé gjuhé tjetér si gjermanishtja, ku e
kryera e thjeshté p€rdoret vet€ém n€ libra, kurse né ligjérimin gojor &shté zE€vendésuar ca
nga ca nga ¢ kryera (K. Kapllani po aty f. 112).

Po t€ hedhim nj€ v€shtrim nga jugu drejt vermt te disa gjuhé indoeuropiane
vérejmé se hap pas hapi forma e thjeshté sa vjen e ménjanohet, ia I vendin s€ kryerés: né
greqisht e kryera e thjesht€ pérdoret mé shpesh, po késhtu né dialektin tosk té shqipes. N&
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dialektin geg, ¢ kryera e thjeshté pérdoret mé pak se e kryera. Kjo dukuri theksohet né
gjuhén italiane dhe pérforcohet mé tepér né gjuhén frénge dhe gjermane.

E kryera e thjesht€ ndonjéheré pérdoret edhe né ato kushte ku mund t€ pérdore;j
mé se e kryera, kuptimi themelor i té cilés €shté t€ tregoj€ nj¢ veprim té pérfunduar para
nj€ casti té caktuar t€ s€ shkuar€s, pér shembull:

1. K. Kapllani, S. Filologjike, 19584 f. 99.

Ndérsa béhej gati pér t’u nisur pér né Shqipéri, e kishte vraré mendjen disa heré
qé té merrte apo jo disa nga femrat e havemit, té fevét i thané (=kishin théné) t
kundértén (1. Kadare, Késhijella, f- 8).

N¢E var€si nga konteksti dhe situata e ligi€rimit, ¢ pakryera n€ gjuhén shqipe
shpreh:

Njé veprim t€ s€ shkuarés i cili kap njé periudhé kohe té pacaktuar duke mos
treguar caqet kohore as t€ fillimit e as t€ pérfundimit t& k&tij veprimi.

E pakryera pérdoret pér t€ treguar veprime t€ s€ shkuarés qé pérs€riten né
intervale t& caktuara, ashtu si e tashmija, e cila tregon gjithashtu veprime g€ pérsériten.

T€ pakryerén e pérdorim edhe kur duam té tregojmé€ dy a mé shumé veprime qé
kryhen né t€ njéjtén periudhé kohe té s€ shkuarés.

E kryera

E kryera karakterizon njé ndodhi si té kryer ose t€ mbyllur pa p€rcaktuar ndonjé
kohé t& caktuar. Duke pasur parasysh pérkufizimin e mésipérm, kuptimi baz€ i té kryerés
né€ gjermanisht €shté se koha e veprimit gjendet né t€ shkuarén bashké me kohén e
vézhgimit dhe g€ t&€ dyja ndodhen para kohés kur flasim. Por nga ana tjetér, ndérsa koha e
veprimit shihet si e kryer para kohés kur flasim, koha e vézhgimit mund t€ arrij¢ edhe
kohén kur flasim.

Pé&rve¢ kuptimit bazg, e kryera n€ gjermanisht apo né shqip mund té pérdoret me
kuptimin e sé& tashmes :

ich habe endlich verstanden (wie die Sache funktioniert)

si dhe me kuptimin e s€ ardhmes:

Stell dir vor was in einem Jahr aus uns geworden ist. Merre me mend si do jemi
béré pas njé viti.

Né gjuhén shqipe, koha e kryer si kohét e tjera t€ pérbéra krijohet me ndihmén e
foljes kam. Edhe me ndihmén e foljes jam formojmé t& kryerén, por né rastin e foljeve t&
diatez€s pésore. Eshté fjala pér kohén e kryer, mé se € kryer, t€ kryer t€ tejshkuar dhe &€
ardhme t€ pérparme. N€ gjuhén gjermane pérdoren edhe folja “kam” edhe ajo “jam”.

Nj€ mundési tjetér €shté q€ vazhdimésia e kryerjes s€ veprimit né t€ shkuarén €
béhet e garté pérmes kontekstit.

Duhet pérmendur gjithashtu se veprime t€ cilat né gjermanishte shprehen pérmes
s€ kryer€s, né gjuhén shqipe shprehen pérmes s¢ kryerés s¢ thjeshté:

Kiirzlich habe ich aus Neugier Prof. Gréonemeyer in Berlin wdhrend eines
Vortrags an der TU beobachtet.

Pak kohé mé paré, kurioz, uné vézhgova né Berlin, gjaté njé fjalimi prané TU,
prof. Gronemeyer-in.
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E kryera e foljes né gjuhén shqipe éshté formé e pérbére, analitike. Ajo formohet
nga e tashmja e foljes ndihmése dhe pjesorja e foljes q€ zgjedhohet. N& diatezén veprore
si folje ndihmése pérdoret folja kam, né pésoren dhe vetvetoren pérdoret folja jam.

Né kuptimin e vet themelor, e kryera pérdoret pér t&€ lidhur njé veprim t&€ shkuar
me kohén e tanishme.

Kur pérdoret pér t€ shprehur veprime tashmé t&€ kryera, koha e kryer mund t€ jeté
¢ shogéruar ose e pashogéruar nga tregues t€ kohés:

E kryera mund t€ pérdoret dhe me kuptimin e kohés s& ardhme, t€ nj€ futur
imediat, at€heré kur folési mendon se veprimi do t€ realizohet me siguri menjéheré pas
castit kur flet. N& kété pérdorim hasen zakonisht terminative ose foljet gé tregojné gjendje
dhe jo foljet e lévizjes:

Kérkomé ¢ ’té duash, se ta kam dhéné.

Né t€ folmet popullore e kryera pérdoret mé dendur se né gjuhén letrare, dhe
brenda dialekteve, né gegérishten mé dendur se né toskérishten.

Né gjuhén letrare dhe né€ at€ populloren e kryera pérdoret dendur né dialogjet.

Lidhja me &€ tashmen shérben si pikénisje pér t€ pércaktuar deri né€ njé faré mase
edhe sferén e pérdorimit stilistik t€ sé kryerés. Ajo pérdoret mé dendur né€ ato stile, té cilat
nga karakteri i tyre lidhen mé tepér me aktualitetin si: p.sh. n€ hyrje dhe parathénie té
librave, né stilin e publicistikés, q€ ka t&€ b&jé me vlerésime dhe karakteristika t€ sendeve
¢ dukurive dhe g€ synon t€ vendosé nj€ uré midis s€ shkuarés dhe s€ tashmes, qé i
drejtohet té tanishmes.

Mé se e kryera
ME se e kryera shpreh njé veprim t€ kryer e t€ pérfunduar para kohés kur flasim.
Né fjalité :
Es hatte geschneit kishte réné déboreé,

koha e veprimit gjendet para kohés s€ vézhgimit dhe gé t€ dyja gjenden para
kohés kur flasim.

Né kontekste &€ vecanta, mé se e kryera n€ gjermanisht mund t€ zévendésohet
nga e kryera apo Préteritum dhe mé se e kryera né shqipen mund t€ z€vendésohet me &
kryerén e tejshkuar .

E ardhmja
Si né gjermanishten, edhe né€ shqipen, e ardhmja €shté koha e cila tregon se
veprimi i shénuar nga folja do t€ ndodhé né nj€¢ moment t& caktuar t€ s€ ardhmes. Kuptimi
baz€ isaj né gjermanisht, por edhe né€ shqip, Eshté pércaktuar si mé poshté: né fjaliné:

Es wird schneien Do t bjeré déboré
koha e vézhgimit gjendet brenda kohé&s s€ veprimit dhe gé té dyja kéto kohé jané
pas kohés kur flasim.

Pérvec kuptimit baz€ kohor, n€ gjermanisht dhe né shqip, ¢ ardhmja (Futur I)
shpreh né€ t€ dyja gjuhét edhe modalitete t€ ndryshme:
N¢€ vetén e paré njéjés, kjo koh€ mund t€ tregojé njé déshiré apo njé¢ géllim:
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Ich werde dich nie verlassen - nuk do té braktis kurré,

né vetén e dyté tregon njé urdhér:

Du musst deine Aufgaben machen - do t’i bésh patjetér detyrat qé t jané
ngarkuar.

E ardhmja mund t€ lidhet me kohén e tashme n€pérmjet kuptimit té saj modal
(hamendje):

deine Schliifel werden auf dem Tisch liegen -  ¢elsat do t’i kesh mbi tavoliné.

E ardhmja e pérparme

E ardhmja e pérparme, me kuptimin kohor sipas t€ cilit njé ngjarje paraqitet si e
kryer pas momentit né t€ cilin flasim, paraqitet rrallé. Kuptimi baz€ i s€ ardhmes sé
pérparme né gjuhén gjermane €shté njélloj si n€ gjuhén shqipe. Koha e veprimit gjendet
para asaj t€ vézhgimit dhe q€ t€ dyja para momentit t& ligjérimit.

Né gjermanisht, e ardhmja e pérparme shfaget kryesisht me kuptim modal. Ajo i
referohet s€ ardhmes :

der Zug wird wohl in Berlin angekommen sein - Treni do t keté mbérritur né
Berlin

si dhe té tashmes:

du wirst dich am Wochenende erkdltet haben: - do téjesh ftohur gjaté fundjavés.

Kohét e analizuara mé sipér jan€ ato mé t€ pérdorshmet nga nxénésit né shkollg
madje dhe disa prej tyre gjejné, pér arsye t€ ndryshme, pérdorim t€ rrallé. Kjo &shté
arsyeja pér &€ cilén ne zgjodhém pér t€ krahasuar pikérisht kéto folje.

Disa dallime t& dukshme dhe gé ndeshen shpesh mes gjermanishtes dhe shqipes
né fushé t€ foljes:

- kohét analitike né€ gjuhén shqipe i formojmé vet€m me ndihmén e
foljes kam , ndérsa né gjermanishte pérdorim edhe foljen jam.

- Né shqgip e ardhmja formohet me ndihmén e do # plus foljen qé
zgjedhohet, ndérsa né gjermanishte pérdorim foljen werden.

- Né shqip njohim tre tipa zgjedhimi dhe po aq edhe n€ gjermanishte.
Vegse n€ gjuhén shqipe ne kemi jashtézakonisht shumé folje t€ cilat nuk
rreshtohen né sistemin e tipeve t€ pérmendura t€ zgjedhimit.

- Pjesorja ¢ s€ kryerés né gjuhén shqipe formohet né ményré sintetike
dhe gjermanishtja &shté shumé e veganté n€ kété drejtim, ¢faré pérbén njé vegori
jo vet€ém pér nxénésit shqiptaré dhe € pérbén shpeshheré véshtirési né
pérvetésim.

- Njé tjetér formé foljore pér t’u p€rmendur Eshté edhe diateza, ¢ cila né
shqipe formohet né ményré sintetike kurse né gjermanishte me ndihmén e foljes

>

ndihmése “werden”.

Pérfundime:

Gjermanishtja dhe shqipja jané gjuhé indoeuropiane. Q€ té dyja kéto gjuhé kané
njé sistem kohor t& rregullt.

Sistemi kohor mé i pérhapur dhe mé i njohur i gjermanishtes bén dallime midis
gjashté koh€ve gramatikore: e tashme, e pakryer, e kryer e thjeshté, e kryer, mé se e
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kryer, e ardhme, e ardhme e pérparme. Paraqitja e kétyre gjasht€ kohéve gjendet né €
gjitha gramatikat moderne t€ gjermanishtes. Pérvec anéve t&€ njéjta, kéto gramatika
shfaqin edhe ndryshime né trajtimin e kohéve t€ foljes.

N¢é pérshkrimin e kohéve té foljes duhen marré parasysh edhe aspektet e gjuhéve
t€ huaja. Mésimi modern i gjuhés gjermane si gjuh€ e huaj njeh gjashté kohét tradicionale
duke i pérdorur ato né mésim si kategori gramatikore q€ shprehin marrédhénie kohore.

P&rmes kétij shkrimi ne shpresojmé g€ té kemi dhén€, pé€rmes pérshkrimeve té
kohéve né t€ dyja gjuhét si dhe pérmes mendimeve lidhur me dallimet dhe gjérat e
pérbashkéta mes tyre, nj¢ kontribut modest né pérqasjen e kétyre dy gjuhéve né két
fushé.

Nga gjithé¢ pérshkrimet e béra mé sipér mund t€ vihet re se kemi shumé t&
pérbashkéta ashtu sikurse dhe dallime midis gjuhéve shqip dhe gjermanisht. Kjo gjé na
¢on né€ pérfundimin se t€¢ mésosh gjermanishten duhet t&€ marrésh patjetér né konsideraté
kété situaté dhe t€ veprosh né pérputhje me t€. Fushat e ngjashmérisé midis gjuhéve e
lehtésojné mésimin e tyre nga nxénési ashtu sikurse dhe dallimet “frenojné”. Két€
pérfundim mund t€ nxjerrésh lehté pas leximit t€ pérfundimeve té detyrave t&€ nxénésve &
shkollave me nxénésit e t& cilave ne punojm€. Kétu duhet t’i ruhemi pérgjithésimeve,
ashtu sikurse dhe pérfundimeve té gabuara sipas t€ cilave ndryshimi mes gjuh&ve
véshtir€son punén e pérveté€simit t&€ gjuhés s€ huaj q¢ mésohet. Shumé fenomene t&
ndryshme t€ njé gjuhe pérvetésohen shpeshheré me mé pak véshtirési sesa fenomene té
ngjashme né kéto gjuhé. Vendosja e nyjés, pér shembull, para emrave né gjermanisht
duket se nuk pérbén ndonjé pengesé pér nxénésit shqiptaré qé nuk e njohin kété nyje né
gjuhén e tyre (megjithése kétu, véshtir€si kemi kryesisht né gjetjen e gjinisé sé sakté &€
emrave).
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CULTURAL CHALLENGES AND USE OF LANGUAGE AS A
COMMUNICATION AND CONFLICT RESOLUTION TOOL WITHIN A
GLOBAL WORKING ENVIRONMENT

SFIDAT KULTURORE DHE PERDORIMI 1 GJ UHES SIMJET KOMUNIKIMI
DHE ZGJIDHJE KONFLIKTESH BRENDA NJE MJEDISI PUNE GLOBAL

Miranda Ostrosi

Departament i Gjuhés Angleze, Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja, Universiteti i Tiranés

Pérmble dhje

Qéllimi kryesor 1 kétij artikulli é€shté t€ japé njé pasqy€ t€ zhvillimeve kryesore
dhe problemeve g€ hasen si rezultat i ndryshimeve globale dhe ndikimeve g€ ato kané né
komunikimin e natyrshém midis njerézvé si brenda strukturave t€ caktuara, organizatave
apo kompanive t&€ biznesit, ashtu edhe né marrédhéniet e tyre me partner€ dhe klienté
jashté organizaté€s apo kompanisé. Artikulli hedh drit€é dhe shtron pé€r diskutim disa
alternativa efikase pér forcimin dhe pérmirésimin ¢ komunikimit duke pérdorur gjuhén jo
vet€m si mjetin kryesor pér t€ komunikuar por edhe pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve
dhe zbutjen e konflikteve, duke ofruar késhtu mundési pér studiuesit dhe ata qé
mnteresohen pér leht€simin e komunikimit né nj¢ mjedis global biznesi. Alterantivat
kryesore t& pérmendura, por pa pérjashtuar t€ tjiera q¢ mund t€ ekzistojn€, i referohen
pérdorimit t€ nj€¢ gjuhe standarde zyrtare, pérdorimit té gjuh€s sé kontaktit, pérdorimit t&
pérkthimeve zyrtare si dhe ofrimit t€ kurseve t€ gjuhés s€ huaj pér punonjésit apo anétarét
e njé organizate.

Fjalét kyc: komunikimi i biznesit, gjuhé e huaj, komunikimi ndérkulturor,

organizaté ndérkombétare.
Abstract

The main focus of this article is to give an overview of the main developments
coming from the global changes worldwide and the influences they have on the peoples'
natural communication within certain structures, businesses or organizations as well as in
their relations with external partners or clients. It throws light and discusses some
alternatives used to enhance and improve communication by using language not only as a
main communication tool but also as a conflict resolution and relations smoothing one,
offering opportunities for practitioners and those interested to facilitate communication in
a global business environment. The main alternatives mentioned but not excluding others
refer to use of a standard official language, use of the contact language, use of
translation/interpretation and teaching of foreign language.

Key Words: business communication, foreign language, ntercultural
communication, international organization.

1. Introduction

The growth of interdependence of people and cultures in the global society of the
twenty-first century has trigered schoolars to pay even more attention to intercultural
issues. Borders or distance do not cause any more constrains for collaboration and
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working together, thus bringing along with globalization a substantial change in why,
where and with who people do business. The development of technology, the constant
flow of information and ideas across boundaries, the development of transportation and
the progress made in means of communications have affected not only the world
economy but also the way people interact with each other and how they behave internally
and externally. Cultural diversity and multiculturalism are the realities of working and
domestic life everywhere. In the process of migration and general internationalization the
idea of a national identity has changed. International alliances and subcultures inside the
nations have caused a de-emphasis on the nation-state.

Under the above-mentioned sicurmstances the study of intercultural issues is by
no means an area that more and more attracs attention not only of the anthopologists and
business schoolars but linguistic as well. People have interacted with others from
different cultures throughout our history in wars, religious journeys and exchange of
goods. They have also been well aware of the difficulties these encounters may cause.
Even though the history of intercultural contact is long, it has never before reached the
magnitude of today’s world. Earlier it was only people in certain professions or status that
had the contact to the foreign cultures. Nowadays even the most isolated and marginal
groups of people have the opportunity to interact with people all over the world.

Cultural interaction has become a reality of everyday life for almost everyone.
The growth of interdependence of people and cultures in the global society of the twenty-
first century has forced us to pay even more attention to intercultural issues. Having said
that, it seems right to agree that 'the need for effective and clear intercultural

. . . . . . . . . 12
communication is becoming vital in securing success in today’s globalized workplace' “.

2. Features characterizing the peculiarities of cultural challenges in a global
business environme nt.

2.1 Cultural generalizations

By working on everyday basis and by interacting with people from different
educational backgrounds, cultures and sometimes nationalities, we come across several
problems related to stereotypes or prejudice about different individuals or groups. In
trying to avoid this and while taking into consideration how intercultural communication
develops, people who work on every day basis at different agencies and multilateral
organizations fall on what is refered to as cultural generalizations. Broad
characterizations can be useful as a general guide to anticipating and discussing cultural
reactions, attitudes, and behaviours in a neutral way. "While cultural generalizations are
helpful in analyzing cultural patterns (e.g., Americans tend to be individualistic while
Japanese tend to be collectivist), it is understood that no cultural generalization will ever
apply to everyone in a culture (no matter how small or isolated) because individual
personalities and backgrounds always play a role in how people think and act.

In intercultural communication, cultural generalizations are used as a shorthand
way to make non-judgmental cross-cultural comparisons, not to oversimplify or deny the

12 http://www.kwintessential.co.uk/cultural services/articles /intercultural-communiction-gobal-workplace.html
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complexity of social interaction.""> Without any kind of supposition or hypothesis about
the cultural difference we may encounter an itercultural situation, we may fall prey to
naive individualism, where we assume that every person is acting in some completely
unique way or we may rely inordinately on "common sense" to direct our communication
behaviour. Common sense is of course, common only to a particular culture. Its
application outside of one's own culture is usually ethnocentric. '* Cultural generalizations
can be made while avoiding stereotypes by maintaining the idea or preponderance of
belief. Nearly all possible beliefs are represented in all cultural at all times, but each
different culture has a preference for some beliefs over others. Of course individuals can
be found in any culture that holds beliefs similar to people in a different culture.
Generalizing from too small a sample may generate us inductive stereotype. These kinds
of assumptions are particularly troublesome, since initial cross-cultural contacts may
often be conducted by people who are deviant in their own cultures'™

Cultural differences often cause miscommunication and conflict. Conflict is
greater when the two cultures are very different than when they are the similar.
Technically this difference called "cultural distance". Cultural distance is greater when
people speak different languages. Even speaking languages that are related can be a
problem, for examples the same word can have different meanings for its users. Cultural
distance is also greater when people have different family structures. Simple terms such
as "aunt" may convey different meanings when the family structure is different. Religion
of course can be a great source of differences in points of view. Even when one knows
that the other person believes something different, there is the problem that humans use
themselves as the anchors for such judgments. The businessman may not believe that it is
possible for the other businessman to have such "outlandish beliefs".

2.2 Individual Unique ness
The English statesman Lord Chesterfield once wrote, "There never were, since

the creation of the world, two cases exactly parallel." He also said that there have never
been two people exactly alike. The reason is simple: behaviour is shaped by a multitude
of sources, and culture is just one of those sources'®. Put in slightly different terms, we
are more than our cultures. Although all cultures offer people a common frame of
reference, people are not captives of their culture, nor are they subject to all the lessons of
that culture. Instead people are thinking, feeling individuals whose biology and history
interact and play crucial roles in their social collective behaviour. Consequently, the
values and behaviours of a particular culture may not be the values and behaviours of all
the individuals within that culture. Reflect for a moment on all the potential responses
that could be generated by the simple phrase / am going to the racetrack .

It can elicit of wide variety of responses, depending on the listener's background.
One person might believe football match bets are an evil form of gambling, another might

13 http://www2.pacific.edu/sis/culture/File/sec1-1-3h 7 htm
14 http://www.kuleuven.be/citizenship/_data/etho_iess.pdf
15 Carol P. Harvey, Allard M. June, "Understanding and managingdiversity: readings, cases, and exercises", Pearson/Prentice Hall,2005, p.57. as
checked in http://books.google.com/books on may102012.

16 http://www.archive.org/stream/letterswrittenby0Ochesuoft/letterswrittenby0Ochesuoft_djvu.ixt
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maintain that they are forms different people do business and yet another, regarding the
same words, could respond by saying, "l love the football match betting." So in other
words, "Reality is not the same for all people . One reason it is not the same is that your
genetic makeup, your social group experiences, the language you speak, your gender, age,
individual and family history, political affiliation, educational level, perceptions of others,
and current circumstances, the region or neighbourhood you grow up, your religious
experiences and many other factors are at play every moment of your life. All of these
factors (along with culture) form your individual personality. What is being stressed is
that although all learned behaviour takes place within a cultural setting, every person has
a unique personality. Therefore you must be cautious and prudent when making cultural
generalizations. Always keep in mind that culture is a powerful force in the shaping of
human behaviour, but people are more than their cultures'’.

2.3 Stereotyping

"The concept of the 'stereotype' was borrowed from old raised printing
technology, where copies of a composed type were made by using papier mache as molds
for new printing plates, identical to the original. The term stereotype, as allegedly used
for the first time by Walter Lippman in 1922, is used today to mean a readily available
image of a given social group, usually based on rough, often negative generalizations.
Although stereotypes can be positive as well as negative, they are, in everyday usage,
most often understood as irrationally based negative attitudes about certain social groups
and their members"'®. Stereotypes are a collection of false assumptions that people in all
cultures make about the characteristics of members of various groups. We often see in
them what we want to see rather than what is really there'’. When people say that
Muslims do not have time to do anything but pray because they pray five times a day they
are engaging in stereotyping. Stereotypes can be attached to any assumed indicator of
group membership, such as race, religion, ethnicity, age, or gender, as well as national
culture.

The characteristics that are assumedly shared by members of the group may be
respected by the observer, in which case it is a positive stereotype. In the more likely case
that the characteristics are deprecated, it is a negative stercotype. Stercotypes of both
kinds are problematic in intercultural communication for several obvious reasons. One is
that they may give us a false sense of understanding our communication partners.
Whether the stereotype is positive or negative, it is usually only partially correct.
Additionally, stereotypes may become self-fulfilling prophecies, where we observe others
in selective ways that confirm our prejudice.

Cultural stereotypes are popular because they are easy to create in every
workplace including multilateral organizational or travel agencies. We have all heard
foreigners leaving Albania with tales of how hospitable the locals are. Often, these

17 Larry A. Samovar, Richard E. Porter, Edwin R. McDaniel, Communication Between Cultures, 7th Edition. ©2010 as checked at
http://www.cengagebrain.com/content/samovar67442_0495567442_02.01_chapter0l.pdf/
18 http://www.jyu.fi/viesti/verkkotuotanto/kp/vf/jaakko.shtml

19 http://eycb.coe.int/edupack/09.html
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exclamations characterize, unhesitatingly, an entire nation: "Everyone is sooo hospitable
and helpful in Albania". It can be hard to argue against these impressions, particularly
since the people who express them are speaking from personal experience. When
repeated with custom regularity they become a kind of a shortcut and they are used to
present a vast number of different personalities. Stereotyping needs to be studied and
examined as an important part of intercultural communication and as a common error
made by travel agents™.

2.4 Intercultural Conflict

Miscommunication and misattributions at workplaces, especially in an
intercultural environment often underscore intercultural conflict. Individuals coming from
two contrastive cultural communities bring with them different value assumptions,
expectations, verbal and nonverbal habits, and interaction scripts that influence the
conflict process. A good example are multilateral organizations, mainly the business
oriented ones such as is Vas Tour with agencies across all the Balkan region where
intercultural differences are a problem even though they use a common language when
communicating i.e. English as lingua franca.

To understand human behaviour it is important to understand the multicultural
context in which behaviour is learned and displayed. With our global economy, and
increased workplace diversity, we find ourselves in increased contact with people who are
culturally different. In this work environment, people bring with them different work
habits and cultural practices®'. More and more executives or other professionals are
expected to work internationally, hence business and social contacts between people of
various nationalities have increased. As these people come from different cultural
backgrounds, geographical barriers give way to commit barriers that lead to tensions and
conflicts.

Intercultural clash comes about when the initial stages of wallet members of a
multicultural team were not sufficiently or soonest addressed. The reasons to this, for
mstance can be the reluctance to confront the issue with the other part nipping the
problem in the bud soonest possible or by allowing a trivial matter to fester. Also, there
are team members who refuse to accept their failings; instead blaming others - and the
entire host society for that matter - for their problems. Nevertheless, all culminate to one
point where conflict rooting in the intercultural difference prevails. From the majority of
research carried out into all types of multilingual companies and organizations it seems
clear that communication within tends to be problematic. Irrespective of the structure and
efficiency of the internal system, tension and conflict exist, which distort sharing and
dissemination of information. Even those organizations or companies which acknow ledge
that there might be a problem in this regard try to re-organize their structure rather than
their means of communication.

20 http://www.jyu.fi/viesti/verkkotuotanto/kp/vf/jaakko.shtml

21http://www.upenn.edu/affirm-action/ManaginglnterculturalConflict.pdf
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3. Language based solutions to minimize and smooth tensions,
misunderstanding at the working place in the globalization era

Language functions as an important tool of thinking and communicating in a
certain community has always triggered the interest of scholars and anthropologists .
Language in itself is a part of culture and it is closely bound to the principles, rules and
values which are formed in the given society. Language is one of the most significant
signs of ethnos, has effects on its integration, becomes a symbol of belonging to a
different community, consequently it has an ethnically significant function.

Language in itself performs a number of different functions in the given
community and ensures communication in various spheres of human activity. According
to Mezulank**, its functions are commonly divided into informative, interactive and
facilitative ones. Looking at the current situation and global development of business and
nternational relations, it is obvious that the cooperation among different business entities
or organisations with mixed cultures as well as those wanting to trade or interact
successfully abroad has increased. In such situations, if individuals are unaware of how
best to work together and get business done, it most probably can lead to bad
performance, misunderstandings and as a worse consequence in lost deals or business
failure. The greater the understanding of mtercultural communication differences,
manners, etiquette, protocol and communication styles, the higher the probability of
achieving business goals is.

The employees in a monolingual organization are able to communicate better
with their colleagues, because they have mutual knowledge, which reduces occurrence of
misinterpretation. Such a fact may prove a disadvantage in external communication of the
organization, both in a communication with another organization at the given
environment or with organizations outside the national environment. At a fundamental
level, sharing the same language reduces the level of potential distortion in translating
action into language and language into action®. If we accept that a monolingual
environment creates risks for a homogenous corporate culture then we tend to believe the
opposite when we talk about a multilingual environment and the fact that it might
endanger fragmentation of an organization. Scholars provide evidence which suggests
that multilingualism can fragment economies: 80 per cent of linguistically heterogeneous
countries are also underdeveloped®*. Although in corporate communication it might be
probably true that the language of business dominates any national languages used under
the context of natural language, still it is apparent that a multilingual environment can
suffer from the existence of various languages. This triggers negative impacts for
different businesses or organizations and requires a lot of efforts to minimize. There exist
several means how to eliminate the negative impacts of multilingualism on the
organization's activities. Czerniawska's work "Corporate Speak"’ serves as a good basis
of the further discussion of different methods of how to minimize the negative effects of

22 Mezulénik, J.: The Barriers to Verbal Communication. Acta academica karviniensis. Karvind1993
23 Allen, T.: Managing the Flow of Technology.Cambridge, Mass:MIT Press 1977
24 Terpstra, V.: The Cultural Envionment of International Business.Cincinnati, Ohio.1978.

25 Czerniawska, F.: Corporate Speak. The Use of Language in Business. Macmillan, London 1997
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multilingualism through using a standard official language, the contact language, use of
translation/interpretation and of foreign language teaching.

Usage of an official language to minimize the negative effects of communication
in a multilingual organization provides for mutual understanding among people working
there and whose country of origin and culture is different. Nevertheless, it is worth to be
mentioned here that use of an official language in certain cases can have its own negative
effects as it can put divisions between those people within the organization who can
communicate effectively in the organization’s native language, and those who cannot. If
we take the case of an International Organization such as United Nations or any of its
agencies, it is easier to use the first approach since the language which comes first and
used as lingua franca is English of course. English language used in such circumstances
becomes indispensable and facilities communication amongst different interlocutors not
only within the structures of the organization itself but also when it comes to external
communication with other international actors. Another scenario can be envisaged in the
case of a European structure and herein we can mention the case of EU and its
institutions. The later uses as official language alongside with English, French , Italian,
German or any other language of any of its members which in certain situations may
become a barrier since not everyone participating in a meeting can understand one or the
other language used, thus disrupting the understanding chain.

Another way of tackling the negative impact communication has in multilingual
organization is the use of a simplified form of speech that is usually a mixture of two or
more languages, so called contact language”, kind of a lingua franca, which is most
frequently a form of English. It is obvious that the use of a contact language is limited to
relatively closed communication community or/and very specialized fields of
communication. Although the use of business pidgin is more “democratic” than the
introduction of the official standard language, both approaches return in fact to a
monolingual structure of communication with all their bottlenecks. Examples of a more
structured instrument or tool to help better communication, understanding and use of the
right terminology and meaning of words in the Albanian current situation can be the
"Manual of Utilization of Community Legislation", " Manual for the Translation of
Community Legislation" as well as the "Glossary on European Integration"*”, all
publication of the Ministry of Integration. The most recent example in the case of Albania
comes again form the Ministry of Integration through the so-called ALterm, a
multilingual terminology database developed during the process of translating the EU
acquis in the Albanian language serving as an important translation tool. The purpose of
this program is to have a unified and consistent terminology base for a range of fields,
serving as a reliable source of information and reference for translators, institutions
working to harmonise the Albanian legislation with the acquis, universities,

26 A simplified form of speech thathas a rudimentary grammar and vocabulary, is used for communication between groups speaking different
languages, and is notspoken as a firstor native language.

27 http://www.mie.gov.al/. This glossary is regularly updated and the definitions explain the evolution of specific terms, and if itnecessary, they refer
to the Treaties. The historical information, the answers to thequestions on institutions, the proceedings and the fields that are covered by

Community Policies and many others can be found in this glossary.
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organizations, as well as the larger public*®. These can serve as the first steps or the
pioneers of such process in the case of Albania.

The third aspect is translation/interpretation to the authentic competence of the
recipients. This approach is used especially for official communication. As such in the
Albanian reality can be mentioned the use of official language, i.e. Albanian national
language, in the external communication of different state institutions and then a so called
courtesy translation for all correspondence with external international correspondence as
well as in different official events such as conferences, workshops, seminars. Such
practice may serve the purpose of archiving and maintaining or preserving the national
language , but on the other side may lead to some disadvantages such as a considerable
loss of time, high costs and loss/discrepancies of translation (so-called misinterpretation
or mistranslation), which may in the end lead to communication barriers. Besides the
positive effects, another group argues that sometimes depending on the organizational
structures of different businesses or organizations, use of official translation might
produce the opposite effects. Michalmann®’ states an example of communication within
the European Union, which uses translation for communication between member
countries, which might be interpreted as centralized or bureaucratic tendencies in
communication of EU countries.

The final method helpful to overcome barriers in a multilingual environment is
teaching a foreign language. This approach has been considered the most effective by
Fayerweather when he says that “if the businessman wishes effective communication
with labors, government officials, customers and others, he must be able to communicate
directly with them in their own language™’. Most managers or administrators recognize
that their companies can be much more successful if they are able to establish effective
systems of intercultural communication between employees of different religious, social,
and ethnic backgrounds within their company or organisation as well as outside in their
relations with partners or clients. This is the reason why they invest in offering language
courses (mainly English) to their workers and organisation staffers. In these cases the
differences in communication styles can also be found within functional areas of the
organisation or business itself and these too need to be addressed to enable the
organization operate efficiently. For example, staffers dealing with technical issues
(computers, mechanical engineering, etc.) often have educational and work backgrounds
that are considerably different from those engaged in other areas of the business
(marketing, public relations, etc). This is the reason why when planning on teaching a
foreign language to such employees, it needs to be as tailor-made as possible to address
and tackle different backgrounds.

Conclusions
It is important to emphasize that the mentioned problems of relationship between
language and intercultural communication in a global business environment represent

28 http://alterm.mie.gov.al/index.php?jezik=angl
29 Michelmann, H.J.: Organisational Effectiveness in a Multinational Bureaucracy (Farnborough: Saxon House, 1978) ( also, New York, N.Y.: Praeger,
1978)

30 Fayerweather, J.: Management of International Operations. McGraw-Hill, New York 1960.
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only a part of the whole process. It is obvious that globalization of communication will
take place at different countries, regions, at a different pace and in various forms. In this
paper the attention was placed on ways to overcome communication barriers in
multilingual structures or environments with respect to their organization structure and
through the interaction between language and culture through intercultural
communication and the use of English language as lingua franca nowadays.

Economic, social and political processes of the individual communities are
coming closer, homogenizing but at the same time the basic facilitation tool for
communication between the communities — natural languages — remain relatively
diversified, they do not “copy” the above-mentioned processes and are in fact the
resource of communication barriers. As people are forced to think outside a certain
environment, they develop greater mterpersonal skills, flex their creative muscle and
learn news ways of doing things. As a result, the need for mainstreamed intercultural
communication skills combined with interactive language learning is obvious. We are all
working in an interconnected global economy and it is important to build good
relationships with people from other cultures and backgrounds, thus establishing
communication bridges through use of languages primarily but not less important
communicating inter-culturally. With this article we do not claim to have answered all
questions related to this issue, but hope to have contributed modestly with identifying
some of the obstacles and proposing ways out mainly through the use of language not
only as a communication tool but also as a conflict resolution one.
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SINONIMIA DHE HUAZIMI LEKSIKOR

Leonard Danglli
Departamenti i Gjuhés Angleze, Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja, Universitetii Tiranés

Pérmbledhje

Ky artikull studion ményrén se si huazimi leksikor, si né gjuhén angleze ashtu
edhe né at€ shqipe, shérben si nj¢ mjet shumé frytdhénés pér vendosjen e marrédhénieve
sinonimike midis fjaléve vendase dhe atyre t€ ardhura nga gjuh€ t€ ndryshme. Punimi i
kushton njé réndési té vecanté ményrés se si faktoré historiké dhe shoqéroré ndikojné né
pasurimin e njé dukurie gjuhésore si¢ &shté sinonimia, pasi ngjarje t€ tilla si pushtime,
kontakte t€ shuméllojshme midis kombeve, peruidha té ndryshme t€ zhvillimit té
shkencés, letérsisé etj., ndikojn€ né ményré té drejtpérdrejté né shtimin e fondit leksikor
té nj€ gjuhe me terma gé lidhen me kéto ngjarje apo epoka. Sirrjedhojé, lindin njé numér
i madh ciftesh apo grupesh sinonimike, pjesé€tarét e € cilave mund t’i nénshtrohen me
kalimin e kohé&s diferencimit t€ rrafsheve &€ ndryshme, si atij semantik, stilistikor, apo té
pérdorimit.

Fjalé celés: sinonimia, huazimi, diferencimi, faktoré jashtégjuhésoré.

Abstract

This paper discusses the way how lexical borrowing, both in English and
Albanian, serves as a very productive means of establishing synonymy relations between
native words and those borrowed from various languages. This paper pays special
attention to the way how historical and social factors influence on enriching a linguistic
phenomenon, such as synonymy, because such events as invasions, various contacts
between nations, different time periods characterized by development in science,
literature, etc. have a direct impact on the enrichment of the vocabulary of a language
with words related to these events or epochs. As a result, a great number of synonymous
pairs or sets arise, whose members may, with the passing of time, be subject to
differentiation in different levels, such as semantic, stylistic or usage ones.

Key words: synonymy, borrowing, differentiation, extra-linguistic factors.

Hyrje

Sinonimia, kryesisht ajo leksikore, por deri diku edhe ajo gramatikore, kané gené
dhe ende jané temé diskutimi pér njé séré€ autorésh qé merren me ¢éshtjet e leksikologjisé,
por jo vetém, sepse sinonimia ka shqet€suar né fakt edhe pérfagésues té fushave &
ndryshme si filozof€, psikolog€, arsimtar€, shkrimtaré, pérkthyes etj. Duke gené se
¢éshtje t& pérgjithshme teorike né lidhje me k&t€ dukuri gjuhésore kané gjetur vend né
punimet e disa autoréve t&€ huaj dhe shqiptaré (ndonése gjuha shqipe ka ende nevojé pér
studime mé t€ thelluara), ky artikull ka si objektiv trajtimin e njé aspekti t€ sinonimisé, si¢
éshté lidhja e saj me huazimin leksikor, si nj¢ burim i pashtershém pér vendosjen e
marrédhénieve sinonimike. Fillimisht jepet njé pasqyré e qarté dhe e ilustruar n€ lidhje
me huazimet né€ gjuhén angleze, t€ cilat kané krijuar mé pas shtresa t€ ndryshme fjalésh
pér t€ amitur njé¢ shprehje sa mé € sakté dhe t& ploté. Aspektet teorike shogérohen me
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shembuj t€ larmishém t€ marré nga fjaloré apo botime ndryshme dhe mé pas mbahet
géndrim pér njé séré ¢e€shtjesh qé shtrohen gjaté punimit. Kjo vazhdon mé poshté edhe
me gjuhén shqipe. Punimi vé€ né€ dukje se huazimet mund té shérbejné si pasuri pér gjuhén
kur ato pérdoren me kujdes dhe i nénshtrohen rregullave t€ gjuhés prit€se. Megjithaté, ato
mund t& shérbejné si ngarkes€ e panevojshme pér gjuhén kur nuk kryejné asnjé funksion
né gjuhé apo kur pérdoren pa kriter.

Fjalét e huazuara né gjuhén angleze, por edhe n€ gjuhén shqipe, jané burim
shumé i réndésishém pér vendosjen ¢ marrédhénieve sinonimike né€ kéto gjuh€. Shumé
autoré pohojné se gjuha angleze €shté kaq shumé e pasur me sinonime pasi britaniket,
romakét, danezét dhe normanét, t€ cilét luftuan dhe u vendosén né tokén e ishujve
britaniké patén ndikim né€ gjuhén e njéri-tjetrit. Studiuesit britaniké u morén me studimin
e greqishtes dhe latinishtes dhe pér shekuj me radhé pérdorén latinishten si mjet
komunikimi pé€r tema shkencore. Ndérkohé, periudha e Rilindjes shquhet pér ringjalljen e
mteresit tek fjalét latine dhe greke. N& disa periudha té gjuhés angleze udhétarét dhe
tregtarét anglezé “sollén” me vete edhe fjalé nga vendet e Kontinentit. Gjaté zhvillimit t&
saj, Anglishtja Moderne huazoi fjalé nga mé shumé se 50 gjuhé t€ ndryshme. David
Kristéll [3] na jep njé pasqyré t€ ploté t& rrugés qé kané pérshkuar huazimet (ndonése ai
veté nuk €shté dakort me termin huazim, pasi fjala nuk kthehet aty ku u morr) si njé
burim pasurimi pér gjuhén angleze, dhe rrjedhimisht si njé¢ burim i rénd€sishém pér
formimin e marrédhénieve t€ shumta t€ sinonimis€ brenda “ogeanit” t€ leksikut t&€ saj.
Késhtu, sipas tij “mbi 120 gjuhé jané regjistruar si burime t€ fjalorit t€ saj t&€ tanishém dhe
vendet e kontaktit gjenden né t€ gjithé botén”

Késhtu, huazimet filluan menjéheré pasi mbérrit€én anglo-saksonét. Gjaté késaj
periudhe ka pak huazime kelte por pér sa i pérket atyre latine, ato jané t&€ shumta, sidomos
pas pérhapjes s€ krisht€rimit. Mund t€ pérmendim disa fjal€ latine g€ rrjedhin nga kjo
periudhé: priest, school, bishop, church, plant, purple, lobster, giant. Fjalét latine jané sot
pjesé e anglishtes pasi njé pjes€ prej rreth 140 u futén gjat€ periudhés sé Anglishtes s¢
Vjetér. Disa nga kéto fjalé jané altar, mass, priest, psalm, temple, kitchen, palm, dhe
pear. Ndoshta disa u fut€n me ané &€ keltishtes ndérsa té tjera fjalé u sollén n€ Britani nga
pushtuesit gjermanik€, t€ cilét kishin gené té njohur me paré me kulturén romake.
Megjithaté, pjesa mé e madhe e fljaléve latine u futén si pasoj e pérhapjes s¢
Krishtérimit. Kéto fjalé pérfshinin jo vetém terma fetaré, por edhe shumé € tjeré mé pak
té specializuar.

Njé tjetér faz€ e réndésishme pér fjalorin e gjuhés angleze ishin edhe pushtimet e
Vikingéve té cilat sollén rreth 2000 fjalé skandinave né gjuhén angleze. Disa nga fjalét e
sjella prej tyre né két€ periudhé jané: window, sky, dirt, egg, kid, leg, skin.

Faza, e cila pa dyshim mund t€ quhet mé e r€ndésishmja, Eshté ajo pas pushtimit
norman t€ vitit 1066, e cila dyfishoi sasin€ e leksikut n€ rreth nj¢qind mij€ njési, nga
europa kontinentale né pérgjithési dhe vecanérisht nga gjuha franceze. Pas ardhjes s¢€ tyre,
fisnikéria dhe klerikét normané, ndonése kishin mésuar gjuhén angleze, futén fjalé
franceze q€ kishin t€ bénin me geverisjen, kishén, ushtring, artet, mjekésing, studimin, et;j.
Pushtimi norman i shtoi fjalorit t€ gjuhés angleze edhe shumé terma juridike si sign,
agreeing, policy, subject, rules, form, contract, etj.

Nga fundi i periudhés sé Rilindjes, leksiku i gjuhés angleze ishte dyfishuar
pérséri, kryesisht nén ndikimin e gjuh&s latine, por edhe asaj greke. Sigurisht qé kéto
periudha mund t€ shihen si mé t€ réndésishmet gjaté nj€ véshtrimi t€ pérgjithshém té
huazimeve né gjuhén angleze, por huazimet vazhduan gjaté shekujve né vazhdim dhe
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jané dhe do t€ jen€ njé proces natyral i “gjuh€ve natyrore” sa kohé€ gé té keté ndérveprim
né aspekte t&€ ndryshme t€ shoqérisé apo kombeve. Sigurisht g€ dalja e gjuhés angleze si
nj¢ “lingua franca” ka sjellé edhe nj€¢ kontakt intensiv t€ gjuhés angleze me gjuhé dhe
kultura né mbaré botén, duke rritur késhtu numrin e huazimeve.

Pérveg késaj, nj¢ numér shumé i madh fjalésh t&é reja jan€ prodhuar edhe si
rrjedhojé e zhvillimeve né fusha té tilla si: produktet industriale, shpikjet, grupet dhe
institucionet politike, zbulimet né€ florén dhe faunén, zhvillimi i industris€ ushqgimore etj.
Njé tjetér faktor i daljes sé fjaléve t€ reja ka gen€ edhe mitja e nacionalizimit lokal, ku
njerézit kérkojné ményra té reja leksikore pér t€ shfaqur identitetin e tyre brenda sferés s€
anglishtes standarde ndérkombétare. Megjithaté jo t€ gjitha njésité e reja leksikore do té
kuptohen né t€ njéjtén shkallé. Pér shembull, ndonése pjesa mé e madhe sot njohin disa
flale t€ viteve 80 si intifada, perestrokia dhe glasnost, gjenden gjithashtu edhe fjalé té
tilla si krai (rusisht, “ndarje administrative n€ Rusi’), visagiste (fréngjisht, “beautician”)
apo zaitech (japonisht “spekullim né shkallg t€ lart€ nga njé shogéri financiare”. T€ gjitha
kéto fjalé gjenden né gazetat angleze t€ kohés. Sigurisht qé fjalé t€ huazuara nga kéto
gjuhé jané t€ shumta. Késhtu pér shembull, fjalé¢ t&€ huazuara nga gjuha japoneze jané
edhe zazen (meditimi Zen), zaikai (komuniteti i biznesit), zaibatsu (njé perandori biznesi
para luftés s¢ dyt€ botérore) etj. [5]

Pé&rderisa anglishtja konsiderohet si gjuhé gjermanike nga piképamja historike,
me variantin anglo-sakson si njé fazé e hershme e zhvillimit t€ saj, fjalét anglo-saksone
shpesh konsiderohen si “vendase” ndérsa ato franceze, latine ose greke jané “t€ huaja”,
“t¢ huazuara” nga kéto gjuhé. Megjithaté€ duhet pranuar se termat “vendase” dhe “té
huaja” shpesh ®© ngatérrojn€. Pavarésisht origjin€s s€ tyre, shumica e fjaléve jané njé
pjesé thelb€sore dhe plotésisht e natyrshme e gjuhés angleze; madje, edhe disa prej
flaléve “vendase” mund t€ jené “huazuar” nga ndonjé gjuhé tjeté€r n€ ndonjé periudhé t&
caktuar t& s¢ shkuaré€s s¢ largét.

Né anglisht &shté i dallueshém kontrasti ndérmjet fjaléve t€ thjeshta vendase
stilistikisht asnjanése dhe shpesh mé t&€ shkurtra, fjaléve letrare &€ huazuara nga
fréngjishtja dhe fjaléve shkencore me origjiné greko-latine. Ké&shtu, pérftojmé njé list€ me
dy ose tre kolona t& kushtézuar stlistikisht, t& cilén mund ta pasqyrojmé si mé poshté:

Tabela 1.Sinonime me etimologji t&€ ndryshme né gjuhén angleze

Times Fjalé té huazuara Fjalé té huazuara
nga fréngjishtja nga latinishtja

Empty devoid vacuous

to ask to question to interrogate

Belly stomach abdomen

to end to finish to complete

to rise to mount to ascend

Teaching guidance instruction

Kingly royal regal

Holy sacred consecrated

Sweat perspire

Clothes attire

Happiness felicity

Guts courage

Wish desire

Weariness lassitude
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Anglishtja pérdor sot shumé cifte sinonimike ku njéra €sht€¢ greke dhe tjetra
latine, si pér shembull sympathy - compassion, periphery - circumference, hypothesis -
supposition, synthesis - composition.

Edhe gjuha shqipe, ashtu si gjuha angleze, e ndikuar nga gjuhé té tjera gjaté
shekujve, ka sinonime t€ cilat jan€ formuar si rrjedhojé e huazimeve té shumta nga gjuhé
t€ ndryshme, kryesisht nga turqishtja, latinishtja, greqishtja: (huazime greke qé pérdoren
kryesisht né té folmet e toskérishtes): imonik (shalqi), mollois (flas), psonis (b€j pazarin),
dhaskal (mésues), burazer (vélla), gjuhét sllave ballkanike (memec, grusht, kocké, trup,
prag, kyg, strehé, prag, lopaté, kové, paté, mace, gozhdé, cekic, pushké, fllad, placké,
dobi, krahiné, padit, porosit, prashit, grabit, gostit, mérzit), gjuhét neoltaine (italisht dhe
fréngjisht) dhe kohét e fundit nga anglishtja. P&r shembull, mund té sjellim pér ilustrim
ciftet ¢ mé€poshtme sinonimike, ku pjesétarit e ¢ifteve sinonimike i pérkasin etimologjive
té ndryshme:

giuhési — linguistiké; ndikim — influencé ; dritare — penxhere ; kohé — vakt ;
zotohem — angazhohem ; pérvojé — eksperiencé ; oré (latine.) — sahat (turke.).[6]

Huazimet nga gjuhét e sipérpérmendura jan€ &€ shumta dhe ngérthejné njé séré
faktorésh té sferave t& ndryshme. Késhtu ndikimet turke ishin pasojé e kontrollit shekullor
osman i cili pati ndikim né fusha t€ ndryshme té jetés, si ushtri, shkoll¢, besim fetar,
administraté, por edhe né aspekte t€ jetés s€ pérditshme duke pasur parasysh kohén e
gjaté t&€ kontaktit ndérmjet dy kombeve. Pas shpalljes sé pavarésis€, huazime kryesisht
nga fréngjishtja dhe italishtja filluan t€¢ hynin né gjuhén shqipe si rrjedhojé e kontakteve
politike, kulturore, arsimore etj., me Italiné dhe Francén.

Duhet véné n€ dukje fakti se vitet e fundit, sidomos pas hapjes s€¢ vendit toné me
botén peréndimore, ka pé€suar njé rritje shumé t€ madhe numri i fjaléve té huaja g€ kané
hyré né pérdorim né€ Shqipéri, sidomos ato me origjin€ angleze. Emigrimi i1 lart€ i
njerézve né€ vendet ku fliten kéto gjuhé, ndikimi i medias s€ shkruar dhe elektronike,
shkalla e lart€ e mésimit t€ kétyre gjuhéve né vendin toné, jané disa ndér faktorét q¢ kané
rritur pérdorimin e fjaléve t€ huaja, por duke shkaktuar nj€kohésisht edhe lindjen e njé
numri t€ madh marrédhéniesh sinonimike. Megjithaté, pérdorimi i tyre duket se €sht€ mé
i theksuar nga disa shtresa apo sfera veprimtarie si politiké, media etj. Né disa raste vihet
re nj¢ teprim i panevojshém dhe kjo sjell pagartési né rradhét e bashkébiseduesve,
lexuesve apo dégjuesve. Duhet theksuar se sinonimet ¢ huazuara, né qoft€ se nuk jané t&
nevojshme pér gjuhén, nuk pérdoren dhe géndrojné jashté kufijve t€ gjuhés letrare.

Mund t€ pérmendim kétu disa nga fjalét e huaja g€ gjejné sot pérdorim né vendin toné:
zgjedhésit — elektorati; bashkési — komunitet; keqtrajtoj — maltretoj; njoftoj — anuncoy;
dado — bebisiter; truprojé — bodigard; vrasés — killer, pamje — [uk; mbikéqyrés —
supervizor; mir€ — okej; jet€shkrim (biografi) — bekgraund; projekt — draft; zbatoj (v€ né
jeté) — implementoj; uikend — fundjavé; shou — shfaqje; agravohet — r€ndohet; trapola —
kurth; inkarnim — mishérim, si edhe shumé té€ paasimiluara: /llajv, partajm, fulltajm, non —
stop, derbi, pop — korn, etj. [9]

Vlera e lidhjeve t€ tilla sinonimike gjykohet né pérqasje t€ standardit me gjuhén
shqipe né pérgjithési, si edhe sipas funksioneve né ligjérime e né stile t& ndryshme. Mund
té pérmendim kétu rastin kur formohen lidhje sinonimike ndérmjet fjaléve ekzistuese dhe
flaléve té krijuara rishats, si: vdekje — mosjeté; xhamllek — gelgnajé; kioské — tregtize;
arkivol — arkémort; altoparlant — lartafolés.
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Pasurimin e gjuhés letrare shqipe studiuesi Celiku e gjen edhe tek nj€ burim
tietér. Béhet fjalé pér “disa fjalé t€ rralla t€ gurrés popullore, g€ né Shqipéri njihen si
dialektore (té trevave t&€ Veriut), ose fjalé qé nuk gjenden né€ Shqipéri, fjalé q€ né Shqipéri
njihen, por pérdoren mjaft rrallé ose pé€rdoren me njé kuptim tjetér, apo edhe fjalé t&
pérftuara me rrugén e kalkimit sipas hullive fjaléformuese t&€ gjuhés shqipe”[4]. Duke
marré parasysh faktin se ekzistenca e sinonimeve leksikore absolute do t€ ishte njé
ngarkesé e panevojshme pér gjuhén, ai shprehet se “duhen mbledhur, studiuar dhe ato g€
nuk formojn€ sinonime leksikore absolute duhet té gjejné vend né€ fondin leksikor t&
gjuhés letrare kombétare shqgipe dhe t€ p€rdoren mé gjeré ashtu sic kané filluar t&
pérdoren disa prej tyre”. Késhtu, gjenden fjalé t€ tilla si, shifore (dyqan), nénkresé
(jast€k), rrokagqiell (gratagiel€), pérparési (prioritet), tymtar (oxhak), drejipeshim
(ekuilibér), pérgojime (thashetheme), eptim (fleksion), mbulesé (koperting), etj.

Duhet véné né€ dukje nj€ tendencé e pérdorimit t& dy ose mé shumé sinonimeve
njéri pas tjetrit ose brenda njé fjalie. Kjo vihet re kryesisht né gazetari apo tek njeréz t&
fushave té caktuara si politiké, art etj. Sigurisht q€ kjo nuk éshté njé tabu pasi shpesh
sinonimet edhe mund t€ pérdoren njéri pas tjetrit, por kjo duhet béré me nj€¢ géllim té
caktuar stilistikor apo edhe kuptimor. Ky pérdorim mund té keté shpesh funksion
pérforcues, qartésues apo né disa raste diferencues, sic ndodh shpesh né€ veprat e
Shekspirit i cili pérdor dy apo edhe mé& shumé sinonime njéri pas tjetrit pér t& krijuar njé
efekt t€ caktuar tek lexuesi. N€ lidhje me pérdorimin e dy ose mé€ shumé sinonimeve
prané njéri tjetrit thjesht pér shpejt€si, indiferentizém gjuhésor, mosnjohje t€ ploté
gjuhésore, apo faktkeq€sisht né€ disa raste edhe pér “mburrje pseudo-intelektuale”, ¢éshtja
béhet mé e ndérlikuar pasi né két€ ményré€ ne i heqim sinonimeve njé nga funksionet e
tyre themelore, até t€ pércaktimit t&€ pérpikt€. Sipas Jani Thomait, “rastet kur pérdoren
njeherazi dy — tri sinonime (kuvendilpariamenti, fushata elektorale/fushata zgjedhore)
nuk tregojné njé shfrytézim té vlerave t€ sinonimisé€, por l€kundje t€ normés ose pasiguri
né formimin gjuhésor t€ autoréve”[9]. Edhe huazimet e reja, si rastet gé u pérmendén mé
lart, kryesisht pérdoren sinjési q€ pérjashtojné nga pérdorimi fjalét e méparshme (shpesh
t€ veté gjuhés shqipe), pra, nuk sjellin pasuri e larmi, por asgjesim t€ fjaléve shqipe dhe si
rrjedhim ¢ngjyrosje t€ veté shqipes.

Shpesh, gjaté periudhave t€ ndryshme, béhen pérpjekje pér té€ hequr nga gjuha
‘elementin’ e huaj. Francezét kané nxjerré até ¢ ata e quajné€ ‘Franglais’ (fjalét angleze té
cilat pérdoren né fréngjishten bisedimore) ndérsa Wellsianét punojné pér t€ gjetur
zévendésues pér fjalét ‘angleze’ né gjuhé, ndonése mbajné me kénaqési fjalét ‘latine’ t&
cilat hyné né nj¢ formé mé t€ hershme t€ gjuhés né periudhén e Perandoris€ Romake.
Jan€ krijuar neologjizma zyrtare nga komisione pér terminologjin€, me shpresé pér &
larguar termat e huaj q€ kané depértuar né gjuhén franceze si né Franc€ ashtu edhe né
vende té tjera fréngjisht-folése. Késhtu pér shembull “komisioni terminologjik né Francé
krijoi termin baladeur pér walkman, ku t€ dy termat tregojné t€ njéjtin objekt: njé
kasetofon portab&l’[6]

Pérpjekje pér té pastruar gjuhén e njé vendi nga fjalé t€ huaja qé kané hyré né
periudha t€ ndryshme gjejmé edhe né gjuhén shqipe. Késhtu, kétij veprimi i jané
nénshtruar kryesisht fjalét me prejardhje turke, por jo vet€m ato. Duhet theksuar kétu se
gjuha shqipe, sipasojé ¢ géndrimit t& vendit ton€ pér disa shekuj me rradhé nén kontrollin
osman, ka huazuar nj¢ numér € madh fjal€sh nga turgishtja. Duke filluar me rilindasit,
me né krye Kristoforidhin, e né vazhdim, heré pas here jané€ béré pérpjekje qé kéto fjalé t&
huaja t€ z€vendésoheshin me fjalé té tjera.
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P&rpjekjet pér pastrimin e gjuhés shqipe nga huazimet e panevojshme nuk jané
drejtuar vetém kundér fjaléve turke por edhe kundér atyre me origjin€ italiane ose
franceze, kryesisht pas luft€s sé¢ dy€ bot€rore. Tani, detyra kryesore éshté veprimi “pér t&
pastruar shqgipen nga fjalét e panevojshme t€ huazuara kohét e fundit nga anglishtja, duke
i z&vend€suar edhe kéto me gjegjéset shqipe”[4] dhe kjo nuk duket se Eshté nj¢ mision 1
pamundur pasi “shqipja, me aparatin e pasur gramatikor fjaléformues té saj, ka treguar se
¢shté e afté t& z€vendésojé fjalé t€ huaja, huazuar né koh€ dhe nga gjuhé t€ ndryshme”’[4]
Késhtu, ne sot kemi denduri né vend &€ frekuencé, asnjanés né vend té neutral, trysni né
vend t€ presion, nen né vend t€ artikull, kundérmésymje né vend t€ kundérofensivé,
teleshikues n€ vend t€ telespektator, ultravjollcé n€ vend t€ ultraviolet. Pér t& krijuar njé
pasqyré mé t€ ploté pér fjalén e huazur dhe ndértimin e asaj shqipe po japim tabelén e
méposhtme, ku né€ kolonén e par€ jepet fjala e huazuar e cila €shté z&vendésuar mé pas
me fjalén nga brumi i shqipes.

Tabela 2 Fjalg shqipe pérballé asaj t€ huaj

Fjalé shqipe Fjalé e huaj Fjalé shqipe Fjalé e huaj
nxitje stimul bimor vegjetal
Shprehési ekspresivitet ingjashém analog
Gojétari elokuencé bujqgésor agrar
Mendési mentalitet grumbulloj akumuloj
P&rparési precedencé vé né jeté aplikoj

Risi novacion pérvetésoj asimiloj
Parimeési principialitet mbresoj impresionoj
vrapore pisté kujtesoj memorizoj
Embgéltore pasticeri ngastéroj parcelizoj
Ngrohtore kaldajé njéjtésoj identifikoj
Gojétar orator shogérizoj socializoj

i pérshtatshém adapt rremési/génjeshtérsi falsitet

i skajshém ekstrem ndérsjellési reciprocitet

Duhet véné né dukje fakti se “neologjizmat, t€ cilat krijohen kryesisht nga
shkrimtaré, gazetar€ apo gjuhétaré, dhe fjalét e huaja gjegjése bashképérdoren né gjuhé si
sinonime pér njéfaré kohe. Kjo mund t€ thuhet edhe pér fjalét e huaja t€ z€vendésuara me
fjalé jo té reja, por né kété rast koha e bashképérdorimit t€ tyre €shté mé e shkurtér.”[4]

Pra, kjo sinonimi e pérkohshme &shté njé faz€ kalimtare e gjuhés pasi njéri nga
sinonimet do t&€ mbizoté€rojé ndaj tjetrit, me shpresé ai nga brumi i shqipes. Megjithaté,
edhe nése kjo pérpjekje fisnike pér z€vendésimin e fjaléve t€ huaja me fjalé nga brumi i
shqipes nuk do t€ jeté térésisht e suksesshme, atéher€é ne mund t€ pérftojmé njé pasuri
tjetér, ndoshta edhe mé pozitive pér njé gjuhé, at€ € pasurimit dhe ngjyrimit t€ saj me
sinonime t¢ cilat kané dallime té ndryshme ndérmjet tyre, qofshin kéto nocionore,
stilistike-emocionale, etj.

Me fjalé té tjera, nése t€ dyja fjalét sinonime, si ajo ¢ huazuar ashtu edhe ajo nga
brumi i shqipes, i rezistojné koh€s dhe pérpjekjeve pér eliminimin e njérés, at€heré fjalét
sinonime mund t’i nénshtrohen procesit t€ diferencimit, duke na pajisur késhtu me dy ose
mé shumé fjalg t&€ cilat mund t’i shtojné gjuhés mundésité e shprehésisé apo pércaktimit
t€ pérpikté. P&ér shembull, ndonése fjala /ider mund t&€ késhillohet qé t&€ z&vendésohet me
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flalén udhéhegés, tani kéto dy fjalé duket se kané fituar, si pasoj€ e lidhjes s€ tyre me
faktoré politik€ dhe historiké, ngjyrime t€ ndryshme, ndonése né thelb shprehin t€ njéjtin
gjé, “ai g€ drejton njé vend, njé parti, njé klas€ ose njé 1€vizje shog€rore”[1]. Megjithaté,
flala udhéhegés mund té pérdoret mé shumé me konotacion gé ka t€ b&jé me nj€ drejtues
diktatorial duke gené se né Shqipéri kjo fjalé na sjell ende ndérmend sistemin e para
viteve 90, ndérsa fjala lider shpesh pérmban ngjyrime pozitive t€ njé drejtuesi. Késhtu
ndonése dhaskal dhe mésues mund t€ kené bashkéjetuar pér nj€¢ kohé té caktuar, e para
sot ka marré njé konotacion tjetér, apo g€ pérdoret kryesisht pér efekte stilistike.

Pra mund t€ thuhet se “burimet e ndryshme t€ huazimit dhe pérpjekjet pér
pastértiné e shqipes kané krijuar shtresa té téra sinonimesh. N& kohén e fitimit t€
pavarésis€ u ndértua nxénés pér t€ z€vendésuar student, mirépo né ditét tona fjala e dyté
mbeti pér nxénésit e shkollave té larta.” [7]

Megjithaté, duhet pranuar fakti se nj¢ pjes€ e miré e fjaléve shqipe kané
mbizotéruar vértet ndaj atyre t& huaja. Eshté e natyrshme qé ky éshté nj¢ proces dhe
kérkon njé kohé t€ caktuar né ményré qé shtrirja e tyre € jeté mé e madhe ndér ata €
jané€ “konsumatorét” e fjalés, pérdoruesit e saj. M€ poshté po japim njé list€ me fjalé
shqipe dhe té huaja, ku t€ parat duket se kan€ gjetur nj€¢ pranim t€ pérgjithshém nga
pérdoruesit e gjuhés.

Tabela 3 Fjalé shqipe q€ kané mbizotéruar ndaj t€ huajave [2]

Fjalé shqipe Fjalé e huaj Fjalé shqipe Fjalé e huaj
braktisje abandonim baraspeshoj Balancoj
pérshtat adaptoj pengesé Barrieré
afri afinitet dobési Debulesé
veprimtar aktivist i kushtoj Dedikoj
mjedis ambient tatépjeté Dekadencé
pérforcues amplifikator shpérbéj Dekompozoj
zotohem angazhohem pérshkrues Deskriptiv
pérparoj avancoj shmang Devijoj
Pérfundime

Gjithésesi, duhet theksuar se disa nga fjalét e huaja t€ dhéna mé sipér, por edhe t&
tiera g€ nuk jan€ pérfshiré né kété list€ fjalésh, kané njé pérdorim té gjeré né disa grupe té
caktuara t€ shoq€risé. Duhet théné hapur se media luan njé rol shumé t€ madh né
pérhapjen (apo edhe t€ kundértén) e késaj apo asaj kategorie fjalésh. Teleshikuesi, né
rastin e medias elektronike dhe lexuesi, né rastin ¢ medias sé shkruar, “bombardohet” ¢do
dit¢ me fjalé t€ cilat duam apo nuk duam do té gjejné vend né fljalorin aktiv té
pérdoruesve t€ gjuhés. Sigurisht, g€ ka shumé njer€z, qofshin kéta studiues, pérkthyes,
mésimdhénés, por né disa raste edhe gazetaré apo politikané t€ cilét me ndérgjegje
preferojné fjalén shqipe e cila mund t€ z&vendésojé njé fjalé té huaj té€ panevojshme dhe
pa asnjé funksion stilistikor apo semantik pér gjuhén toné. Q¢ & arrihet sukses, duhet té
keté njé tendencé t€ pérgjithshme, t&€ krijohet nj¢ “frymé”, pasi vet€ém nj€ institucion si
p.sh. Akademia e Shkencave apo njé grup personash, nuk do t€ arrinin dot t€ €viznin njé
“Everest”, si¢ do ta quante Krist€ll fjalorin e njé gjuhe.
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“IF”- FILOZOFIA E JETES
(Njé rast nga R Kipling)

Alda Cicko (Jashari)
Departamenti i Gjuhéve t€ huaja, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€,
Universiteti Fan S. Noli, Korgé

Pérmbledhje

Pérkthimi i poezis€ €shté njé¢ ¢Eshtje sa teorike edhe praktike. Thuhet se ¢do
pérpjekje pér ta pérkthyer poezingé €sht€ njé pérpjekje pér ta rishkruar at€. “If “e poetit
anglez R. Kipling, na dha nj¢ mundési dhe njé rast ndoshta t&€ papérséritshém deri mé sot
pér t&€ pohuar se pérkthimi i poezis€ €shté mé se i mundur e aq mé tepér n€ gjuhén shqipe,
pérderisa tek ne ka ardhur jo né pak, por né 6 variante, t€ gjitha me vlera €
papérséritshme, falg cilésive themelore q€ gjuha shqipe ka, pér shkak t&€ bukuris€ sé fjalés
shqip, t€ mundésive t€ pafund leksikore dhe stilistikore t€ saj. Pér t& gjitha kéto vlera “If”
flet qarté dhe tingéllon po kaq bukur edhe shqip.

Fjalé kyce: pérkthim, filozofi e jet€s, analiz€, kuptim Ileksikor, kuptim i
pérgjithshém, kuptim i figurshém, ngjyrim emocionues, stilistik, konotacion, denotacion,
flal€ kyge, variant, metafor€, epitet, pérséritje, simbol, antonimi, sinonimi.

Abstract

Translation is a well-studying area. The poetic translation is a theoretical and a
practical matter. It is said that any attempt to translate a poem is also an attempt to rewrite
it. This short study had two itial aims to accomplish.

First: to compare the linguistic and stylistic values of an original work with that
of another language.

“If” by Kipling was an excellent case which offered us the opportunity to
understand that translation is a real attempt, a powerful approach to reveal a new and
unknown area, to find out all the chances that a skilful translator offers to the reader.

Second: to show that the translation of poetry is possible even in the Albanian
language.The original work is translated in six variants, due to the strong metaphoric
ideas of the poetry and the delight of words, fundamental qualities of this poetry, and
because the Albanian language has infinite lexical and stylistic possibilities in translating
the same strong image of this poetry.

The Albanian language always preserves some hidden possibilities to offer.

In this respect “if”” sounds good even in Albanian.

Key words: translation, philosophy of life, analyses, lexical meaning, general
meaning, figurative meaning, stylistic, connotation, denotation, key word, variation,
metaphor, epithet, repetition, symbol, antonym, synonymy

Thuhet se teksa lexon njé poezi ke nevojé pér njé déshiré g€ buron brenda teje pér
ta kuptuar dhe pér ta ndieré até. Né rastin e poezisé “If” t€ Rodyard Kipling ke nevojé pér
mé shumé se kaq. Teksa e lexon pér heré t€ par€ n€ origjinal té lind menjéheré déshira pér
ta lexuar sérish, pér &€ shijuar edhe njéheré bukuring e gjuhés sé€ zgjedhur mjeshtérisht,
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€mbélsin€ e imazheve dhe tingujve q€ pérdor, fuqiné e emocioneve qé i pér¢on dhe
thellésiné e mendimit dhe mesazhit t&€ madh qé transmeton.

Duket garté se ‘If “ &shté poezia e ndjenjés, sikurse edhe e mendimit t€ thellé dhe
meditimit t& fuqishém, g€ t€ frymézon menjéheré dhe té€ pérfshin plotésisht. Nuk mund t&
mos ta kuptosh menjéheré se “If” ka n€ thelb njé filozofi t€ téré, até t& veté jetés. N¢& fakt,
duket se e gjithé jeta e njeriut ngrihet, ndértohet dhe finalizohet né€ kufijté e mundésive té
tij, nuk ka réndési nése ato gjenden brenda apo jashté kufijve t€ “s€ mundshmes”.

1.Roli i fjaléve kyce né organizimin e gjithé poezisé

Duke gené njé poezi lirike me elementé narrativé mjaft t€ dukshém, ajo qé té bie
menjéheré né sy ésht€ pérdorimi i zgjedhur dhe i duhur i fjaléve kyce, q€ pérbéjné
shtyllén, boshtin mbi t€ cilin ajo ngrihet, merr jet€ dhe fiton dimensionin e duhur.

Natyra poetike e poezisé€ “If” gé€ndron sé pari te pérzgjedhja mjeshtérore e fjaléve
kyce, nga ndérthurja e vecanté¢ dhe mjeshtérore e tyre. Duket se e gjithé filozofia e jetés
pér Kipling géndron brenda kuptimit t€ disa fjaléve kyce, prandaj dhe ¢do fjalé¢ e vetme,
¢do ndérthurje brenda vargut ka nj€¢ kuptim té caktuar, ka nj¢ vleré t€ vecanté dhe njé
ndikim t& papérséritshém brenda kuptimit té gjeré dhe té ploté t€ t€ gjithé poezisé.

Pérdorimi i njé fjale né vend t€ njé tjetre, i nj€¢ nuance kuptimore n€¢ vend t&€ njé
tjetre apo e njé kuptimi té figurshém né vend t€ atij t€ p€rgjithshém, e bén me t&€ fugishém
dhe i jep vlera t€ médha kétij krijimi. Zgjedhja e kujdesshme e fjaléve, sado e ndérlikuar
g€ mund t€ duket, nxjerr edhe nj€éheré né pah vecantité e poezis€ dhe thekson mé s€ miri
mjeshtérin€ e padiskutueshme té autorit.

Né ményré qé t€ nxjerrim domethénien e gjithé poezis€, duhet té arrijmé té
kuptojmé vlerat e rralla leksikore t&€ ¢do fijale kyge, t€ cilat, jo rastésisht, na sillen nga
Kipling né cifte fjalésh, si: éndérr dhe mendim, triumf dhe shkatérrim, rrezik dhe humbje,
toké dhe bir, besim dhe déshiré, krenari dhe dashuri. Cdo pérpjekje pér t€ zévendésuar,
hequr a ndryshuar kuptimin leksikor t€ ¢do fjale té vetme, do t€ dilte i pavleré, ngaqé
madhéshtia e “Filozofisé” s¢ Kipling géndron te thjeshtésia e fjalés sé tij.

2.Vierat leksikore, kuptimi i pérgjithshém dhe ai i figurshém (konotaciaoni dhe
denotacioni)

Poezia éshté ajo formé e shkrimit, ajo ményré e shprehjes sé ndjenjés dhe
mendimit q€, mé shumé se ¢do formé tjetér, shfrytézon vlerat individuale t€ ¢do fjale t€
vetme. NE rastin e poezisé€ g€ ne po analizojmé, pérveg pérzgjedhjes sé fjaléve pér t€ cilén
thamé e q€ mbart vlera t€ pakrahasueshme, njé element tjetér pér t’u vlerésuar &shté
pérdorimi i gjeré 1ikuptimit t€ figurshém t€ fjaléve, i toneve emocionuese dhe variacionin
né mesazhin gé ajo pércjell.

Dhe duket qarté se ngjyrat e gjalla dhe nuancat plot drit€ t€ késaj poezie jané
rrjedhojé e pé€rdorimit mjaft t€ gjeré t€ kuptimit t€ figurshém (konotacionit) t€ fjaléve.
Gjaté nj¢ shqyrtimi t€ kujdesshém dhe t€ hollésishém qé ne i bémé poezisé, duke
analizuar kuptime konotative dhe denotative t€ fjaléve, vihet re se nj€ pjesé e
konsiderueshme e fjaléve kyce ishin pérdorur né kuptimin e figurshém té tyre. Le &
analizojmé disa prej tyre: éndrra (dreams)- kuptimi i paré i drejtpérdrejté leksikor i késaj
flale &shté¢ “dicka g€ na duket se e shohim ose ¢ provojmé né gumé”, ndérsa né
kontekstin e poezis€ “If” duket gart€ se €ndérr nénkupton shpres€, déshiré dhe gjithcka
tietér g€ njeriu déshiron apo aspiron né jeté; zotéri/ zot / zoterues (master)- kuptimi i paré
denotativ €shté “ai g€ zot€ron apo ka n€ pronési dicka”, kurse né€ kontekstin e vargut t&
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Kipling kjo fjalé €shté pérdorur me kuptimin “fuqi e mbinatyrshme gé mban t€ lidhura
éndrrat dhe zotéron déshirat e njeriut”; detyro (zemrén) - forcé (your heart). Kjo €shté njé
zgjedhje shumé e vecanté fjalésh. Pérgjithésisht kjo fjal€ ka kuptimin “shtréngoj diké t€
béj€ digka pa déshiré”, ndérkaq kuptimi kontekstual i kétij ¢ifti fjalésh shpreh at€ lufté &
vazdueshme midis mendjes dhe zemrés, arsyes dhe ndjenj€s, qé éshté njéheresh edhe njé
prej mesazheve g€ poezia “If “do t& pércjelle; mjete/vegla (tools) - edhe zgjedhja e késaj
flale nuk €shté e rastésishme. Pérdorimi i saj, larg nga kuptimi i paré dhe i drejtpérdrejté,
né poeziné “If” nénkupton sakrificat dhe mundimet e njeriut gjaté jetés.

Gjuha e késaj poezie dallohet pér njé bukuri t€ admirueshme. Cdo fjalé mund t’i
duket lexuesit se €shté familjare dhe shumé e njohur, megjithése &ésht€ e skalitur né
ményré t€ tillé sa t& jeté n€ € nj€jtén kohé aq e thellg, aq e vecante, aq e largét dhe aq e
fuqishme. Fjalét e veshura me nuanca t€ figurshme dhe vlerat e gjera stilistikore jané
vecanérisht t€ dallueshme te ky krijim. Duket se zhvendosja e kuptimit i jep jet€ vargut t&
Kiplingut dhe €shté burimi i origjinalitetit t& tij.

Thénia e Samuel Coleridge se poezia nénkupton “fjalét mé t€ mira té vendosura
mé sé miri” ting€llon e vértet€ dhe natyrale mé shumé se kudo tjetér né€ poeziné “If”.

3.Gjuha e figurshme dhe figurat e mendimit

“If” n€ pamje t&€ paré duket se éshté e thjeshté dhe jo e ndérlikuar pér sa u pérket
figurave t€ fuqishme dhe t€ stérholluara t&€ mendimit. Si¢ u tha mé lart, duket se Kipling
&sht€ mé€ shumé i interesuar pér t’i zhvendosur fjalét larg kuptimit t€ pérgjithshém qé ato
kang, duke ibéré qé t€ marrin nj€ kuptim t€ ri mé t&€ ndérlikuar dhe me vlera mé t€ médha
sugjestive. Duke gené se kujdesi mé i madh nga ana e autorit i ésht€ kushtuar nxjerrjes né
pah t€ vlerave leksikore dhe stilistikore t€ fjaléve, sikurse edhe organizimit t¢ brendshém
té vargut, falé € cilit poezia ka vlera té jashtézakonshme, Kipling duket se nuk e ka paré
té nevojshme pérdorimin e gjeré t€ figurave abstrakte t€ mendimit.

Né fakt e gjithé poezia ingjan njé metafore té fugishme dhe duket se kaq mjafton
pér t€ marré udhé mendimi dhe pér t’u sendértuar sa mé garté kuptimi. N€ rastin e “If”,
vlera e poezisé géndron te fuqia e mesazhit g€ ajo transmeton.

Sidoqofté, nuk mund té lihet pa u véné re dhe pa u vlerésuar pérdorimi i disa
figurave letrare shumé t€ gjalla dhe mbres€lénése, ku mund t& pé€rmendim: a) simboli
&shté njé figur€ qé mbart vlera t€ vecanta figurative né kété poezi. Jo rastésisht Kiplingu
ka zgjedhur dy fjalé kyce pér t’i ngritur né nivelin e simbolit: t7iumf dhe shkatérrim, dy
simbole t€ fugishme q€ ia shtojné vlerat origjinale poezis€; b. pérséritja &sht€ mjeti
artistik mé i pérdorur nga autori. Pérs€ritja artistike vihet re né fjalé t€ vecanta apo dhe né
shprehje té plota. Mjafton t€ pérmendim faktin se vetém lidhéza “if” ésht€ p€rdorur 14
heré dhe kjo nuk &shté rastési. Tipar dallues i pérséritjes artistike né rastin e Kiplingut
&shté pérséritja né fillim té fjalisé; c. epiteti. Duke bér€ s€ pari nj¢ dallim midis epiteteve
t¢ miréfillt€ dhe atyre kontekstuale, t€ parét dalin n€ formén e mbiemrave té thjeshtg, si: i
miré, i mengur, i urryer, ndérkoh€ g€ epitetet kontekstuale shfagen te mbiemrat qé
mbartin nj€ vileré metaforike, si: (minut€) e paharrueshme, té dashur (miq), (vegla) té
vjetéruara etj.

4. Sfida e gjuhés shqipe né pérkthimin e poezisé angleze

Shpesh thuhet se p€rkthimi i poezis€¢ €sht€ pothuajse i pamundur, se edhe né
rastet kur realizohet, ai merret si njé sfidé e pérkthyesit né raport me autorin dhe veprén
origjnale. Né rastin e gjuhés shqipe kjo sfidé &shté e hapur, térheqése dhe
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gjithépérfshirése, éshté nj€ sfidé qé buron prej faktit se gjuhét korresponduese duket &€
mos jené aspak té péraférta, n€ mos tejet t&€ largéta me njéra-tjetrén, pér faktin e thjeshté
se kemi t€ b&jmé me dy gjuhé me trashégimi gjuhésore dhe kulturore shumé t&€ ndryshme,
me origjin€ t€ faktuar né periudha mjaft t€ largéta dhe me shtrirje e pérhapje t&
dallueshme.

Gjithsesi, shqipja ka mjete t€ pafundme dhe mundési t€ pashtershme, ajo na sjell
jo pak vlera jo vetém n€ krijimet origjinale t€ saj, por edhe né€ pérkthime gati “t&
pamundura” si né rastin ¢ poezis€ “If” né anglisht. Si¢ do ta shohim mé posht€, kéto
mjete t€ fuqishme na kané pércjellé jo pak, por gjashté variante pér njé origjnal t€ vetém,
gjashté variante jo vet€m t€ dallueshme nj€ra nga tjetra, por qé kané sjell€ t€ njéjtén vieré,
t€ njéjtin mesazh dhe t€ njéjtin pérjetim t€ origjinalit, cka ka béré t€ mundur g€ lexuesi
shgiptar ta perceptoj¢ edhe ta ndiejé poeziné po aq sa dhe njé lexues anglez. Gjaté
pérkthimit t&€ poezis€ “If” krijimi origjinal nuk ka humbur asnjé vleré, né mos tjetér, ka
fituar mé€ shumé né shqip, falé mundésive t€ paarritshme leksiko-semantike e stilistike t&
késaj gjuhe.

Cfar€ humbet dhe ¢faré z&vend€sohet gjaté pérkthimit? Krijimi origjinal pérb&het
nga 4 strofa, 42 rreshta dhe 282 fjal€. Kjo strukturé€ né gjuhén shqipe ruhet vet€m pér sa u
pérket strofave. Duke analizuar ndarjen né€ vargje apo numrin e fjaléve, t& gjitha
variantet>' e shqipes paragesin ndryshueshméri dhe origjinalitet. Numri i fjaléve &
pérdorura né variantet e sjella né shqip shkon nga 148 (varianti i dyt€) apo me 313
(varianti i katért) e mé pas 260 (varianti i tret€) dhe 310 (varianti i gjashté). Duke béré
krahasimin me origjinalin apo dhe me variantet e shqipes, né mes tyre ky ndryshim &shté
mjaft i dukshém, ¢cka pérbén nj€ problem mjaft t& diskutuar né teoriné e sotme &
pérkthimit, se ¢faré ruhet dhe ¢faré humbet gjaté pérkthimit, a ndikon ky fakt n€ cilésiné e
pérkthimit dhe a cenohet né kété rast vepra origjinale?

N¢ fakt, parimi themelor se nuk mund t€ keté nj¢ ngjashméri t&€ ploté midis dy
gjuhéve, né fushén e pérkthimit &sht€ mé se i vérteté. NE rastin e shqipes mund té
shprehemi me bindje se ajo ¢cka mund t€ keté “humbur” nga pik€pamyja statistikore gjaté
pérkthimit nuk ndikon aspak né kuptimin e pérgjithshém dhe mesazhin g€ poezia ka
dashur t€ transmetojé e aq mé pak né vlerat shprehése poetike t€ krijimit.

Shumé fjalé nuk do t€ thot€¢ domosdoshmérisht shumé ide. Nj¢ fjalé e vetme
mund t€ p€r¢ojé kuptimin e disa fjaléve bashké dhe né€ rastin e shqipes kjo dukuri vihet re
shumé shpesh pér shkak t€ identitetit dhe origjinalitetit qé€ veté kjo gjuhé ka. Pér mé tepér,
ajo g€ mund té quhet si “humbje” né kontekstin e gjuhés origjinale, z€vendésohet fare
miré né kontekstin e gjuhés s¢ pérkthyer. Ndérkohé qé dukuria e shtimit t€ fjaléve, e cila
&shté mjaft e qarté né€ variantet 4 dhe 6, shpjegohet me zgjedhjen e liré t€ pérkthyesit pér
té mos i1 géndruar térésisht besnik origjinalit, por pa cenuar né€ asnjé rast kuptimin apo
vlerat e origjinalit.

Duke analizuar t€ gjitha variantet e pérkthyera né shqip, del se njé karakteristiké
e vecanté dhe mjaft e dukshme éshté ajo e origjinalitetit dhe e vecantisé né ¢do varg, né
¢do fjalé dhe né c¢do sintagmé, fakt q€ shpjegon edhe njeheré tiparet semantike dhe
leksikore t& gjuhés shqipe. KEte tipar shumé t€ garté té shqipes mund ta argumentojme
me disa shembuj konkreté t€ sinonimisé¢ dhe antonimisé:

*L shih shtojcén né fund té artikullit.
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a) duke filluar gé nga titulli i poezis€, njé fjalé e vetme, si¢ €shté lidhéza “if”,
&shté pérkthyer me 6 variante t€ ndryshme lidhézash apo shprehje lidhézore pérkatésisht:
né mung, né, né mundsh, sikur, né qofte se, nése; ‘“keep your head”’, sipas pérqasjes g€
gshté béré midis fjaloréve idiomatike té gjuhéve pérkatése pérkthimi duhet t€ ishte: 1.
“ruaj gjakftoht€sin€” dhe 2. “nuk e humb toruan”. Asnjéri prej pérkthyesve, me
pérjashtim t& variantit t&¢ dyt€, nuk e ka pérdorur shpjegimin e dhéné né fjalor. Né té
gjitha rastet shprehja me vleré idiomatike né anglisht €sht€ pérkthyer me njé togfjalésh
folje + emér me vleré foljore. Elementét eméroré i1 pérkasin s€ njéjtés fushe leksikore,
duke gené né€ kété aspekt sinonime kontekstuale, ndérkoh€ qé elementét foljore jané
sinonime t€ plota nése krahasohen: -t& mbash (teveziné) ; -t¢ ruash (arsyen); -t mos
humbasesh (toruan); -té ruash (mendjen); -té ruash (gjykimin); all (t€ gjithé), edhe né
két€ rast variantet e ardhura n€ shqip jané origjinale. N& krijimin original all (t€ gjithé),
péremér i pacaktuar, ésht€¢ nj¢ fjalé me kuptim neutral, e zhveshur nga ¢do nuancé
kuptimore e ngjyrim emocionues, ndérkohé qé ekuivalentet e saj né shqip jané shumé mé
nteresante. N€ variantin e paré€ kjo fjalé¢ éshté perkthyer “shokét”, fjalé e cila shpreh njé
marrédhénie t€ ngushté apo aférsi. Variantet 3 , 4 dhe 5 t€ p€rkthimit né shqip jan€ shumé
origjinale :“bota” — fjalé né€ té cilén kuptimi i brendshém emocionues dhe vlera
stilistikore e fjalés &sht€ zgjeruar mjaft, vecanérisht kur kjo fjalé shogérohet me epitete, si
“e marr€” apo “e ¢mendur”; to blame (t& hedhésh pérgjegj€sin€ mbi njé person) né€ shqip
kjo folje €shté pérkthyer me disa leksema me kuptim neutral, si pér shembull: i hedh fajin
(varianti 3), ke faj (varinti 2), ndérkohé g€ né rastet e tjera ky kuptim neutral i fjalés Eshté
zévendésuar me njé kuptim té figurshém té njé stili informal: -fajin kopil ta Ié pas dere; -
né shpifje e llum té ndot etj.

b) antonimia €sht€é mjeti mé i pérdorur leksikor g€ mbart dhe vlera poetike,
ményré e realizimit t&€ kuptimit me shumé vleré, sepse e gjithé poezia €shté ndértuar mbi
bazén e saj. T€ njéjt€n ide krijojmé edhe né variantet e realizuara né€ shqip ku kjo metodé
¢shté realizuar pothuajse njélloj. Disa prej shembujve qé na jep shqipja jané: T¢ ruash
tereziné- té ¢mendesh; Té ruash arsyen- & humbasesh fillin, Té génjesh- t€ mos té #
génjeiné; Té humbasésh- & fitosh.

Njé analiz€ mé e detajuar €shté e nevojshme pér t€ kuptuar né ményré sa mé t&
ploté dhe sa mé konkrete ndryshimet g€ u vuné re né t€ gjitha variantet e pérkthyera né
shqip, si dhe pér t€ dé€shmuar origjinalitetin, tiparet dhe vlerat e veganta t€ tyre. Pér
géllime praktike €shté zgjedhur njé varg nga strofa e fundit:

If you can talk with crowds and keep your virtue

Né mung té zbreg né turm e té mbash nderin (variant 1)

Né fol¢ me turmén dhe t ruash nderin (variant 2)

Né mund té flasésh me masakrvenj por nderin ténd ta ruash (variant 3)

Sikur ¢ rrosh me genin pa mésuar ¢ lehésh flligshéem (variant 4)

Nése do & rrish me popull e té mbetésh i virtytshém (variant 5)

Sikur me gen t€ rroje pa lehur ndyré si geni (variant 6)

Né két€ varg analizén do ta fillojmé me dy njési leksikore qé i1 pérkasin
kategoris€ gramatikore t€ emrit: virtyt dhe turmé (virtue and crowd). Né anglisht virtue-
moral excellence, goodness; n€ shqip virtyt — cilési e larté morale, prirje pér té béré puné
t€ mira; né anglisht crowd- a large number of people gathered closely together ; né shqip-
turmé — grumbull i madh i paorganizuar njerézish.
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Si¢c mund t€ vihet re nga shpjegimet ¢ dhéna né€ fjalor kuptimi leksikor i t& dy
emrave né t€ dyja gjuhét €shté pothuajse i njéjté. N&é ké€ aspekt fjalét e pérzgjedhura né
variant 1 dhe 2 t€ pérkthimit jané t€ njéjta me origjinalin. Njé ndryshim rrénjésor i
kuptimit ndodh n€ variantin 3 ku fjala furmé &shté pérkthyer “maskaren;j”, nj¢ fjalé me
ngjyrim negativ me nuancé t€ theksuar stilitikore. N& variantin 5 fjala “turmé” &shté
zévendésuar me popull njé fjalé me kuptim mé konkret, krahasuar me até kuptim neutral
dhe t€ papércaktuar € fjala ka né original.

Mjaft e veganté €shté pérzgjedhja e njéjt€ e fjalés gen n€ variantet 4 dhe 6, ku
&shté pérdorur me ngjyrim negativ.

Fjala tjetér kyce e kétij vargu éshté virgyr. Megjithése ekziston njé fjalé
ekuivalente me fjalén e origjinalit né shqip, dy pérkthyesit e paré kané parapélqyer njé
flalé me nj¢ kuptim paksa ®© ndryshém nder -t€résia e vetive morale q€ ¢mohen nga
shoqéria.

Njé element i vegant€ na paraqitet n€ variantin 5. N& vend t€ emrit virtyt
pérkthyesi ka zgjedhur mbiemrin e prejardhur nga ky emér i virtytshém, i cili, krahasuar
me emrin, mbart njé cilési mé t€ géndrueshme dhe mé t€ pranishme. N& variantet 4 dhe 5
pjesa e dyté e vargut nuk pérkon aspak me origjinalin, fakt q€ pérforcon edhe njéheré
idené se pérkthyesi €shté i lir€ t€ ndryshojé strukturén e vargut, t€ pérdoré mjete g€ ai i
quan t& pérshtatshme pér t€ pérguar kuptimin dhe vlerat e poezisé.

Mund t€ thuhet me bindje t€ ploté se t€ gjitha variantet e sjella né shqip kané
arritur t€ pércjellin t€ njejtén ndjesi, t€ njéjtén gjalléri, t€ njéjtén nuanc€ shuméngjyréshe
té veprés origjinale pér shkak té ngjyrimit stilistik-emocionues qé ato sjellin. Dhe merita e
ploté pér gjithé kéto vlera t& pérkthimeve né shqip i ka pérdorimi i gjeré i kuptimeve té
figurshme dhe ngjyrimeve emocionuese, qé¢ fusha e gjeré leksikore dhe semantike e
gjuhés shqipe ofron.

Rastet e sjella né gjuhén shqipe kundérshtojné plotésisht dhe sfidojne hapur
thénien se “pérkthimi i kuptimeve t€ figurshme té fjaléve €shté i pamundur”. N¢ disa raste
kuptimi i figurshém i njé fjale n€ anglisht €shté¢ dhéné me mé shumé se njé variant né
shqip, ¢ka déshmon edhe njé heré€ se konotacioni €shté njé nga tiparet semantike mé t&
gjallé e mé t€ larmishém t& shqipes. VéEérejmé se e njéjta fjalé me kuptim t€ figurshém né
anglisht, siimpostor , né shqip na vjen me variantet “kallpazane (varianti 1), “mashtrues”
(varianti 2), “gé€njeshtare” (varianti 5); knaves €éshté pérkthyer né shqip “dreq” (varianti
1), “horr” (varianti 2), “kopuk™ (variantet 3 dhe 6); fools éshté pérkthyer “sylesh”
(varianti 1), “teveqel” (varianti 2), “trutharé€” (varianti 3), “budallé” (varianti 6) etj.

Gjuha e figurshme e t& gjithé varianteve shqip pér shkak té€ pérzgjedhjes
mjeshtérore t€ figurave t€ mendimit dhe gjuhés poetike €shté thellésisht vetjake dhe
simbolike. Imazhet e pércjella t& pérfshijné menjéheré, t€ b&jné pér vete dhe € ngjallin
emocione dhe ndjenja t€ forta.

Figura letrare mé e pérdorur n€ té gjitha variantet né shqip €shté metafora, e cila
né origjinal €shté¢ pérdorur mé rralle. Megjithaté, duket se t€ gjithé pérkthyesit kané
kérkuar imazhe té vecanta dhe origjinale. Ja disa shembuj tipiké té njé gjuhe figurative
shumé té kuruar dhe t€ st€rhollurar q¢ déshmojné, ve¢ mjeshtérisé s¢ pamohueshme té
pérkthyesve, edhe vlerat e médha &€ nj¢ gjuhe si¢ €shté shqipja: Kalané e jetes rrézuar
(1); Evérteta ndrydhet (2); Mbush minutén qé s’ fal kurvé (2); Fitoret t’i flijosh (3); T’i
mbushésh minutat aq € rénda (3); T prehesh si yll né krahét e punés ténde (4); T’ia
marrésh minutés shpirtin (6); Dhémbét ngul urrejga (6).
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Duket gart€ se metafora dhe shprehjet metaforike jané t&€ gjalla dhe térheqgése,
gjuha éshté e prekshme dhe energjike, teknika e shkrimit €shté e pérsosur dhe mendimi
krijues ibén té gjitha variantet njélloj té arrira.

Si pérfundim, mund t€ themi se analiza qé bémé né kété artikull p€rmes pérqasjes
dhe krahasimit nga pik€pamja gjuh€sore dhe stilistikore, d€éshmon mé s€ miri até cka
shprehém edhe mé lart, se “Filozofia e jetés” e Kiplingut né anglisht €sht€ po aq e arriré
sa edhe né shqip.
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Shtojca

IF
If you can keep your head when all about you
Are losing theirs and blaming it on you
If you can trust yourself when all men doubt you
But make allowance for their doubting too
If you can wait and not be tired by waiting
Or being lies about, don’t deal in lines
Or being hated don’t give way to hating
And yet don’t look too good, nor talk too wise.

If you can dream-and not make dreams your master
If you can think-and don’t make thoughts your aim
If you can meet with Triumph and Disaster

And treat those impostors just the same

If you can bear to hear the truth you’ve spoken
Twisted by knaves to make a trap for fools

Or watch the things you gave your life to, broken
And stop and build’ em with worn-out tools

If you can make one heap of all your winnings
And risk it on one turn of pitch-and-toss

And lose and start again at your beginnings
And never breathe a word about your loss

If you can force your heart and nerve and sinew
To serve your turn long after they are gone
And so hold on when there is nothing in you
Except the Eill which says to them: “Hold on!”

If you can talk with crowds and keep your virtues
Or walk with Kings-nor lose the common touch
If neither foes nor loving friends can hurt you

If all men count with you, but none too much

If you can fill the unforgiving minute

Eith sixty seconds’ worth of distance run

Yours is the Earth and everything that’s in it
And-which is more-you’ll be a Man, my son!

by RUDYARD KIPLING
Variant i paré i pérkthimit



NE MUNC
Né mung t€ mbash né koké tereziné
Kur shokét ¢ménden dhe fajtor t&€ nxijné
N¢é nung t€ kesh besim, kur t& dyshon
Kushdo, dhe s’ka njeri g€ t€ beson
Né mung t€ preg, dhe pritjen s’e kursen
Né &€ génjefshin, ti nuk i génjen
Neé &€ urrefshin, ti s’i ¢an me briré
Dhe s’higesh as m’i méngém, as m€ i miré

Né mung t€ ¢gnd€rrosh e t&€ mejtosh

Dhe nga kéto mé mos u robérofsh

Né& mung t€ pre¢ Triumfin dhe Hatané

Dhe t’i shkelmosh té dy dhe si kallpazané
Né mung t€ mbahesh, kur njé dreq ta dredh
T€ drejtén dhe né lak syleshin heth

Kur sheh kalan’ e jetés té rrézuar

Dhe prap e ngre me veglén e ¢ckallmuar

Né mung t€ vish mi grumbull ¢do thesar
Edhe t’i log té gjitha me njé zar

T’1 humpg edhe t€ nis€sh pérséri

Pa thén’ asgjé pér kété batérdi

Né mung t€ kesh njé zemér, trup e koké
Qé &€ shérbejné sat € béhen troké

Dhe t€ vazhdosh i djegur shkrump né furré
Dhe té thérret vullneti: “Mbahu, or burré”

N¢& mung t€ zbreg¢ né turm’e t€ mbash nderin
Té hash me mbretin, t& pish me neferin

N¢é mos t€ ngafté dot as mik as hasmé
N’idag té gjith€, po asnjé pér dasmé

Né mung pér ¢do minute t€ pérpjeté

T€ ren¢ tamam sekunda gjashtédhjeté
Zaptove dhené me ¢do mall dhe hir

Dhe ca mé mire, genke trim, or bir!

Pérkthyer nga FAN. S. NOLI
Marré nga Merh Licht, Tirané, 1998
Varianti i dyté i pérvkthimit

NE
Ne¢ s’humbsh toruan kur té gjith€ rreth teje
Humbur e kané dhe thoné se ti ke faj
N¢€ pag besim tek vetja kur t€ tjerét s’kané
Tek ty edhe dyshimin’e tyre tiua fal
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N¢ prish edhe nga pritja t€ mos lodhesh
Né t& génjefshin, ti mos i1 génjesh

Né & urrefshin, ti mos i urresh

I urté shumé, as shumé i miré s’tregohesh

Né éndérrofsh, por zot s’ke éndérrimin
Mendove dhe mendimet s’i ke si q€llim
N¢ e takofsh Triumfin dhe Rénimin

T& dy mashtruesve u jep t€ njéjtin cmim
Duron kur e vérteta jote ndrydhet

Nga horrat edhe lak béhet pér teveqelé
N¢é pafsh at€ ¢’ke stisur gé t& thyhet
Prap &€ ndértosh me veglat béré fertile

N¢é béfsh njé pirg me cka ti ke fituar

Dhe me mrezik t’1 hedhésh ¢ift a tek

Dhe té humbag dhe prap duke filluar
Gojén ta gepésh pérpara kur s’ke shtek
Zemrén ti gur n’e béfsh dhe nervat hekur
T€ t€ shérbejn’ dhe kur té thoné: Jo!

Dhe té géndrosh asgjé kur s’t€ ka mbetur
Pérvec vullnetit g€ t€ thot’: “Qéndro!”
N¢ folg me turmén dhe té ruash nderin
Me mbret t€ rrish, por cakun mos kalosh
Kur as armig, as miq s’ta duan sherrin
T€ gjith€ kur ti do, por kurré mos ta teprosh
Né e mbu¢ minutén qé nuk ta fal kurré
Me gjashtédhjeté sekonda n€ vrapim

I tokés zot je ti, ¢do gjé atje Eshté e jotja
Dhe sidomos Njeri do jesh, o biri im!

Pérkthyer nga VEDAT KOKONA
Marré nga Merh Licht, Tirané, 1998
Varianti i treté i pérkthimit

NE MUNDSH....

N€ mundsh ta ruash arsyen, kur bota humbet fillin
E fajin ty ta hedh-dhe vetes t’i besosh

Sa here tek ti dyshojné e s’té pérfillin

Por edhe dyshimet drejt t’i gjykosh...

Né mundsh té rrish né pritje, nga pritja pa u lodhur
E kur t’urrejné, urrejtje mos t’ushqgesh

Madje, ndaj shpifjeve té rrish pa folur

Me thjeshtési, me to pa réné ndesh...

Né mundsh t’'mendosh, por jo gjer né shkatérrim
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T€ énd€rrosh, por jo sirob éndérrimesh

Dhe t’i trajtosh njélloj e pa dallim
Ngadhénjim e shpartallim-burim mashtrimesh
N¢é durofsh dot gé théniet e tua t€ drejta

Né kurthe pér trutharét, kopukét t€ t’i kthe jné
T’i shohésh gjérat mé t& shtrenjta

E prapé t’i ndértosh me vegla g€ nuk viejné. ..
Né mundsh fitoret g€ ke korrur’ t’i flijosh
Siné kumar, né njé t€ vetme lojé

T€ rrezikosh, t€ humbsh e prapé t’ia fillosh
Dhe humbjen kurr€ t€ mos e zésh né goj. ..
NEg i detyrofsh dot muskul, nerv e zemér

T€ t& shérbejné edhe kur gjithcka duket e koté
E t€ géndrosh kur s’ke asgjé mé vec vullnetit
Qé vettm fjalén “Qé&ndro!” gjithmoné té thoté. ..

Né mundsh t€ flasésh me maskarenj, por nderin ténd ta ruash
E té ec€sh pérkrah mbretit pa krenari qé t€ verbon...

Neése armiku apo miku s’té b&jné dot t& vuash

Dhe gjithkénd e ¢mon, por ve¢ sa meriton...

Né mundsh t’i mbushésh ti minutat aq t€ r€nda

Me vepra g€ peshojné

Dije dhe mos ki asnjé dyshim

Se jotja do té jeté Bota, me ¢’ka brenda

Dhe Burré do té jesh, o biri im!

Pérkthyer nga ROBERT SHVARC
Marré nga Merh Licht, Tirané, 1988

Variant i katért i pérkthimit

SIKUR

Sikur t’'mundsh ta ruash mendjen nga dergja dhe at€heré
Kur krejt bota e ¢gmendur fajin kopil ta I€ pas dere

Sikur t’mundsh t’i besosh vetes se ende ke burrni e nder
Kur krejt bota e flliqur hedh mbi ty rrena, bajga e vrer
Sikur t’'mundésh pritjen duke u mbajtur te shpresa

A kur t’hedhin hi syve, t’hakmerresh duke shkrepur dita
A kur t’kafshon urrejtja ta mékosh dashuring pa thersa
E prap t’'mos dukesh fort fisnik pleqnar i kamur n’urtina.

Sikur t* mundsh t’ngarkohesh derin’ qiell me flori dhe lavdi
E pér dy pika lot t’i humbasésh a t’ua vesh flakén

T’mbetesh pa rras¢ né diell, nga fillimi t’ia nisé€sh pérséri

Pa t’shkuar ndérmend me than njé gjysmé fjale pér mandatén
Sikur t’'mund t’prehesh si yll n’krahét e punés sate pér jeté
Anipse t’u ka tha syri, dora, kémba, zemra, mendja
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E pa u rrzuar t’ec€sh buz€ greminés ditén e terrté
T’1 biesh lik pérmjet tmerrit pa u trembur hi¢c nga vdekja.

Sikur t’mund t’€ndérrosh pa u mbytur né¢ gjumé edhe né éndrra
Sikur t’'mund t’'mendosh pa t’u robnuar truri edhe gjuha

Sikur t’mund t’ lundrosh mespérmes detit me gaz edhe brenga
Pa t’u dehur shpirti e pa ta futur frigamén tuta

Sikur t'mund ta kqyrésh t’vértetén gé the € shfytyruar

Kthyer né kurthe ku batak¢iu kap me lak t€ marrét

A t’pérballosh rrénimin e veprés sate t’praruar

E prap t’ngrihesh dhe pa barna t’ia mbyllésh mundit plagét.

Sikur t’'mund t’rrosh me genin pa mésuar t€ lehésh flligmén
Apo t’jetosh me luanin pa t’ardhur era egérsiné

Sikur t’'mund t’qeshésh fage migsh e armigsh njélloj hijshém
Sikur t’'mund t’i duash krejt njerézit pa dreqni e pa tepri
Sikur t’mund t’ia marrésh me vrap e djers€ minutés shpirtin
E sekondat e saj t’i kthesh n€ djepe punésh t’arrira

Toka do t’jepet para teje e ka me ta dhané gjirin

Do té jesh NJERI, biri im, dhe kjo na genka mé e mira!

Pérkthyer nga UKZENEL BUCPAPAJ
Marrvé nga Merh Licht, Tirané, 1998
Variant i peste i pérk thimit

NE QOFTE SE
Nése do té ruash gjykimin kur t€ gjith€ t€ tjerét e kané humbur
Dhe fajin pér két€ ua hedhim juve
Nése do t€¢ mund t€ besosh kur gjithé dyshojné né ju
Bile t’u japésh edhe shkas dyshimi gjithashtu
Nése mund t€ presésh pa u lodhur nga pritja
Apo té€ génjehesh pa génjyer asnjé fjalé
Ose t€ ndihesh i urryer ti veté
E megjithaté t€ mos dukesh as shumé i mir€, as shumé i zgjuar

Nése do t€ mund té éndérrosh pa e I€né éndrrén € b&het zot
Nése mund t€ mendosh, pa 1 béré mendimet e tua géllim

Neése mund t€ takosh triumfin pas disfatés

E t’i pres€sh kéto dy génjeshtare me t€ njéjtén fytyré

Nése do t€ dégjosh t& vértetén e théné prej teje

T¢ shtrembéruar ligsht, sa béhet lak pér &€ marrét

Ose t& shoh&sh gjéra pér té cilat jep jetén, t€ prishet para syve tu
E me durim mund t’i riparosh ato.

Nése do t€ humbasésh me njé goditje
Fitoren e 100 ndeshjeve
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E pa bér€ z&€ pér humbjen, t’ia nisésh nga fillimi

Pa béré asnjé gjest e asnjé psherétimé

Nése mund t‘i detyrosh zemrén dhe nervat

T€ t& shérbejné edhe kur ato kané mabruar

Dhe té géndrosh kur asgjé s‘ka mbetur tek ju

Veg vullnetit gé t&€ thoté: “Mbahu!”

Neése do t€ rrish me popull e t&€ mbetesh i virtytshém

Apo té késhillosh mbretérit e t€ mbetesh popull

Nése as armiqté as miqt€ e dashur s‘ia dalin t€ prishin zemrén tuaj
Nése do t‘i duash té gjith€ si véllezEr pa gené asnjéri gjithcka pér ty
Nése do t&€ shfrytézosh minutén e rrepté

Me pérkushtim t& denjé-t€ arté

Atéheré mbretérit, fati dhe fitorja do t€ jené skllevérit e tu

Dhe ajo g€ vlen mé tepér se mbretrit dhe lavdia tido t€ jesh NJERI, o biri im.

Pérkthyer nga DINO DINO
Marré nga Merh Licht, Tirané, 1988
Variant i gjashté i pérkthimit

NESE
Nése ke forcé, gjykimin ta mbrojé pa cenim
Edhe kur bota e marré té vesh me faje plot,
Q¢& t‘i z&sh besE vetvetes se je fisnik e trim
Kur bot€ e €r¢€, e ndyra, me shpifje ¢ llum té ndot!
Neése do mposhtje pritjen, né shpresé mbéshtetur gjing,
Hirit gé t€ vené syve, drit€n t‘u vesh hakmarrje,
Kur dhémbét ngul urrejtja, t€ ushgesh ti dashuring,
Fisnik n€ urt€siné e moshés, prapé ti né mes té &€ paréve...

Me ar e me lavdi po t€ t€ veshte e mbara,
Pastaj ti humbje krejt pér njé piké lot viktime...
T€ kthehesh lakuriq, t‘ia nis€sh nga e para
Pa patur kohé, g€ fatit t‘i ngresh z€ ulérime
Né gji t€ veprés ténde t€ prehesh si yll ari
Edhe kur mendja e zemra, téré shqisat t€ jené tharg,
T& cash te buzé e honit, sado né tmerr llahtari
Pa friké se vdes, greminén ta ¢ash sinjé i marré!
T€ thurrje €ndérrime, pa u mbytur né éndrra gjumi,
Ta modulosh logjikén, pa u béré rob i saj
Ngarkuar gaz e derte, dhe detit t‘i gjesh fundin
E shpirti t€ rrijé shpirt dhe frika larg pastaj!
Ta shije t& vértetén q¢€ e shfagje t€ perthyer
Njé kurth, ku njé kopuk budallét kap né lak
A t‘ishog rénien veprés, gé e ngrite t& shkélqyer
Dhe plagét, pa ilac, ti veté t‘i shérosh prapé
Sikur me gen t€ rroje, pa lehur ndyré si geni
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T€ rroje me luanin pa pasur eré bishe;

Qeshjen ndér miq e armiq si mjalté njélloj t€ keni
Njerézit njélloj t*i donit, pa vese e pa gejfprishje!
Ta shtrydhje fort minutén sa shpirti t*i képutej
T‘ia ktheje vepér arti sekondat g€ ajo ka-
Globiné gjunjé do t‘iulej- pi gjirin tim, do lutej!
O bir, genke Njeri me gé€rma t€ médha.

Pérkthyer nga AGIM SHEHU
Marré nga véllimi “Brilanté té shekujve”, Tirané, 1997
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DY FJALE PER JORGO SEFERISIN

Dion Tus hi

Departamanti i gjuhés dhe letérsisé shqipe, Fakulteti i Mésuesisé dhe Filologjisé
Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢é

Pérmbledhje

Jorgos Seferis u lind n€ Izmir t&€ Azisé€ s¢ Vogél, n€ vitin 1900. Aindoqi studimet
elementare né Izmir, ndérsa ato € mesme 1 pérfundoi né¢ Athin€. Kur familja e tij u
zhvendos né Paris né vitin 1918, Seferis studioi pér jurisprundencé né Universitetin e
Parisit, por ndérkohé tregoi interes edhe pér leté€rsiné. Kthehet né Athin€ né vitin 1925
dhe pranohet né Ministriné Mbretérore Greke t€ Punéve &€ Jashtme né po kété vit. Ky
ishte fillimi i njé karriere té gjaté dhe t€ suksesshme diplomatike, gjaté sé cilés ai mbajti
poste né Angli (1931-1934) dhené Shqipéri né Korcé (1936-1938). VEllimi i tij i paré
poetik titullohet “Kthesa” , botuar né vitin 1931, ku ndihet ndikimi i simbolizmit, pér té
vazhduar mé pas me véllimin poetik “Sterna” (Cisterna), botuar né€ vitin 1932, ku pércjell
imazhin e njeriut t€ shpérfillur nga shogéria, i cili injorohet nga bota e pérditshme. Poezia
e tij mé cilésore fillon mé véllimin poetik “Mythistorima” (Pé&rralla), botuar né vitin 1935,
e cila pérbéhet prej njé seri prej njézetekatér poezish t&€ shkurtra me temé mitologjike, té
cilat jané njé idiomé e njeriut modern. M€ pas ai nxjerr véllimet e tij poetike né “Tetradio
Gymnasmaton” (Libri i Ushtrimeve) 1940, “Eimerologio Katastromatos” (Ditar Udhé&timi
I) 1940, “Eimerologio Katastromatos B” (Ditar Udh&timi II) 1944, dhe “Eimerologio
Katastromatos C” (Ditar Udhétimi IIT) 1955. Seferisi né kéto véllime poetike pérdor
gjerésisht simbolikén mitologjike dhe sidomos figurén e Odisesé s€¢ Homerit. “Ditar
udhétimi”, konsiderohet nga shumé kritiké si véllimi 1 tij mé i miré poetik. Libri i fundit
poetik i tij éshté véllimi poetik, “Tria Krypha Poiemata” (Tri Ppoezi Sekrete) 1966, e cila
pérmbledh njézeteteté copa lirike t€ shkurtra, ku ai paraqitet si poet surrealist.

Gjithashtu Seferisi ka botuar njé libér me ese € titulluar “Sprova”. N¢& vitin 1962,
pérkthen né greqisht Tomas Eliotin, si dhe nj¢ koleksion nga poetét mé t€ miré
amerikané, anglez€ dhe francez€, né nj€ antologji poetike t€ titulluar “Kopime”

Fjalé Celés: Jorgos Seferisi, diplomat, poet, Kor¢é, mitologji.
Abstract

Giorgos Seferis was born in Smyrna, Asia Minor, in 1900. He attended school in
Smyrna and finished his studies at the Gymnasium in Athens. When his family moved to
Paris in 1918, Seferis studied law at the University of Paris and became interested in
literature. He returned to Athens in 1925 and was admitted to the Royal Greek Ministry
of Foreign Affairs in the following year. This was the beginning of a long and successful
diplomatic career, during which he held posts in England (1931-1934) and Albania,
Korgé (1936-1938)

His wide travels provided the backdrop and colour for much of Seferis's writings,
which are filled with the themes of alienation, wandering, and death. Seferis's early
poetry consists of Strophe (Turning Point), 1931, a group of rhymed Lyrics strongly
influenced by the Symbolists, and £ Sterna (The Cistern), 1932, conveying an image of
man's most deeply felt being which lies hidden from, and ignored by, the everyday world.
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His mature poetry, in which one senses the awareness of the presence of the past and
particularly of Greece's great past as related to her present, begins with Mythistorema
(Mythistorema), 1935, a series of twenty-four short poems which translate the Odyssean
myths into modern idiom. In Tetradio Gymmasmaton (Book of Exercises), 1940,
Emerologio Katastromatos (Logbook 1), 1940, Emerologio Katastromatos B (Logbook
IT), 1944, Kihle (Thrush), 1947, and Emerologio Katastromatos C (Logbook III), 1955,
Seferis is preoccupied with the themes he developed in Mythistorema, using Homer's
Odyssey as his symbolic source. The recent book of poetry, Tria Krypha Poiemata (Three
Secret Poems), 1966, consists of twenty-eight short lyric pieces verging on the
surrealistic.

In addition to poetry, Seferis has published a book of essays, Dokimes (Essays), 1962,
translations of works by Tomas Eliot and a collection of translations from American,
English, and French poets entitled Antigrafes (Copies), 1965.

Key words: George Seferis, diplomat, poet, Kor¢é, mythology.

Hyrje: Né két€ punim synohet gé t&€ krijohet njé ikoné sa mé e ploté e veprés
poetike t& poetit t& madh nobelist grek Jorgos Seferis. Pérvec t€ dhénave biografike té
cilat na ndihmojné né njé perceptim mé té ploté t&€ mendimit t€ tij poetik, né kété punim
renditim v€llimet e tij poetike me t€ dhéna pérkatése pér secilén prej tyre. Gjithashtu,
vihet né dukje kontributi i Seferisit si pérkthyes, por edhe si diplomat, ku jepen mbresa
dhe perceptime t€ tij né lidhje me Kor¢én dhe me géndrimin e tij né k&t qytet.

Dy fjalé pér Jorgo Seferisin

Jorgos Seferiadhis, apo Jorgos Seferis si¢ do té njihej mé voné poeti i shquar
nobelist grek, lindi né Urla, prané Izmirit, né vitin 1900. Né vitin 1914, famlja e tij
vendoset né Athin€. I ati i tij Stelios Seferiadhis, ishte nj¢ ndér profesoréte dégjuar t& sé
Drejtés Ndérkombétare t€ Fakultetit Juridik né Universitetin e Athin€s. Jorgos Seferisi né
vitin 1918 shkon né Paris, ku studion pér Drejté€si né Universitetin e Sorbonés. N€ vitin
1925, fillon puné si diplomat né Ministriné Mbretérore t& Punéve t€ Jashtme &€ Greqis€.
Para luftés s&¢ Dyté Botérore, ai dérgohet nga Ministria e Jashtme Greke n€ Angli dhe
Shqipéri, si konsull i pérgjithshém né Konsullatén e Korcgés. Gjat€ luft€s shkon me
Qeveriné e Liré Greke, ne Egjypt, né Afrikén e Jugut dhe né Itali. Mbas luftés, shérben
me detyrén e diplomatit, né Londér, Liban dhe Siri. Megjithése ka gené nj€ diplomat i
shquar kariere, ai njihet si njé ndér poetét mé &€ médhenj t&€ Greqis€ dhe botés. Vargjet e
tij filluan t&€ njihen dhe t€ vlerésohen jashté Greqis€ qysh herét, ndérsa mbas marrjes sé
¢mimit “Nobel” né Letérsi, né vitin 1963, me motivacionin...pér shkrimet e tj & shquara
lirike, t€ frymézuara nga njé ndjenjé e thellé pér boten helenike té kulturés ..., até e njeh e
gjithé bota. Kritika greke dhe ajo botérore kané shkruar mjaft pér t€. Pérkthyesit Edmund
Keely dhe Philip Sherrar, né nj€ botim t€ pérbashkét, né parathénien e njé véllimi t&€ ploté
poetik me poemat e Jorgos Seferis, t€ pérkthyer né gjuhén angleze dhe botuar né vitin
1955, e karakterizuan até: “si gjeniun e aft¢ pér € shndérruar nj¢ politiké lokale, njé
histori personale, apo mitologjike né njé¢ deklamacion artistik, apo né njé metafore™”.

32 Keely E. & Sherrar Ph. Collected Poems, 1955.
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N¢E formimin e tij letrar nj€ rol t& réndésishém luajti poezia moderne frénge e
fillimit t& shek. XX, me té cilén aiu njoh gjat€ kohés sé studimeve té tij né Paris. Ké&shtu
né véllimin e tij t& paré poetik “Xtpoen’™ (Kthesa), botuar né vitin 1931, ndihet ndikimi i
simbolizmit fréng, sidmomos, ai i poetéve Mellarme, Rembo, dhe Huysman. Poeti i madh
klasik grek Kostis Pallamas, mbas botimit t& kétjj véllimi, e quan Seferisin si njé shpresé
t€ vérteté &€ poezisé dhe botimin e tij e ciléson si njé kthes€ né poeziné greke. N¢& vitin
1932, J. Seferis boton poemén e tij alegorike (Xtépva)’* (Cisterna), frymézimin pér kété
poemé, t€ cilén ia kushton mikut t€ tij Jorgos Apostolodhis, ja jep njohja me koleksionin
e veprave t€ piktorit t€ famshém grek Domenikos Theotokopoulos, i njohur me emrin El
Greko. Kjo poemé dallohet pér frymén e saj té vecanté, g€ buron prej humanizmit
ekzistencial, ndoshta kétu duhet kérkuar shpjegimi i simbolikés sé k€saj poeme, q€
karakterizohet si nj€¢ produkt gjenial i vetvetishém, ku pasqyrohet p€rvoja e njé jete
konkrete. N€ két€ poemé t& Seferisit béhet fjalé pér botén e brendshme t€ njeriut, g€ jeton
i fshehur, i braktisur dhe i shpérfillur nga shogéria, kétu poeti aludon pér peshén e
boshllékut, motiv i cili trajtohet n€ ményré t€ vecanté né vitet 40 t€ shekullit XX. Edhe
nga shkrimtarét ekzistencialisté fréngé si Sartri, Zhide dhe Kamy®’. Kritikét dhe studiuesit
gé jané marr€ n€ ményré€ &€ vazhdueshme me poeziné e J. Seferisit, jan€ t€ mendimit se
poezia e tij mé cilésore fillon me véllimin poetik “Mvbiotopnuo’® (Pérrallé), botuar né
vitin 1935, ky véllim pérbledh 24 poema t€ vogla, t€ cilat kané pér bazé dhe pér subjekt
Mitin e Odisesé, por g€ jané né vetvete njé alegori dhe nj€ idiomé bashkékohore. N¢ vitin
1940 botohet véllimi poetik i tij “To Tetpddio towv Ipvacudtov " (Fletorja e
Ushtrimeve), ndérsa mé pas né harkun kohor 1940 — 1955 boton, “Hpepordyio
Kotaotpopoatog, A, B, I'.”, véllimet poetike, 3 Ditaret e Bordit I, II, III., prej té ciléve, ai
i pari “Hpepoldylo Kataotpdpatog A, konsiderohet prej kritikés si vepra e tij mé e
miré poetike.

Mbas vitit 1955, Seferisi l€vron poezin€ me temé mitologjike, duke pérdorur
kryesisht Odisené e Homerit si burim t€ simbolizmit t€ tij. N€ vitin 1966, ai boton veprén
tietér poetike t& tij “To Tpion Mvuotucd Iomporo”” (Tri Poemat e Fshehta), e cila
pérbéhet prej 28 poemash t& vogla, dhe qé e tregojné Seferisin si njé poet te sukseshém
surrealist.

Seferisi konsiderohet njé poet modern gqé me vargun e tij emancipoi poeziné
greke bashkékohore, vargu i tij pavarésisht toneve dramatike dhe pesimiste, mbart né
vetvete potencialin e besimit tek jeta, kjo gjé i jep né t€rési veprés s¢ tij nj€ frymé té
vecanté humaniste. Vet€ poeti né fjalén e tij t€ mbajtur para Bashkis€ sé Stokholmit, si
laureat i cmimit “Nobel” pér Letérsin€, né vitin 1963, e pohon kété, kur midis té tjerash,
duke shprehur kredon e vet poetike thoté: “N& botén toné gjithnjé mé t€ ngushté, secili ka
nevojé pér t& gjithé t€ tjerét. Ne duhet g€ ta kérkojmé njeriun kudo g€ mund ta gjejmé.
Kur gjaté rrugés pér n€ Tebé, Edipi takon Sfinksin, pérgjigjia e tij pér enigmén e Sfinksit

3 sedépnc I. «ZtpodA», ABAva 1931.
3 Yedépne I «2Xtépvar, ABRvat 1932.
*° Tushi D. Letérsia e Huaj e Shekullit té XX, fq. 45. Korgé 2012.
36 Yedépnc I « MuBLotopnuay, ABrvat 1935.
37 Yedpépng I “To Tetpadio Twv Mupvacuatwy ”, ABrivor 1940.
8 Yedépnc I “Huepoldylo Kataotipatog A”, ABrivat 1953.
39 Yedépnc I “Ta Tpla Muotikd MotApata”’, ABrAvat 1966.
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ishte: “Njeriu”. Kjo fjalé e thjeshté shkatérroi pérbindéshin. Sot kemi shumé pérbindésha
pér té shkatérruar. Té mendojmé pér pérgjigjen e Edipit.”*

T& bén pérshtypje se mitologjia, ashtu si¢ e thamé, z& njé vend t€ rénd€sishém né
krijimtariné e tij, dhe kjo pér arsye se Seferisi ishte i mendimit se poezia popullore pra
dhe mitologjia si forma mé e hershme e saj, ka gqené ajo q¢ ka ringjallur né momentet
kapércyell poezin€ greke t& kultivuar, né ¢do periudhé t&€ historisé s€ zhvillimit t€ saj,
pasi, sipas tij, vetém tek tradita orale ruhet né formén mé autentike shpirti i ripértéritjes i
popullit grek, larg purizmit, kultivimit dhe intelektualizmit, me pak fjal€, “majaja” e
krijimtaris€ sé vérteté. Sipas tij, krijimtaria popullore, ka qené njé tradit€ e pandérpreré
gojore q€ €shté mbartur n€ shekuj dhe i €shté¢ dhén€ mé pas pararendésve &€ letérsisé
greke moderne, si Dionisis Solomos, Kostis Pallamas etj., t€ cilét pasi kané krijuar me
“majané’’ e maré prej saj, kan€ ditur ta pércojné at€ né poetét bashkékohoré, greké, me té
cilét ata kan€ ngjizuar letérsin€ bashkékohore greke, njé pérfag€sues i shquar i té ciléve
ka gené edhe vet€ poeti.

Pérve¢ poemave, Seferisi ka botuar né vitin 1962 edhe njé¢ libér me ese, &€
titulluar “Aoxipua’™' (Sprova). Gjithashtu pérveg poezive t& poetit francez Valery, ai ka
pérkthyer né gjuhén greke edhe poezit€ e Tomas S. Eliotit, poetit té tij mé t& dashur. Sipas
shkrimtarit Dritéro Agolli*’, Tomoas S. Elioti ka qené ndér poetét qé ka ndikuar mé tepér
tek Seferisi, prej t€ cilit ai, (Seferisi) mori, asimiloi dhe béri t€ tijat dy gjéra kryesore,
vargun e liré biblik dhe konceptimin e bot€s si njé t€rési né nj€ vazhdimési té
pandérpreré. Gjithashtu Seferisi ka pérkthyer né gjuhén greke, njé koleksion t€ pasur nga
poezia mé e miré amerikane, angleze dhe franceze, té¢ botuar né€ vitin 1965 me titullin
“Avrtiypaga” (Kopje).

Jorgos Seferis u nderua dhe u vleré€sua prej shumé institucioneve prestigjoze
ndérkombétare, qysh kur ishte gjallé, késhtu ai u zgjodh anétar nderi i Akademisé
Amerikane t€ Arteve dhe Shkencave, si dhe anétar nderi i Shoqatés s€ Gjuhé€s Modrene.
Ai u nderua me titullin doktor nderi (Honoris Causa), nga Universiteti i Kembrixhit
(1960), nga Universiteti i Oksfordit (1964), nga ai i Selanikut (1964), si dhe nga
Universiteti Princeton (1965). Vdes né¢ 20 Shtator té vitit 1971.

Nj€ poet si ai, s€ bashku me poetét e njohur greké, Kavafis, Ricos, Sarandaris,
Baras, Kavadhias, Elitis etj., pérbén njé déshmi t€ pakontestueshme se Greqia vazhdon té
mbetet si edhe né lashtési, vendi mé i madh poetik. Ndoshta kété gjé ka patur parasysh
edhe sekretari i at€hershém i Akademisé Suedeze, Andres Osterling, kur mbasi deklaroi
vendimin e 18 anétaréve € Akademis€, g€ ¢mimi Nobel pér Letérsin€ ti jepej poetit grek
Jorgos Seferis, shtoi se: “Letérsia e Greqis€ moderne, e ka pritur mbase prej shumé
kohésh kurorén e dafinave”*’.

Ne¢€ Shqipéri vendi gé lidhet mé tep€r me emrin e Jorgos Seferisit €sht€ pa dyshim
qyteti 1 Korgés, ku pér njé interval kohor prej mése njé viti, poeti nobelist i mévonshém
ka jetuar me idiomén e diplomatit. Pa dyshim qé qéndrimi i tij kétu la gjurmé né jetén dhe
krijimtarin€ e tij, kjo edhe pér faktin se kjo periudhé€ &sht€ njé periudhé vuajtjesh té
brendshme dhe pérsiatjesh pér t€, pasi lidhet me largimin e detyruar té tij prej Maros,

0 Spahiu A. Nobelistét e Letérsisé, fq. 529, Universiteti i Tetovés 2007.

“ Sedepng. I «Aokipay, ABrvat 1962.

42Jorgoni N. Seferis, fq 7, Albin 1996.

3 Kévtn 2. «OL cokoAdtec tou Zedépn», fq. 188, Osooahovikn 2011.
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gruas ¢ aq shumé shénoi dhe tronditi botén e tij si njeri dhe poet. Ndoshta dhe ky largim
nga Athina né postin e konsullit né Korcé€, i dedikohej pérpjekjeve té atit t& tij pér ta
detyruar até qé t€ heq€ dor€ prej késaj gruaje t&€ ndaré me dy fémijé, por kaq té
réndésishme pér té. Né kéto rrethana aspak optimiste, ai largohet nga Athina natén e 15
Néntorit t€ vitit 1935, dhe t€ nesérmen népérmjet rrugés hekurudhore Athiné — Folloring
dhe mé€ pas g€ andej népérmijet rrugés automobolistike mbérrin né qytetin e Korgés.
Vecanérisht ¢ pasur ésht€ né kété koh€ korrespodenca e tij me dashuring e tij té jetés
Maron, s€ cilés i shkruan né ményré t€ vazhdueshme pér ekskursionet g€ ai zhvillon né
fshatrat pérreth Korgés, sidomos né Drenové dhe Mborje, pér vizitat né shtépité e miqve
té rinj g€ bén etj. Ndérkohé ai vazhdon té shkruajé, n€ ditarin e tij personal, bile bén edhe
poezi.

Késhtu ai shkruan né varg t€ lir€: To (eot6 vepd pov Bupilel kdbe Tpwi/ mwg dev
&y timote (ovtavo kovtd pov. Uji i nxeht€ ¢do méngjes mé kujton/ Se as ndonjé té
gjalle afér meje nuk kam. Kéto vargje i shénojmé jo aq pér t€ evidentuar vetmin€ q€ ai
ndiente larg atdheut dhe t€ dashurés sé tij, por pér t€ treguar se si njé tradit€ e hershme e
kétij qyteti, sipas s€ cilés pér t€ shprehur dashuringé pér € vdekurit, t&¢ aférmit duhet g€ &
ujitnin ¢do méngjes varrin e tyre me wjé t€ ngroht€, béhet objekt i poezisé sé€ tij, duke hyré
né fondin poetik t€ nobelistit. Seferisit 1 béjné p€rshtypje malet g€ e rrethojné qytetin dhe
ndérkohé ato ja shtojné melankolin€. Mendojmé, se ndoshta ai ka parasysh pozicionin
gieografik t€ Korgé€s, kur shkruan né njé poezi té tij: O tomog pog etvar KAelotdg, olo
Bouvd/ mov €ovv okemn Tov yalavd ovpavo épa Yo mépa. Vendi yné Esht€ i mbyllur,
téré male/ g€ qiellin e kaltér tej pér tej kané pér strehé. Pothuajse pérnaté ai i shkruan
Maros pér impresionet dhe aktivitetin e tij. K&shtu, nj€heré 1 pérshkruan pérshtypjet e tjj
pér ligenin e Poradecit, mbas njé ekskursioni atje, ku uji i ligenit dhe njé varké e vetmuar
né sipérfage i ngjasojné atij me Detin e Vdekur. Njé her€ tjetér i flet asaj pér dimrin e
Korgés, pér déborén e bardhé si dhe pér grat€ dhe vajzat e veshura shik me palltot dhe
pelicet e tyre. Né két€ periudhé Korca ka tre konsullata, pérvec asaj greke, ka njé
konsullaté italiane dhe njé jugosllave. Nga shénimet e Seferit, del se t€ tre konsujt sé
bashku me disa profesoré t€ Liceut Frances té qytetit, mblidheshin heré pas here pér ti
kaluar mbrémjet né shoqérin€ e njéri - tjerit. Ndérsa Seferisi shkruan pér ta né ditarin e tij:
“T"dAlotl kaOnyntég Tov Avkeiov, Aeg TMG TOLG £0TEIAAY €0M Y10 VO TOVG EEPOPTmOODY,
womov va toug eoptwbovv ot ApPoviteg mov TOVg KT Yopohv OTL QTLAIVOLV
Koppovviotéc.”** (Profesorét francezé t Liceut, thua se i kané dérguar kétu pér ti hequr
qafe, derisa ti heqin gafe Arvanitét (shqiptarét), g€ i akuzojné se krijojné komunistg).

Konsulli i pérgjithshém Jorgos Seferiadhis, géndroi né Korgé njé vit, deri né fund
t& vitit 1937. Ky vit ishte tepér produktiv pér t€, qoft€é né punén e pérkushtuar t& tij si
diplomat, qoft€¢ edhe né€ pérjetime dhe shkrime, késhtu né 22 Néntor t€ kétij viti ai
shkruan né ditarin e vet: “Epewvav kot to0ta and 11g Koputoieg mpoonddeiés pov. o
KoAO 1 KokO dev 10 EEpm. QL0TOGO TAOPO. TOV TPOETOYUALOLOL Y10l L1 KALVOVPYL0 GTPOQT],
Avmodpe mov Kot Tovtn 1 dovAeld komnke ota pod. H Koputod pe motioe mikpeg ot
@apuaKio, AL Lov TpdcPsps Kol Afyeg fiovyeg dpec. Ag eivar.”™’ (Mbetén dhe kéto
(nénkupton shkrimet e tij dhe poezit€) nga pérpjekjet ¢ mija n€ Korgé. Pér miré apo pér
keq nuk e di. Ndérkaq tani g€ po parapérgatitem pér nj¢ kthesé t€ re, mé€ vijen keq q€ kjo

“ Kévtn 2. OL cokoAdteg tou 2edépn, o). 87, Oscoalovikn 2012.
+ Jedépng I « To nuepoAdyLo tou ZedépL », fq 78. ABrva 1992.
83



puné mbeti n€ mes. Korca mé ujiti me hidhérime dhe helme, por mé ofroi dhe pak
momente t€ geta. KEshtu). Nga poezit€ e béra né Korc€, pérmendim poemén “Dy fjalé pér
verén”, t€ botuar né pérbledhjen poetike “Fletorja e Ushtrimeve” dhe poemén “Mathios
Paskalis né mes té tréndafilave”, botuar né v€llimin poetik “Ditari i Bordit 1. Poezi g€
karakterizohen nga doza té forta melankolie, trishimi dhe vetmie.

Ky poet i madh éshté béré i njohur gjaté gjysmés sé dyté t& shekullit XX, edhe
pér lexuesin shqiptar, poezi t€ tij jan€ pérkthyer dhe jan€ futur né antologji, si dhe jané
botuar n€ gazettn “Drita”, nga poeté né€ z& dhe pérkthyes, nj€¢ koleksion mé i ploté i
poezive t€ tij €sht€ dhéné né shqip nga pérkthyesi Perikli Jorgoni 1996, jané pérkthyer
vjersha té tij nga Niko Kacalidha 2012, si dhe nga pérkthyes té tjeré.

Gjithsesi poezia e Seferisit, 1loji i vargut, elementi simbolik, karakteri surrealist
gé shogérohet shpesh nga njé frymé e lehté hermetike e b&jné disi té véshtiré pér t'u
dhéné pa shumé firo né njé gjuhé tjetér, ké€shtu q€ edhe n€ gjuhén shqipe ndoshta do t&
keté edhe variante t€ tjera pérkthimore, népérmjet t€ cilave lexuesit do t€ munden t’i
afrohen akoma mé tepér poezis€ s€ Seferisit.
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SENTIMENTALIZMI SI DREJTIM I VONUAR LETRAR, NE
LETERSINE SHQIPE, PERMES PROZES SE GRAMENOS

Jonela Spaho

Departamanti i gjuhés dhe letérsisé shqipe, Fakulteti i Mésuesis€ dhe Filologjisé
Universiteti “Fan S. Noli” Korgé

Pérmbledhje

Si¢ dihet prej historis€ s€ letérsisé shqiptare, fillimet e prozés sé€ gjaté shqipe jané
té vona. Gjithashtu, éshté pranuar prej studiuesve t€ letérsisé shqipe se fillimet e késaj
proze, tek ne, jané t€ natyrés sentimentaliste. Tiparet sentimentaliste né prozén e viteve t&
fundit t& shek. XIX, dhe né dy dekadat e para t€ shek. XX, ishin sunduese. Ardhja e
vonuar e sentimentalimit né€ letrat shqipe nuk €shté€ paradoks, por njé¢ fenomen gé vérteton
se proceset letrare shfagen vetém kur b&€hen t€ domosdoshme nga zhvillimet sociale.
Proza joné e sapolindur, nuk mund t€ fitonte menjéheré tipare realiste, q¢ kérkonin nivel
dhe botékuptim t€ larté artistik, pér até kohé. Né mungesé t€ njé tradite, proz€s soné t&
paré i vinin mé pér shtat tiparet sentimentaliste. Prozatorét tané sentimentalisté, e mes
tyre dhe Gramenoja, do t€ shpreheshin né veprat e tyre pér nj¢ mohim t€ moralit regresiv
dhe do t€ shprehnin konceptet e para, ende t€ pakonturuara miré, t& njé ményré té re t&
organizimit t€ shoq€ris€ shqiptare, q€ sapo kishte shpétuar nga njé prej robérive mé té
gjata dhe mé famékeqe né boté€. Né novelat e Gramenos vémé re, dukshém, pérkime me
kérkesat estetike t€ programit t& sentimentalistéve si: kulti i ndjenj€s (rreth ndjenjés s€
dashurisé jané t€ organizuara t€ gjitha subjektet e novelave t€ Gramenos), lotét t& cilét
jané€ reagim i drejtpérdrejté i personazheve pér t€ shprehur botén e tyre shpirtérore, vdekja
si element qé shfaget shpesh né novelat e tij, shprehja e mend€sis€ s€ shtresés s¢ tret€ dhe
simpatis€ pér té, pasi pjesa mé€ ¢ madhe e personazheve t€¢ Gramenos vijné prej késaj
shtrese, etj. Eshté e natyrshme qé né novelat e |Gramenos t& keté dhe shmangie nga
sentimentalizmi, sepse né ato vite proza joné filloi t€ shfaqte edhe tipare realiste, por ne e
vlerésojmé kété autor sepse né ményré € dukshme transmetoi, n€ ményré origjinale,
drejtimin e vonuar letrar t€ sentimentalizmit né rrjedhat e letérsis€ shqipe.

Fjalét kyce: prozé e gjaté, sentimentalizém, romantizém, realizém, kulti 1
ndjenjés, psikologjizém, mendési.

Abstract

As it is known from the history of the Albanian literature, the beginnings of the
Albanian proze are very late. At the same time, it is accepted by the Albanian scholars
that the beginnings of this kind of prose , are of the sentimentalist nature. The
sentimentalist features are to be found in the prose of the last years of the XIX-th century,
and during the two first decades of the XX-th century. The arrival of the sentimentalism
in the Albanian literature is not a paradox, but a phenomenon which acknowledge that the
literary processes come out only at the time when they become a necessity of social
developments.

The newly born Albanian prose, could not gain realistic features immediately,
which reqired high artistic level and view point. Having a lack of such tradition, our long
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prose at the beginning, needed and suited much better the sentimentalist features. The
long novel writers, and among them, M. Grameno as well, would point out in his works a
deny of the regressive moral and would show the first concepts, yet, not well defined, of a
new way of managing the Albanian society, which had just escaped from one of the
longest and wrecked robbery in the world.

We can easily notice in Grameno’s novels, lots of similarity to the esthetic
requirements of the sentimentalists such as: the sentimentalist feeling(especially that of
love are well organized), the tears that are to be found everywhere are the straightforward
rejection of the characters that they tried to express and their inner spiritual world, death
as an element which appears very often in his novels; his expression of sympathizing the
third category of the society, as the majority of his characters in his works come out of
this sort of social class. It is natural the fact that in his novels Grameno has very ofen
deviate from sentimentalism because in those years our prose began to show even some
realistic features,however we do appreciate this author because very obviously
transmitted, in his original way, the late literal direction of sentimentalism in the Albanian
literature.

Key words: Long prose, sentimentalism, romantism, realism, the inner feeling,
psychologism, new thinking.

Hyrje

Né két€ punim do t€ trajtohet njé aspekt i vegantg, ai i ndikimeve sentimentaliste
né let€rsiné shqipe pé€rmes proz€s s€ gjaté t€ Mihal Gramenos. Studiuesit e let€rsisé
shqipe jané t&€ mendimit se fillimet e prozés sé gjaté shqipe jané t€ natyrés sentimentaliste
dhe kjo vé€rehet qarté te disa autoré t€ saj, e vecanérisht te proza e gjaté e Gramenos.
Duke marré né konsideraté novelat e Gramenos dhe duke i krahasuar me programin
estetik dhe artistik t€ sentimentalistéve, kemi evidentuar disa pika takimi si: kulti i
ndjenj€s, reagimi i personazheve nép€rmjet lot€ve, pér t& shprehur déshpérimin,vdekja,
shprehja e mend€sisé sé shtresés sé tret€ etj. N& kété ményré Gramenoja cilésohet si njé
autor g€ solli pérmes novelave t€ tij drejtimin e vonuar letrar t€ sentimentalizmit né
letérsin€ shqipe.

1. Pse sentimentalizmi is hte njé drejtim letrar i vonuar né letérsiné shqipe?

Vitet 1903-1909 nuk jané vetém harku kohor g€ shénon kohén kur Gramenoja do
té shkruante rréfimet e veta artistike, t€ cilat ai, ¢uditérish, i quante romane dramatike, por
njéhohésisht, kjo pérkon dhe me fillimet e prozés artistike shqiptare. Gjith¢ka trash€guan
letrat shqipe deri at€her€, né fushén e rréfimit, nuk ishin gj€ tjetér vegse sprova rréfimtare,
té cilat pérshfaqnin njé prozé t€ brishté, té thjesht€ deri n€ naivitet, me temat e njohura ku
gérshetoheshin dy dashurité: ajo pér njeriun dhe ajo pér atdheun, njé prozé kjo, g€ po
formésohej daléngadalé me rrénjét e saj, q€ ushgeheshin prej tokés ku u mbéshtet letérsia
e Rilindjes Kombétare.

Eshté pranuar, pérgjithésisht, prej studiuesve se fillimet e prozés shqipe ishin t&
natyrés sentimentaliste. Sentimentalizmi, sigurisht, q¢ nuk erdhi i form&suar si drejtim,
me nj¢ platformé t€ pe€rpunuar estetike, artistike dhe filozofike, sic ndodhi né letérsité
europiane. Ndryshe nga kéto letérsi, ku drejtimi letrar 1 sentimentalizmit pérgatiti
romantizmin, n€ letrat shqipe ndodh e kundérta: zhvillohet romantizmi dhe pas tij shfagen
tipare té theksuar t€ sentimentalimit né proz€. Pse ndodh kjo thyerje e proceseve letrare?
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Natyrisht mund t€ sillen shumé argumente kulturore, kontekstuale dhe letrare, por mé
kryesorja €shte se proza jon€, né€ fémijérin€ e saj nuk mund té ishte ndryshe, vegse e
natyrés sentimentaliste. Pér &€ sqaruar mé miré kété argument, pérmbledhtazi duhet t&
ndalemi né njé pércaktim historik, kulturor dhe letrar t€ sentimentalizmit, si drejtim qé
lindi pér heré t€ par€ né gjysmén e par€ t€ shekullit t€ 18-t&, né Angli. I njohur dhe si
pararomantizém, ai u quajt késhtu pas botimit t€ romanit t&¢ Lorenc Stérnit: ”Njé udh&tim
sentimental népér “Francé dhe Itali”. Jo thjesht nga titulli i librit, por dhe né pérmbajtje,
emértimi sentimentalizém 1 pérshtatet plot€sisht drejtimit letrar t€ késaj kohe,
pérfagésuesit e t€ cilit, shpallén g€ né fillim kultin e ndjenjés, si kundérpeshé me
neoklasicizmin dhe prirjet realiste t€ iluminizmit. Duke patur pér bazé idealizmin
subjektiv t€ Berklit dhe Hjumit, ai erdhi si pasojé e acarimit t€ kontradiktave né shogqériné
borgjeze té koh€s pas revolucionit, prandaj pesimizmi, d€shp€rimi, prirja pér t’i
kundérvéné ides€ utopike t€ ndértimit racional t€ botés, kultin e ndjenjés, u béné fryma
zotéruese e tyre. Ai ndikoi né€ zhvillimin e romanit dhe forcoi mé tej disa elemente
realiste, pérsosi mjete e analizés psikologjike t€ personazhit duke i pérgatitur késhtu
rrugén romantizmit.

Ndérsa tek ne, romantizmi ishte drejtimi i vet€ém qé arriti t&€ formésohej dhe
zhvillohej plotésisht, né t&€ njéjtén kohé kur ai lindi dhe u zhvillua edhe né letérsité
europiane, por, natyrisht, me origjinalitetin ¢ vet g€ varej, mé s€ shumti, nga pritshmérité
e periudhés historike népér t€ cilén po kalonte Shqipéria aso kohe.Tiparet sentimentaliste
né€ prozén e viteve t€ fundit t€ shek. XIX, e né dy dekadat e para t€ shek. XX, ishin
sunduese. Ardhja e vonuar e sentimentalimit n€ letrat shqipe nuk éshté paradoks, por njé
fenomen gé vérteton se, proceset letrare shfagen vetém kur béhen té domosdoshme nga
zhvillimet sociale. Proza joné, e sapolindur, nuk mund té fitonte menjéheré tipare realiste,
gé kérkonin nivel dhe bot€kuptim t€ larté artistik, pér at€ kohé.

NE mungesé t& njé tradite, proz€s soné &€ par€ i vinin mé pér shtat tiparet
sentimentaliste. Pér mendésin€ botékuptimore té€ asaj kohe, shkrimtarét qé do té shkruanin
né proz€, kundérvénien ndaj shogérisé sé prapambetur feudale do ta shprehnin pérmes
patosit dhe ndjenjave té fuqishme e t& pastra, ¢ mé s€ shumti gjendeshin tek njerézit e
thjeshté, si bart€s t& virtyteve. Prozatorét tané sentimentalisté, e mes tyre dhe Grameno,
do t& shpreheshin né veprat e tyre pér njé mohim t€ moralit regresiv dhe do t€ shprehnin
konceptet e para, ende t& pakonturuara mir€, pér nj€¢ ményré t€ re t€ organizimit t&
shogérisé shqiptare, qé sapo kishte shpétuar nga njé prej robérive mé t€ gjata dhe mé
famékeqge né boté. Si¢ shprehet dhe studiesi Ali Xhiku: “Njé prozé qé e kishte mjaft té
hapur intonacionalitetin e saj qé kérkonte t€ ndikonte sadopak né “zbutjen e jetesés s¢
ashpér” té shqiptaréve, q€ donte t’i p€rgatiste ata pér kohérat qé do t€ vinin”. Prandaj,
prozatorét tané € par€, e midis tyre, vecanérisht, Grameno, qé¢ pérgjithésisht vinin prej
radhé€ve té mikroborgjezis€, por jo t€ nj€ mikroborgjezie pasi ka fituar revolucionin, por
t€ njé mikroborgjezie para se revolucioni t€ ishte njé problem i shtruar pér zgjidhje, me té
drejté preokupoheshin pér t&€ ardhmen e shog€risé shqiptare. Dhe pér t€ shprehur kéto
mendime atyre nuk ju nevojitej mé romantizmi, i tejkaluar tashmé dhe i p€rmbushur né
misionin e tij, por as nuk ishin n€ gjendje t& rroknin tiparet realiste, q¢ kérkonin depértim
mé t€ thellé né problemet sociale dhe pjekuri mé t€ madhe artistike. Pér kété arsye,
sentimentalzmi iu nevojit né at€ moment let€rsisé shqiptare, veganérisht prozés s€ saj, pér
té shprehur ideté dhe pikpamjet e autoréve &€ saj. Por ¢far€ e shtyu Gramenon t’1 drejtohe;j
prozés e té shkruante romanet e tij dramtike (si¢ i quan vet€) ”Oxhaku”, “E puthura”,
”Varri i pag€zimit”?
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Mendohet g€ gjaté formimit té tij t€ keté njohur letérsité europiane, sidomos até
rumune t€ shekullit t& 19-t€, gj& q€ 1 dha mundésin€ t€ pérvetésonte miré gj€ra qé i
pérgjigjeshin ideve té tij krijuese e g¢ pérputheshin me piké€pamjet e tij pér jetén. Ai nuk
ra né€ pozita imitimi, por né pérputhje me piké€pamijet e tij estetike, filozofike e politike,
solli né let€rsiné toné karaktere shog€rore t€ marra nga bota shqiptare. Ai e ndiente se,
trajtimi i temave morale etike né letérsi, do t€ arrihej, mé miré, pérmes proz€s s¢ gjaté, e
cila trajtonte njeriun pérballé fatit, jet€s dhe shogérisé. Kjo mendohet t&€ keté gené shtysa
gé ai u drejtua prozés s€ gjate, e cila s’mund té ishte atéheré vegse sentimentaliste:
”Gramenoja mendonte t€ ishte rréfimtari q€ thurte njé histori dashurie me shumé té
papritura, rastési e fjal€ t€ dhéna, q€ i nénshtroheshin vetém zemré€s, problem g€ sillnin
vetém triumfin e s€ drejtés, duke synuar t‘i nxiste lexuesit t€ ngashéreheshin, pra pér
pasoj€, t& mendoheshin. A nuk porosiste peréndia q€ vetém té vuajturit mund t€ ishin t&
virtytshém? A nuk wu vlente té kaloje pérkohésiné e k&saj bote me nj€ jeté g€ do t€ linte
kur t& sosej, kujtimin e njé shembulli fisnikérues?” (A.Xhiku,’Letérsia shqiptare si
polifoni’)

Duke u nisur nga sa thamé mé sip€r, nuk &sht€ e véshtiré qé€ duke lexuar kéto
sprova letrare, t€¢ vérejmé pikétakimet e tyre me prozén sentimentaliste. Natyrisht, nuk
mund t€ mohojmé né€ prozé€n e Gramenos, por dhe té t€ prozatoréve té tjeré t& kohés
gérshetime dhe ndérthurje drejtimesh, si fljala vjen mpleksje romantike, sentimentaliste,
realiste dhe ndonjeheré dhe klasiciste madje, por kéto jané shumé té vakéta.

2. Kulti i ndjenjés né novelat e Gramenos dhe besimi tek providenca

Pérmendém pak mé sipér se sentimentalistét shpallén kultin e ndjenjés, si
kundérvénie ndaj kultit t€ arsyes t& klasicizmit dhe rreth ndjenjés s€ dashurisé ata
organizuan t¢ gjithé subjektet e veprave &€ tyre.Tri subjektet e sprovave méfimtare &
Gramenos, gjithashtu, organizohen vetém rreth nj¢ dashurie e cila, mé€ s€ shumti, sjell
fatkeqési, vuajtje, mundim dhe tragjizém t€ skajshém. Psikologjia e personazheve t€ tj
dominohet nga ndjenja dhe ata nuk mund t€ flasin,veprojné apo rebelohen jashté kétij
konteksti psikologjik. Heronjté¢ e Gramenos jan€ pjes€ e nj¢ mjedisi shogéror, n€ nj¢ kohé
dhe né nj¢ vend t€ caktuar dhe ndjenja e tyre duhet € kalojé népér shumé filtra apo
pengesa, t€ cilat jané t€ natyrés sociale, fetare apo zakonore. Ndalimi dhe mohimi i
ndjenjés &shté shpesh pika kyce e konfliktit gé sjell rrjedhén e veprimit dramatik, me plot
té papritura dhe mistere. Kaq &€ dhéné jan€ pas ndjenjés kéto personazhe, sa kur humbin
dashuring edhe vdekjen e shikojné si fundin logjik ku i ¢oi humbja e té vetmes pérmbajtje
gé ata i kishin dhéné jetés. Késhtu, vdes Marga dhe Miti tek novela “E puthura”, ndérsa
Thana, kur i shuhet Aférdita dhe familja, arratiset népér male, duke u shnd€rruar né
eremit. Ndjenja né€ kéto novela, si né gjith¢ veprat sentimentaliste, &shté shpérthyese,
dominante, e pamposhtur, aq sa emocionet vérshojné furishém duke zévendésuar analizat
psikologjike t€ procesit t& formimit t€ saj. Te “Varri i pagé€zimit”, kur Thana takohet me
Aférditén ndjenja shprehet késhtu: ’Kjo zali nuk ishte prej he Imit po prej gazit t&€ madh gé
t€ jep lumturing e qiellit dhe t€ dheut”, ndérsa te “Oxhaku”: “Por ishte voné, se shkéndija
né njé¢ sekond€ ishte rrénjosur kaq shumé, sa zjarri i pérvélonte zemrén. Po dashuria e
zemrés e béka njeriun t€ harrojé detyrén ndaj “Oxhakut”, prindérve, si prej ¢cfardo tjetér
dashurie. Se né jeté nuk paska brengé mé t€ madhe se dashuria, gé t€ tret mé€ kémbé edhe
té théthin gjakun si gjarpéri’. Por kjo fuqi e pérjetimit t€ ndjenjés, sipas botékuptimit
sentimentalist, ¢ pra dhe &€ autorit t€ kétyre prozave, duket se i bén kéta personazhe
thellésisht njerézoré dhe t€ mir€ deri né altruizém, prandaj midis fjalés ndjenjé dhe virtyt,
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autori v€ shpesh shenjén e barazimit. N€pérmjet ndjenj€s heronjté jané t€ pastér
moralisht, sepse nga genia e tyre rrjedh ve¢ dashuri, dhembshuri dhe sacrific€, jo vetém
pér objektin e dashurisé, por pér gjithé njerézimin, sepse njé njeri q¢ ndjen thellé nuk
mund t€ jet€ kurré i keq. Edhe nése, ndonjéheré, humbja e ndjenjés nuk i ¢on drejt
vdekjes, sé paku ata kthehen né njeréz qé i1 shérbejn€ komunitetit si¢ ndodh me Malon
dhe Thanén. N¢ kéto vepra ka prirje pér t€ krijuar nj¢ moral t€ ri, t€ ngritur mbi
ndjeshmériné g€ siguron mirésin€. Ai beson né mirésin€ e njeriut, e cila si¢ pohohej dhe
nga Rusoi ishte ¢ mundimshme t€ ruhej e pacénuar. Né kété aspekt, besimi tek zoti éshté
faktor vendimtar i fateve t€ heronjve t€ Gramenos e g€ kultivon pérsosjen morale té tyre.
Virtyti i kérkuar dhe i mbrojtur prej sentimentalistéve shkon bashké me ndjenjén e thellé
dhe bukurin€ e shpirtit, g€ mbéshtetet fugishém te besimi né drejtésin€ e zotit. Thana
kthehet n€ oshénar g€ pérpiget, sa heré ijepet rasti, t€ mbjellé t&€ mir€n dhe t& bukurén né
shpirtin e njerézve, Miti i lutet zotit, duke u larguar, te kisha e “Shén Ilias” qé ta fal¢ dhe
ta b&j¢ Margén t€ lumtur, Rushan beu bén mirési pér t’i shpétuar peshés s€¢ mékateve &
dikurshme sepse: ”Kudo shihte vecse eshtra t€ djegura dhe t€ zhuritura dhe thoshte: ja njé
e miré g¢ mund t€ b&j sot pér té shpétuar nga mékati. Ky i fundit ngjason shumé me
personazhin e ¢ifligarit B, te romani ”Pamela ose "Virtyti i shpérblyer” i Rigardsonit, i
cili péson shndérrim determinante nén efektin “ndjenjé”. Iluzioni se, njeriu pérmes
vuajtjesh, nén ndikimin e veprave té virtytshme, pendohet pér gjithca t€ keqe dhe kalon
nga errésira n€ drit€, Eshté fryt 1 kuptimit idealist t€ shoqérisé njerézore q€ conte né page
sociale. Ky iluzion i sentimentalistéve pérshkon si rrymé e néndheshme edhe prozén e
Gramenos.

2. Lotétsishprehje e déshpérimi t¢ personazheve dhe prania e vdekjes

Ajo g€ t€ bie dukshém né sy €shte se, ashtu si né krijimtariné sentimentaliste dhe
né€ prozén ¢ Gramenos, lotét jané ményra direkte, mé e drejperdrejté, mé e thjesht€ dhe
mé e menjéhershme e personazheve té tij, pér t€ shprehur déshpérimin. Nga kjo z¢& fill te
sentimentalistét i ashtuquajturi ”pikéllim botéror”, q€ u pasua nga trishtimi egocentrik i
romantikéve. Té gjithé personazhet e Gramenos mbyten né loté: “Kishte qaré e gjora
Margg se nj¢ brengé e madhe fshiheshe né zemrén e saj”’, lotét i derdheshin gurg si
lumi”,’me t€ hyré Miti né sht€pi u shtri né minder, duke garé me blegérimé e duke
mallkuar veten e tij pér t& gjitha t€ ligat g€ i kishte béré Marggs”, “duke gar€ péshtolli
fytyrén me duar dhe ra pérdhe”, “E loté u derdhén curk si breshéri”, “Vahideja zuri vajé
e blegé€rima se njé gjamé i tregoheshe” etj. Pse ndodh kjo mé sé& shpeshti? Sepse dashurité
e tyre jané &€ destinuara t€ déshtojné dhe ata sa jané t€ apasionuar, aq dhe jané t€ trishtuar.
Shprehja e Rigardsonit: ”Njé shpirt i ndjeshém &shté njé e miré q€ i kushton shumé atij qé
e ka”, m pérshtatet mé sé miri dhe personazheve t€¢ Gramensos. Pikérisht se jané
shpirtndjeshém pa vetévriten, izolohen, sakrifikohen. Thana shndérrohet n€ asket, duke
braktisur jetén, Maloja, gjithashtu, shnd€rrohet nga fisnik né komit, Marga ¢ gatuar prej
pasionit sakrifikon vetveten, njélloj si Julia D’Etanzh e Rusoit g€ i bindet vullnetit t€
prindérve, por jo atij t&€ zemrés. Aq e madhe €shté kjo humneré sa Grameno e pérshkuan
késhtu: ”Vértet ishte njé lule, por nj¢ lule brenda e fishkur dhe dy zhubra poshté syve
déftenin sa kishte vuar né kété bot€”. Duke gené, pérgjithésisht, episode t€ tilla, t€ cilat
veté Grameno do t’i quante “dramé kaq e tmerruar”, ishte ¢ pritur gé personazhet t&
reagonin né¢ kété¢ ményré e komunikimi midis tyre té ishte vettm gjuha emotive” (A.
Xhiku, Nga romantizmi rrjedhave t€ realizmit)
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Vdekja éshté njé element i shpeshté te veprat ¢ Gramenos, ashtu si te &€ gjithé
shkrimtarét sentimenalisté. Né& fakt, vdekja te heronjt¢ e Gramenos nuk &shté rezultat i
ndonj€ géndrimi filozofik. QE&llimi i saj €sht€ moral n€ prozén e tij, ndryshe nga veprat e
sentimentalistéve g€ parap€lgenin mistikén e vdekjes, por né ndonjé rast e shohim té
pérshfaget dobét dhe kjo prirje né prozén e tij si p.sh. Thana te “Varri pagé€zimit”, qé
mediton pér jet€n e pértejme, duke e par€ si shpétim prej vuajtjeve t€ botés: Jeta ime
pérmbi dhe €sht€ njé vdekje e pambaruar” - thoshte ai. Disa elementé té tjeré t€ mistikes,
si preferencé e sentimentalistéve ngrené tek - tuk krye dhe pérmes rreshtave t€ Gramenos
si: €ndrra e kumbares g€ e shikon Thanén t€ rinuar dhe t€ vendosur né nj€ kopsht té
mrekullueshém, parandjenja e Vahidesé pér kobin gé do ndodhé, shfagja e Mitit ditén qé
Marga po martohej, gji€mimi i kémbanave, thirrjet e Thanés natén, mbi “Varrin e
pagézimit”, djegia e shtépisé mistike, fanitja ¢ Mitit q¢ shikon Margén t€ tretur si qiri,
parandjenja e Aférdit€s ditén e dasmés et;.

4. Shprehja e mendésisé sé shtresés sé treté né novelat e Gramenos, dhe
shmangiet nga sentime ntalimi .

Letérisia sentimentaliste ishte njé protesté e pasojave t€ revolucionit industrial né
Angli tek masat e thjeshta, prandaj &sht€ quajtur edhe si njé letérsi e shprehjes sé
mendésis€ s€ “shtresés sé€ tret€”. Edhe te Grameno shihet t€ vlerésohen njélloj si njerézit e
thjeshté, ashtu dhe t€ pasurit, zotérinjté, pér cilésité njerézore apo antinjerézore.
Népérmjet personazheve t€ Mitit, Thanés, Vahidesé, Rustemit, etj., ai zbuloi madhéshtiné
e shpirtit t€ mrekullueshém t€ kétyre njerézve, té cilét ditén t€ ndjenin t€ vuanin dhe té
sakrifikoheshin me dinjitet. Vahideja e ndjeshme pérngjan me Klarisén apo Pamelén e
Rigardsonit, q¢ ruan t¢ paprekur bardhésiné morale. Por, duke sendértuar né iluzionet e
tyre nj€ shoqéri t€ ardhshme pér shtetin e ri shqiptar, Grameno dhe t€ tjeré si ai, krijuan
né vetvete nj€ ide utopike t€ “paqEtimit” né rrafshin shtresor. Sentimentalistét,
kundérvénien ndaj jet€s e shprehnin népérmjet ekzaltimit t€ ndjenjés e virtytit t&€ heronjve
té thjesht€. Te Grameno, reagimi ndaj t€ kéqijave shprehet népérmjet lotéve, vuajtjeve,
robinsoniadave dhe vdekjes, dhe kétu do kérkuar thelbi sentimentalist i qéndrimit t& tij,
pas zgjidhjesh qé€ kérkonin virtytin jasht€é kusht€zimit social, né dashurin€ pannjerézore.

Duke folur pér pikétakimet sentimentaliste te proza e Gramenos, nuk mund té
mos pérmendim dhe disa shmangie. Analiza psikologjike e personazheve, aq e pélqyer
prej sentimentalistéve, pothuaj mungon te Grameno. Sentimentalistét, si¢ thoté sér Uolltér
Skot:” si askush tjetér mé paré, hulumtuan brenda zemrés njerzore”. Ndérsa Grameno i
kushton vémendje ndjenjés, pa mundur t€ hyjé n€ analizat e brendshme t€ saj. Gjithashtu,
gjuha e kétyre novelave, ku sundon folja dhe mbiemri gé luan rolin e epitetit té
zakonshém, figurat monotone, gjuha e papérpunuar, subjektet me kthesa &€ papritura,
mungesa ¢ monologut dhe plasticitetit t€ pérshkrimit, jané shmangie apo shképutje ¢ késaj
proze prej sentimentalizmit. Megjithat€, ne e vlerésojmé prozén rréfimtare t€ Gramenos,
jo vetém se ajo plotésoi njé nevojé shpirtérore e kulturore t€ kohés, jo vet€ém se inicoi
zhvillimin e prozés sé gjaté tek ne, por edhe sepse transmetoi, n€ ményré origjinale,
drejtimin e vonuar letrar t€ sentimentalizmit né rrjedhat e letérsisé shqipe.
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QASJA MITIKE DHE IRONIKE NE PROZEN E BERNARD MALAMUDIT
Shpétim M adani

Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja, Universiteti i Tiranés

Pérmble dhje

Punimi ndalet né€ qasjen mitike dhe ironike né€ prozén e Bernard Malamudit
(1914-1986), njé nga shkrimtarét mé t€ njohur hebreo-amerikané t&€ shekullit té kaluar.
Lidhur me mitin, do t€ trajtohet ‘miti i shkretétirés’ dhe pérpjekjet e heroit pér ta béré
pjellore at€. Pér sa i pérket ironis€, tek Malamudi, ajo krijon efekte qé luhaten nga
shfryrja komike tek denoncimi i hidhur, por né ményré karakteristike qasja e tij ironike
shpreh kompleksitetin dhe ambiguitetin — ankthin ekzistencial — e jet€s. Po ashtu, ai
shkrin ironin€ me botékuptimin humanist pér t& paraqitur njé kontrast t€ forté¢ ndérmjet
situatave € jan€ brutale, barbare dhe c¢njerézore, dhe idealeve g€ jané fisnike, t€
arsyeshme dhe humane. Tek Malamudi, ndeshet edhe pérdorimi i ironis€ me ngjyrim
hebraik g€ lidhet me rrethanat historike t€ popullit hebre né€ t& shkuarén. Si pérfundim,
miti dhe ironia shérbejné si mjete té pérshtatshme artistike pér té shpalosur dimensione té
ndryshme té jetés njerézore.

Fjalét celés: Miti, miti i shkret€tirés, ironia, kontrasti

Abstract
The paper focuses on the mythic and ironic approach in the prose of Bernard
Malamud (1914-1986), one of the major Jewish American writers of the last century.
Concerning myth, we will concentrate on ‘the desert myth’, and the hero’s efforts to
make it fertile. Regarding rony, it creates effects ranging from comic deflation to bitter
denunciation but characteristically, his ironic approach points out the complexity and
ambiguity — the existential anguish — of life. Likewise, he blends irony with a humanistic
outlook to show an intense contrast among situations being brutal, barbarous, and
inhumane, and ideals being noble, reasonable, and humane. Malamud also employs
Jewish irony resulting from the historical circumstances of the Jewish people in the past.
In conclusion, myth and rony serve as effective artistic means to unfold various

dimensions of human life.

Key words: Myth, desert myth, irony, contrast

1. Hyrje

Qéllimi 1 kétij punimi Eshté t& hedhé drit€ mbi gasjen mitike dhe até ironike né
prozén ¢ Bernard Malamudit, si teknika mjaft t€ réndésishme artistike pér perceptimin
dhe interpretimin e realitetit. Arsyeja kryesore e ndérmarrjes s€ kétij studimi éshté
theksimi 1 réndésis€ q€ ka p€rdorimi i mitit dhe i ironis€ n€ nj€ vepér letrare. Né ményré
t& vecant€, tek Malamudi ato marrin ngjyrime t€ dukshme humaniste dhe moraliste, duke
iu referuar edhe historisé dhe kulturés hebraike né prozén e tij, ¢ka pérbén dhe risiné
kryesore t€ kétij punimi n€ aspektin artistik dhe tematik.
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Artikulli n€ fjalé i analizon mitin dhe ronin€ ve¢mas, duke filluar me rolin dhe
réndésiné q€ ka secila tekniké, si dhe duke pérfshiré disa piképamje kritikésh dhe
shkrimtarésh lidhur me to. Trajtimi i mitit dhe ironisé realizohet duke u ndalur né romanet
kryesore t& shkrimtarit.

2. Miti

Miti €sht€ produkt i imagjinatés njerézore, pjell€é e fantazisé dhe &ndrrés. Cdo
kultur€ dhe shogéri ka mitet e veta, t€ cilat jetojné né fantazin€ dhe kujtesén e njerézve.
Por ka dhe mite kolektive apo universale qé kané kaluar kufijté e njé kulture t€ caktuar, si
pér shembull, miti i Sizifit, Prometeut etj.

Ernst Kasire e sheh prirjen pér &€ menduar dhe shprehur pérmes mitit si tendencé
konservatore, e cila kérkon ruajtjen e tradit€s. Sipas kritikut Ernst Cassirer (Ernst Kasire)
“Miti nuk ka asnj¢ ményré pér t€ kuptuar, shpjeguar dhe interpretuar jet€n aktuale
njerézore, pérvegse duke e reduktuar két€ t&€ fundit n€ t€ shkuarén e largét.” [224]
Shkrimtarét q€ aplikojné gasjen mitike, ndoshta jo se u mungojné rrugét e tjera pér &€
shpjeguar kohén e tashme, u duket kjo gasje e pérshtatshme pér té theksuar nevojén pér
ruajtjen e vlerave tradicionale. Tomas Elioti shprehej se gasja mitike ishte “thjesht njé
ményré pér t€ kontrolluar, rregulluar, pér t’i dhéné formé dhe kuptim panoramés s&
pafundme t€ kotésisé dhe anarkisé gé karakterizon historin€ e sotme.”[Cit.né Ducharme
6] Kjo tendencé konservatore ésht€ e dukshme né€ veprén e Malamudit, ku shpeshheré
heroi hedh poshté vlerat e dyshimta t€ shoqérisé moderne pér t&€ pérqafuar ato t€ botés s¢
vjetér. Veté autori éshté shprehur se, sipas tij, detyra e shkrimtarit né shogériné moderne
gshté “té mbroj€ qytet€rimin nga vetéshkatérrimi.” [Cit.né Lasher 7] Krijimet e
Malamudit i drejtohen mitit pér t€ realizuar két€ qéllim. Né romanet e trajtuara mé poshté
do té hedhim drit€ mbi arketipin mitik t€ shkretétirés q€ i bashkon ato, si dhe pérpjekjet e
heronjve pér ta béré pjellore até.

Romani i paré “I Talentuari” (1952), &shté€ njé histori beisbolli, por né brendési
€shté tregim mitik pér krenarin€, impulsivitetin, fajin, vetéshkatérrimin dhe mungesén e
vetékontrollit. N& ményré specifike, romani ka ndérthurur mitet e Kalorésit t&€ Gralit dhe
t& Fishér Kingut me mistikén e sotme kombétare t€ beisbollit profesionist. Duke shkriré
kérkimin arturian me njé histori beisbolli, Malamudi e shtrin kérkimin pértej kohés, duke
e shndérruar karrierén e beisbollit t€ heroit né simboliké t€ psikologjiké dhe moralit
njerézor. Tregimi malamudian éshté¢ mitik né sensin q¢ bén njé renditje simbolike té&
pérvojave, shpreh dhe kodifikon besime t€ caktuara, pérmban modele t€ sjelljes morale, si
dhe paraget njé kéndvéshtrim té botés.

Né vepér heroi Roi Hobs krahasohet me kalorésin Persival, ndérsa Pop Fishéri
me Fishér Kingun, i cili, si Peréndia e Pjelloris€, éshté i lidhur ngushté me tokén. Kur
Fishér Kingu €shté i sémur€, toka éshté e shkreté. Ky €sht€ kérkimi g¢ P&rsivali duhet t&€
realizojé: ai duhet t€ gjej€ njé ményré pér t€ shéruar Fishér Kingun gé vuan nga ‘kémba e
atletit’ né duar dhe, né kété ményré, t’i kthej€ pjelloriné tokés.

Kjo vepér ka paralele edhe me “Tokén e Shkreté” t€ Eliotit, por poema e Eliotit
1€ té nénkuptohet se toka e shkreté e qytet€rimit modern nuk ka Fishér King pér t'u
shéruar; nuk ka as hero gé t’i sjell€ pjelloring tokés sé shkreté. Duket se né nj¢ pérfundim
t€ ngjashém arrin dhe Malamudi, pasi romani mbyllet me déshtimin e heroit dhe
mospérmbushjen e misionit t& ndérmarré prej tij.

Roi &éshté njé lojtar i lindur beisbolli g€ luan si prit€s i majt€ pér skuadrén e
famshme New Y ork Nights (Nju Jork Naits). I pajisur me shkopin e tij ‘magjik’ q€ e quan

93



“Djali Cudibérés” — &€ cilin e ka prer€ nga nj¢ pemé t&€ goditur nga rrufeja — Roi arrin
suksese té njépasnjéshme, duke u shndérruar né nj€¢ hero € vértet€ dhe duke i ‘kthyer’
shiun e shumépritur ekipit t¢ menaxherit Pop Fisher, té cilin e ka ‘kapluar’ thatésira.
“Djali cudibérés shndriti né diell. Kapi sferén n€ pjesén mé t€ madhe. Njé zhurmé siajo e
nderimit me njézet e njé t€ shténa buciti né qiell. U dé€gjua njé tingull i tendosur i képutur,
si dhe disa pika shiu qé rané né toké.” [70] Tre dité t& tjera pasojné plot shi. Roi arrin
suksese t€ njépasnjéshme me skuadrén e tij, duke u béré pretendenté kryesoré té finales s€
sezonit. Por, ashtu si heroi mitik Persivali, Roi déshton né€ kérkimin e gralit, sepse nuk
arrin t€ ruajé virtytet q€ i kérkohen kérkuesit t& suksesshém. Roi i ngjan njé tjetér heroi
mitik, Akilit, sepse t€ dy vuajné€ nga krenaria dhe epshi. Fitorja e finales kryesore —
sigurimi i gralit — do t’1 sillte shérimin e plot€ menaxherit Fisher, por njé¢ gj€¢ e tillé
kthehet né mision t¢ pamundur, pasi sukseset e arritura i1 errésojné syt€ Roit, e b&jné
gjithnjé e mé egoist, duke mos vlerésuar si¢c duhet talentin dhe rolin e tij n€ shogéri
Kérkon gjithcka dhe vetém pér veten. Kur Heriet Bérdi — gruaja famékeqe q€ €shté e
fiksuar t& vrasé sportisté t€ famshém — e pyet:

“Cfaré€ shpreson t€ arrish, Roi?”
Aiikishte théné njéheré, por pa asnjé minute ia ktheu, “Nganjéheré kur

t& eci rrugés jam 1 bindur se njerézit do thoné ja po kalon Roi Hobs, lojtari mé i

miré€ it€ gjitha kohérave.”

Ajo e shikoi me sy t€ prekur e t€ trazuar. “Kjo €shté e gjitha?”

Ai u pé€rpoq ta kuptonte plotésisht pyetjen e saj. Dy heré i ishte

pérgjigjur, por ajo akoma ishte e pakénaqur. Nuk ishte i sigurté se ¢’priste q€ t’i

thonte. “Kjo €shté e gjitha?” tha ai pérséri.

“A nuk e di?”....

“A nuk ekziston digka pértej gjérave tok€sore — qé jeta dhe veprimet e

njeriut t& kené njé kuptim mé t€ lavdishém?” [26-27]

Roi, né fakt, nuk e kupton domethénien e fjaléve t€ saj, sepse e sheh veten si
peréndi t€ shképutur plotésisht nga realiteti. Jeton né mitin e heroit t& beizbollit, suksesi i
te cilit nuk duhet t€ ndahet me t€ tjerét. Si pasojé, Roiplagoset nga Heriet.

Ajo ¢faré Roi nuk ka mésuar akoma ésht€ se dashuria dhe pérkushtimi ndaj
nevojave t&€ grupit mé t€ gjeré — familja, ekipi, njerézimi — jané grali i vérteté dhe jo fama,
pasuria dhe bukuria q€ ndjek né ndjek né ményré vetéshkatérrimtare, duke u lidhur me
femrén e paraqitshme por materialiste dhe té paskrupullt Memo, e cila e shtyn Roin té
shitet tek pronari i ekipit, gjyqtari Benér, i cili €shté né beisboll vetém pér t€ nxjerré
pérfitime t€ majme personale.

Ndérsa Memo e ¢on Roin drejt shkatérrimit duke ia shteruar energjité, Iris Lemon
&shté forca jet€dhénése pér €. Emri i saj evokon génien e saj si perénd€shé e pjellorisé
dhe burim 1 energjis€. Duke e mbéshtetur ¢ géndruar afér, ajo arrin t’ia ripértérijé
energjit€ Roit. Irisika kaq shumé jeté dhe fertilitet brenda saj, saqé€ né moshén 33 vjecare
&shté bére gjyshe. Por ajo €shté akoma e re. Fati tragjik i Roit Eshté se nuk arrin t& béjé
zgjedhjen e duhur duke u lidhur me kété femér, n€ ményré q€ &€ shpétojé karrierén né
beisboll dhe, késhtu, t€ shfrytézojé talentin e tij t& lindur.

Ndryshe nga Pérsivali ¢ mé né€ fund e shéron Fishér Kingun dhe tokén e shkretg,
Roi nuk ia arrin géllimit. Duke mos fituar ndeshjen kryesore t€ sezonit, ai &
pérfundimisht pa shéruar menaxherin Fishér. Roi ia pérplas né fytyré lekét e ryshfetit
Benérit, por Eshté tepér voné. Tashmé, éshté zEvendésuar nga nj€ lojtar iri i talentuar dhe
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lajmi i korruptimit ka marré dhené. Pérfundimisht, i duhet t& shképutet nga bota mitike q&
ijepte kuptim jet€s s€ tij pér t’u pérballur me realitetin e hidhur:

“Kur doli né rrugg, ishte i sfilitur. Nuk ishte rruar dhe nj€¢ mjekér e zez€ i
kaplonte fytyrén. Ndihej i plakur dhe i poshtéruar. Ua nguli syté njerézve qé
kalonin népér rrugg, por askush nuk e njohu.

“Mund té kishte gené mbret”, nj¢ grua i tha njé burri.”[217]

Roit 1 duhet t& paguajé p€r gabimet e tij, nga té cilat duket se nuk méson kurré.
“...Nuk mésova asgjé nga ¢ kaluara ime, tani do mé duhet t€ vuaj perséri’ [217] - thoté ai.

Romani “Shit€si” (1957) hapet né nj€ shkretétiré urbane né€ muajin néntor. Moris
Boberi, njé¢ burré i moshuar né nj€ muaj t€ thaté, i mbérthyer nga era e ftohté e krizés
ekonomike po pérjeton né ushgimoren e tij njé shkretim qé reflektohet né terrenin urban,
nd€rsa dimri i zymté afrohet. Edhe Helena — e bija — “vajtonte kohén e gjaté derisa &€
vinte pranvera dhe i druhej vetmisé né dimér” [16] Pastaj, n€ skené shfaget Frenk Elpajni,
njé jetim g€ ka ardhur né Nju Jork nga Peréndimi pér t€ kérkuar njé jeté t€ re. Dy skena t&
réndésishme né roman ndodhin né ditét q€ n€ ményré interesante i pérziejné stinét.
Konkretisht, né njé dité t& ngrohté shkurti Frenku e dhunon Helenén né park. Eshté dité
me boré né prill, kur Morisi del jashté pér té hequr borén nga rruga, ¢cka i shkakton ftohje
dhe vdekjen mé voné.

Frenku fillimisht futet né ushqimoren e Morisit si grabit€s, bashké me shokun e
tij, Uord Minogun. Grabitja ndodh pikérisht kur biznesi i bakallit éshté né pikén mé té
ulét. Ida, gruaja e Moristit, i krahason raftet me “kockat e ndukura té zogjve t€ ngordhur.”
[45] Por, gj€rat marrin pér miré kur Frenku merret né puné si ndihmés — &shté kthyer
kryesisht pér té lar€ fajin e pjesémarrjes né grabitje — dhe Morisi “ia atribuoi suksesin
kryesisht shitésit.” [83] Rruga e Frenkut drejt reformimit &shté e véshtiré. Ai fillon t&
vijedh€ nga arka, duke e justifikuar me faktin se ka ndikuar né pé€rmir€simin e biznesit. Po
ashtu, shogérohet fshehurazi me vajzén e bakallit — Helenén. Kapet duke marré para nga
arka dhe si pasojé débohet. Morisi ndihet veganérisht 1 zhgénjyer, sepse kishte filluar ta
shihte Frenkun si z€vendésues t€ djalit t& vdekur.

N¢ pranveré, Morisi vdes né spital, pas géndrimit jashté pér t€ hequr borén gé ka
penguar kalimin n€ njé dit€ t€ pazakonté fillimprilli. Frenku, ndérkohé, €shté kthyer prapé
pér t’i kthyer jetén dyqanit dhe pér t€ mbajtur Idén dhe Helenén.

Transformimi i Frenkut, né t€ vérteté éshté merit€ e Morisit, 1 cili shihet si modeli
i njeriut moral qé sakrifikon pér t€ tjerét. Pavarésisht se nuk arrin t’u sigurojé jetesén
gruas dhe sé€ bijés, aiu jep veresie njerézve t€ varfér né lagje, megjith€se e di se nuk do t&
paguajné ndonjéher€. Po ashtu, ngrihet ¢do dité n€ piké t&€ méngjesit pér t’i shitur simiten
3-centéshe njé gruaje t€ moshuar polake antisemite. Morisi imigrant hebre né lagjen
johebraike kthehet né njé figuré mitike qé€ paralelizohet me Krishtin. Ashtu si Krishti,
edhe Morisi, edhe pse &shté veté me nj¢ kémbé né varr, ka aftésin€ t€ ngrejé t€ tjerét nga
varri duke ¢ marré Frenkun nga bodrumi i dyqganit ku éshté fshehur, pér t’i dhéné buké
dhe puné pastaj. Duket sikur Frenku e kupton két€ rol si até t& Krishtit, teksa ha né njé
simite me fara g€ i ka dhéné Morisi. “O Jezus, kjo genka buké e mir€.” [29] Funksioni i
Morisit né lagje &sht€ € € jetoje pér té tjerét, ashtu si Krishti, i cili &shté quajtur nga
teologét moderné “njeriu pér t& tjerét” [Cit. Né Ducharme 15]
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Ndonése Morisi ésht€é hebre (si¢ gqe edhe Krishti) veprimet dhe fjalét e tij
méshirojné até qé njihet si etika kristiane — ose e dashuris€. Kur Frenku e pyet Morisin se
¢’do té thoté té jesh hebre, bakalli i pérgjigjet:

“.. € jesh i drejté, i ndershém, i miré me té tjerét. Jeta e joné Eshté mjaft e
véshtiré. Pse u dashka t€ léndojmé diké tjetér? Sepse ¢donjéri duhet t€ pérpiget pér t'u
béré sa mé i miré, jo vet€ém pér ty ose mua. Ne s’jemi kafshé. Ja pse na duhet Ligji.
Pikérisht né két€ t€ fundit beson hebreu.” [150] Ndérkohé, Frenku véren se “edhe feté e
tiera predikojné té njéjtén gjé.” [150]

Pas elozhesé qé i béhet Morisit né funeral, Helena shprehet se “ai e shndérroi
veten né viktimé.” [181] Megjithé€se ajo me fjalén “viktim€” n€nkupton pamundésiné e
Morisit pér t&¢ mbijetuar, €sht€ pikérisht kjo sakrific€é e Morisit ¢ e shndérron né njé
model t&¢ miréfillt€ kristian. Aibéri miré dhe e dha jet€n gé t€ tjerét t& jetojné.

T€ njéjtén rrugé do ndjeké dhe Frenku pas vdekjes s€ Morisit duke u béré pasuesi
1 tij moral. Konvertimi i tij né fené judaiste ka nj¢ domethénie simbolike qé kapércen
aktin social e t€ shkuarit n€ sinagoga, sepse pérmes késaj zgjedhjeje Frenku ka
konfirmuar pérqafimin e nj¢ séré géndrimesh morale. Romani mbyllet me Frenkun qé
béhet synet, qé pranon rolin e Morisit si njeriu g€ vuan pér t& tjerét, si dhe etikés s€ tij t&
dashuris€ dhe sakrifikimit pér t€ tjerét, cka ijep jet€s njé tjetér dimension.

“Nj€ Jeté e Re” (1961), romani i tret€¢ i Malamudit, p€rshkruan peripecité e
Seimor Levinit, hebre nga Nju Jorku, g€ ka ardhur né Peréndim pér t€ dhéné anglisht né
Kolegjin shtetéror t¢ Kaskadias. P&rfshihet n€ nj¢ marrédhénie seksuale me Paulinén,
gruan e kolegut Xherald Xhilli, si dhe kandidon né€ zgjedhje pé€r té zévendésuar
Fercailldin, shefin né prag pensioni t€ departamentit. Kund€rshtari i tij né zgjedhje €shté
Xhilli, i cili e shfrytézon provén e tradhtis€ s€ Paulinés me Levinin pér ta kthyer stafin
kundér tij. Xhilli i fiton zgjedhjet, por e humbet Paulinén tek Levini.

Edhe kétu z€ vend miti i shkretétirés dhe pérpjekjet e heroit pér t’i kthyer
pjellorin€. S€ pari, kemi pérpjekjet e Levinit pér t’i dhéné jet€ mjedisit shterp universitar
dhe s€ dyti, falé tij, Paulina pret njé fémij€, ¢cka nuk kishte mundur ta bénte prej vitesh me
Xhillin steril.

Fill pas ardhjes né fakultet, Levini gjen shumé gjéra pér € kritkkuar né
departamentin ¢ anglishtes. N& vecanti, tmerrohet nga mungesa ¢ shkencave humane né
Godinén e Shkencave Shog€rore. Né departament, letérsia anashkalohet pér mésimin e
gramatikés, e cila zhvillohet me tekstin e Fercailldit, Elementét e Gramatikés (tashmé né
botimin e tij t€ trembédhjeté). Kolegét e tij nuk jané vecse njé grup pedagogésh mediokér,
té& cilét kundérshtojné ¢do lloj ndryshimi. Né vend g€ € nxitet mendimi i liré dhe
zhvillimi i intelektit, ai zbulon se kolegét e tij u mésojné studentéve aq sa pér t€ marré
testin e caktuar &€ gramatikés, se ata pranojné jo vetén tekstin e vjetruar té shefit, por edhe
piképamjet e tij t€ mykura politike. Gjithkund, Levini pérballet me friké, ndérkohé qé
priste guxim. Megjithése disa prej kolegéve té departamentit jané peshkataré t&
apasionuar, ata e shohin universitetin e tyre si njé té tillé q¢€ do t’u mésojé njerézve si t&
presin pemét, t'u véné pendé lumenjve, si dhe t&€ ndértojné autostrada népér male. Arti
nuk ka asmé vler€, sepse nuk ka funksion praktik pér krijimin e njé shoq€rie té
suksesshme né t€ mirat materiale. Fergailldi deklaron: “Neve na duhen pylltaré,
fermeré,inxhinieré, agronomé, njeréz q€ merren me peshq dhe shpesé t& egér, si dhe &
¢do profesioni tjetér t€ ngjashém. Na duhen t€ tillé njeréz — t€ jemi t€ singerté — mé
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shumé sesa kemi nevojé pér t€ diplomuar n€ anglisht. Nuk mund t€ rrézohet pema, t&
ndértohet autostrada me katér korsi népér mal apo té ngritet diga me poezi.”’[34]

Kolegji i Kaskadias ésht€ shkretétira intelektuale ndaj sé€ cilés Levini realizon njé
fitore t€ pjesshme. Kjo sepse nuk arrin t’i fitoj¢ zgjedhjet né departament. Megjithatg,
jané ndérmarré disa ndryshime pas pérjashtimit t€ tij. Levini bén t€ mundur q€ gramatika
e Fercailldit t€ higet pas tridhjeté vjet€sh, si dhe Xhilli po mendon g€ t’u ofroj€ Endén e
letérsis€ disa instruktoréve qé merren me studenté pasuniversitar€.

Paralel me mitin e mésipérm ecén edhe miti i Peréndimit si Eden, por g€ nga ana
tietér ka shkaktuar shkretimin shpirtéror. Ashtu si paraardhésit e tij g€ kishin ‘marshuar’
drejt peréndimit drejt njé jete mé€ t€ miré, edhe Levini mbérrin né Is¢cestr (Easchester),
qyteti ku ndodhet Kaskadia, duke mbartur me vete perceptimin pér Peréndimin si vendi
ideal pér njeriun. “O Zot, Peréndimi, mendoi Levini. Solli ndérmend pionerét me karroca
té mbuluara, teksa futeshin né két€ lugin€ pér heré t€ paré, dhe u malléngjye. Megjithése
kishte jetuar pak n€ natyré, Levinit ikishte pélqyer gjithnjé, dhe fakti g€ ishte larguar nga
Nju Jorku, i dukej mé se idrejté. Rréngethej me fatin e tij t€ miré.”[2]

Topografia fizike e kétij komuniteti peréndimor, e karakterizuar nga bolléku,
pjelloria, natyra e paprekur, gjalléria, pérshkruhet zakonisht me terma edeniké ose
shpétues. Fabrikanti, “liberali” i vet€shpallur i departamentit t&€ anglishtes, shprehet me
ironi t€ panénkuptuar g€ theksohet ndérsa shpalosen ngjarjet: “Shpesh kam menduar se
kombi yné do t€ kishte nj¢ mendje shumé mé t€ shéndoshé, nése kryeqyteti i Shteteve té
Bashkuara do t€ ndodhej kétu. ”[95] Kaskadia quhet shprehimisht parajs€. “Ka njeréz
kétu, g€ jan€ me origjin€ nga shtetet e Pleins apo Miduesti, t& cilét betohen se Iscestéri
gshté parajsé€. Xheraldi €shté njé prej tyre. Kudogé qé shkon déshiron té kthehet prapé
kétu”[15], i shpjegon Paulina pér bashkéshortin e saj dhe, pérgjithésisht, pér t€ré banorét
e Isgesterit.

Eshté Paulina, mé shumé se ¢dokush tjetér, qé pérpiqet t’'i ‘ndreqé’ perceptimin
pér Peréndimin Levinit naiv dhe romantik. Ajo duket se njeh véshtirésité qé ka parajsa
dhe pérpiget t’ia véré né dukje q€ natén e paré karakterin e ngusht€ dhe hermetik té

qytetit.

“Shpresoj se nuk do t€ zhg€njehesh tek ne, Z.Levin. Né kolegj dhe qytet. Is¢esteri
mund t’u shkaktojé vetmi beqaréve — nuk e kam fjalén pér studentét né kolegj; bota e tyre
nuk ésht€ reale. Ndokush g€ vjen nga nj€ qytet i madh mund t€ zhgénjehet kétu. S’e ke
idené sa t€ rrethuar, sa t€ bllokuar dhe pa shije g€ jemi...Na mungojné shumé gjéra, ngaqé
askush nuk e ka fajin, né vecanti. Eshté mékati i pérbashkét i neglizhencés.”[14-15]

Si pérguese simbolike e njohurisé€, ajo duhet t’i tregojé Levinit edhe pér mjé té
meté g€ prish bukurin€ e natyrés né€ kété€ territor ideal — shiu, ndoshta nj¢ inversion
pérgeshés 1 “Tokés sé Shkreté”. “A nuk t€ shkruajti Xheraldi pér shiun ?....Duhej té kishte
shkruar pér t&. Bie shi, pér shembull, gjithé vjesht€n dhe dimrin, si dhe né nj€ pjesé t&
miré t& pranverés. Eshté njé giell sfungjeror qé¢ do kesh mbi koké.”’[15] Paulina éshté Eva
emblematike, e pakuptueshme dhe komplekse né€ két€ Eden amerikan, g€ tundon jo njé,
por dy Adamé drejt njohjes s€ nevojshme, ndonése jo gjithmoné t€ mirépritur, t& jetés:
Xherélld Xhillin, bashkéshortin gé bén rezistencé, duke ruajtur naivitetin € mundimshém
e t€ démshém, cka i sjell humbjen e saj; si dhe Levinin, i cili méson nga ajo se té jetosh
né Eden do té€ thot€ t€ heqésh doré nga humanizmi.
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Por Xheraldit i duhet Paulina pér &€ ruajtur fasadén se ¢do gjé shkon pér bukuri:
martesa e lumtur, fémijé t€ kéndshém, stabiliteti, getésia — virtytet e nevojshme familjare
sipas qytetit t& vogél. T€ tjerét, duke gené se jané &€ kénaqur, ia kané frikén Paulinés né t&
genét e ndryshme nga ta, sepse u kujton sesa ekuivok mund té jet€ vizioni parajsor.
Megjithése ka vite t€ téra qé jeton aty, ajo €shté e padéshiruar, e shkatérruar nga mungesa
e kénaqgsisé dhe lumturisé. Ekzistenca e saj né két€ mjedis shérben si nj¢ koment ironik
pér papérsosmériné ¢ Edenit.

Duke paré¢ vazhdimésing€ e lidhjes sé€ Paulinés me Levinit dhe duke mos dashur gé
té pérséritet Rénia e Adamit Amerikan, Fercgailldi ia bén t€ qart€ Levinit se nése déshiron
té rrijé né parajsé, at€heré duhet té:

“tregosh respektin e duhur pér mendimet e t& tjeréve....Si dhe t€ késhilloj....qé t&
mos merresh mé me grat€ e kolegé€ve t€ tu. Ato jan€ gra t€ martuara... T¢ kam
paralajméruar shumé gart€ pér nj¢ gj€ t€ till€ dhe po ta pérséris. Po tregohem tolerant
vetém se mé€ vjen keq qé t€ shkatérrosh karrierén pa e filluar akoma miré. Q¢ t&€ frenosh
pasionin t€nd pér t€ ndérhyré tek punét e t€ tjeréve, si dhe t€ kritikosh ¢do gjé qé shihet,
do ishte miré€ té filloje reformimin e vetvetes pér t€ cilin ke shumé nevojé....Tregohu i
pérulur. Duhet t€ jemi t€ gjithé, sidomos ata g€ u japin mésim té tjeréve....Sillu miré —.”
[266-267]

Qé € mos pérdoret mé si vegél, Paulina e kupton se duhet t€ largohet nga ky
utopik. Kjo Evé duhet t€ largohet me déshiré nga Edeni me nj¢ Adam qé ka &€ njéjtat
piképamje pér jetén reale. Nga ana tjetér, Levini €shté pérjashtuar nga puna dhe i béhet
shantazh nga Xhilli q¢ t€ heqé doré nga mésimdhénia, né qoft€é se ai dhe Paulina
déshirojné t’i mbajné fémijét. Por tregimit biblik i jepet nj€ fund amerikan: Edeni mbetet i
pacénuar; jané¢ Adami naiv i dikurshém, i shndérruar tashmé né Gjarpér, dhe Eva ¢¢
débohen. Ajo ¢faré nénkuptohet kétu €shté se miti 1 Peréndimit si parajsé edhe mund té
ekzistoj€, por duke ofruar sigurin€é dhe perfeksionin me ¢mimin e individualitetit dhe
mundésive.

Né romanin “Riparuesi” (1966), ngjarjet vendosen né¢ Rusiné pararevolucionare,
e cila éshté kthyer né mjé shkretétiré social — politike dhe ligjore, si pasojé e masave
represive t€ shtetit ndaj individit . Fabula ka n€ gendér hebreun 33 — vjegar Jakov Boku, i
cili 1& shtetlin ukrainas ku jeton pér té kérkuar njé jet€ mé t€ miré né¢ Kiev. Pas disa
muajsh géndrimi aty nén emér té rremé, akuzohet dhe burgoset me t€ padrejt€ pér vrasjen
e nj¢ fémije 12-vjecar rus. Me provén kryesore e “t€ genét hebre”, Jakovi lihet pér mé
shumé se 2 vjet n€ burg, me shpresén se do pranonte “krimin” e tij ose do kryente
vetévrasje; apo do komprometonte hebrenjté e tjeré, apo do t€ pranonte té lirohej si
kriminel i falur. Ai nuk pranon té b&j€ asnjérén prej tyre, duke i shp€tuar, né kété ményré,
hebrenjté rusé nga njé tjetér fushaté spastrimi e geveris€. Romani mbyllet me vrasjen — né
ményré simbolike dhe né€ éndérr — &€ carit nga Jakovi, dhe organizimin e njé gjyqi publik,
icili €sht€ dhe shpresa e vetme e Bokut dhe e gjith€ njeré zve.

N¢ dialogun e fundit imagjinar, Jakovi i thoté carit: “Rusia &shté shteti mé 1
varfér dhe reaksionar né Evrop€. Me fjalé té tjera, ju e keni shndérruar két€ vend né njé
luginé t&€ mbushur me eshtra.”[298] Pas vrasjes simbolike t€ carit dhe nisjes pér né gjyq,
riparuesi shprehet: “Njé gjé kam mésuar...se nuk ka gj¢ mé t€ keqe se njé njeri apolitik,
sidomos nj€ hebre. T€ dyja jan€ té pandashme, kjo éshté e dukshme. Nuk mund t€ bésh
sehir dhe t&€ shohésh veten duke marré fund... Nése shteti sillet n€ ményré ¢njerézore me
natyrén njerézore, e keqja mé e vogél éshté shkatérrimi itij.” [299] Nga njé njeri apolitik
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né fillim t€ romanit, Jakov Boku kthehet né revolucionar dhe shpétimtar duke asgjésuar
dhunuesin e racés s€ vet né€ veganti, por edhe té€ ruséve né pérgjithési.

3. Ironia

Njé tjetér element i rénd€sishém q€ z€ vend né prozén e Malamudit Eshté edhe
ironia, e cila €shté mjeti pér t€ shprehur kontrastet dhe pérmbysjet, t€ kundértat dhe &
papriturat. Sitekniké pér krijimin e efekteve tragjike dhe gjykimeve morale, ironia ka njé
histori t€ gjat€ q€ shkon deri tek letérsia antike greke. N& shek. XIX, ironia u bé mé
shumé sesa nj¢ teknik€ pé€r paraqgitien e géndrimeve dhe gjykimeve — pér shumé
shkrimtaré€ filloi t€ méshironte njé ményré véshtrimi t€ botés, pérfundimin e natyrshém t&
konfliktit ndérmjet imperfeksionit njerézor dhe moralit universal. P&r shkrimtarét
ekzistencialg, ironia b&het mé€ e pagéndrueshme, duke nénkuptuar se shkrimtari nuk
shpreh haptas asnjé gqéndrim apo botékuptim. Ai gjithmoné pérfshin njé vet€dije ironike
té géndrimeve t€ kundérta dhe plotésuese. Pér shembull, njé ironi ambivalente haset tek
Sartri né piképamjen se njeriu &shté njé krijes€ “e dénuar” pér t€ gené e lir€.

Pérdorimi i ironisé ka avantazhe t€ shumta pér autorin. Xhejms Xhojsi e
konsideronte ironin€ si mjetin pérmes té cilit shkrimtari arrinte njéfar€ distancimi nga
materialet e tij. Ironia i jep mundésin€ autorit qé t€ merret me materialet e tij letrare né
ményré objektive. Ajo ka t€ njéjtat avantazhe edhe pér lexuesin. Sipas Harold Kaplanit,
“Ironia kap gqartas disproporcionet dhe mospérputhjet ndérmjet domethénies dhe
ngjarjeve, veprimeve dhe vlerave, motiveve dhe rezultateve.” [27] Nése Geza Roheim
shprehet se miti &shté njé pérpjekje pér té “lidhur fantaziné dhe realitetin™[273] nuk &éshté
e cuditshme g€ njé autor i cili ka pérdorur mitin si mjet strukturor bazé¢ t€ gjejé t&€
pérshtatshém llojin e ironisé t&€ arritur duke treguar hendekun ndérmjet €ndrrés dhe
realitetit.

NE€ romanin “I Talentuari’, krahasimi i Roit me Pérsivalin €shté ironik, pér veté
faktin se Roi éshté€ njé njeri naiv q€ génjehet leht€. Ai shfrytézohet nga Memo, e cila né
vend t€ dashuris€ apo seksit e dend vet€ém me ushgim. Manipulohet lehtésisht nga
gjykatési Benér dhe pranon t€ shitet. Ironia kryesore géndron né faktin se Roi e ka
humbur perceptimin e realitetit dhe preferon té izolohet né mitin e heroit € ka krijuar pér
veten, duke mos e kuptuar se heroi i vérteté b&het shembull i miré pér t€ tjeré€t. Mundésia
pér té perceptuar si¢ duhet realitetin, por edhe pér t€ ruajtur t€ paprekur mitin e heroit, i
jepet pikérisht pérmes njohjes me Irisin, e cila €shté mjaft e rrahur me jetén.

Né romanin “Shit€si” ironia shérben pér té shprehur atmosferén mbytése
dhe kontrastin ndérmjet shpresave, éndrrave dhe aspiratave té€ personazheve né vepér dhe
realitetit t€ tmerrsh€ém g€ nuk e favorizon pérmbushjen e &ndrrave, por krijon njé patos
kaplues.

Késhtu, Moris Boberi ka mé shumé se 20 vjet qé ka ardhur né Ameriké nga Rusia
pér t’i kur regjimit t€ egér carist, por ndérkohé ka gjetur izolimin total n€ nj€ ushqimore
gé mé tepér i ngjan njé burgu “...n€ Ameriké, ai rrallé e kishte paré qiellin.”’[4] Nuk
mban dot familjen, ndérkohé g€ vazhdon t€ japé veresie. Karpi — shitési i pasur hebre i
pijeve alkoolike — i thot¢ Morisit t€ telefonojé policiné — veté Karpi s’ka véné akoma
telefon n€ dyqan — se dyshon gé po e grabisin, ndérkohé g€ gabimisht grabitet dhe goditet
Morisi i varfér. “Dy burra po géndronin né anén tjetér ¢ banakut, fytyrat e mbuluara me
shami. Njérie kishte ngjyré t€ verdhé e me njolla, e tjetrit ishte e bardhé. Aime té€ bardhé
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filloi t’1 k€puste dritat ¢ dyqanit. Tu desh bakallit nj¢ gjysmé minute pér té kuptuar se
viktima ishte veté ai dhe jo Karpi.”’[27]

Mirésia e Morisit i shérben vetém Frenkut, por nuk vleré€sohet nga té tjerét dhe
nuk i sjell asgjé familjes s€ tij. Veté Morisi &shté i vetédijshém pér kété ironi fati, pasi i
duket se sa mé& shumé rropatej aq mé shumé varférohej. Vajton se s'mund t€ ushqejé
familjen e vet pér shkak t& fatit t€ keq, ndérkohé q€ pér tjerét béhet e qarté se nuk &shté
kjo arsyeja kryesore. Ironia né personazhin e Morisit pérfshin si tragjiken ashtu edhe
komiken, sepse ai nuk méson nga ¢ kaluara dhe beson se njerézit jané té miré né shpirt,
pavarésisht nga veprimet e tyre. Tek Frenku, shpreson t€ z&€vendésojé djalin e vdekur, por
zhgénjehet se e kap duke vjedhur nga arka, ndérkohé Karpi e konsideron t€ pranueshém
faktin g€ 1biri e vjedh, sepse nuk ijep lek sa duhet. Edhe atéheré kur i jepet mundésia pér
ta shitur dyqanin, Morisi vendos t€ tregohet i singerté me blerésin € mundshém teksa i
tregon pér fitimin e pakté qé del. Vdes me fjalét “E flaka jetén time pér asgj€. Ishte njé e
vérteté¢ e llahtarshme.” [273] Sidoqoft€, né ményré mjaft ronike dhe paradoksale,
déshtimi i tij E€shté gjithashtu suksesi i tij.

Edhe Frenku mendon se jeta e tij &sht€ njé ironi e miréfillt€. "Mos mé pyet se pse,
por herét a voné ¢do gj¢ g€ mendoj se ia vlen ta kesh mé shpéton nga duart né nj€¢ ményré
apo tjetér. Punoj si kalé pér t&€ arritur at€ q€ dua dhe, kur duket se e kam siguruar, béj
ndonjé [Evizje t€ pamenduar dhe e katranos fare.”’[40] Po ashtu, q€ t€ b&het njeri i miré
dhe i moralshém atij i duhet t&€ zgjedhé midis dy formave t€ 'burgimit' g€ i ofron dygani.
ME né fund zgjedh lirin€ shpirtérore duke e paguar me até fizike. Pra, fitorja e tij €shté, né
nj¢ faré ményre, si e Pirros. Helena, nga ana tjetér, e shkatérron dashuriné e saj duke u
dhéné menjéheré Netit — studentit t€ drejtésis€ — dhe, mé pas, duke irezistuar Frenkut mé
tepér se ¢'duhet.

Lidhur me kété, Frenku e shp€ton nga tentativa pér pérdhunim e Uord Minogut —
bashkégrabitési i Morisit — por del veté jashté kontrolli dhe i1 bén t€ njéjtén gjé. Frenku
s’mund t€ rezistojé mé, duke menduar qé nuk do ta shohé mé¢ Helenén pas débimit nga
Morisi. Pér ironi, ky i fundit e kap Frenkun duke marré njé dollar nga lekét e vjedhur g€
kishte filluar t’i kthente pak e nga pak.

Helena shpreson gé Frenku té béhet mé i miré se ¢’€shté kur e takon. Késhtu gé, i
jep libra pér t€ lexuar. Por, si¢ véren Frenku, “Ato librat g€ m’i pate dhéné njéheré pér t’i
lexuar, ti veté i kuptoje?” [282] Eshté e qarté se Helena nuk ka nxjerré mésime pér jetén
nga leximi i saj. Ajo i jep Frenkut Krim e Ndéshkim pér € lexuar, por nga romani i
Dostojevskit ajo nuk ka mésuar as pér dhembshuring, as faljen dhe si¢ duket nuk e kupton
fare konceptin e shpétimit t€ vuajtjes nga dashuria. Ndryshe nga Frenku g€ e merr jetén si
té vij¢, Helena nuk arrin dot t& jetoj€ sic duhet t€ tashmen, sepse ndodhet e ‘kapur’
ndérmjet gabimeve t€ sé& shkuarés dhe shpresés pér t’u béré dikushi né t€ ardhmen.

N€ romanin "Riparuesi", ironia lidhet ngusht€ me humorin hebraik. Nga
shkrimtarét europiano-lindoré t&€ tradit€s popullore jidishe Malamudi pérshtati né
krijimtarin€ e tij humorin e fort€ hebraik (nganjéheré i quajtur ironia hebraike). Humori
hebraik nuk vjen nga feja e hebrenjve - Dhjata e Vjetér dhe Talmudi karakterizohen nga
mungesa ¢ humorit. Humori hebraik lidhet né fakt me gjendjen shoqgérore t&€ hebrenjve
evropiano-lindoré g€ mbijetonin me véshtir€si si minoritet brenda kulturés dominuese
kristiane. Ndonése krenar€, kéta hebren; ishin mé se t€ vetédijshém pér statusin e tyre &
ulét. Ata ishin Populli i Zgjedhur i Zotit, por edhe populli i shtypur né fshatin polak apo
rus. Humori filloi t€ shihej si ményré pér t€ ngushtuar hendekin ndérmjet aspiratave
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shpirtérore dhe situatés sé tyre reale. Ndé€rsa zbehej besimi né Judaizém dhe shtohej
skepticizmi, u bé gjithnj¢ e mé ironik kontrasti ndérmjet shpres€s dhe realitetit. Ky
bashkim i padéshiruar i rrethanave me besimin ¢oi né lindjen e figurés s€ shlemilit,
budallaut zemérmiré dhe n€ dukje komik g€ vazhdimisht e gjen belaja. Marifeti né
veprimet e tij komike synon t€ na bind€ se pafuqgia e tij €shté né t€ vérteté fuqi. Sitekniké
ironike, humori hebraik krijon njéfaré vizioni t€ dyfisht€¢ g€ shkrin né njé¢ shpresén dhe
déshpérimin.

Ironia lidhet me dy aspekte kryesore. S pari, kemi pérpjekjet e Jakovit pér té
hedhur pas krahéve jetén né shtetl dhe s¢ dyti, pérpjekjet e tij pér t€ mohuar identitetin
hebraik. Jakovi, i turpéruar nga e shogja shterp€, vendos t&€ largohet nga shtetli, por edhe
né burg i vjen né mendje ajo dhe e gjithé jeta me t&. “VE né 1évizje kujtesén. Mendoj pér
Raislin. Jam né burg, késhtu g€ ¢’rénd€si ka? Herén e paré g€ e pashé...”[189]. N¢é fund
nuk nguron ta mallkoj€ edhe njéheré pér shterpésin€ e saj. Por, mé voné, ajo vjen né burg
pikérisht pér t’iu lutur Jakovit g€ t€ pranojé at€sin€ e f€mij€s s€ saj me njé tjetér. Jakovit i
duhet t&€ g€zojé né letér até g€ s’mundi ta bénte né realitet.

Elementi i dyté i ironisé éshté se heroi dénohet pikérisht pér identitetin hebraik té
cilin fillimisht e ka fshehur duke rruar mjekrén, ndryshuar pjesérisht emrin, etj. Nga ana
tjetér, burgoset si i akuzuar pér vrasje rituale dhe praktikim té fes€, edhe pse Jakovi i
€sht€ shmangur gjithnjé asaj. Duke u akuzuar thjesht pér identitetin e tij, ai atéheré kalon
né kundérsulm duke mbrojtur pa asnjé¢ kompromis fené e tij dhe t€ genét hebre.

Ironia merr pérmasa &€ médha n€ momentin q€ i gjithé aparati shtypés
shtetéror, pérfshiré dhe carin, mobilizohet kundér nj€ njeriu t€ thjeshté e t& pafajshém, t&
cilin e shikojné si element t€ rrezikshém pér shtetin, si revolucionar... Jakovi, ndérkohé,
mbrohet duke théné “ Nuk jam revolucionar. Jam njé njeri i parrahur me jetén. Jam
riparues.”[205] Ndérkohé, vien nj€¢ moment kur rolet ndérrohen dhe viktima béhet mé e
fort€ se viktimizuesi. Prokurori famékeq Grubeshovi i lutet Jakovit t€ nénshkruajé njé
letér ku t€ rréfej€ krimin e kryer n€ kémbim t€ liris€ s€ tij dhe mundésisé s€ ofruar nga
autoritetet pér t’u arratisur jashté shtetit me pasaporté t€ megullt. Jakovi, natyrisht,
refuzon, pasi &sht€ i vendosur né€ kérkesén e tij pér gjyq t€ ndershém dhe drejtési pér vete
dhe t€ tjerét. Dhe kjo vendosméri i buron tashmé nga njohja me historiné dhe fené e
origjinés s& tij, t€ cilén ai e kishte mohuar pér shumé kohé. Si rezultat, ekzistenca e
Jakovit sillet brenda njé rrethi vicioz dhe €sht€ e karakterizuar nga njé atmosferé ironike,
e cila e pérshkon téré veprén né fjalg.

4. Konkluzion

Miti dhe ironia, si¢ u ilustrua dhe mé sipér, gjejné njé vend shumé t&€ rénd€sishém
né prozén e Malamudit. Ato ridimensionojné lidhjet e heroit me t&€ shkuarén, t€ tashmen
dhe té ardhmen; pérceptimin e tij mbi éndrrat dhe realitetin, si dhe nevojén pér t€ gjetur
ekuilibrin e duhur. Pra, si miti, ashtu edhe ironia, béhen pércuese t€ filozofis€ s€ jetés, me
té papriturat dhe kontrastet e forta t€ saj, si dhe pé€rpjekjet e njeriut pér t€ jetuar me
dinjitet dhe pérgjegjési.
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LIRIA SI PARADIGME E KONSTRUKSIONIT EUROPIAN

Irida Laci (Lika)
Ministria € Punéve té Jashtme

Permble dhje

Ky punim ka pér géllim t€ marré€ n€ analiz€ gjenezén e “paradigmés sé€ liris€”’, né
Europé, duke nisur qé€ nga polis-i grek. Népérmjet nj¢ metodologjie analitike dhe
argumentuese do t&€ pérshkruhet evoluimi i1 pérkufizimit t€ konceptit t€ liris€, e cila nis
fillimisht si vleré e pérjetuar brenda nj¢ komuniteti. M€ pas, dashuria shumé e madhe dhe
mbivlerésimi ndaj ndjenjés sé€ liris€ gjeneron njé ndjen;jé superioriteti deri né despotizém
t& europianit ndaj jo-europianit. Kjo ndjenj€ ¢on né€ krijimin e njé seti dikotomish
antagoniste, si Peréndim — Lindje, ne — ata, civilizim - barbari, t€ cilat kané¢ karakterizuar
kontinentin ton€. Punimi synon ndérgjegjésimin ndaj faktit se diferencat ndémjet kétyre
“t€ kundértave” nuk jané dhe aq t€ pakapércyeshme, madje n€ shumé aspekte
konsiderohen artificiale. Mjaft interesant né kété drejtim éshté dhe fakti se brenda
mendimit t€ autoréve t€ bot€s klasike, t&¢ marré né studim si: Esiodi, Hipokrati, Aristoteli
e Platoni ekzistojné kéndv€shtrime t€ ndryshme té konceptit té paradigmés sé€ lirisé né
Evropé.

Fjalét kyc: liri, paradigmé, tirani, dikotomi, ndérgjegje europiane.

Abstract

This article aims to analyse the genesis of the “paradigm of freedom™ in Europe,
starting from the Greek — polis. Through an analytical as well as an argumentative
methodology it describes the definition of the concept of freedom, which originally
started as an experienced value within a community. Later on, this great love and
overestimating sense towards freedom generated the feeling of superiority that led to the
despotism of Europeans towards non-Europeans. This very feeling of superiority gave life
to a set of antagonistic dichotomies, such as West versus East, We versus Them,
Civilizations versus Barbarisms, which have characterized our continent throughout its
history. This paper aims at raising awareness of the fact that the very differences between
these "opposites" are not so insurmountable, even in many respects they could be
considered artificial. Different perspectives on the concept of the “paradigm of freedom”
n Europe, are given through the considerations of various classical authors taken into
analysis in this paper, such as Hesiod, Hippocrates, Aristotle and Plato.

Key words: freedom, paradigm, tyranny, dichotomy, European consciousness.

Hyrje

Nuk éshté e lehté t€ trajtosh temén e paradigmés sé konceptit t€ liris€ né Europé
pér arsyen e thjeshté se veté termat “liri’, “paradigmé” dhe “Europé€” paragesin njé
kompleksitet aspektesh dhe refleksionesh filozofike, si dhe njé shtrirje kohore qé ndérthur
reflektime e studime letrare, etike, filozofike, juridike e politike e madje edhe gjeopolitike
né njé evolucion t€ vazhdueshém. Pér két€ arsye, qéllimi i kétij prezantimi €shté thjesht
hapja e nj€ dritareje té vogél nga ku do t€ tentohet t€ pérkufizohet paradigma e lirisé né
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gienezén e saj né botén antike greke, me gjithé¢ shuméllojshméringé e interpretimeve qé
mbart.

Sipas fjalorit Oxford English Dictionary [9] paradigma “€sht€ njé formé, njé
model apo nj€ ekzemplar’. Ndérsa, vlerésohet se sociologu Thomas Kuhn i dha
paradigmés kuptimin e saj mé bashkékohor, n€ veprén Struktura e Revolucionit Shkencor
[3] e pérkufizon paradigmén si “njé set arritjesh shkencore t€ njohura universalisht, t&
cilat, pér njé periudhé kohore ofrojn€ modele problematikash dhe zgjidhjesh pér njé
komunitet kérkuesish”. Nga pérkufizimet ¢ mésipérme rezulton se paradigma €shté mé e
gjeré se njé teori, ajo ésht€ njé vizion i botés, nj€ dritare mendore, njé rrjeté leximi qé
paraprin elaborimin teorik. Nisur nga ky pérkufizim, rrénjét e paradigmés sé€ liris€é né
Europé do té na duhet t’i kérkojmé qé nga gjeneza, nga etimologjia e fjalés EUROPE. Pér
heré &€ paré e gjejmé né mitologjin€ antike kreteze [12] — EUROPA — ajo gé ka fytyré &€
gieré dhe t€ bardhé si Héna, vajza ose gruaja e Feniksit nga Azia (prej nga merr emrin
Fenicia) rrémbehet nga Zeusi, nén pamjen e nj¢ demi (simbol i diellit) dhe ¢ohet né Kreté.

Sipas njé tjetér etimologjie antike, fjala EUROPE mjedh nga rrénja semite
“erebu” = peréndim dielli, ndérsa ASIA nga rrénja semite “asu” = lindje dielli [8]. Pra,
nga piképamja etimologjike Azia personifikonte “tokén e lindjes s€ diellit”, ndérsa
Europa “tokén e peréndimit t€ tij”. N& két€ paradigmé t€ parahistoris€é shohim se si né
peréndim té historis€ s€ Europés shtrihej bota e njohur e lindjes dhe bota e panjohur e
peréndimit, e cila pritej ende té zbulohej. Kjo coi né€ krijimin e njé qytetérimi t€ ri, i cili
do t€ mbante emrin e vajz€s aziatike dhe do t€ p€rhapej né t€ gjithé gadishullin europian,
né njé pérzierje gjaku egjiptian, fenikas, grek dhe aziatik [11].

Europa dhe jo-Europa

Fillimisht, vepér e mendimit grek ishte t€ tregonte se ¢faré €sht€ Europa, duke e
dalluar até nga Azia dhe nga kontinentet e tjera. Karakteristiké e késaj periudhe éshté se
Europa nuk pércaktohet asnjéheré nga vetvetja, por né raport me dicka tjetér. Késhtu
Esiodi (770 p.e.s.), n€ veprén e tij Teogonia e pérshkruan Europén si “motrén e Azis€”,
ndérsa Ovidi tek Metamorfozat [5] si “mbesén e Libisé”. Nga kjo pérballje fizike filluan
diskutimet mbi pozicionin gjeografik, si dhe mbi ndryshimet kulturore, morale dhe
politike ndérmjet Europés dhe jo-Europés.

Pozicioni gjeografik i europ€s ndikoi edhe né formimin e moralit, karakterit, deri
né stilin e jet€s sé€ europianéve, duke influencuar késhtu né krijimin e konceptit té “lirisé”.
Ndérmjet shekullit t€ V dhe t€ IV para Krishtit lindi njé ndérgjegje “Europiane” (ose
Peréndimore) kundrejt nj€¢ ndérgjegjeje “Aziatike” (ose Lindore), e cila fillimisht kishte
karakter “mbrojt€s” dhe mé pas mori karakter “ofendues” dhe ekspansionist [10].

Késhtu pér shembull né shekullin e V p.K., né traktatin ¢ Hipokratit, babait t&
teoris€ s€ ambientit, t€ titulluar “Pé&r ajrin, ujrat dhe vendet” gjejmé t€ pérmendur tezén e
tij, sipas sé€ cilés “aziatikét jan€ inferior€, si nga piképamja morale ashtu edhe nga ajo
fizike, krahasuar me barbarét europiang, t€ cilét kané, ashtu si edhe grekét, ndjesin€ e
lirisé [7]”. Né librin e IV, kapitulli 1 V 1 “Politikés” s¢ Aristotelit [1] rimerret dhe
sakt€sohet ideja se nése grekét do t€ ishin t€ bashkuar né nj€ shtet € vetm do €
zot€ronin perandoriné e botés. Sipas tij, europianét duke gené kurajoz€ dhe inteligjenté
jetojné né liri, jan€ té pavarur, drejtohen sipas ligjeve. Edhe nga piképamja ushtarake
europianét jané luftétaré mé € miré, mé me shpirt, pikérisht sepse luftojné pér veten dhe
jo pér njé padron.
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Vlera politike e lirisé

Nga sa thamé mé sipér, del gart€ se fillimisht koncepti i “paradigmés s€ lirisé”, si
njé moment aspak teogonik, por si njé eksperiencé e pérjetuar dhe mé pas e transformuar
né reflektim filozofik, mendohet t’i keté rrénjét né kulturén greke t€ antikitetit. Fjala LIRI
me origjiné nga greqishtja “eleutheria” pérkufizon grekét, t€ cilét pasi luftuan armikun e
brendshém (tiranin) dhe até t€ jashtém (perandoriné persiane), “shpikén” politikén, pra
krijuan njé hapésiré€ t€ pérbashkét, né t€ cilén vend gendror z& dialogu dhe jo dhuna dhe
ku vendimet merren nga komuniteti. N& kété fitore t€ dyfishté, t€ brendshme dhe t&
jashtme, gé rrjedh nga refuzimi i ndérgjegjshém pér t’ ju nénshtruar njé autoriteti superior
rrjedh vlera politike e lirisé. Fitorja e Helenéve ndaj Medéve €sht€ fitorja e liris€ mbi
skllavéring; liri g¢ nénkupton baraziné e pushtetit politik, njé fitore triumfuese mbi njé
ushtri shumé mé t€ madhe, por t€ pérbéré nga skllevér. Liria nga rreziget e jashtme, nga
tirania, konsiderohej njé nga pérkufizimet mé t&€ réndé€sishme kur ireferohemi polis, duke
pérbéré ideologjin€ kryesore t€ Athin€s s€ shekullit t€ V-t&€, e reflektuar kjo né€ veprat e
historianéve, filozoféve dhe tragjedianéve, (pértej faktit se kjo ishte njé eksperiencé e
jetuar nga qytetarét). Liria b&het késhtu vlera g€ pérmbledh génien politike t€ Athinasve,
njé¢ motiv pér fitore, krejt e kundérta e botés barbare. Kété e gjejmé deri diku tek Platoni,
por kryesisht tek Aristoteli. Sikurse pérmendém dhe mé lart, ky i fundit dénon skllavéring
dhe tiraning, si dhe kontrastin ndaj gjendjes servile t€ persianéve. P&r Aristotelin liria
éshté ajo ¢cka dallon popullin e tij helen nga popujt lindoré. Sipas tij skllavi Eshté “ njé
mstrument i pa shpirt [1]”, nj€ njeri g€ nuk i pérket vetvetes, por njé tjetri. Kjo
domethénie politike e fjal€s liri rrjedh nga koncepti praktik i POLIS. Aristoteli na kujton
se té genit t€ liré ésht€ njé gjendje juridike e atij q€ gé€zon té gjitha té drejtat civile. Liria
pérkon me Logos-in, pra me arsyen.

Eksperienca e liris€ greke éshté njé nga vlerat mé ©€ réndésishme t€ grupeve
sociale e popujve, e cila pérmban né vetvete dy aspekte t&€ réndésishme: nga njéra ané
thjeshton aftésiné e autodeterminizmit [4]/vetépércaktimit, duke krijuar ligje dhe duke
drejtuar njé politiké té jashtme (autonomi) dhe nga ana tjetér ofron mundési pjesémarrjeje
t& barabarta né proceset vendimmarrése, népérmjet ndérhyrjes né punét e Asamblesé.
Liria, pra €sht€ pushtet i cili i lejon gytetaréve t€ njéjtat té drejta politike. N& két€ ményre
ajo konsiderohet si sinonim i barazisé.

Nga piképamja filozofike, liria éshté e lidhur me njohje n/njohuriné, g€ i ofron
motivin, arsyen dhe drejton zgjedhjen. Megjithaté, aspekt i réndésishém i késaj
paradigme Eshté fakti se behet fjalé pér nj€ liri né kuptimin e njé konteksti politik, jo
personal. Liria gé do t€ fitohet apo mbrohet nuk &shté liri e individit, por ¢ komunitetit
politik. E paré nga brenda liria ekziston aty ku ka qytetaré t€ barabart€, qé diskutojné
gjérat n€ publik nga njé pozicion i barabarté. N& njé€ plan t€ jashtém, njé¢ komunitet politik
&shté iliré kur ka ligjet e veta dhe i zgjedh veté miqté apo armigté e tij.

N¢é botén greke liria mbetet njé vleré e jetuar dhe e vlerésuar. Studiuesi Hegel né
veprén e tij Filozofia e Historisé [2] e vendos lirin€ né€ njé raport historik me lindjen e
lirisé né POLIS-in grek dhe mé pas me krishtérimin. Sipas tij, historia e liris€ nis me
POLIS-in, né t€ cilin nénkupton njé komunitet qytetarésh t€ liré, t€ cilét kishin prané tyre
skllavérin€. M€ pas me krisht€rimin afirmohet parimi se t€ gjithé njerézit jan€ té liré, qé
nénkupton se njeriu Eshté i liré pasi pikésépari Eshté njeri.
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Liria si Tirani

Por le t€ rikthehemi edhe njé heré tek Platoni [6]. Pér két€ mendimtar t€ shquar,
liria nuk ka njé rol themelor né vizionin e tij politik. N& syté e tij ekzistonte rreziku se njé
dashuri shumé e madhe pér liriné mund t€ sillte t¢ kundértén, tiraniné. N& k&t
kontekst njé tjet€r aspekt i paradigmés s€ liris€ Eshté fakti se mbivlerésimi pér veten ka
gieneruar nj€ sjellje konservatore, vetémbrojt€se por edhe ekspansioniste, nga ana e
individéve apo nga ana e nj€ shogérie.

Bindja se mendimi filozofik ishte njé pushtim filozofik tipik peréndimor ka
pérforcuar paradigmén “eurocentriste” duke vendosur hierarki ndérmjet kategorive
sociale dhe kulturore me géllimin e vetém gé t’i sigurojé europés njé lloj supremacie té
mendimit filozofik. N& két€ mé€nyré europa konsiderohet si né€ rolin e legjislatorit global,
me nj€¢ “mision qytet€rimi’. Hegjemonia e europés nén formé€n e nj¢ paradigme
dominuese né€ relacionin me tjetrin, ka penguar shkémbimet me traditat e tjera
mtelektuale.

Lindja paragitej si pasqyra negative e Peréndimit, si mungesa e karakteristikave
t€ Peréndimit. Orientit 1 mohohej njé ekzistencé e pavarur prej Peréndimit, ndonése ka
gené aty pér t€ kénaqur nevojat ¢ europianit pér tregje, I€ndé t€ par€, aventuré dhe pér
idené e madhéshtis€ apo t€ racés s€ zgjedhur. Lindja kthehet né njé objekt pasiv, pér t&
cilin peréndimi €shté njéherazi vepruesi, spektatori dhe gjykatési. Kur kategorité “lindor”
dhe “peréndimor” pérdoren si vendnisje dhe vendmbérritje e analizés, at€heré pérfundimi
qé pérftohet €shté skaj€zimi i métejshém i dallimeve midis kétyre dy pjeséve té
pérfytyruara té botés. Né két€¢ ményré, “lindori” béhet mé “lindor” dhe “peréndimori”
béhet mé “peréndimor” dhe kufizimi né qasjen njerézore midis kulturave, traditave dhe
shogérive t€ ndryshme thellohet.

Pérfundime

Analiza pérshkruese e kétij punimi na con né€ pérfundimin se gjeneza e
paradigmés sé lirisé ika rrénjét né Polis-in grek, aty ku liria mbetej njé vleré e jetuar dhe
e vlerésuar n€ komunitet. Ajo pérkon me logos-in, barazin€ dhe njohuring. Kjo paradigmé
ka shérbyer si piké e réndésishme orientimi pér evoluimin e kétij koncepti nga liria né
grup né liri individuale, ¢cka nénkupton njé l€vizje universale q€ shkon nga liria e disave
tek liria e € gjithéve. Ky studim kishte pér géllim evidentimin e gjenez&s s€ paradigmés
sé liris€. Ndérkohé evoluimi, drejt liris€ s€ lidhur me t€ drejtén dhe politikén mbetet
objekt i diskutimeve té€ métejshme, pasi e gjith€ historia e filozofisé peréndimore mund t&
pérshkruhet si nj¢ “pasardhje” e filozofive té lirisé apo sinjé “metamorfoze” e idesé sé
liris€.

Paradigma liri — despotiz€ém ka gjeneruar kategori t€ tjera dikotomish, si p.sh.
Peréndim - Lindje, ne — ata, civilizim dhe barbari, t& cilat kan¢ karakterizuar historing e
europés nga origjinat mé t€ largéta t€ saj deri n€ dit€t e sotme. Ndonése hendeku midis
tyre sot nuk €shté aq i theksuar sa né t€ kaluarén, pérséri ka ende rrugé pér t€ béré deri né
ndérgjegjésimin e ploté t&é shteteve anétare apo jo t€ BE-s€ se kundérvénia ndérmjet
kétyre kategorive ésht€ ndryshim dhe jo pérplasje.
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MOBBING NE ARSIMIN E LARTE NE SHQIPERI DHE
KARAKTERISTIKAT E PERSONALITETIT

Migena Buka, Theodhori Karaj
Fakulteti 1 Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranés

Pérmble dhje

Mobbing né vendin e punés &€shté njé koncept i ri qé ka filluar t€ studiohet né
fillim t€ viteve *90, e megjithaté ai ka ekzistuar q¢ mé paré. Pér shkak t& kompleksitetit t&
mobbing pér tu vézhguar apo pér tu gjetur né arkivat e kompanis€, si dhe bazuar né
studimet e ndryshme t& béra n€ Europé dhe mé tej, mé€nyra qé u zgjodh pér ta studiuar
ishte pyetsori vetéraportues. Pérve¢ prevalencés s€¢ mobbing, pyetsori pérfshinte edhe
shkallén e vetvlerésimit t€ Rosenberg si dhe informacion demografik. U shpérndané 300
pyetsoré tek pedagogét e universiteteve publike. Instrumenti q€ u pérdor pér t€ matur
mobbing né vendin e punés ishte Pyetsori i Veprimeve Negative. T¢ dhénat u analizuan
sipas pérkufizimit operacional t€ Leymann (1990) pér mobbing (& paktén nj€¢ heré né
javé, pér t& paktén 6 muaj rresht). U pérllogarit prevalenca e fenomenit mobbing né
universitetet publike sidhe lidhja korelacionale g€ kishte me shkallén e vetvlerésimit dhe
gjinin€. N¢é fund paragiten konkluzionet bazuar né gjetjet e kétij studimi.

Fjalét kyce: mobbing né€ vendin e pun€s, institucionet e arsimit t€ larté,
vetvlerésimi

Abstract

Mobbing in the workplace is a very new concept studied in the organizations at
the beginnings of ‘90s, yet it is believed to have existed long before they gave it a name.
Due to the complexity of the phenomenon to be observed or documented in the
companies’ archives as well as based on the other researchers’ experiences, the best way
to establish the prevalence was thought to be the self report questionnaires. 300
questionnaires were distributed to full time lecturers in the public universities around
Albania. The survey include the Negative Act Questionnaire - to measure mobbing;
Rosenberg self esteem scale as well as some demographic information questions. The
percentages were calculated based on Leymann’s (1990) operational definition about
mobbing in the workplace (at least once a week, for six months or more). The prevalence
of mobbing was calculated, as well as its corelation with self esteem scale and gender. In
the end, based on the findings of the study, the respective conclusions are drawn.

Keywords: mobbing in the workplace, higher education institution, self esteem

Hyrje

Né két€ artikull do t€ paraqgiten disa t€ dhéna nga studimi g€ &shté béré pér
mobbing né vendin e punés, né universtitetet publike né¢ Shqipéri. Punonjésit né sektorin
publik jan€ ata g€ njihen sinjé nga sektor€t me nivele mé ta larta t&€ mobbing (Einarsen &
Skogstad, 1996). Né Mbretérin€ e Bashkuar 70% e personave té€ punésuar né edukim dhe
20% t& t& punésuarve né shéndetési, jané viktima t&€ mobbing. Mobbing €sht€¢ mé i
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pérhapur n€ sektorin e burgjeve, shéndetésisé, dhe edukimit si dhe tek punonjésit e posté-
telekomunikacionit (cituar né Cartwright & Cooper, 2007). Mobbing né vendin e punés
duket se ka prevalencé mé té larté n€ sektorin e shérbimeve — si edukimi, dhe shéndetésia
ku puna éshté komplekse, géllimet nuk jané gjithnjé shumé té qarta, praktikat mé¢ &€ mira
jang€ t€ debatueshme dhe disiplina éshté shumé larg (Westhues, 2002). Ka studime té cilat
sugjerojné se mobbing n€ vendin e punés ndikon 2-5% té t& gjithé punonjésve, por numri
mé i madh i kétyre praktikave €shté né institucionet akademike (Leymann & Gustafsson,
1996). Jané &€ tilla gjetjet né literaturén ndérkombétare qé u béné shtys€ pér ndérmarjen
e kétij studimi né€ Shqipéri. Mobbing n€ vendin e punés u shqyrtua né lidhje me
vetvlerésimin dhe u gjet se rreth 8% e pedagogéve né universitetet publike jane viktima t&
mobbing, dhe ata kané vetvlerésim mé t€ ulét krahasuar me kolegét e tyre, g€ nuk jané
viktimat t€¢ mobbing. Diskutimet dhe implikimet q¢ mund t€ sjellé kéto gjetje jané
diskutuar mé hollésisht n€ seksionin e diskutimeve.

Mobbing vien nga fjala “to mob” né anglisht g€ do té thoté: t€ mblidhesh pérreth
dhe t€ bezdisesh, sidomos kur je i inatosur, ose t€ mblidhesh dhe t€ sulmosh kur je né
numér t€ madh dhe té fitosh.

Pér heré t€ par€, flala mobbing €shté pérdorur nga nj€ etnolog, Konrad Lorenz i
cili pérshkruan njé sjellje n€ grup té€ kafshéve. Sipas Lorenz (cituar né Leymann, 1996)
sulmi i njé grupi kafshésh té vogla kundér njé kafshe t& madhe t€ vetme quhet mobbing.
Ky term u huazua nga njé doktor suedez Heinemann i cili ishte i interesuar &€ gjente ¢faré
mund té bénin fémijét kundér njéri-tjetrit gjaté orés s€ pushimit. Ky studiues e pérdori
termin mobbing: sjellje shkatérruese injé grupi t€ vogél fémijésh kundér (shpeshheré) njé
fémije t€ vetém (cituar né Leymann, 1996).

Ng vitet ¢ mévonshme, Leymann huazoi két€ term pasi gjeti nj¢ sjellje té
ngjashme né vendin e punés. Megjithaté¢ Leymann (1996) nuk u fokusua tek ngacmimet
fizike si ndodh mobbing né botén e kafshéve, por tek ngacmimet emocionale. Pas vitesh
té téra studimi, artikujsh t€ botuara nga ky studiues mobbing fitoi t€ drejtén pér t'u
trajtuar sinjé koncept dhe fenomen i veganté.

Mobbing dhe Fenomene té Ngjashme

Mobbing dhe bullizmi

Fillimisht kéto dy terma kishin disa ndryshime t€ caktuara. Bullizmi ésht€ njé
term i cili ka njé histori pak mé t€ gjat€ se mobbing dhe ka shumé studiues té cilét i
pérdorin kéto dy koncepte né vend t€ njeri-tjetrit (Namie, 2003). Megjithése gjaté
shqyrtimit t€ literaturés do t’i citoj kéta autoré, mbetem e mendimit se mobbing
pérfagéson nje fenomen q€ ka pika té pérbashkéta por €shté krejtesisht i vecanté nga
bullizmi.

S¢€ pari, bullizmi tipikisht i referohet sjelljes s€ nxénésve né shkolla (Westhues,
2002). Gjithashtu bullizmi ka njé konotacion t€ agresivitetit fizik dhe kércénimit, ndérsa
mobbing &shté njé ményré mé e sofistikuar e sjelljes, dhe thuajse asnjéheré nuk pérfshin
sulme fizike. Konfrontimi fizik €shté njé ngjarje qé€ haset kryesisht tek moshat shkollore,
por rrallé mund t€ dégjohet pér té tilla ngjarje ndérmjet kolegéve né puné. Punonjésit
zgjedhin ményra té€ rafinuara pér t€ béré diké t€ ndjehet keq, si pér shembull: né€pérmjet
izolimit social, thashethemeve t€ ndryshme, ose thjesht duke ndérpreré njé bisedé né
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momentin kur personi i “padéshiruar” afrohet. N& raste &€ tilla, né pamje t&€ paré as nuk
mund t€ akuzosh askénd pér mobbing.

Mobbing jo konflikt

Njé ményré pér ta par€ mobbing né vendin e punés éshté “konflikt i ekzgjeruar”.
Mobbing zhvillohet si pasojé e njé konflikti pas njé¢ kohe t&€ caktuar, ndonj¢heré shumé
shpejt, ndonjéheré pas javésh ose muajsh. Konflikti n€ térésin€ e tij nuk &shté gjithnjé
shkatérrues dhe mund t€ lindé, té zhvillohet dhe t€ zgjidhet brenda njé kohe té€ caktuar.
Pér mé tepér njé konflikt mund t€ zgjidhet dhe t€ keté pasoja pozitive t&€ gjitha palét e
pérfshira né€ t€. Mobbing nga ana tjetér ka gjithnjé konotacion negativ, zhvillohet me
dijeniné e ploté t& personave q€ e ushtrojné até, si per procesin ashtu edhe pér pasojat.
Mobbing nuk &shté njé konflikt i fuqishém njé heré, por njé seri ngjarjesh q¢ vazhdojné
né€ kohé dhe g€ ¢ojné né€ shqgetésime t€ ndryshme fiziologjike dhe psikologjike (Leymann,
1996). Pér mé tepér q€ mobbing kurré nuk ka pasoja pozitive pér personin q€ é&shté
viktimé e fenomenit.

Ngacmuesit dhe viktimat

Eshté sugjeruar disa heré se ka disa karakteristika personaliteti qé dallojné
ngacmuesit dhe viktimat. Disa nga gjetjet n€ literaturé sugjerojné se viktimat jan€ persona
g€ besojné, bashképunues, t€ ndérgjegjshém, punonjés me performancé té lart€, dhe
shpesh besniké ndaj kompanisé (Davenport, 2002; Leymann, 1996). Kéto rezultate bien
né kundérshtim me gjetjet nga studime té tjera té cilat tregojné se ka karakteristika t€
personalitetit qé 1 b&jné punonjésit t€ jené ngacmues apo viktima (Zapf & Einarsen,
2001). Né kéto studime, ngacmuesit perceptohen si autoritaré, manipulues, t&
pandjeshém, “djallézoré”, sadisté (Davenport, 2002), ndérsa viktimat perceptohen si “té
dobét” dhe “t€ pashpresé”. Megjithaté, studiues t€ tjeré kané gjetur se €shté pozicioni i
punés ai q¢ sulmohet dhe jo individi g€ e z&€ até vend pune (Leymann & Gustafsson,
1996).

Karakteristikat e personalitetit dominues dhe déshirés s€ ulét sociale jané lidhur
me mobbing (Parkins, Ritchey, & Fishbein, 2006). Studimet kané treguar se kércénimet
ndaj vetvlerésimit si¢ €sht€ ndryshimi organizativ i cili kércénon ekspertizén e
konsoliduar dhe marrédhéniet né fuqi, rezulton né agresion (cituar né Akar, Anafarta, &
Sarvan, 2011). Akar et.al (2011) studiuvan statusin sociometrik t€ viktimave dhe té
agresoréve, dhe ndryshe nga ¢’pritej viktimat ishin “yjet” dhe jo “t€ pérjashtuarit”.

Leymann (1996) ishte i gart€ né ideté e tij pér t€ konsideruar karakteristikat e
personalitetit né studimin e mobbing. Ai gjykonte se “pohimet pér problemet e karakterit
t€ nj¢ individi t€ vet€ém, logjikisht jan€ t& gabuara”. Leymann thoté se personaliteti nuk
¢sht€ faktor gé duhet marré né€ konsideraté. Sipas tij, vendi i pun€s nuk duhet ngatérruar
me situata &€ tjera né jeté, sepse vendi 1 punés €shté ambient ku sjellja e duhur béhet ¢
ditur g€ né fillim. Konfliktet n€ puné duhet té kontrollohen dhe té rregullohen nga eprori,
dhe kur konfliktet arrijné€ fazén e sjelljeve t€ mobbing, sipas Leymann “€shté e pavend
t’ia v€sh fajin personalitetit t& dikujt”.

Mobbing né Arsimin e Larté
Shumé studiues g€ kané studiuar fenomenin e mobbing jané€ fokusuar né
dy sektoré kycé né ekonominé e ¢do vendi: n€ arsimin e larté dhe n€ shéndetési. Duket se
né kéto sektoré mobbing gjendet mé shumé se né€ ¢do sektor tjetér. Kjo lidhet vegcanérisht
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me konkurencén e lart€ dhe me mungesén e qartésis€ né pércaktimin e detyrave t&
punonjésve. Lewis né studimin e tij flet pér nj€ evidencé t€ qarté &€ fenomenit t€ mobbing
né universitete dhe institucione t€ arsimit t& larté (Lewis, 2004). Ai pérmend raste t&
ndryshme t€ kétyre pedagogéve té cilét kané gené viktima t€ fenomenit mobbing pér
mesatarisht tre vjet, dhe pasojat pas ké&saj eksperience vazhdonin t€ ishin aty (Lewis,
2004).

Njé nga kontribuesit mé t&€ médhenj né€ fushén e mobbing &sht€ Kenneth
Westhues. Ai €sht€ fokusuar ekskluzivisht n€é mobbing né arsimin e lart€. Bazuar né
studime té ndryshme, ai ka pércaktuar edhe nj€ profil pér viktimén mé t€ mundshme té
mobbing. Sipas tij, viktima &ésht€ nj€ pedagog me 10-20 vjet puné; shumé ve
suksesshém/e né profilin tij/saj; shumé i respektuar nga studentét dhe i vlerésuar nga
eprorét. Goditjet e mobbing kryesisht pérgatiten dhe vijné nga koleg€, zakonisht pér
motive smire dhe lakmie (Westhues, 2005). Sipas Thomas (2005) 45% e punonjésve né
arsimin e lart€ kané pasur eksperienca mobbing &€ paktén njé heré né vitin e shkuar, dhe
tek kéta persona shqgetésimet mé t€ dukshme fizike ishin: dhimbje koke, té pérziera,
shtréngime n€ stomak, djersé t€ ftohta etj (Thomas, 2005).

Qéllimi i studimit

Qéllimi 1 k&tij studimi €shté t€ ofroj€ njé€ tablo t€ gjer€ mbi fenomenin mobbing
né Shqipéri, t€ japé statistika mbi prevalencén e fenomenit, nése ka lidhje me pozicionin e
punés, etj. Gjithashtu né€ kété studim &shté studiuar marrédhénia q€ ka vetévlerésimi i
individit me t€ genit ose jo vikimé e mobbing tek pedagogét e arsimit t& larté.

METODA

Pjesé marrésit

U shpérndané 300 pyetsoré tek pedagogét e universiteteve publike: Universiteti i
Tiranés; “Aleksandér Moisiu”, Durrés; “Ismail Qemali’, Vioré; “Aleksandér Xhuvani”,
Elbasan; “Luigj Gurakuqi”, Shkodér; “Egerem Cabej”’, Gjirokastér dhe “Fan Noli” Korcé.
Pérqindja e pérgjigjeve ishte 56.7%, me 169 pyetsoré t€ kthyer dhe t&€ plotésuar. Mosha
mesatare ¢ pedagogéve ishte 36.3 vije¢c dhe varionte nga 22-64 vjeg. Nga pjes€émarrésit,
124 ishin femra (73.4%) ndérsa 45 ishin meshkuj (26.6%).

Instrume ntet

Instrumenti kryesor né két€ studim ishte Pyetsori i Veprimeve Negative né
vendin e punés, i rishikuar (NAQ-R, Einarsen, Hoel, & Notelaars, 2009). Instrumenti
pérmban 22 pohime té cilat kérkojné informacion mbi veprimet e ndryshme negative né
vendin e punés. Pyetsori u pérkthye nga anglishtja né shqip, dhe pastaj s€rish nga shqipja
né anglisht nga eksperté t€ gjuhés angleze dhe eksperté né fushén e psikologjisé. U
pilotua né 50 pedagogé, té cilét nuk u pérfshin€ né kampionin final. Pyetsori tregoi se
kishte njé besueshméri t€ miré€ t€ brendshme me Alfén e Chronbach’ut 0.94.

Pérve¢ pyetsorit t€ veprimeve negative u pérfshin€ pyetje demografike si dhe
shkalla e vetévlerésimit té¢ Rosenberg’ut.

Hipotezat dhe analiza e t&¢ dhénave

Analizat pér kéto t€ dhéna kaluan né disa faza. Fillimisht u pérllogaritén

statistikat pérshkruese pér prevalencén e mobbing né€ sektorin e arsimit t€ larté né
Shqipéri. U pérllogaritén frekuencat, mesataret dhe devijimi standart pér fenomenin

113



mobbing, t&€ dhénat demografike dhe vetévlerésimin ¢ pjesémarrésve (i lart€; mesatar; i
ulét).

Né kété studim u hodhén dy hipoteza:

1. Pedagogét g€ jan€ viktima t&€ mobbing (bazuar né pérkufizimin e Leymann,
1996) shfaqin mé shumé vetévlerésim t&€ ulét sesa ata g¢ nuk jané viktima t€ mobbing.
Kjo hipotez€ u testua népérmjet analiz€s sé variancés (ANOVA).

2. Viktima t&€ mobbing jan€ mé shumé femrat sesa meshkujt. Kjo hipotezé€ u
testua népérmjet korelacionit chi-square (y°).

REZULTATET
Nga 169 pjesémarrésit né két€ studim u morén t&€ dhénat demografike
mbi gjining, vitet n€ puné, moshén, niveli 1 mobbing ndaj t€ cilit jané ekspozuar, si dhe
vetvlerésimi qé kané pér veten. Mesataret, pérqindjet dhe devijimin standart pér kéto
ndryshore jané paraqitur né Tabelén 1.

Kategorité Mesatare | Devijimi standard | Pérqindje (%)
Gjinia Femér 73.4
Mashkull 26.6
Mosha 36.4 10
13.2 10
Vite n€ puné | Nén 10 vjet 55.1
Mbi 10 vjet 44.9
33.97 7.96
Mobbing Viktimé 8.2
Jo viktimé 91.8
Vetvlerésim Ulét 21.3
Larté 78.7

Tabela 1. Mesataret, pérqindjet dhe devijimet standarte t€ disa ndryshoreve
demografike

Nga kampioni, 41.9% e pedagogéve ishin 25-35 vjeg; 51.6% ishin nga 36-50 vjeg
dhe 6.5% ishin mbi 50 vje¢; 9.8% e pjesémarrésve mbanin edhe pozicione drejtuese (shef
departamenti, zévendésdekan, dekan), ndérsa 90.2% ishin pedagogé me kohé té ploté, pa
ndonj€¢ pozité administrative né universitetin respektiv. Sipas shkallés sé veprimeve
negative né puné, 8.2% e pedagogéve ishin viktima t€ mobbing, por pyetjes s&
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drejtpérdrejté nése kishin gené viktima t€ mobbing, 15.4% u pérgjigjén se e konsideronin
veten viktimé t€ fenomenit.

Pyetjes se kush ishte personi (personat) qé kishin shkaktuar kété situaté, 64.7% u
pérgjigién pér kolegét e tyre, 29.4% pér eprorét, ndérsa 5.9% thané se ata q€ i kishin
ngacmuar ishin vartés té tyre.

N¢ lidhje me vetévlerésimin, rezultoi se nga 169 pedagogét qé u pérgjigjén 36
prej tyre (21.3%) ishin me vetévler€sim t€ ulét, t€ matur sipas shkallés s¢ Rosenberg,
ndérsa 78.7% rezultojné me vetévlerésim t€ lart€. Me ané &€ analiz€s s€ variancés u gjet
se kishte njé ndryshim statistikisht t€ rénd€sishém ndérmjet viktimave t€ mobbing, dhe jo-
viktimave (F=4.07, p<0.05), né lidhje me vetévleré€simin e tyre. Me fjalé té tjera, personat
me vetévlerésim t€ ulét kishin mé shumé gjasa t€ ishin viktimat t&€ mobbing sesa personat
me vetévleré€sim té lart€. Nése &shté vetévlerésimi i ulét g bén gé personat t€ kthehen né
viktima t€ mobbing, apo €shté fakti se jané viktimat e mobbing q€ u ulet vetévlerésimi per
veten, kjo €shté njé ¢éshtje q€ duhet studiuar né studimet e mévonshme.

Pérsa i1 pérket hipotezés s€ dyté, ku pritej q¢ viktimat e mobbing t€ jené mé
shumé femrat sesa meshkuijt u pérdor koefigenti i korelacionit x° (chi-square). Megjithése
né frekuencat bruto, rezultoi se viktimat e mobbing jané mé shumé femrat se meshkujt
(respektivisht: 9 dhe 2), koefigenti i1 korelacionit rezultoi jo statistikisht 1 réndésishém.
Kjo sepse edhe pérgindja femra/meshkuj né universitet publike né két€ kampion €shté né
favor t€ femrave (124 ishin femra - 73.4% ndérsa 45 ishin meshkuj - 26.6%). Pas
analizave statistikore, pérfundimi &shté se té jesh viktimé e mobbing nuk ka ndonje lidhje
me t€ genit mashkull apo femér (r=-0.05, p>0.05), por ésht€ njé fenomen g€ mund té
preké kédo pavarésisht nga gjinia.

Diskutimi

Né vitet e fundit, mobbing ka fituar nj¢ v€mendje t€ konsiderueshme nga
studiuesit e shkencave sociale. Pas vitit (1990), vit kur Leymann i vuri nj¢ emér kétij
fenomeni, ka pasur jo vet€ém studime dhe instrumenta pér t€ matur mobbing (WAMI,
NAQ-R) por edhe themelime t€ instituteve t€ ndryshme (Workplace Bullying Institute,
Bergen Bullying Research Group etj.) prané universiteteve apo qendra pér t€ ofruar
mbéshtetje pér viktimat e mobbing.

NE dijeniné e studiueses nuk ka ndonjé studim té ngjashém q€ pérpiget té
pércaktojé prevalencén e kétij fenomeni né sektorin e edukimit t€ lart€ né Shqipéri. Pér &
konsideruar nj€ sjellje si mobbing, duhet t&€ ndodhé t€ paktén njé heré né javé, pér njé
periudhé t€ paktén 6 muaj (Leymann, 1996). Nj€ ngjarje e vetme nuk konsiderohet
mobbing, dhe nuk konsiderohet mobbing as kur t& dyja palét jan¢ t& barabarta né njé
konflikt t& forté ndérmjet tyre (Zapf, Knorz, & Kulla, 1996). Gjithashtu, n€ njé¢ zyré, jo t&
gjithé kolegét e zyrés jané viktima t& mobbing; zgjidhet njé ose dy viktima dhe t€ gjitha
sjelljet drejtohen drejt viktimés me synimin pér t€ poshtéruar, véné né siklet dhe me
kalimin e kohés pér ta pérzéné nga puna (Efe & Ayaz, 2010). Mobbing, gjithashtu, nuk
ndodh kur punonjési mund té gjej€ lehtésisht nj€ vend tjetér pune (Duffy & Sperry,
2007).

Studimi aktual synon t€ pércaktojé njé prevalencé t€ fenomenit mobbing né
sektorin e arsimit t¢ larté¢ publik n€ Shqipéri. Sipas shkallés s€ Veprimeve Negative né
Puné 8.2% e pedagogéve pjesémarrés né studim rezultuan t€ ishin viktima t€ mobbing,
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por pyetjes s€ drejtpérdrejt€ nése ishin viktima t&€ mobbing u pérgjigjén pozitivisht 15.6%
e pjes€marrésve. Sipas njé raporti né Organizatés Ndérkombétare &€ Punés (Hoel, Sparks,
& Cooper, 2002), 80% e punonjésve jané viktima t& mobbing &€ paktén njé heré né jeté e
tyre profesionale, por kjo pérqindje bie ne 8-9% né nj¢ piké té caktuar né kohé. 15.4%
gshté njé shifér e larté duke pasur parasysh se institucionet ku éshté zhvilluar studimi
konsiderohen elitare. Megjithaté, njé arsye pér két€ pé€rqindje t& larté t&€ vetéraportimit t&
mobbing né vendin e punés mund t€ lidhet me faktin se mobbing mund t€ jeté perceptuar
si njé lloj konflikti (t& paktén njé her€) ndérmjet kolegésh apo vartés-eprore, mé¢ shumé
sesa nj¢ fenomen gé zgjat né kohé.

N¢é kéte studim u gjet se mobbing né vendin e punés shogérohej me vetévlerésim
mé t€ ulét pér personat ¢ ishin viktima t&€ mobbing, sesa ata qé nuk ishin. Kjo gjetje &shté
e njéjté me literaturén botérore ku ndér pasojat € mobbing pérmenden: ulje e moralit dhe e
vetévlerésimit, largim nga puna (Lybecker & Sofield, 2000); simptoma té stresit post-
traumatik (Leymann & Gustafsson, 1996; Matthiesen & Einarsen, 2007); reagime té larta
frike, ¢rregullime gastrointestinale, shqet€sime t€ gjumit, depresion dhe ankth (Schat &
Kelloway, 2003); e madje disa gjetje kané sugjeruar se mobbing ¢on deri né vetvrasje si
njé tentativé pér t€ gjetur page ndaj braktisjes g€ i éshté béré viktimés (Namie & Namie,
2003). Mbetet ende pér t’u studiuar dhe pér t€ gjetur nj€¢ pérgjigje ndaj pyetjes: Eshté
mobbing né€ vendin ¢ punés g€ ¢on né njé vetévlerésim mé té ulét, apo duke gené njé
person me vetévlerésim t€ ulét, ka mé shumé predispozité pér t€ qené pre e mobbing?

Hipoteza tjetér ku pritej q¢ femrat t€ ishin mé shumé viktima t&€ mobbing sesa
meshkujt nuk u mbéshtet nga gjetjet e kétij studimi. Ka shumé studiues g€ kané véné re
ndryshime t€ gjinis€ né lidhje me mobbing né vendin e punés. Graté¢ mund t&€ manipulojné
mé tepér dhe burrat po pérshtaten ta mésojné kété stil, sepse funksionon (Bjorkqvist,
Osterman, & Lagerspetz, 1994). Sipas Bjorkqvist et. al (1994) grat€ jané mé &
predispozuara té pérdorin agresionin indirekt dhe té fshehur, dhe kjo ményré t& sjelluri
€shté mé e pranueshme né€ puné. Emarsen & Skogstad (1996) raportuan se ka mé shumé
gra g€ jané viktima t€ mobbing sesa burra. Megjithaté, njé rezultat i tillé mund t€
mbéshtetet nga fakti g¢ mobbing né vendin e puné nuk zgjedh, por mund t&€ béj€ viktimé
kédo g€ €shté aty.

Konkluzione

Njé konkluzion i rénd€sishém pér t’u nxjerré nga ky studim &shté se mobbing né
vendin e punés haset dendur, por né shumicén e kohés €éshté njé¢ fenomen qé anashkalohet
né organizaté dhe nuk éshté pjesé e identifikimit si problem, dhe aq mé pak i trajtimit t€
tij. Pedagogét né két€ studim raportuan gé€ ishin t€ ekspozuar ndaj mobbing dhe kjo vinte
kryesisht nga koleg€t, dhe mé pak nga eprorét. Kjo situaté redukton vetévlerésimin i cili
mé pas mund té lidhet me shumé pasoja t€ tjera. Sugjerohet q€ fenomeni mobbing t&
studiohet mé né€ detaje pér t€ kuptuar mé garté shkaget dhe pasojat e tij, sepse me kéto t&
dhéna g€ kané dalé nga ky studim mund té aludohet q€ mobbing n€ vendin e punés éshté
nj¢ nga faktorét mé t€ r€ndésishém qé ndikon né jet€n e punonjésve. Pasi t€ hidhet drité
mbi faktorét dhe pasojat, mund t€ mendohet pér njé projekt mé afatgjaté dhe njé strategji
gjithépérfshirése mbi kété fenomen.
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Pérmbledhje

Né kété artikull parashtrohen ¢€shtjet themelore qé kané t€ b&jné me dispozitat e
Konvent€s s¢ Késhillit t& Europ€s mbi luftén kund€r trafikimit t€ génieve njerézore e
nj€kohésisht procedurat e zbatimit t€ saj nga shtetet qé e kan€ n€nshkruar at€. Konventa
fokusohet né tre akse kryesore : parandalim, mbrojtje e viktimave dhe dénim i
trafikantéve. Ajo afirmon se trafikimi dhunon t€ drejtat e njeriut dhe prek vlerat mbi té
cilat €shté themeluar Késhilli i Europés dhe vendos theksin kryesor né mbrojtjen e té
gjitha viktimave t€ trafikimit. Artikulli pérshkruan gjithashtu formimin dhe funksionimin
e mekanizmit t€ monitorimit gé ka pér qéllim t€ kryejé vlerésimin e zbatimit t&¢ Konventés
nga t€ gjitha palét nénshkruese.

Flalé kyc: Késhilli i Europés; Konventa; mbrojtje e viktimave; GRETA;
monitorim i zbatimit t&€ Konventés.

Abstract

This article sets out the main issues concerning the dispositions of European
Union Council Convent on the war against the human trafficking and at the same time its
implementation by the states that have signed it. The Convent is focused on three main
acts: prevention, support of victims and the punishment of the traffickers. It affirms that
the trafficking violent the human right and affects the values on which the European
Council is founded and emphases the protection of all victims of trafficking. The article
describes the creation and function of monitoring mechanisms which aims to evaluate the
implementation of the Convent by undersigning partners.

Key words: European Union, Convent, victim protection, GRETA, monitoring of
convent implementation.

Késhilli i Europés

o Késhilli i Europés &sht€ njé organizaté politike ndérqeveritare rajonale, njé nga
organizatat ndérkombétare mé t€ vjetra q€ i dedikohen promovimit t& bashképunimit
europian. | themeluar n€ 5 maj té vitit 1949 nga Traktati i Londrés, ky institucion u krijua
nga njé grup geverish t€ disa shteteve t€ vendosura pér t&€ evituar pérséritjen e tmerreve
dhe vuajtjeve té shkaktuara nga dy lufrat botérore t€ shekullit te XX. Q& nga ajo kohé, 10
shteteve themeluese (Belgjika, Danimarka, Franca, Irlanda, Italia, Luksemburgu,
Hollanda, Norvegjia, Suedia, Mbretéria e Bashkuar) u jané bashkuar pothuajse té gjitha
vendet e kontinentit europian, gjé qé e shpie ne 47 numrin e shteteve aktualisht anétare té
Organizatés. Selia e Késhillit t€ Europes ndodhet né Strasburg (Francé).

o Shtetet anétare t& Késhillit t¢ Europés jané:
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Shqipéria, Gjermania, Andora, Armenia, Austria, Azerbajxhani, Belgjika, Bosnjé-
Herzegovina, Bullgaria, Qipro, Kroacia, Danimarka, Spanja, Estonia, Finlanda, Franca,
Gjeorgjia, Greqia, Hungaria, Irlanda, Islanda, Italia, Letonia, ish- Republika jugosllave e
Magedonisé, Lihtenshteini, Lituania, Luksemburgu, Malta, Moldova, Monako, Mali i Zi,
Norvegjia, Hollanda, Polonia, Portugalia, Republika ¢eke, Rumania, Mbretéria e
Bashkuar, Federata Ruse, San Marino, Serbia, Sllovakia, Sllovenia, Suedia, Zvicra,
Turqia, Ukraina.

e Qéllimi parésor i Késhillit te Europés &shté t€ realizojé njé bashkim mé t€ ngushté
midis 47 shteteve anétare € saj me q€llim gé t€ mbroj€ dhe promovojé né t€ gjithé
kontinentin europian t& drejtat e njeriut, demokraciné pluraliste dhe shtetin e s€ drejtés.
Me rénien e murit t€ Berlinit né vitin 1998 dhe shtrirjen e vlerave demokratike né mbaré
Europen, Organizata ka maré nje dimension t€ ri politik. Sot, Ké&shilli i Europes mishéron
angazhimin e pé€rbashkét t€ thuajse 800 milion Europianéve né shérbim té t€ drejtave té
njeriut, t&€ demokracisé dhe Shtetit t€ s¢ drejt€s. Asnjé vend nuk Eshté béré pjes€ e
Bashkimit Europian pa gené mé par€ anétar i Késhillit t&€ Europés.

e Q¢ nga krijimi i tij, K&shilli i Europés ka bér€ hapa t€ rénd€sishém drejt realizimit t&
objektivave té tij. Ai ka evidentuar sfidat mé &€ médha aktuale gé lidhen me situatén
politike dhe sociale t&€ Europes dhe nuk ka munguar té reagojé pérballé emergjencave dhe
rrezigeve té reja q€ kércénojné t€ drejtat e njeriut t€ popullit europian. Késhilli i Europés
ka gené nj€¢ nga institucionet e para qé€ u hapi portén vendeve t€ Europés gendrore dhe
lindore mbas rénies s€ murit t&€ Berlinit; ai adoptoi gjithashtu traktate t€ reja per t'i béré
balle problemeve t€ kohés si siberkriminaliteti, kriminaliteti né fushén e shéndetit,
terrorizmi ndérkombétar dhe trafikimi i génieve njerézore.

Pérmasat e trafikimit té qénieve njerézore

e Sipas Organizatés Ndérkombétare t€¢ Punés (ILO), numri minimum i personave té
shfrytézuar sipasojé e trafikimit né nj¢ moment té caktuar ishte 2, 45 milion (maj 2005)

e Shumica e kétyre njerézve béhen objekt trafikimi pér qé€llime shfrytézimi seksual (43%)
por t€ shumté jané ata qé b&hen objekt trafikimi pér géllime shfrytézimi ekonomik (32%).
TE tjerét béhen objekt trafikimi pér shfrytézim seksual dhe ekonomik njékohésisht ose
edhe pérarsye t& tjera (25%)

e Trafikimi i génieve njerézore €shté aktiviteti 1 3-t€ kriminal mé fitimprurés né boté pas
atij t& drogés dhe té arméve

o Pérfitimet ilegale t€ krijuara né vit llogariten n€ rreth 33 miliard $

Veprimet e ndé rmara
Q¢ né fund t€ viteve 80, Késhilli i Europés ka ndérmaré iniciativa t& ndryshme:

e Studime dhe kérkime

o Aktivitete sensibilizuese

o Aktivit

e ete bashképuniminé nivel kombétar dhe rajonal

Késhilli i Europés ka hartuar gjithashtu dokumenta né lidhje me trafikimin e

génieve njerézore, vecanérisht: Rekomandimin n° R (2000)11 % Komitetit té Ministrave
Shteteve anétare mbi luftén kundér trafikimit 1€ genieve njerézorve pér géllime shfrytézimi
seksual
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Instrume ntat kryesoré ndé rkombé taré
o Protokolli shtes€ 1 Konventé€s s¢ Kombeve t€ Bashkuara kundér krimit t€ organizuar
transnacional i cili synon parandalimin, shtypjen dhe dénimin e trafikimit té¢ gé€nieve
njerézore vecanérisht trafikimin e grave dhe fémijve (Protokolli i Palermos)
e Direktiva ¢ BE e 29 prillit 2004 né lidhje me lején e gé€ndrimit léshuar pér shtetas &€
huaj t€ njé vendi tjetér t€ cilét jan€ viktima té trafikimit ose jané bé€r€ objekt 1 njé
imigracioni klandestin dhe g€ bashképunojné me autoritetet kompetente
e Vendimi Kuadér i Ké&shillit t¢ BE 1 19 korrikut 2002 né lidhje me luftén kundér
trafikimit t€ génieve njerézore
e Plani i veprimit t¢ OSBE-s¢ pér luftén kundér trafikimit t€ g€nieve njerézore

Pérse duhej njé traktat i ri?

e Vlera e shtuar gé sjell Konventa e Késhillit t&€ Europés €shté:

- s€ pari, t¢ afirmojé se trafikimi dhunon t€ drejtat e njeriut dhe prek vlerat mbi té cilat
éshté themeluar Késhilli i Europés, pér pasojé, éshté e nevojshme té forcohet shkalla e
mbrojtjes sé€ té gjitha viktimave té trafikimit.

- sé dyti, fusha e veprimit t€ Konvent€s mbulon té gjitha format e trafikimit.

- sé treti, Konventa krijon nj¢ mekanizém monitorimi me qéllim qé té sigurojé njé
zbatim efektiv t&€ dispozitave té saj nga ¢do shtet.

o Shtrirja gjeografike e Késhillit t€ Europés u mundéson vendeve té origjin€s, t€ tranzitit
dhe té destinacionit t€ bien dakord pér njé politiké t€ pérbashkét e t&€ fort€ kundér
trafikimit.

e Tekstet ndérkombétare ekzistuese ose i kundérvihen né ményré té pamjaftueshme ose
trajtojné vet€m “njé aspekt” &€ problemit.

Qéllimi i Konventés sé Késhillit t¢ Europés

Konventa e Késhillit t¢ Europés €shté njé traktat global g€ synon 3 P (3 akse) kryesore:

e Parandalim t& trafikimit

o Proteksion (mbrojtje) té t€ drejtave njerézore t€ viktimave t€ trafikimit

e Pérndjekje dhe dénim té trafikantéve

Konventa pérbéhet nga nj€ hyrje, 10 kapituj dhe 47 nene. Q&€ né fillim pérmendet nevoja
pér té hartuar njé instrument politik ndérkombétar global i cili fokusohet mbi té drejtat
njerézore té viktimave t€ trafikimit dhe krijimin e nj¢ mekanizmi monitorimi specifik.
Konventa shogérohet edhe nga njé raport shpjegues i detajuar.

Fusha e zbatimit t¢ Konventés

Konventa zbatohet pér:

e T¢ gjitha format e trafikimit: qofshin ato kombétare apo transnacionale, t¢€ lidhura ose
jo me krimin e organizuar

e Cilétdo qofshin viktimat : graté, burrat apo fémijét

e Cilatdo qofshin format e shfrytézimit: shfrytézim seksual, nép&€rmjet punés apo
shérbime t€ detyruara etj.

Perkufizimi i trafikimit t€ qénieve njerézore pérbehet nga 3 elementé:
¢ Veprimi nénkupton: « rekrutimin, transportimin, strehimin ose pritjen e
personave »
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« Népérmjet: « kércénimit apo pérdorimit t€ forcés ose formave té€ tjera
detyruese, népérmjet rémbimit, mashtrimit, zhgénjimit, abuzimit me autoritetin apo me
njé situaté vulnerabiliteti, ose n€pé€rmjet dhurimit apo pranimit t€ pagesave apo
avantazheve pér &€ marré p€lgimin e njé personi g€ ka autoritet mbi nj€ person tjet€r»

% Qéllimi &shté shfrytézimi. «Shfryt€zimi nénkupton minimum, shfrytézimin e
prostitucionit t€ njé tjetri ose forma t€ tjera t& shfrytézimit seksual, shfrytézimin e punés
apo shérbimeve t€ detyruara, skllavérin€ apo praktika analoge me skllavéring, robériné
apo marrjen e organeve»

Trafiku i migranté ve

e Nése qgéllimi i trafikut t€ paligjshém t€ migrantéve &shté transportimi pértej
kufijve pér t€ nxjerré pérfitime financiare apo pérfitime t€ tjera materiale, direkt apo
indirekt, géllimi i trafikimit t€ gé€nieve njerézore &shté shfryt€zimi. Pérveg késaj, trafikimi
i génieve njerézore nuk pérfshin domosdoshmérisht aspektin transnacional, ai mund té
ekzistojé né nivel thjesht kombétar. (trafikimi i brendshém)

Format e shfrytézimit

Format e shfryt€zimit g€ mbulon Konventa nuk kufizohen vetém né shfryt€zimin
seksual. Ajo mbulon gjithashtu :

e punén dhe shérbimet e detyruara

o skllavériné ose praktikat e ngjashme me skllavériné

e robériné

e marrjen (hegjen) e organeve.

Viktimat e trafikimit

e Asnj¢ dokument tjetér ndérkombétar nuk pérkufizon viktimat duke ia 1&€né
secilit shtet t& pércaktojé se kush quhet viktimé dhe pér pasojé ka € drejté p€r masa
mbrojtése dhe asistencé.

e Termi « viktimé » pércakton ¢do person fizik g€ i Eshté nénshtruar trafikimit t&
génieve njerézore ashtu si pérkufizohet né Konventé.

e T¢ pranuarit nga viktima i shfrytézimit nuk merret né konsideraté kur éshté
pérdorur nj€é nga cilatdo mjete t€ pérmendura né pérkufizim (detyrimi, dredhija,
mashtrimi, etj. )

Masat e paras hikuara nga Konventa e Kés hillit te Europés
I. Parandalimi
II. Masa gé synojné mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té viktimés
II1. E drejta penale dhe procedurale
IV. Bashképunimi
V. Mekanizmi i monitorimit

I. Parandalimi

o Pért€ gen€ efikas dhe duke patur parasysh natyrén e kétij fenomeni, veprimet
parandaluese kundér trafikimit duhet té jené t€ kordinuara.
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e Parandalimi i trafikimit t€ génieve njerézore népérmjet masave € tilla si fushata
informuese, sensibilizuese dhe edukuese pér persona vulnerabél g¢ mund t€ béhen
preh e trafikimit.

o Aktivitete q€ kan€ pér géllim t€ dekurajojné “konsumatorét” e kétyre shérbimeve.
e Masa né€ kufi pér t€ diktuar e identifikuar trafikimin e génieve njerézore dhe masa
g€ béjné t€ sigurt viefshmériné e dokumentave t€ udhétimit apo t€ identitetit.

e Shogéria civile ka nj€ rol t€ rénd€sishém né€ parandalimin e trafikimit dhe
mbrojtjen e viktimave. Pér rrjedhojé, Konventa e Ké&shillit t€ Europés inkurajon
bashképunimin midis institucioneve shtetérore, organizatave jogeveritare dhe
anétaréve t& shogérisé civile.

[ ]

I1. Masa gé synojné mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té viktimés

a. Procesii identifikimit

b. Pér¢far€ lloj asistence kané t&€ drejt€ viktimat?

c. Periudha e rehabilitimit dhe afati kohor pér té reflektuar
d. Leja e géndrimit

e. Démshpérblimi dhe ndihma

f. Riatdhesimi

g

Barazia midis femrave e meshkujve duke evituar diskriminimin

I1. a. Procedurat e identifikimit

e Personeli g¢ merret me identifikimin e viktimave dhe 1€shimin e
lejés sé& qéndrimit duhet té jeté i formuar dhe i kualifikuar.

e (jaté procesit t€ identifikimit, personi nuk débohet nga territori i
vendit dhe pérfiton disa masa asistence.

e Ng€ rastin e fémijéve viktima, pérdoren dispozita t€ veganta né
favor t€ tyre (psh. pérfagésim i fémijés, pércaktim i moshés dhe kombésisé,
kérkim i familjes kur kjo &sht€ né interesin mé té larté &€ €mijés).

L]

II. b. Tipi i asistencés
e Viktimat duhet t€ mbéshteten pér rehabilitimin e tyre fizik, psikologjik dhe
social; Njé asistencé e tillé pérmbledh:
- Kushte jetese korrekte pér t€ jetuar duke marré masa pér nj¢ strehé t&
pérshtatshme dhe té sigurt, asistencé psikologjike dhe material,
- Akses né€ shérbimin mjek&sor pér nevoja emergjente;
- Njé ndihmé né komunikim népérmjet pérkthimit ;
- Késhilla dhe informacione né lidhje me té drejtat q€¢ u njeh ligji dhe
shérbimet g€ mund té marrin;
- Fémijéve iu mundésohet ndjekja e shkollEs;
- Asistencé gjaté procedurés penale (avokat);
II. c. Periudha e rehabilitimit dhe afati kohor pér té reflektuar

e (do shtet parashikon né ligjet e vendit njé afat kohor té paktén
30 dit€ siperiudhé rehabilitimi dhe refleksioni kur ka motive t€ arsyeshme t&
besohet se personi né fjalé €shté viktimé. Kjo periudhé shérben g€ personi té
rehabilitohet dhe t& mund t€ shképutet nga influenca e trafikantéve si dhe té
marré njé vendim pér té bashképunuar me autoritetet kompetente.
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o Gjaté késaj periudhe, personi nuk débohet nga territori i vendit
dhe pérfiton disa masa asistence.

II. d. Leja e géndrimit
e (Céshtja kryesore &sht€: a duhet lidhur leja e g€ndrimit me
bashk€punimin e viktimés me autoritetet represive (polici, prokurori)?
e Konventa e Ké&shillit t&¢ Europés ile té dyja mundésit€ t€ hapura: shtetet
mund t€ japin lejé qéndrimi :
- nése viktima bashképunon me autoritetet represive apo;
- kur kjo &ésht€ e nevojshme, duke patur parasysh gjendjen e
viktimés;

I1. e. Dé ms hpé rblimi dhe ndihma
e E drejta pér asistencé nga nj¢ avokat mbrojtés dhe e drejta pér
asistencé juridike falas pér viktimat.
e E drejta e viktimave pér démshpérblim, e cila duhet t& garantohet
p- sh. nga fondi i d€émshpérblimit q&€ ¢do shtet krijon.

II. f. Riatdhesimi

e Vendi nga vjen viktima ose vendi ku ajo kishte t€ drejtén e
géndrimit t€ pérhershém, duhet t€ pranojé kthimin e kétij personi duke
mbajtur parasysh té€ drejtat e tij, sigurin€ dhe dinjitetin e tij.

e Kur njé shtet kthen (riatdheson) njé person né€ njé shtet tjetér, ky
kthim sigurohet duke mbajtur parasysh t€ drejtat, siguriné dhe dinjitetin e
personit.

e (do shtet merr masa ligjore pér t€ véné né€ zbatim programe
riatdhesimi né bashképunim me OJF-t€. Kéto programe synojné té evitojné
riviktimizimin.

e Fémijét nuk riatdhesohen nése duket se kthimi nuk ésht€ né
interesin mé t€ lart€ t& tyre.

I1. g. Barazia midis gruas e burrit (femrave dhe meshkujve)
Kur shtetet zbatojné masat e asistencés té parashikuara nga Konventa, ata synojné té
promovojné baraziné midis gruas dhe burrit dhe pérdorin programin e integruar né
zhvillimin, zbatimin dhe vieré€simin e kétyre masave duke evituar diskriminimin gjinor.

II1. E drejta penale dhe procedurale

Cdo shtet adopton masa ligjore né lidhje me :
e Inkriminimin dhe dénimin e fenomenit t¢ trafikimit t€ génieve njerézore.
e Mundésiné e inkriminimit dhe dénimit té¢ pérdoruesve t& shérbimeve té
viktimave t€ trafikimit.
e Inkriminimin dhe dénimin e fabrikimit t¢ nj€ dokumenti udh&timi apo
identiteti t€ falsifikuar, pérdorimin ose pajisjen me nj¢ dokument t& tillg,
mbajtjen, vjedhjen, ndryshimin, démtimin apo prishjen e dokumentit t&
udhétimit apo t€ identitetit t& njé personi tjetér.
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e Inkriminimin dhe dénimin e bashképunétoréve dhe c¢do pérpjekje qé
favorizon trafikimin e génieve njerézore.
e Pérgjegjésité penale, civile apo administrative t€ personave moralé (p. sh.
agjensi transporti, turistike etj).
e Ndéshkimet dhe masat penale ose jo penale.
e Rrethanat €nduese né pércaktimin e sanksioneve (p. sh. vénia né rrezik e
jetés s€ viktimés, viktima &sht€ e mitur, faji éshté kryer nga njé punonjés
publik, implikimi i njé organizate kriminale).
e Mundésiné e mosndéshkimit t€ viktimave pér pjes€marrje né aktivitete té
paligjshme kur ato kané gené t& detyruara ta béjné kété.
e Ankimimin ex-parte dhe ex-officio (neni 27 u lejon autoriteteve publike
té ndjekin shkeljen e ligjit pa gen€ i domosdoshém ankimi i viktimés. Kjo pér
t€ mbrojtur viktimén nga presioni dhe kércénimet e trafikantéve pér t€ mos u
ankuar).
e Mbrojtjen e viktimave, déshmitaréve dhe personave qé€ bashképunojné
me autoritetet gjyqésore (kétu parashikohet dhe mund€sia e ndihmés dhe
mbéshtetjes se viktimés gjaté procesit penal nga OJF apo shogata g€ synojné
luftén kundér trafikimit t€ génieve njerézore).
e Pérshtatjen e procedurave gjyqésore pér &€ mbrojtur jetén private dhe
sigurin€é e viktimave (nése duhet, mospérballja direkt me trafikantét,
videodéshmi etj. ).

Cdo shtet merr masat e nevojshme pér &€ patur personel dhe autoritete té

specializuara né luftén kundér trafikimit t€ génieve njerézore dhe mbrojtjen e viktimave.

IV. Bashképunimi
e Bashképunimi ndérkombétar &shté njé detyrim pér shtetet sipas dispozitave té
Konventés. Ky bashk&€punim duhet t€ jeté sa mé i gjeré q€ t€ jet€ e mundur pér té:
- parandaluar dhe luftuar trafikimin e qénieve njerézore;
- mbrojtur dhe asistuar viktimat e trafikimit;
- kryer hetime apo procedura qé lidhen me shkeljet penale;
e OJF-t€ punojné me viktimat, njohin nevojat dhe problemet me t€ cilat ato
pérballen. Konventa inkurajon bashképunimin me shogériné civile.

V. Mekanizmi i monitorimit
e Efektiviteti i ¢do traktati varet nga efikasiteti i mekanizmit t€ tij t€ monitorimit.
o Ky mekaniz€m monitorimi ngarkohet té€ béj€ vler€simin e zbatimit t€ Konventés nga
shtetet q¢ e kané nénshkruar at€. Ai pérbéhet nga njé grup ekspertésh t&€ pavarur dhe té
paanshém (15 veté gjithsej) 1 quajtur « GRETA ». Pérbérja ¢ GRETA-s mban parasysh
nj€ pjesémarrje t€ ekuilibruar femra meshkuj, shtrirje gjeografike t€ ekuilibruar si dhe njé
ekspertiz€ multidisiplinare té anétaréve. Procedura e zgjedhjes sé€ anétaréve t€ GRETA-s
&shté pércaktuar nga Komiteti i Ministrave. Pérzgjedhja e kandidaturave té paraqitura
béhet nga Komiteti i Shteteve pjestare t€ Konventés pér nj¢ mandat katérvjegar &
rinovueshém vetém njéheré.
o Komiteti i Shteteve pjestare t€ Konvent€s €shté€ njé instancé politike.
o T&E gjitha shtetet pjestare t€ Konvent€s do t’i nénéshtrohen té€ njéjtit mekanizém
monitorimi né ményré t€ barabarté. Procedura e vlerésimit ndahet né€ cikle dhe
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kohézgjatja e cikleve caktohet nga GRETA. Ng fillim t€ ¢do cikli, GRETA pérzgjedh
dispozitat mbi té cilat do t€ béhet procedura e vlerésimit. Ai harton njé pyetsor pér secilin
nga ciklet dhe ia dérgon t€ gjitha shteteve té cilét i pérgjigjen kétij pyetsori si dhe ¢do
kérkesé tjetér pér informacion nga ana e GRETA-s. GRETA mund té kérkojé informacion
edhe prané shogérisé civile dhe t€ kryejé vizit€ n€ vendet pérkatése. Mbi bazén e
informacionit t& mbledhur dhe vizités né vend, GRETA harton njé projekt- raport qé
pérmban analiza n€ lidhje me zbatimin e dispozitave té¢ Konventés si dhe sugjerime e
propozime sesi shteti pérkat€s mund té trajtojé problemet e identifikuara. Projekt- raporti
i dérgohet shtetit pérkatés pér t€ béré komentet e tij t€ cilat merren né konsideraté nga
GRETA. Mbi kété bazé, GRETA adopton raportin final dhe konkluzionet e tij né lidhje
me masat e marra nga shteti pérkatés pér zbatimin e dispozitave té¢ Konventés. Ky raport
dhe kéto konkluzione i dérgohen shtetit pérkatés dhe Komitetit t€ Shteteve anétare.
Raporti dhe konkluzionet e GRETA-s b&hen publike menjéheré pas adoptimit s€ bashku
me komentet ¢ mundshme t€ shtetit pérkatés.

N¢ bazé t& raportit dhe konkluzioneve t€ GRETA-s, Komiteti i Shteteve anétare
mund té jap€ rekomandime pér shtetin pérkatés né lidhje me masat qé€ duhet t€ ndérmaré
pér t€ zbatuar konkluzionet e GRETA-s duke vendosur edhe afate.

Lidhjet me instrumenta te tjeré
o Konventa e Késhillit t¢ Europ€s nuk bie ndesh me té drejtat dhe
detyrimet g€ rrjedhin nga dispozitat e Protokollit t&€ Palermos t€ Kombeve &
Bashkuara dhe ka pér géllim té forcojé mbrojtjen e vendosur nga ky Protokoll
dhe t& zhvillojé normat g€ ai pérmend.
o T& genét viktimé e trafikimit t€ génieve njerézore nuk mund t€ pengojé t&
drejtén pér t€ kérkuar dhe pér t€ pérfituar azil.

Referencat
e Convention du Conseil de 'Europe sur la lutte contre la traite des Etres
humains et son rapport explicatif. (nr. 197) Varsovie, 16. V. 2005
e Le Conseil de I’Europe sur la scéne internationale
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KOMUNIKIMI, INTERNETI DHE TE RINJTE

Artemisi Shehu (Dono)
Departamenti Pedagogji-Psikologji, Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje

Interneti ka filluar t€¢ b&éhet mjeti mé i pérdorur i komunikimit, ndérkohé qé
studiuesit shqetésohen se kjo mund t€ sjellé njé¢ degradim t€ pérgjithshém t€ komunikimit
sidomos né terma jo-verbale.
Pér kété arsye u krye njé studim me njé fokus grup dhe anketim té vet€hartuar, pér t&
vézhguar nése komunikimi n€ internet mund té jet€ mé pak efektiv se komunikimi ballé¢ —
pér — bal. Hipoteza e ngritur n€ studim éshté: Mungesa e feedback-ut vizual dhe
kegkuptimet kané korrelacion negativ midis tyre. Pér két€ arsye, u pérzgjodh njé kampion
i kufizuar (42 studenté) né ményré rastésore t& shtres€zuar nga Fakulteti i Shkencave
Sociale, Tiran€, dega Psikologji, pér t€ grumbulluar fakte q€ do mbéshtesin ose jo
hipotezén.
Nga analiza e &€ dhénave doli se mungesa e komunikimit jo-verbal ka lidhje me
kegkuptimet g€ lindin gjat€ komunikimit n€ chat dhe se ky korrelacion €shté negativ. Ky
vértetim ngre shqetésim t€ bazuar se komunikimi, ku si kanal pérdoret interneti, nuk €shté
aq efektiv sa komunikimi ballé — pér - ballé dhe se pasojat do t€ vihen re ndjeshém me
shtimin e pérdoruesve té internetit si géllim pér té¢ komunikuar me njé€ palé t€ dyt€ pérmes
chat-it.

Fjalét kyce: internet, chat, komunikim, joverbalitet, feedback vizual.

Abstract

Internet has started to become the most used means of communication, while
researchers worry that this may bring a general degradation in terms of communication,
especially non-verbal.

For this reason a study was conducted with a focus group and self-created survey
has been used, to observe, whether online communication may be less effective than face
- to - face communication. Hypotheses raised in the study: Lack of visual feedback and
misunderstandings have negative correlation between them. For this reason, a limited
sample (42 students) in the stratified random manner was selected from the Faculty of
Social Sciences, Tirana, Department Psychology, to gather evidence that would support
the hypothesis or not. From data analysis it turned out that the lack of non-verbal
communication related to the misunderstandings that arise when communicating in chat
and that this correlation is negative. This evidence-based raises concern that
communication, where both use the Internet channel is not as effective as face - to - face
communication and the consequences will be observed with increasing significantly
intended users of internet to communicate with a second pair thought chat.

Key words: internet, chat, communication, non-verbal communication, visual
feedback.
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Hyrje

Kanalet, nép€rmjet t€ ciléve mundésohet komunikimi, sa vjen e po
shuméfishohen né€ ményré t€ pallogaritshme nga dita dit€s. Nj¢ nga kéto kanale &shté
edhe kompjuteri, ose mé sakté rrjeti i gjeré€ 1 kompjuteréve, i cili ka fituar shumé terren
kohét e fundit dhe pérdoret n€ ményré masive nga kushdo. Tashmé mund t€ thuhet se, ka
filluar nj€ epoké e re e komunikimit, dhe si rrjedhoj€ edhe shogéria ka ndryshuar né
ményré thelbésore. Kudo mund t€ shohésh njeréz duke komunikuar me té tjerét me
kompjuter t€ 1€vizshém né ményré t€ sinkronizuar, ose ndryshe “pér sé gjalli’, né kohé
reale e si rezultat lindja e nj€ mori termash té€ reja g€ jan€ shpikur pér t€ shpjeguar
fenomenin e komunikimit t¢ ndérmjet€suar nga kompjuteri. Megjithat€, sa mé shumé
shtohet numri i gendrave t€ internetit dhe sa mé shumé rriten pérdoruesit e internetit, aq
mé shumé rritet shqetésimi i psikologéve dhe sociologéve. Eshté béré shqetésim edhe né
shogérin€ toné nj€ lloj komunikimi i tille. Takimet tashmé lihen me emaile,
elektronikisht, dhe t€ rinjt€ sot po i dégjojné gjithnjé e mé pak zE&rin njéri-tjetrit e paré mé
pak tjetrin. Ky shqet€sim lidhet pikérisht me idené se komunikimi né€ rrjet mund t€ mos
jeté¢ aq efikas sa komunikimi klasik ballé pér ballé. Kjo €shté edhe arsyeja g€ shtyu
inicimin e zhvillimin e kétij studimi. Duke theksuar edhe qéllimet e kétij studimi mund té
renditim kéto:

e Paragitja e nj¢ panorame t€ studimeve t€ fundit mbi komunikimin elektronik né
pérgjithési, dhe t€ komunikimit n€ chat né veganti.

e Ofrimi i njé panorame t€ arsyeve se pse lindin kegkuptime né njé komunikim né chat,
bazuar mbi studimet e méparshme dhe studimit né fjalé.

e Hetimi i ményrés sé komunikimit me géllim gjetjen e t€ dhénave t€ tjera t& vlefshme
pér studime té tjera t€ mévonshme.

Ky studim &shté kryer sinjé studim pilot pér t& paré si mund té procedonte né njé
studim mé pérfagé€sues. Pér kété arsye ky studim &shté i pérbéré nga njé subjekt, g& nuk
lejon pérgjithésimin e rezultateve né nj¢ kontekst mé t€ gjeré. Gjithashtu, njé¢ kufizim i
dyté 1 kétij studimi ka t€ b&j¢ me instrumentin metodologjik t€ pyetésorit t€ pérdorur né
kété studim.

Por ky studim nga ana tjetér do i shérbej€ té gjithé¢ pérdoruesve t&€ internetit,
sidomos atyre gqé pérdorin chat-in si mjet pér t€¢ komunikuar me njé palé tjetér, qé t&
ndérgjegjésohen mbi disavantazhet q€ shfaq ky lloj komunikimi. Ky é&shté nj¢ ndér
studimet e para n€ kété fushé n€ Shqipéri, gj¢ q€¢ mund t& nxis€ studiues t& tjeré t& kryejné
studime t€ métejshme.

Ka njé séré arsyesh g€ béjné psikologét t&€ mendojné né két€ ményré (O’Neill &
Martin, 2003):

S€ pari, nj¢ arsye e fort€t mund t€ jet€ mund€sia e larté e shfaqgjes s¢
kegkuptimeve mes ndérfolésve.

Sé dyti, €sht¢é mungesa e feedback-ut vizual/komunikimit jo-verbal, si mjaft e
rénd€sishme pér komunikimin.

Sé treti, shtohet sipas kétyre autoréve jo-koherenca e mendimeve, zhurmat e
brendshme ose ndryshe mendimet.

Sé katérti, jané marrédhéniet mes bashkébiseduesve, pra fakti sesa njihen ata me
njéri-tjetrin. Dhe s€ fundi, lloji 1 bisedave g€ bisedojné njerézit me njéri-tjetrin (sa t&
pérgjithshme apo specifike ato jang).
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Kéto jané elementg, té cilét sa mé€ shumé té mungojn€ né nj¢ komunikim, aq mé
efektiv e béjné kété té fundit (Bolanle, A. 2010).

Komunikimi i ndérmjetésuar nga kompjuteri ka gené nj€ nga fenomenet mé t&
hasura né¢ dy dhjetévjecarét e fundit dhe si rrjedhojé studimet né shkencat sociale e kané
studivar mjaft até. Pjesa mé e madhe e studimeve jané dhéné si kontribut nga psikologét
dhe inxhinierét e telekomunikacionit. Shkencat sociale jané gjithmoné e mé té interesuara
né t€ kuptuarit t€ karakteristikave t€ Komunikimit t€ Ndérmjet€suar nga Kompjuteri
(KNK) dhe efekteve té tij n€ njeréz, grupe dhe organizata (Riva & Galimberti, 1997). Ajo
gé vihet re si nj¢ ngatérres€¢ qé behet shpesh né specifikimin e termit KNK, &shté se
shpesh njerézit mendojné se ky komunikim ka t€ b&j¢ me format: njeri-kompjuter apo
kompjuter-kompjuter, ndérkohé qé kéto t€ fundit nuk b&jné pjesé né KNK. Kompjuteri né
két€ lloj komunikimi &shté nj€ ndérmjetés, ¢’ka do té thoté qé vet€ kompjuteri nuk merr
pjes€ né€ komunikim, por &€shté kanali népér t€ cilin kalojné informacionet qé
shkémbehen mes njerézve. Si¢ tregojné edhe eksperimentet e kryera nga Nass dhe Stewer
(1993), proceset psikologjike tipike t€ KNK “.. kané mé shumé té€ pérbashkéta me
ndérveprimin ndérpersonal sesa me procedurat teknologjike t€ cilat nuk jan€ né gjendje t&
riprodhojné marrédhénien person-person, kur kompjuteri pérdoret si makin€ llogaritése,
pér shembull" (fq. 522).

Pérkufizimi i fee dback-ut vizual
Feedback-u vizual shpesh nénkuptohet me term fizik, né€ té folurin e pérditshém, i

cili n€ pérgjithési ka té béjé me aspektin optik t& reagueshméris€. Ndérkohé studiesit e
shkencave sociale e kané pérdorur kété term né€ njé kuptim mé té gjeré, ku shpesh éshté
paré si sinonim i termit komunikim jo-verbal (Riva, G. & Galimberti, C., 2001). Nga
studiues té tjeré kjo nuk duhet pranuar plotésisht, pavar€sisht se ky term ésht€ shumé i
ngjashém me komunikimin jo-verbal, vazhdon té ket€ gjithsesi njé pérplasje midis
kuptimit t€ t€ dy termave, pér veté faktin se feedback-u vizual merret né nj€ kontekst
shumé t€ pérgjithshém, ndérsa komunikimi jo-verbal edhe pse &sht€ njé term i
pérgjithshém, mbetet gjithsesi mé specifik se feedback-u vizual.

Komunikimi jo-verbal - KJV
N¢ pérgjithési, komunikimi jo-verbal shihet si nj¢ komunikim, n€ t& cilin mund t&
pérdoret ¢farédolloj kanali, pérve¢ kanalit t€ gjuh€s s€ folur e t€ shkruar (Andersen,
2007). Ky komunikim mund t€ jeté disa formash (Knapp & Hall, 2002):
e Me gjeste dhe prekje
e Gjuha e trupit ose postura
e Shprehjet e fytyrés
e Kontakti me sy etj
KJV mund t€ shprehet népérmjet ményrés s€ t€ veshurit, mbajtjes s¢ flokéve, ose
edhe arkitektur€s dhe simboleve. Gjithashtu kétu béjn€ pjes€é edhe elemente
paragjuh&sore si cilésia e z€rit, emocioni, stili i t& folurit, gjithashtu edhe elemente si
ritmi, intonacioni dhe theksi. T€ kércyerit, gjithashtu, merret si ményré shprehjeje, po
ashtu edhe gjuha e shkruar ka elemente jo verbale, si shkrimi i dorés, rregullimi hapé&sinor
i fjaléve dhe pérdorimi i emoticons. KJV &shté studiuar shumé heré né korrelacion me
kuptueshmériné, dhe éshté gjetur gjithmoné njé korrelacion shumeé i larté pozitiv mes dy
koncepteve, ¢cka pérbén edhe njé bazé té forté pér t& mbeshtetur hipotezén e kétij studimi.
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Emoticons

Emoticons, ose ndryshe emotional icons, jané simbole, shpesh imitime té
fytyrave njerézore, qé shprehin njé lloj emocioni té caktuar (Derks, Bos & Grumkoé,
2004). Njerézit i pérdorin ato pér té shprehur gjendjen emocionale, por pjesa mé e madhe
¢ studiuesve nuk bien dakord me kété ide. Ata mendojné se kéto simbole jang tepér t&
varfra pér t€ shprehur nj¢ gjendje emocionale, qoft€ momentale e t€ pérkohshme.

Ke gkuptimet né KNK

Cfaré e bén KNK té keté mundési té larté kegkuptimi? Si¢c u pérmend dhe mé lart,
KJV ndikon shumé né kuptueshméringé e informacionit t€ shkémbyer nga 2 bashkéfolés.
Ndérkohé, shohim se, duke mos pasur feedback vizual né KNK, mundésia qé
kuptueshméria t€ jeté e dobét €sht€ shumé e lart€. Moskuptimi lidhet drejtpérs€drejti me
kegkuptimin, i cili €sht€¢ njé keqnterpretim i njé informacioni t€ shkémbyer. N& két€
ményré, sipas kétij rrjedhimi logjik, vihet re se duhet t€ ket njé korrelacion negativ mes
feedback-ut vizual dhe kegkuptimeve. (Megjithaté, kétu futet edhe aftésia perceptive e
njeriut pér t&€ kuptuar apo jo njé informacion).

METODOLOGJIA

Detyra shkencore e kétij studimi €shté hulumtimi i ményrés s€¢ komunikimit né
chat me q€llim g€ té pércaktohet natyra e korrelacionit mes feedback-ut vizual dhe
kegkuptimeve. Pér két€ arsye edhe hipoteza e studimit do té jeté: Mungesa e feedback-ut
vizual dhe kegkuptimeve gé lindin né njé komunikim né chat kané midis tyre korrelacion
negativ.

Céshté konunikimi né chat? Ky lloj komunikimi &shté njé komunikim i
sinkronizuar, i ndérmjetésuar nga 2 ose mé€ shumé kompjutera t€ vendosur né njé rrjet t&
brendshém. Ky lloj komunikimi karakterizohet nga disa elemente kyce: feedback-u vizual
dhe mundésia e lart€ pér t€ keqgkuptuar informacione té ndryshme g€ shkémbehen. Disa
studime pohojné se ka njé lidhje korrelacionale té fort€ midis tyre, me koeficient
korrelacioni 0,845 (Bordia, P. 1999).

Pér € mbledhur t¢ dhénat e nevojshme pér studimin u pérdorén dy metoda
cilésore: Fokus Grupi dhe Anketimi. N€ studim u pérzgjodhén 42 subjekte né Kursin I
(viti 1 paré i studimeve) t€ degés sé Psikologjisé t€ FShS t&€ Universitetit t€ Tiranés. Nga
kéto subjekte 8 u pérzgjodhén pér t€ zbatuar metodén e Fokus Grupit dhe 34 u
pérzgjodhén pér metodén e Anketimit. Kjo zgjedhje e subjekteve u bé né bazé t& rishikmit
té literatur€s ku sipas statistikave mbi moshén e pérdoruesve &€ chat-it (Starfire, 2006),
mosha mé e predispozuar ndaj kétij kanali komunikimi €shté ajo nga 16-20 vjeg, né té
cilén studentét e Kursit I-re béjné pjesé mé s€ miri.

N Kursin I t€ Psikologjisé u pérzgjodhén n€ ményré rastésore € shtresézuar 42
subjekte. Pérzgjedhja u krye prej secilit grup seminaresh, né t€ cilat ndahet kursi né fjalé.
ME poshté vijon tabela e pérzgjedhjes sé subjekteve sipas grupeve pérkatés:

Tabela 1. Numri i subjekteve t€ pérzgjedhur bazuar né grupin dhe metodén e
studimit ku béjné pjesé

Grupet e Kursit I
Metodat e studimit Grupi A Grupi B Grupi C
Fokus Grup 2 3 3
Anketim 11 12 11
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Pérzgjedhja e kryer né két€ ményré siguron g€ t€ ket€ njé shpérndarje sa mé
pérfagésuese té studentéve t€ studimit né ményré q€ t€ shmanget diskriminimi i
mundshém. Kjo pérzgjedhje mbulon, péraférsisht, 33% té studentéve pér secilin grup.
Procedura e pérzgjedhjes u krye duke shkruar numra né copa letre, t€ cilat térhigeshin né
ményré rastésore nga njé ené dhe, mé pas, gjendej né€ regjistrin e kursit emri pérkatés i
studentit, t€ cilit i korrespondonte numri i pérzgjedhur. U pérzgjodhén, né kété¢ menyre,
mé shumé numra sesa do t®© duheshin studenté pér testimin. Nése ndonjé prej té
pérzgjedhurve refuzonte t€ kryente testimin, ose nuk ndodhej né€ klasé né momentin kur u
krye testimi, ai z€vendésohej me numrin g€ vinte né radhé sipas pérzgjedhjes sé kryer.

2.2. Shpérndarja femra / mes hkuj
Grafiku 1: Shpé€rndarja Femra / Meshkuj (né %).

W Femra 38 - {90,5%)}

m Meshkuyj - {9,5%)

Grafiku tregon se numri i femrave €shté mé i madh krahasuar me meshkujt, njé
fenomen ky qé mund t€ pérgjithésohet pér gjithé Fakultetin e Shkencave Sociale, por
vecanérisht pér degén e Psikologjisé.

Pér t€ mbledhur té dhénat e kétj studimi u pérdorén dy instrumente
metodologjiké:

1.nj¢ intervist€ né grup e cila synonte t€ mblidhte t€ dhéna ®
pérgjithshme mbi popullatén e studentéve t€ Psikologjisé dhe qé u pérdor si fazé
pilotimi pér té testuar kuptueshmériné e pyetjeve dhe

1.nj¢ pyeté€sor i cili synonte t€ maste llojin e korrelacionit midis
feedback-ut vizual dhe kegkuptimeve.

Fokus-Grupi
Instrumenti metodologjik pilot pér két€ studim konsiston né€ njé takém pyetjesh
mterviste g€ iu paraqitén subjekteve né njé fokus grup, t€ cilat kishin pér géllim:
e T¢ grumbullonin t& dhéna paraprake ndihmuese pér popullatén e marré
né studim
o T¢ shérbente si faz€ pilotimi pér nj€¢ pjes€ t€ madhe t€ pyetjeve té
instrumentit t€ pyetésorit
Pyetjet e intervist€s u hartuan nga veté studiuesit, bazuar né rishikimin e
literatur€s.
Pjesét e intervistes: Intervista pérbéhet nga 3 pjes€, t€ dallueshme nga njéra-
tjetra, ku secila pjes€ synon t& mbledhé njé lloj t€ caktuar t& dhénash.
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e Pjesa I: Pyetjet 1, 2 dhe 3 jané pyetje hyrése té€ cilat synojné t&€ kuptojné
sa € “familjarizuar” jan€ subjektet me komunikimin né€ internet dhe chat.

e Pjesa II: Pyetjet 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 jané pyetje q€ synojné t&€ marrin
pérgjigje nga subjektet pér nj¢ krahasim mes 3 lloje komunikimesh: komunikim
me chat, komunikim me mikrofon ¢ webcam dhe komunikimi ballé¢ pér ballg.

e Pjesa III: Pyetjet 10, 11 dhe 12 jan€ pyetje pérmbyllése qé€ kérkojné t&
kuptojné, nése hipoteza e studimit éshté faktike apo mund té rrézohet.

Para se t€ pérmbyllej fokus-grupi, subjekteve i béné pyetje g€ synonin té
merrnin feedback nga ata pér kuptueshmériné e pyetjeve dhe sugjerim pér korrigjime t€
aplikueshme né pyetjet e instrumentit t€ pyetésorit.

Pyetésori

Instrumenti metodologjik kryesor mbi té cilin bazohet studimi konsiston né€ njé
pyetésor té tipit laps-letér, né € cilin parashtroheshin pyetje t€ lidhura me géllimin e
studimit, pyetje t€ cilat jan¢ hartuar me ndihmén e metodés s¢ mésipérme.

Pjesét e pyetésorit: Intervista pérbéhet nga 3 pjesé, té dallueshme nga njéra-tjetra,
ku secila pjesé€ synon t& mbledhé njé lloj t& caktuar thé¢ dhénash.

e Pjesa I: Pyetjet 1, 2 dhe 3 jané pyetje hyrése t& cilat synojné té
kuptojné€ sa t€ “familjarizuar” jan€ subjektet me komunikimin né internet dhe
chat.

o Pjesa II: Pyetjet 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 jané€ pyetje g€ synojné t& marrin
pérgjigje nga subjektet pér njé krahasim mes 3 lloje komunikimesh: komunikim
me chat, komunikim me mikrofon e webcam dhe komunikimi ballé pér ballg.

e Pjesa III: Pyetjet 10, 11 dhe 12 jané pyetje pérmbyllEse qé kérkojné té
kuptojné nése hipoteza e studimit éshté faktike apo mund té rrézohet.

Llojet e pyetjeve: Pyetésori pérmban 12 pyetje t€ mbyllura nga té cilat:

e 2 pyetje me pérzgjedhje me shkallg

e 10 pyetje me pérzgjedhje alternativash

Procedura
Fokus-Grupi u realizua brenda njé dite, ku 8 studenté u morén nga orét e me¢simit

me leje largimi t€ pedagogéve t€ oréve pérkatése. NE fillim subjekteve iu paraqitén disa
mstruksione dhe njé prezantim i shkurtér i temés sé€ studimit dhe mé€ pas i mor leje pér
filmuar fokus- grupin me kamera. Subjektet pranuan qge t’iu regjistrohej vetém z€ri,
késhtu g€ kamera u vendos né ményré té tillé g€ té mos dukej fytyra e pjes€marrésve.
Fokus-grupi zgjati pothuajse aq sa ishte parashikuar paraprakisht, 58 minuta.

Anketimi u realizua po ashtu brenda nj€ dite (ditén pasardhése), ku 34 studenté
morén pjes€. Gjat€ njé ore pushim subjektet e pérzgjedhura u mblodhén né nj€ klasé dhe
iu shpérndané pyetésorét e fotokopjuar, pér t’u plotésuar. Gjithashtu, edhe né kété
proceduré iu dhané udhézime studentéve pér ploté€simin si dhe iu lejua bérja e pyetjeve né
rast pagart€sish t€ mundshme. Koha mesatare e ploté€simit t€ pyetésorit ishte 8 minuta.

Pérpunimi i té dhénave t¢ grumbulluara

P&rpunimi i t€ dhénave t€ pyetésorit u krye me metoda sasiore e cilésore. Gjaté
késaj faze &sht€ p€rdorur programi Microsoft Excel 2010 pér llogaritje t& ndryshme dhé
ndértimin e tabelave dhe grafikéve t&€ nevojshém pér kété studim.
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Nga pérpunimi i t€ dhénave doli né pah fakti se sa mé shumé &€ mungojé
feedback-u vizual, ag mé shumé tendenc€ ka t€ lindin keqkuptime né njé¢ komunikim.
Gjithashtu, doli pérfundimi se pavarésisht se komunikimi né€ chat ésht€ mé i pérdoruri,
subjektet do preferonin t& komunikonin me mjete si kufje me mikrofon dhe webcam pér
t€ minimizuar disavantazhet e kétij lloji komunikimi, por pérdorin komunikimin n€ chat
pér shkak t& komoditetit g€ ai ofron (shpejtésisé sé€ tejcimit t€ informacionit, mos dalja
nga shtépia, cmimit/kostos etj.)

P&rpunimi me metoda sasiore ka t&€ béj€ me numérimin e subjekteve, pér t&€
evidentuar cila nga alternativat ishte zgjedhur mé shpesh si pérgjigje.

REZULTATET E TE DHENAVE

Njé total prej 42 subjektesh morén pjes€ n€ kéteé studim. Té gjithé vazhdojné
studimet universitare né degén e psikologjis€ né Fakultetin e Shkencave Sociale té
Universitetit t€ Tiran€s. TE gjithé ishin né vitin e paré t€ studimeve. Katér prej té
testuarve (9.5 %) ishin meshkuj dhe 38 (90.5 %) ishin femra.

Pérpunimi i té dhé nave dhe rezultatet e intervistés né grup

Kjo metodé ésht€ metodé sekondare ose ndihmuese e instrumentit metodologjik
té pyetésorit dhe shérbeu sinjé fazé pilotimi, pér két€ arsye, rezultatet e késaj metode nuk
do té merren parasysh né€ kété studim.

Tabela 1
Sa e pérdorni internetin né njé shkallé nga 1 né& 5?
1 2 3 4 5
3% 15% 35% 23% 24%
Tabela 2

Sa pjesé t€ kohé€s g€ kaloni né internet e pérdorni pér t€ folur me t& tjerét?

Gjithé kohén | Pjesén mé t&é | Gjysmén e | Njé pjesé té | Thuajse aspak
madhe té | kohés vogél té kohés
kohés
0% 29% 41% 15% 15%
Tabela 3
Cili éshté€ programi/fagja e internetit g€ pérdorni mé shumé pér t€ komunikuar?
Facebook Windows Skype Chat rooms Tjetér
Messenger program
64% 15% 6% 0% 15%
Tabela 4
Cilat nga kéto elemente pérdorni pér ta mundésuar komunikimin me t€ tjerét?
Chat (komunikoni | Kufje me | Webcam/kamera Webcamera dhe kufje me
me shkrim dhe | mikrofon  (me mikrofon
simbole) 7€)
71% 6% 0% 14%
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Tabela s

Pér cilat céshtje bisedoni zakonisht né internet?

Céshtje té gjata e t& pérgjithshme

Céshtje té shkurtra e specifike

71%

29%

Tabela 6

NEé cilat nga ¢€shtjet e mésipérme ju kané lindur mé shumé kegkuptime?

Céshtje té gjata e té pérgjiths hme

Céshtje té shkurtra e specifike

60%

40%

Tabela 7

A pérbén problem pér ju g€ nuk mund ta shihni fytyrén e personit me t&€ cilin

komunikoni né internet?

Po Jo
60% 40%
Tabela 8

Mendoni se pérdorimi i buzégeshjeve shton mundésité e kegkuptimeve né

komunikimin né chat?

Po Jo
50% 50%

Tabela 9

Sa shpesh ju lindin kegkuptime t€ ¢dolloji né komunikimin né chat nga 1 né 5?
1 2 3 4 5
9% 3% 18% 47% 23

%
Tabela 10
Zakonisht, kegkuptimet kané mé shumé t€ ngjaré t€ lindin gjaté njé bisede né
chat apo ballé pér ballg?

Bisedé chat Bisedé ballé pér ballé
91% 9%

Tabela 11

Nése do té kishit mundési t’i takonit njerézit mé shpesh, do t& zgjidhnit t&

komunikonit me to ballé pér ballé apo komunikimi me chat?

Bisedé chat

Bisedé ballé pér ballé

6%

94%
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Tabela 12
A mendoni se komunikimi ballg¢ pér ballé ndihmon né shmangien e kegkuptimeve?

Po Jo
90% 10%
DISKUTIMI I TE DHENAVE

Diskutimi i t€ dhénave bazuar né hipotezén e studimit: Mungesa e feedback-ut
vizual dhe kegkuptimet gjaté komunikimit né chat kané korrelacion negativ.

Anketimi i kryer nxori n€ pah faktin se (t€ paktén pér kamponin e studimit) né€ njé
komunikim ku mungon feedback-ut vizual ka mé shumé té ngjaré t€ lindin kegkuptime.
Nése u referohemi shifrave konkrete, vihet re se 91% e subjekteve raportojné se
keqgkuptimet kané tendencén t&€ shfagen mé shumé né nj€ komunikim né chat ku
feedback-u vizual mungon sesa né nj¢ komunikim ballé — pér — ballg, ku feedback-u
vizual €shté i1 pranishém.

Nga ana tjet€r, vihet re se gjat€ njé bisedimi rreth ¢éshtjeve té gjata e &
pérgjithshme ka mé shumé mundési t€ shfagen keqkuptime sesa gjaté njé bisede rreth njé
¢éshtjeje t€ shkurtér e specifike. Ky pohim verifikohet edhe njé heré nga shifrat, ku 60% e
subjekteve té cilét e raportojné kété pérgjigje né pyetjen 7 né pyetésorin e studimit.

T¢ dhénat e sipérpérmendura tregojné qart€ se prania e feedback-u vizual dhe
bisedat e shkurtra dhe specifike, kontribuojn€ né nj¢ komunikim mé efektiv sesa njé
komunikim ku dy elementet e mésipérme nuk jan€ t& pranishém.

Fakti shqget€sues vjen edhe njéher€ nga shifrat e analizés s€ t€ dhénave ku vihet
re se 77% e subjekteve raportuan se kanali kryesor i komunikimit né njé bisedé né rrjet
éshté chat-i, i cili sipas shifrave t€ mésipérme €shté kanali ku ka mé shumé t€ ngjaré t&
shfagen keqkuptime gjaté bisedgs, t€ cilat jané elemente, q€ nj¢ komunikim efektiv nuk
duhet t’i keté. Megjithaté, shifra tregon garté se t€ pakt€n pjesa mé e madhe e subjekteve
té anketuar p€rballet shpesh me kété problem né€ bisedat e tyre né€ internet dhe kjo mund
té sjellé Kacmarova (2006) njé “degradim té pérgjithshém té komunikimit t& pérdoruesve
té nternetit, gj¢ q€¢ mund t€ shfaget edhe n€ nj€¢ komunikim jo domosdoshmérish né rrjet
mé voné.”

Duke patur parasysh rezultatet, mund t€ arrihet ne konkluzionin se komunikimi
né internet me chat &shté mé pak efektiv, sesa nj¢ komunikim ballé — pér— ballg. Kjo do
té thot€ se pérdoruesit e chat-it si mjet komunikimi do ndeshin mé shumé kegkuptime né
bisedat e tyre si pasojé e mungesés s€¢ komunikimit jo-verbal.

Pér kété arsye del si nevojshméri pasja parasysh e disa rekomandimeve:

e Mundohuni t€¢ mos e pérdorni shumé chat-in. Vértet ai mund t€ jeté€ njé mjet i

pérshtatshém komunikimi, por rreziget pér nj€ komunikim jo efektiv jan€ shumé

t€ larta n€ krahasim me nj€ komunikim ballé¢ pér ballg.

e Dilni mé shpesh né kohén tuaj t& lir€, duke pasur mé shumé kontakte sociale t&

drejtpérdrejta se jo t€ drejtpérdrejta. Gjithashtu, me mjaft rénd€si ésht€ edhe fakti

i diskutimit t& ¢€shtjeve té réndésishme né njé komunikim t€ drejtpérdrejté mé

tepér se virtual.

e Nése keni mundési, pérdorni pajisje si kufje me mikrofon, apo webcam pér &€

patur nj¢ komunikim sa mé efektiv.
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e Rritja e ndérgjegjésimit t€ prindérve pér ményrén e edukimit t&€ komunikimit té
fémijéve t€ tyre qé€ herét né jeté. Kjo mund t€ ndodhé pé€rmes workshopeve efektive qé
prindérit mund t€ marrin pjes€ ose organizojné.

Sigurisht, studime t€¢ métejshme nevojiten t€ nd€rmerren me q€llim rritjen e
besueshmérisé s¢ studimit edhe né target grupe té tjera té€ ngjashme.
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INFLUENCA E FAKTOREVE DEMOGRAFIKE NE PERFSHIRJEN NE
POLITIKEBERJE TE INDIVID EVE ME AFTESI TE KUFIZUARA E
FAMILJAREVE TE TYRE.

Blerta Cani Drenofci

Fondacioni Shqiptar pér t€ Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara (FSHDPAK).

Pérmbledhje

Artikulli njeh lexuesin me rezultatet e njé studimi t€ kryer s€ fundmi né Shqipéri,
me synim eksplorimin e pérfshirjes né politikébérje t€ personave me aftési té kufizuara
dhe familjaréve t€ tyre. Artikulli i pérgjigjet pyetjes se si ndikojné faktoret demografike si
gjinia, kategoria e aftésis€ s¢ kufizuar, vendbanimi dhe t€ génit individ me aftési té
kufizuar apo familjar i tij, né procesin e pérfshirjes né politikébérje t€ personave me aftési
té kufizuara.

Kuadri ligjor i periudhés post-komuniste krijon premisat baz€ pér t&€ mundésuar
pérfshirjen né politikébérje té individéve me aft€si t€ kufizuar dhe organizatave
pérfagésuese t€ tyre né nivel kombétar dhe lokal Artikulli pasqyron njé pérmbledhje t&
kuadrit ligjor n€ két€ drejtim si edhe studime né€ Shqipéri t€ lidhura me pérfshirjen né
politikébérje t€ grupeve té interesit.

Me pas, artikulli pérshkruan metodologjiné e ndjekur pér realizimin e studimit.
T& dhénat u mblodhén pérmes njé pyetésori disa seksionésh né gjashté rajone t€ vendit:
Elbasan, Durrés, Korcé dhe Tirané etj. Pjes€marrésit ishin 477 persona me aftési t&
kufizuara dhe 397 antaré &€ familjeve t& tyre. Rezultatet tregojné€ pérfshirje té ulét né
proces dhe njé s€ré barrierash: burrat me aftési t€ kufizuara jané mé shumé t€ pérfshiré né
proceset politikébérése né krahasim me grat€ me aftési té kufizuara; personat me aftési té
kufizuara mendore dhe autizém jan€ mé pak t€ pérfshiré né krahasim me grupimet e tjera
té aft€sisé s€ kufizuar; individét me aftési t€ kufizuara qé banojné né zonat rurale apo
periferike nuk konsiderohen t€ jen€ pjesé e hartimit t€ politikave g€ ndikojné€ né jetén e
tyre.

Fjalé Celés: politik€bérje, pjesémarrje dhe geverisje ¢ miré, aftési e kufizuar

Abstract

The paper describes the results of a recent study conducted in Albania on the
pattern of engagement in the process of policy-making of people with disabilities and
their family members. The paper will explore how demographic factors like gender,
disability category, residence and being individual with disability or family member,
influence the engagement in the policy making process.

Post-communist Albanian legislation (1995-2010) provides the preliminary
context for the creation of enabling social niches for the engagement of people with
disabilities and the organizations representing them in the policy-making processes both
at the national and local levels. The paper provides a brief description of the Albanian
legislation as well as research studies that have measured its effectiveness.

Then, the paper describes the methods of the study. In brief, data were collected
through a cross-sectional survey in six regions of the country, Elbasan, Fier, Durres,
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Shkoder, Korce and Tirane. Participants were 477 people with disabilities and 397 family
members.

The results indicate an unsatisfactory engagement pattern of the policy making
process and various barriers: man with disabilities are more involved in the policy making
processes than women with disabilities; people with mental disability and autism and
their family members are less involved in the policy making process if we compare with
other disability groups; people with disabilities from rural and periphery areas are not
considered to be part of the process of policy making,

HYRJE

Vitet e fundit po flitet pér pjes€émarrje aktive t€ qytetaréve” edhe né Shqipéri.
Studimet tregojné se qytetarét shqiptaré jané pak t€ pé€rfshiré drejtpérsédrejti né procese
politikébérése, t€ cilat mund t€ ken€ ndikim né jetén e tyre. Studimet tregojn€ gjithashtu
pér nivelin e ulét t€ pérfshirjes s€ qytetaréve shqiptaré né€ organizata si antaré apo
vullnetaré, ¢ka tregon mbi indiferentizmin e tyre pér pérfshirjen né pérgjithési, por edhe
ndaj shogéris€ civile né vecanti (IDM& CIVICUS 2010).

Megjithaté, jan€ béré pérpjekje pér té targetuar demokratizimin dhe geverisjen e
mir€ nga aktorét e shoqéris€ civile. N€ studimet e viteve t€ fundit evidentohet se éshté
rritur tendenca e bashképunimit t€ geverisé me shogérine civile né hartimin e ligjeve
(Euclid Network & HDPC 2009). Megjithése nuk ka mekanizma formalé pér pérfshirjen
né procese politikébérése, shogéria civile né Shqipéri ka gené pjesé e konsultimeve pér
nj¢ séré ligjesh t€ réndésishme dhe ka mundur té pérfshij€ interesat e sektorit né to.
Pérvec késaj, ajo ka gené edhe iniciuese e nismave ligjore, té propozuara, t& diskutuara
me baz€ t€ gjeré dhe t€ miratuara mé pas nga Qeveria Shqiptare.

Pavarésisht arritjeve té€ shogérisé civile t€ ndikoj€ né bérjen e politikave té vendit,
studimi i Euclid Network & HDPC (2009), tregoi se organizatat ¢ shoqgéris€ civile jané€ né
njé periudhé pérgjumjeje’ né tre apo katér vitet e fundit. NE t€ njéjté€n linjé, indeksi 1
géndrueshméris€ s€ OJFve (USAID 2009) tregon pér njé periudhé ‘stacionare” t€ sektorit
né tre vite e fundit, pasi ka nj¢ rénie t€ aktiviteteve avokuese, zvogélim té impaktit né
politikat e geveris€, rénie t€ rrjetézimeve dhe pjes€émarrjes né organizata me anétarési.
Komisioni Europian né "Raportin e Progresit pér Shqipérin€ 2009” ritheksoi mungesén e
efektivitetit t& pjesémarrjes sé shogéris€ civile né procese politikébérése.

Kuadri ligjor, né nxitje t€ pérfshirjes né politikébérje t€ grupeve té interesit dhe té
organizatave t€ shogéris€ civile né Shqipéri, nuk Eshté frenues, megjithat€ mungesa e
instrumentave formalé (Komisioni Europian 2009), ndikon qé pérfshirja t€ mbetet né
déshirén e politikébérésve, t& cilét shpeshheré nuk e kuptojné€ rénd€sin€ e saj e pér
rrjedhojé, e neglizhojné até.

Studime t€ kryera né vend, né€ fushén e aft€sis€ s€ kufizuar, tregojné se personat
me aftesi té kufizuara dhe familjaré€t e tyre ende i pérkasin pjesés mé t€ margjinalizuar t€
shogérisé shqiptare. Ata jané t€ varfér dhe ndihen t€ izoluar né nj€ shoqéri, té cilés ende i
duhet t€ zhduké njé séré barrierash arkitektonike dhe shogérore (Flagler 2009). Shérbimet
sociale, shéndetésore, arsimore dhe ato &€ punésimit jan€ t&€ njé cilésie t& dobét (Drenofci
2010, FSHDPAK 2010). Sistemi i vlerésimit éshté i orientuar drejt modelit mjekésor t&
aftésis€ s¢ kufizuar (FSHDPAK 2008a) dhe kuadri ligjor, megjithé pérmirésimet ¢ pesé
viteve t€ fundit, nuk mbron njélloj té gjithé personat me afté€si t€ kufizuara (FSHDPAK
2006).
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Kuadri ligjor shqiptar i periudhés post-komuniste (FSHDPAK 2008b; FSHDP AK
2009a), mundéson kontekstin baz€ pér krijimin e pozicionit social t€ pérfshirjes sé
njerézve me aftési t€ kufizuara dhe organizatave pérfaqésuese t€ tyre n€ proceset
politikébérése siné nivel gendor, ashtu edhe até lokal. Ligje si“Statusi it€ Verbérit” (Ligj
Nr. 8098, daté 8.3.1996), "Statusi i Invalidéve t€ Punés” (Ligj Nr. 7889, dat€ 14.12.1994),
"Ligji 1 Shéndetit Mendor” (Ligj Nr. 8092, daté¢ 21.3.1996), "Ligji pér Ndihmén
Ekonomike dhe Pérkujdesin Social” (Ligj Nr. 9935, daté 10.3.2005) si edhe Vendime té
Késhillit t€ Ministrave, pérmendur “Strategjia Kombétare pér Personat me Aftési té
Kufizuara” (VKM Nr. 8, daté 7.1.2007), “Aprovimi i Standarteve t€ Pérkujdesit Social pér
Personat me Aftésité Kufizuara né Qendrat Ditore e Rezidenciale t€ Shérbimeve” (VKM,
Nr.822, daté 6.12.2006) , pérmbajné nene specifike, pérmes t€ cilave kérkohet
pjes€émarrja e personave me aftsi t€ kufizuara dhe pérfag€suesve t€ tyre né t€ gjitha
hallkat e procesit té bérjes s¢ politikave.

Megjithaté, studime tregojné se pérfshirja e tyre nuk ka gené efektive. Njé studim
i realizuar né€ vitin 2009 me 1041 persona me aftési t€ kufizuara dhe familjaré t€ tyre,
tregoi se nj¢ né tre pjes€émarrés (35.3%) nuk e ndiente t€ konsiderohej si partner né
procese politikébérése n€ nivel lokal dhe géndror (Flagler 2009).

Organizatat e fushés s€ aft€sis€ s€ kufizuar kané luajtur rol né hartimin dhe
pérmir€simin e kuadrit ligjor t€¢ fushés s€ aftésis€é s€ kufizuar. Ato nxit€n hartimin e
ligieve specifiké t€ grupimeve t€ ndryshme t€ aft€sis€ s€ kufizuar né vitet e para t&
procesit t& tranzicionit n€ Shqip€ri (1994-2000). Mé pas, né periudhén 2002-2005, u
pérfshin€ né njé proces bashk&punimi, konsultimi e partneriteti me geverin€ né hartimin e
dokumentit t€ paré né vend, pérmes t& cilit aftésia e kufizuar trajtohej si njé ¢céshtje
shumésektoriale dhe shumé dimensionale (Strategjia Kombétare pér Afté€siné e Kufizuar),
pér t€ vazhduar mé tej n€ inisiativat pér t€ nxitur problematikén e aft€sisé¢ sé kufizuar né
ligje e strategji t€ lidhura me punésimin, infrastrukturén, arsimin dhe proceset elektorale.

Megjithé arritjet, studime tregojné se IEvizja e aftésisé s¢ kufizuar né Shqipéri
¢shté¢ jo e bashkérenduar, pa kapacitete dhe pa njé vizion gjith€pérfshir€s, duke u
fokusuar mé€ s€ shumti né inisiativa té shképutura, specifike pér grupe té ndryshme t&
aftésisé s€ kufizuar (Handicap International 2004). Pér mé tepér, studime tregojné pér
lidhje t& dobéta té organizatave me qytetarét me aft€si t€ kufizuara, t€ cilét shprehen se
ndihen t€ papérfagésuar dhe nuk jané pjes€ e kétyre organizatave (Caritas 2008).

Nevoja e kétij punimi €shté e lidhur me shumé faktoré. S€ pari, ky studim i
shtohet listés t€ studimeve t€ pakta né fushén e aft€sis€ sé¢ kufizuar n€ Shqipéri; s€ dyti, ai
realizohet nén kéndvéshtrimin e paradigmés s€ modelit social t€ aftésisé€ sé kufizuar, duke
u fokusuar jo vetém tek individi, por mé gjeré né ndérveprimin e tij me organizata e
institucione pérgjegjése; s€ treti studimi evidenton njé séré problematikash qé mbart
pérfshirja e personave me aftési t€ kufizuara n€ politikéb€rje né té gjitha nivelet e saj; s€
katérti, pérmes tij evidentohen barrierat kryesore t€ t€ gjitha niveleve g€ pengojne
pérfshirjen e individéve me aftési té kufizuara; sé pesti, studimi evidenton réndésiné e
pérfshirjes s€ personave me aftési t€ kufizuara dhe organizatave té tyre né t&€ gjitha fushat
e jo vetém né ¢éshtje specifike q€ i pérkasin vetém aftésisé s¢ kufizuar; sé€ gjashti, studimi
evidenton réndésin€é e pérfshirjes né t€ gjtha nivelet e politikébérjes, nga t& gjitha
kategorité e aftésisé sé€ kufizuar; s€ shtati, ai thekson réndésin€ e marrjes né konsideraté t&
perspektivés gjinore gjaté proceseve politikébérése t€ fushés sé aftésisé s€ kufizuar.

Rezultatet e kétij studimi mund té€ kené€ ndikim né IEvizjen pér t€ drejtat e
personave me aftési té kufiznara né Shqipéri. Modeli i pérfshirjes, evidentuar pérmes kétij
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studimi, mund té sjellé pérmirésimin ¢ métejshém té€ performanc€s sé institucioneve
gendrore dhe lokale né drejtim t€ masave q€ duhet t€ marrin pér t€ rritur nivelin e
pérfshirjes né€ politikébérje t€ personave me aftési t€ kufizuara. Ai mund té keté ndikim t&
drejtpérdre;jté né I€vizjen e té drejtave t€ aft€sisé s€ kufizuar, pasi orienton rritjen e nivelit
t€ presionit pérmes krijimit t€ koalicioneve e rrjeteve &€ gjera t&€ avokatis€, ku organizatat
¢ njerézve me aftési t€ kufizuara mund t€ kené rol kryesor. Rezultatet e tij, mund té
ndikojné né mitjen e shkallés s€ pérfagé€simit t€ individéve me aftési t€ kufizuara, pérmes
shtimit t€ anétaréve t€ organizatave apo koalicioneve, dhe anasjelltas vendosjes s¢
progedurave t&€ garta pér t1 mbajtur ato t€ informuar dhe marré mendimin e tyre pér ¢do
hap té procesit politikébérés.

Rezultatet e tij, mund t€ ndikojné gjithashtu edhe né demokratizimin e métejshém
té shoqérisé shqiptare né€ pérgjithési. Modeli i orientuar pérmes kétij studimi tregon pér
réndésingé e pérfshirjes né€ politik€bérje t€ grupeve mé t& margjinalizuara dhe mé &
varféra t€ shoqéris€. Ai tregon se pérfagésime pérmes organizatave qofté¢ kéto avokatia
apo qofté me anétar€si, nuk i bén kéto grupe &€ ndihen qytetaré té barabarté dhe i vendos
ato mé tepér n€ rolin e pérfituesit nga iniciativat e t& tjeréve sesa né€ até té€ qytetarit.

METODOLOGJIA

Studimi u realizua pé€rmes nj€¢ metodologjie t€ kombinuar sasiore dhe cilésore.
874 pjesémarrés u pérfshin€ né ofrimin e t€ dhénave sasiore, prej t€ ciléve 477 persona
me aftési t& kufizuara, 397 prindér e familjaré € tyre nga disa rajone té vendit: Tirana,
Durrési, Shkodra, Elbasani, Fieri. Pjes€émarrésit u arritén pérmes organizatave
pérfagésuese té aftésis€ sé kufizuar, gendrave té€ shérbimeve dhe instutucioneve lokale. T¢
gjitha kategorité e aftésisé s¢ kufizuar u pérfagésuan né studim. Po ashtu, pérfagésues &
té¢ dyja gjinive morén pjes€, me njé pérqindje pak me € larté t& meshkujve (57.9%).
Pjesémarrésit nga zonat rurale ishin mé t€ pakté né numér se ato nga zonat urbane.

Instrumentate pérdorur pér t&€ mbledhur informacionin sasior, ishin pyetésoré t€ cilét
pérmbanin tre rubrika: pyetje demografike, pyetje t&€ mbyllura dhe né fund, dy pyetje &
hapura.

Té gjithé pjes€marrésit morén pjesé vullnetarisht né studim. T€ dhénat sasiore u
pérpunuan né SPSS (Versionil 7.00), ndérsa t€ dhénat cilésore u pérpunuan né Excel sipas
temave ¢ nén-temave mé t€ r€nd€sishme e té lidhura me pyetjet e studimit. Ky artikull
synon t’1 japé pérgjigje pyetjeve t&€ méposhtme:

1. Si ndikojné faktorét demografiké né pérfshirjen né€ politikébérje t& personave
me aftési té kufizuara:

a. Gjinia

b. Kategoria e aftésis€ sé¢ kufizuar

c¢. Vendbanimi (qytet-fshat)

2. Si ndikon t€ génit individ me aftési t€ kufizuara apo familjar i tij n€ pérfshirjen
né politikébérje?

REZULTATE E DISKUTIME

Ndikimi i gjinisé né pérfshirjen né proceset politikébérése té individéve me

aftési té kufizuara dhe familjaréve @ tyre

Burrat me aft€si t€ kufizuara dhe familjarét e tyre, jané mé t€ angazhuar né
proceset politikébérése se graté me aftési t€ kufizuara. Jo vetém né shogériné shqiptare,
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por edhe né shogéri mé t€ zhvilluara, p€rfshirja e grave né politik€bérje éshté né€ nivele
mé t€ uléta se ajo e burrave (Platforma e Pekinit pér Veprim 1995). Pér mé tepér, graté
me aft€si t€ kufizuara vuajné t€ genit dyfish t€ diskriminuara, si rezultat i t€ genit grua
dhe té genit me aftési t€ kufizuara (Meekoshal998; FSHDPAK 2009b). Kjo e kufizon
aksesin e tyre né proceset politikébérése dhe i shtyn ato mé fuqishém drejt realizimit
vetém t€ roleve riproduktive né familje dhe shogéri. N&€ njé shoqéri patriarkale si¢ éshté
shogéria shqiptare, pa dyshim gé burrat kané mé tepér akses dhe liri pér t€ gené pjesé e
proceseve politikébérése kur flitet pér ta. Ata jan€é mé #© informuar pér ndryshimet gé po
ndodhin né ligje e strategji g€ ndikojné€ né jetén e tyre dhe jané mé té pérfshiré né takime
kur diskutohen politika pér ta.

Rezultatet e kétij studimi tregojné pér njé perfshirje mé t€ madhe t&€ burrave me
aftési té kufizuara né € gjitha hallkat e procesit t€ bérjes s€ nj¢ politike né fushén e
aftésis€ s¢ kufizuar. Kjo €sht€ evidente né disa aspekte. M€ shumé burra (58.1%) se gra
(56.5%) ishin informuar pér ndryshime ligjore né fushén e aft€sisé sé¢ kufizuar dhe mé
shumé burra se gra kishin marré pjesé né takime ku ishin diskutuar politika té
réndésishme pér ta. Nota mesatare me t€ cilén burrat vilerésuan stadin final t&€ pérfshirjes
né politikébérje, ishte mé e lart€ né krahasim me at€ &€ grave me aftési t€ kufizuara (5.98
pér burrat, 5.85 pér graté).

Varf€ria éshté njé faktor g€ shtyn si burrat ashtu edhe graté me aftési té kufizuara
té jené t€ interesuar t€ marrin informacion pér pérfitimet n€ para té aftésis€ s€ kufizuar,
por edhe &€ marrin pjes€ mé shumé né takime t€ organizuara né lidhje me diskutimin e
politikave né lidhje me to. Rezultatet e studimit tregojné pér nj€ diferencé t€ vogél né
pérfshirjen e burrave dhe grave me aftési t€ kufizuara kur flitet pér pagesat (1.7% pér
fazén e informimit dhe 0.7% pér fazén e pjesémarrjes né takime). Studimi tregon se graté
me aft€si t€ kufizuara kan€ njohuri mé t€ mira ligjore pér ta dhe f€mijét e tyre (mesatarja
statistikore 4.72 dhe deviacioni i standardit 1.993) n€ krahasim me burrat me aftési t&
kufizuara (mesatarja statistikore 4.43 dhe deviacioni i standardit 2.160). Kjo mund té
justifikohet me faktin se graté jané né kérkim t€ vazhdueshém t€ mundésive, té cilat mund
t'i ndihmojné ato t€ dalin nga gjendja né té cilén jetojné. Nga ana tjetér, né t€ shumtén e
rasteve n¢ Shqipéri, jané nénat &€ cilat kthehen né€ kujdestare &€ f€mijés s€ tyre me aftési &
kufizuara, nuk kané mundési &€ punojné apo t€ kené jetén e tyre, e si rrjedhojé jané €
lidhura vetém me ndryshimet té cilat sadopak mund t€ ndikojné né p€rmirésimin e situatés
pér fémijét e tyre. Lehtésirat nga taksat lokale, ligjet q€ lidheshin me arsimin
gjithépérfshirés dhe nxitjen e punésimit, jané disa nga fushat ku graté me aftési t& kufizuara
kan€ njohuri mé t€ mira ligjore né krahasim me burrat. Kjo tregon se ato jané mé
kérkuese dhe mé t€ interesuara pér t'u shkolluar e punésuar veté apo pér fémijét e tyre.
Graté me aft€si té kufizuara, duke gené se kalojné nj€ kohé mé t& gjat€ brenda shtepisé,
krahasuar me burrat me aftési t€¢ kufizuara, jan€ me shumé né kontakt me informacionin
mediatik. Gjithashtu, dhunimi i vazhdueshém psikologjik edhe brenda familjes s€ tyre i
shtyn graté me aftési té€ kufizuara t€ jené mé t€ interesuara pér ndryshimet drejt njé jetese
t€ pavarur.

Burrat dhe gratt me aftési t€ kufizuara d€shirojné t&€ jené pjesé e proceseve
politikébérése. Kjo tregohet né numrin ¢ madh t€ grave e burrave me aftési té kufizuara
gé klikuan kété alternativé (86.6% gra dhe 85.9% burra). Burrat me aft€si té kufizuara e
shohin mé t€ errét gjendjen dhe klikojné né nj€¢ numér mé t€ madh rreth barrierave &€ cilat
pengojné pérfshirjen e tyre né proceset politikébérése. Si barrierat institucionale ashtu
edhe ato g€ lidhen me pérshtatshmériné dhe me géndrimet jané shénuar nga njé numér mé
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i madh burrash me aftési t€ kufizuara se sa gra me aft€si t€ kufizuara. Kjo pér rrjedhojé té
izolimit mé té ploté t€ grave me aftési t€ kufizuara brenda shtépis€ (Eshté veté familja q€ i
izolon dhe i le ato t€ "padukshme”, gjé q€ bén gé€ ato t€ mos pérballén drejtpérdrejt dhe t&
njohin barrierat fizike, institucionale dhe t€ komunikimit). Nga 21 barriera, 18 prej tyre
burrat i vlerésuan mé tepér. Rezultatet vértetojné se graté shqiptare me aftési té€ kufizuara
megjithése kan€ mé tepér njohuri ligjore né fush€, jané mé pak t€ informuara dhe kané
akses mé t€ limituar né procese t€ diskutimit t€ politikave n€ fushén e aft€sisé sé¢ kufizuar.

Ndikimi i kategorisé sé aftésisé sé kufizuar né pérfshirjen né procese politikébérése

Pérfshirja n€ politikébérje e kategorive te ndryshme té aftésisé s€ kufizuar, €shté
né nivele t€ ndryshme. Rezultatet e studimit tregojn€ se kategoria e personave me aft€si té
kufizuara mendore dhe autizém, éshté kategoria q€ ka marré mé tep€r informacion pér
ndryshimet ligjore,por q€ nga ana tjetér éshté pérfshiré mé pak né takime t€ diskutimit té
politikave t& fushés s¢ aftésisé s€ kufizuar. Kategoria e personave me aftési té kufizuara
fizike (42%) dhe ata mé probleme né shikim (39.1%), jané kategorit€¢ q¢ mé shumé jané
pérfshiré né€ procese politikébérése t€ fushes s€ aftésisé s€ kufizuar. Po kéto dy kategori t&
aftésis€ s€ kufizuar mé s€ shumti jan€ pérfshiré né takime ku jané diskutuar pagesat e
aftésis€ s€ kufizuar. Ndérkohé né kété pjesé t& studimit vértetohet edhe nj€ heré se t&
gjitha kategorité¢ e aft€sisé s¢ kufizuvar kané marré pjesé né takime ku jan€ diskutuar
pagesat t€ cilat vijojné nga statuse t€ vecanté sipas kategorive t€ aft€sisé sé€ kufizuar.
Pjesémarrja e personave me aftési t€ kufizuara intelektuale dhe autizém jané kategoria e
cila ka pérfagé€simin mé t€ ulét né krahasim me kategorité e tjera né t€ gjitha fushat e
diskutimit t€ politikave té arsimit, punésimit, pérshtatshméris¢, shérbimeve sociale dhe
shéndetésore.

Megjithése kan€ gené mé tepér prezent, kategorité e aft€sisé s€ kufizuar né
lévizje dhe né shikim, jan€ kategorit€¢ mé &€ pakénaqura dhe t€ cilat vlerésojné mé pak
nivelin e pérfshirjes né politiké€bérje t€ personave me aftési té kufizuara. Kjo tregon se ato
jané kategori t€ cilat kan€ njé 1€vizje mé t€ fugishme e si rrjedhim ligje dhe pérfitime mé
t€ médha né krahasim me kategorité e tjera t€ aftésisé s¢ kufizuar. Gjithashtu, rezultatet e
studimit tregojn€ se njohurité e personave me aftési té kufizuara intelektuale, atyre me
shéndet mendor, por edhe t€ invalidéve t€ punés jan€ njohuri t€ cilat jané€ vleré€suar me njé
not€ jokaluese. Kjo vérteton mé s€ miri statusin e ulét dhe diskriminues ligjor g€ sot kané
personat me aftési té¢ kufizuar intelektuale dhe ato me shéndet mendor. Pér rastin e
invalidéve té punés (3.17/10), mungesa e njohurive ligjore €shté mé shumé e lidhur me
mungesén e njé alternative té€ lidhur me pagesat né kuiz, alternativé té€ cilén padyshim
pérfagésuesit nga kjo kategori do ta vlerésonin drejt. Individé nga kategoria e personave
me aftési té kufizuara fizike dhe ato me probleme n€ shikim jané gjithashtu edhe njohés
mé t€ miré t€ kuadrit ligjor nga i cili ato pérfitojné.

Diferencat né€ njohuri, informim, né ményrat e komunikimit, pérfshirje e
mobilizim t€ kategorive t€ ndryshme té aftésisé s¢ kufizuar kané pasur ndikimin e tyre
edhe né kuadrin ligjor e politik té fushés s€ aft€sis€ sé kufizuar né Shqipéri. Lévizja e &
verbérve, invalidéve t€ punés dhe para e tetra plegjikéve ka gené mé e organizuar, mé
presuese dhe si rrjedhojé pérfitimet e tyre jané shumé heré mé t€ médha né krahasim me
grupet e tjera. Lévizja e prindérve t€ fémijéve me aftési t€ kufizuara intelektuale, ka gené
ndérkoh€ mé e pafuqishme, jo nén presionin e duhur, pér t€ sjell€ ndryshime pozitive
ligjore né€ funksion té tyre. Duke gené se personat me aftési t€ kufizuara intelektuale nuk
arrijn€ t€ mbrojné dhe pérfagésojné vetveten, jané prindérit q¢ e marrin kété rol. Por
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problemet e shumta familjare dhe prindérore, niveli i kufizuar i informacionit dhe
kapaciteteve t€ tyre, presioni i vazhdueshém psikologjik g€ sjell prania e aft€sisé sé€
kufizuar intelektuale né€ familje, si dhe prania e paragjykimeve sociale shumé mé t&
theksuara ndaj personave me aft€si té kufizuara mendore, b&jné qé prindérit t€ mos kené
kohén e duhur, angazhimin ¢ duhur dhe k€mbénguljen pér t€ ndértuar dhe finalizuar njé
proces t& ploté¢ e t€ suksseshem avokatie. Dhe mé tej, ata jo vetém nuk i b&né t&
"dukshém” fémijét e tyre (gj€ g€ do té ndikonte né€ pérshpejtimin e zgjidhjeve), por i
izolojné mé tej nga shoqéria shqiptare q€ shpesh i paragjykon e nuk ka vémendjen e
duhur ndaj tyre. Pérfagésues &€ institucioneve publike n€ shumé raste e cituan mungesén e
mosbarazis€ ligjore mes grupeve té€ aft€sis€ s€ kufizuar si njé problem g€ duhet té
adresohet.

Ndikimi i vendbanimit né pérfshirjen né politikébérje té personave me aftési & kufizuara
dhe familjaréve té tyre

Individét me aftési t€ kufizuara banues né zonat rurale, jané mé t€ izoluar, kané
mé pak akses n€ informacion, n€ shérbime, e pér mé tepér jané mé pak t&€ pérfshiré né
procese politikébérése né krahasim me individét me aftési t€ kufizuara, t& cilét jetojné
prané gendrave urbane. Rezultatet e studimit e vértetuan két€ hipotez€. S€ pari, personat
me aft€si t€ kufizuara né€ fshat kan€ mé pak njohuri n€ ligjet dhe politikat q€¢ ndikojn€ né
jetén e tyre (mesatarja statistikore = 4.83 dhe deviacioni i standartit éshté 2.056 pér
gytetin dhe mesatarja statistikore =4.57 dhe deviacioni i1 standartit €sht€¢ 1.789 pér
fshatin). Diferenca midis njohurive t€ individéve nga qyteti ndaj atyre q€ banojné n€ fshat
jané t€ dukshme né té gjitha ligjet e strategjité.

S€ dyti, mé€ pak individ€ me aftésité kufizuara nga fshati kané marré€ informacion
pér ndryshimet n€ politika dhe gati dy heré mé pak se individét nga qyteti kan€ marré
pjes€ né procese politikébérése (15.2% dhe 30%). Né té€ gjitha fushat e takimeve
pjesémarrésit nga fshati jané né nj¢ numér mé t€ vogél n€ krahasim mé ato nga qyteti, t€
cilét rezultojné mé t€ interesuar né politika t€ lidhura me pagesat, arsimin, punésimin,
pérshtatshmérin€ dhe shérbimet shéndet€sore. Fusha e vetme e takimit né t€ cilén ka
pasur mé shumé prezent persona me aftési t€ kufizuar nga fshati, sht€ ajo e shérbimeve
sociale. Kjo mund té shpjegohet me mungesén totale t€ shérbimeve n€ zonat rurale dhe
me déshirén dhe kérkesén né rritje t€ individéve me banim né fshat pér to.

S€ treti, pjes€émarrésit nga qyteti vlerésuan me nota mé t€ larta nivelin e
pérfshirjes s¢ tyre né takime té diskutimit t€ politikave né krahasim me ata nga fshati. S¢
katérti, pjes€émarrésit nga fshati gjykuan si mé€ shumé problematike thuajse t€ gjitha
barrierat alternative t€ cilat lidheshin me qéndrimet, me bashképunimin e ulét me
pushtetin lokal, me nivelin ¢ aksesit dhe largé€siné nga vendi i takimit etj. Vlen té
theksohet kétu se dyfishi i pjesémarrésve nga fshati (62.8%) kané¢ humbur besimin se
giendja mund t€ ndryshojé, krahasuar me ato nga qyteti. Nj€ nga faktorét mund t& jeté
edhe ritmi shumé i ulét ose inegzistent i ndryshimeve pozitive né pérgjithési né zonat
rurale, krahasuar me ato urbane. Né dy nga fushat e lidhura me komunikimin e
pérshtatshém pérmes gjuhés sé shenjave dhe asaj braille, pjes€ma-rrésit nga zonat rurale
vler€suan mé pak se ato nga zonat urbane. Ky fakt mund t€ jet€ i lidhur mé tepér me
mungesén e njohurive dhe informacionit né€ drejtim t€ komunikimit t€ pérshtatur.
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Ndikimi i té genit person me aftési té kufizuara apo familjar i tyre né pérfshirjen né
procese politikébérése

Studimi tregoi se mé shumé familjaré se individé me aftési t€ kufizuara jan€ t€
pérfshiré né proceset politikébérése t€ fushés sé aftésis€ sé kufizuar né€ nivel gendror e
lokal. Kjo shpjegohet me: a) mé shumé familjaré (48.5%) se individ€ (35.9%) kan€ marré
informacion pér ¢éshtje t€ ndryshme t&€ aftésisé s¢ kufizuar, b) mé shumé familjaré
(29.5%) se individé (25.2%) kan€ marré pjes€ né takime t& diskutimit té politikave, c) mé
shumé familjaré (35.1%) se individé (34.9%) vlerésuan me njé noté ngelése (4) dhe
kaluese t€ calé (5) t€ genét aktiv né takime dhe mé shumé familjaré (38.4%) se persona
(35.3%) vlerésuan me nota 4 e 5 konsultimin né vazhdimési deri né€ draftin final, d)
familjarét treguan t€ kené njohuri ligjore mé t€ mira (4.78/10 dhe 4.39/10) né shtaté prej
fushave t€ cilat u kérkuan t€ vlerésohen, €) né 16 nga 21 barrierat alternative, perceptimi i
familjaréve &shté mé i pritur drejt negativitetit né krahasim me individét me aftési té
kufizuara. Barrierat n€ qéndrime dhe mungesén e aksesit, familjarét i vlerésojné si mé
problematike né krahasim me individét.

Pérfshirja mé e madhe né procese politikébérése e familjaréve né krahasim me
individét me aftési t€ kufizuara mund té shpjegohet sé pari me ekzistencén e barrierave
fizike e té€ komunikimit, t¢ cilat e véshtirésojné pérfshirjen e individéve me aftési t€
kufizuara, por edhe mund té kusht€zohet nga paragjykimet qé ekzistojné edhe brenda
familjes ndaj kapaciteteve t€ personit me aftési t€ kufizuara. Njé¢ studim i FSHDPAK
(1998, p.18) tregon se familjet shqiptare preferojné t'i quajné 't€ sémuré” personat me
aftési t€ kufizuara mendore, duke u ofruar atyre kujdes brenda familjes. Nga t& pasurit
friké nga diskriminimi dhe 'tallja’, ata mbahen t€ mbyllur, duke i pérjashtuar nga jeta
normale. Kjo ményré pjes€émarrjeje dhe pérfaqésimi shpesh orienton né zgjidhje né
interes t€ familjes dhe jo t€ vet€ personit me aftési t€ kufizuara (Ekonomi 2002, p.12;
FSHDPAK 2005).

PERFUNDIME E REKOMANDIME

Rezultatet e kétij studimi treguan se megjithé déshirén dhe pérpjekjet pér tu
pérfshiré, modeli i pérfshirjes sé personaveve me aftési t€ kufizuara né procese
politikébérése ne Shqipéri, €shté mé shumé i orientuar drejt pérjashtimit t& tyre sesa
pérfshirjes. Studimi tregoi se personat me aft€si t€ kufizuar dhe familjarét e tyre,
vazhdojné t€ jené t€ painformuar pér ndryshimet ligjore e politike t€ cilat ndikojné jetén e
tyre. Interesi i tyre €shté i drejtuar nga ligjet g€ lidhen vetém me pagesat dhe pérfitimet né
para, pér € cilat ato mbahen t€ informuar si nga organizatat, né€ t€ cilat ato mund t€ jené
anétaré, ashtu edhe nga institucionet lokale. Gjendja e v€shtiré ekonomike né té cilén
jetojn€ shumica e familjeve shqiptare € kané anétaré me aftési t€ kufizuara, mungesa e
njohurive t€ tyre pér t& drejtat e personave me aftsi té kufizuara, por edhe humbja e
besimit pér njé ndryshim pozitiv, ndikojné pa dyshim n€ pjesémarrjen e ulét t€ individéve
me aftési t& kufizuara dhe familjaréve t€ tyre né procese politikébérése né fusha &€ tjera
me interes pé€r to, p€rmendur arsimin, punésimin e formimin profesional, shérbimet
alternative dhe aksesin né informacion, mjete e ambiente. Pengesat strukturore dhe ato &
géndrimeve t€ shoqgérisé dhe institucioneve, padyshim qé luajné rolin e tyre né kété
proces.

Graté me aftési t€ kufizuara jané mé t€ pap€rfshira né procese t€ bérjes s€
politikave t€ fushés s¢ aftésis€ s€ kufizuar. Ato jan€ mé té€ padukshme e t€ izoluara, duke i
atribuar rolin e liderit antaréve meshkuj té familjeve té tyre. Rezultatet e studimit tregojné
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pér nj¢ pérfshirje t€ niveleve té uléta né politikébérje t€ personave me aftési té kufizuara
té cilét banojn€ né zonat rurale. Personat me aftési t€ kufizuara intelektuale dhe ata me
shéndet mendor, pérfshiré edhe familjarét e tyre, jané kategorité t€ cilat e ndjejné veten
mé t€ papérfshiré dhe mé t& papérfilllur. Studimi tregoi pér njé rol mé aktiv t€ prindérve
té fémijve me aftési t€ kufizuar né procese politikébérése.

Rezultatet e kétij studimi, diktojné rekomandime pér organizatat e fushés sé
aftésis€ sé€ kufizuar dhe institucionet pérgjegi€se t€ nivelit gendror e lokal, me géllim
pérmir€simin e situatés s€ pérfshirjes né politikébérje t€ grupimit té individéve me aftési
té kufizuara.

Rekomandohet qé organizatat e fushés té:

* Fuqizojné kapacitetet né drejtim t€ té punuarit me pjesémarrje.

* Fuqizojné kapacitetet pér realizimin e avokatisé sé sukseshme.

* Rrisin bashképunimin, pérmes krijimit t€ rrjetézimeve e koalicioneve sa
mé t€ gjera pér ¢céshtje me interes t€ pérbashkét.

* PE€rmirésojné performancén e tyre né drejtim t& pérfagé€simit sa mé
efektiv té z€rit t€ ¢cdo klienti apo anétari té tyre.

* Bashképunojné ngushtésisht me degét lokale té tyre dhe me institucionet
lokale n€ nivel bashkie dhe komune pér t€ mbajtuar lidhjet e mformuar njerézit me
aftési t€ kufizuara né ¢do zoné té vendit.

* Shtojné presionin pér eliminimin e t€ gjitha barrierave qé pengojné
pjes€marrjen e tyre.

* Béjné pérpjekje pér ta nxjerré aft€sin€ e kufizuar nga korniza specifike,
duke u béré pjes€ e tryezave ku diskutohen politika té réndésisishme pér té gjithé
qytetarét shqiptar€.

Rekomandohet qé institucionet pérgjegjése té nivelit gendror e lokal t:

* PE€rmirésojné kuadrin ligjor pér € nxitur dhe mundésuar pjesémarrjen e
personave me aftési t€ kufizuara né politikébérje.

* Hartojné rregullore e procedura me géllim g€ t€ mundésojné zbatimin e
procesit.

* Planifikojné né€ avancé t€ gjithé procesin dhe t€ parashikojné buxhetet
pérkatése.

* Fuqizojné kapacitetet e tyre pér &€ punuar me pjesémarrje.

* Marrin masa pér t€ eliminuar barrierat strukturore, t&€ cilat pengojné
procesin e pérfshirjes.
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PUNESIMI I GRAVE SIPAS KENDVESHTRIMIT HISTORIK.

Doreta Tartari ( Kugi)
Departamenti Sociologjis€, Universiteti “A leksandér Moisiu” Durrés

Pérmbledhje

Artikulli €shté njé pérpjekje pér t€ sjellé tek lexuesi ményrén se si ka evoluar
punésimi i grave ndér sheku;.

Artikulli n€pérmjet kéndvéshtrimit historik na jep nj€ tablo t€ qart€ té ecurisé
graduale t€ kétij procesi duke filluar nga koha e gjuetaréve e deri né dit€t e sotme.

Punésimi né pérgjithési dhe ai i grave né vecanti ka qené dhe mbetet njé¢ ndér
prioritetet kryesore pér t€ ardhmen e vendit, sinjé faktor vendimtar pér rritjen ekonomike,
vendosjen e barazis€ gjinore, uljen e varférisé si dhe formimin e grave né njé shogéri
demokratike.

Ky proces €shté i lidhur direkt me pérkaté€siné gjinore, kjo pér veté faktin se sot
vihet re njé rritje e propocionit t& grave né forcat e punés si njé nga tendencat mé té
réndésishme t€ tregut t€ punés t&€ kohéve t€ fundit.

Metoda e pérdorur pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té trajtuara €shté metoda teorike
pasi t& dhénat jané mbledhur né€ baz¢ t€ studimeve dhe dokumentacioneve t€ deritanishme
té késaj fushe.

Fjalét kyc¢: Punésimi, Graté, Pérkatésia gjinore, Profesionet, Diferenca e roleve.

Abstract
This article is an attempt to transmit to the reader the way that women

employment has evolved through the centuries.

Through an historical perspective, this article offers a clear view of the gradual
development of this process starting from the “hunters age” to the present days.

Employment in general, especially that of women, has been and still is one of the
main priorities for the future of the country as an essential element in the economic
development, in the establishment of gender equity, in the decline of poverty as well as in
the women’s background in a democratic society.

This process is directly related to gender due to the fact that today we notice an
increase in women proportion in labor forces as one of the most important tendencies in
the present labor market.

The method used in the analysis of the issues treated in this article is the
theoretical method due to the fact that the data was collected based on the studies and
documents in this field.

Kew Words: employment, women, gender, professions, role differences.

1. Puna, njé kéndvéshtrim historik.

Pabarazit€ gjinore jané shumé t&€ pérhapura. Si format e paguara dhe ato forma té
papaguara t€ punés gjithmoné kané shfaqur modele pabarazie. Njé nga problemet mé
kryesore q€ ka lidhje direkte me pabarazité¢ gjinore ésht€ shp€rblimi. Duke injoruar
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problemet e tjera n€ pérllogaritjen e pagés si p.sh. aftésia, kualifikimet apo orét e punés,
mund t€ themi q€ aspekt tjetér 1 fuqishém né pércaktimin e pag€s €shté dhe gjinia.
Studimet pikérisht kané treguar két€ dallim. Vetém né vitin 2000 grat€ kané arritur t&
kené 82% t& rrogés s€ burrave pér t&€ njéjtén puné pasi pérvoja e grave né puné Eshté né
rradhé t€ paré nj€ njé proces interpretues qé do t€ thoté se femrat me punén e tyre mund t&
ndryshojné dhe zhvillojn€ shogérin€ duke ulur pabarazit¢ gjinore.

Kontributet ¢ Marksit, Weberit dhe Durkheimit né ekzaminimin ¢ marrédhénieve
gjinore n€ puné, né t€rési nuk jané t€ pérdorshme. Padyshim qé té gjithé kéto sociologé
shfaqin idené se pabarazit€ gjinore kané gené prezente né ¢do lloj formash shogérore.

Ndarja e punés dhe pércaktimi i statusit t€ personave t€ rritur n€ shumé shoqéri
kryhet duke marré si kriter baz¢ pérkatésin€ gjinore (Nielson, 1978), por vet€ém pak
statuse si¢ €shté statusi i nénés dhe babait, lidhen n€ ményré t€ drejtpérdrejté me seksin.
Megjithaté, historikisht stauset e nénés dhe babait kan€ luajtur nj€¢ rol shumé té
réndésishém né krijimin e barazisé gjinore (Huber, 1976).

N¢é shogérité e hershme té gjuetaréve dhe mbledhésve t€ ushqimit nénat zoté€ronin
shumé detyra. Varésia dhe pérkujdesja pér fémijét u pérkiste atyre dhe kjo i detyronte
graté t& mbeteshin né t€ njéjtin vend pér njé kohé t& gjaté. Megjithése edhe graté mund té
merreshin me gjueti, burrat ishin gjuetaré qé largoheshin nga zonat e banimit me dit€ té
téra (Friedl, 1975). Disa antropologé diskutojné mbi iden€ se, duke gené se gjuetia
burimin mé t€ réndésishém t€ sigurimit t€ ushqimit né kéto shoqgéri, rolet biologjike u
lejuan meshkujve t€ monopolizonin rolet sociale mé t& vlerésuara nga ana kulturore.

Harris (1977) ka mbrojtur idené se diferenca né rolet riprodhuese, ka krijuar
diferenca edhe né sferén shogérore, duke u lejuar burrave t€¢ dominonin edhe ne fusha &
réndésishme sociale si¢ ishte fusha e luft€s (Harris, 1977).

Autor€ t€ tjeré mbrojné idené se ndarja e pun€s mes meshkujve dhe femrave nuk
u shogérua me pabarazi né shogérit€é e gjuetaréve dhe mbledhé€sve te ushqimit ose ne
shogéri t€ tjera horikulturore. N€ t& gjitha shoqérité statusi i t€ rriturve varet nga puna
shogérisht produktive. (Huber & Spitze, 1983). N& shogérité e hershme, e gjithé puna
qofté e meshkujve apo e femrave, kontribuonte né zhvillimin e komunitetit, kjo edhe pér
arsyen se familja nuk ishte e ndaré nga komuniteti. Puna “shtépiake” e femrave ishte jo
mé pak shogérisht produktive né€ krahasim me gjuetin€ dhe Iuftimin, sfera kéto té
udhéhequra nga meshkuit.

Para periudhés s€ urbanizimit pjesa mé e madhe e grave kryenin nje mori punésh
pérvec kujdesit pér femijét dhe punét e pérditshme shtépiake, si p.sh. punonin kopéshtin,
kultivonin perimet pér pérdorim shtépiak, kullosnin delet, prodhonin bukén etj. Pérveg
familjeve t€ pasura, detyrat g€ lidhen me punét e sotme té shtépis€, pastrimi, rre gullimi,
fshirja, bérja e pazarit, etj. nuk ishin punét kryesore sht€épiake. Dhomat né shtépité
paramoderne nuk kishin pérdorim t&€ vecanté dhe ishin pak t€ mobiluara. N¢ njé sht€pi té
zakonshme kishte pak pér t€ pastruar e rregulluar. Gatimi dhe puna né makinén endése
ose tezgjah zinin t€ gjitha t€ njéjté€n hapésiré (Tilly & Scott, 1978).

Né Amerkén e kolonizuar, familjet prodhonin mé shumé se¢ konsumonin dhe
megjithése meshkujt dhe femrat zakonisht bénin gjéra t€ ndryshme, femrat kishin role t&
rénd€sishme prodhuese si¢ ishte endja e pélhurave dhe krijimi i veshjeve, prodhimi i
produkteve t€ tilla si sapuni apo qiriri, tregétimi né sheshe etj. Disa gra punonin si
farké€tare, rrobagepése, trgétare népér dygane etj. dhe kur burrat e tyre vdisnin, shpesh ato
zot€ronin kontroll t€ ploté t€ biznesit familjar (Baxandall etj., 1976; Demos, 1970). Né
Amerkén e kolonizuar, sikurse edhe n€ mjaft shogéri t€ tjera jo amerikane, jeta familjare
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dhe prodhimi i t¢ mirave ishin t€ zhvilluara né &€ njéjtin vend, por ky rregullim ekologjik
ndryshoi menjéheré pas Revolucionit Industrial (Cherlin, 1983; Tilly & Scott, 1978).

Me ngritjen e fabrikave, shtépité u béné “sfera private”, t€ ndara dhe &€ izoluara
nga “sfera publike” e punés s¢ paguar. Ndryshimet ekologjike krijuan véshtirési t€ médha
pér graté qé t€ zotéronin njékohésisht edhe statusin e bashkéshorteve dhe nénave edhe
role t€ réndésishme e t€ pushtetshme jashté familjes (Sachs, 1983). Kjo sigurisht ndikoi
ndarjen e punés brenda familjes.

2. Revolucioni industrial dhe ndryshimet né punésim.

Teoriciené t€ ndryshém nuk bien dakort se né ¢’ményré pérfituan graté nga
Revolucioni Industrial britanik (1760-1830).

Disa historiané mé t€ fundit u fokusuan mé sé shumti né disavantazhet e
punésimit t& grave né kété periudhé (Davidoff & Hall, : 1987). Megjithaté pavarésisht nga
kéto ndryshime, nj¢ gj¢ ishte e sigurt, g¢ Revolucioni Industrial pérbénte nj€¢ epoké
ndryshimesh né ményrén e punésimit t€ grave. Sipas regjisrimit t€ pérgjithshém té asaj
periudhe rezulton se numri i grave t€ punésuara né shérbimet shtépiake zinte vendin e
paré, mé pas vinte punésimi né sektorin e prodhimit té tekstileve, rrobagepésisé,
agrikulturés etj. ndé€rsa sektoré € tillé si administrimi publik, forcat e armatosura, tregétia
e peshkimi zotéroheshin nga meshkujt (Mitchell, 1962: 60).

Revolucioni Industrial g¢ mundé€soi futjen né treg t€ makinerive t€ cilat viheshin
né funksionim nga energjia ¢ avullit t& ujit, béri t&¢ mundur g€ puna t€ mos organizohej mé
népér shtepi, por népér fabrika.

Para Revolucionit Industrial, nj€ pjesé e konsiderueshme e grave memrej me
endjen e p€lhurave me doré né kushtet e sht€pis€. Me zhvillimin e industrisé tekstile,
mjaft femra u punésuan népér fabrika por mjaft t€ tjera n€pér zonat rurale mbetén &
papuna sirezultat i konkurencés qé fabrikat i béné endjes artizanale.

Né prag &€ Revolucionit Industrial grat¢ q€ punonin pérdornin metoda t&
ndryshme pér pérkujdesjen ndaj fémijéve. Ndonjéheré kujdesi ndaj fémijéve dhe puna
ishin t€ pajtueshme dhe nénat i mermmin me vete f€mijét né fushé apo dyqane ku punonin
(Hopkinson, 1968). Zhvendosja e punés népér fabrika rriti véshtirésit€ e kombinimit t&
punés me kujdesin ndaj fémijéve. Né shumé fabrika orari i punés ishte i ngurté dhe grate
gé pranonin t€ punonin, duhet t€ pranonin edhe orarin e punés 12 apo 13 orésh. Puna
népér fabrika ishte shumé e disiplinuar, késhtu graté nuk kishin mé mundési t€ merrnin
fémijét me vete népér fabrika. Megjithaté, kéto véshtirési nuk i pengonin nénat me fémijé
té vegjél t& punésoheshin.

Nénat e shekullit t€ néntémbédhjeté pérdorén ndihmén e motrave mé t€ médha,
kushérinjve, fqinjve etj. pér t€ siguruar kujdesin ndaj fémijéve, ndérkohé gé ato punonin.

Rritja e propocionit t&¢ grave né forcat e punés, pérbén njé nga tendencat mé &
réndésishme né tregun e punés kohét e fundit kjo pér veté faktin se pérqendrimi tek
meshkujt, ka géné kaq i zakonshém (deri kohét e fundit) sagé rrallé mendohej se kérkonte
nj€ shpjegim. Ky nénvlerésim qé shoqgéria i ka béré punés s€¢ femrave &shté produkt i
nénvleftésimit t€ punés s€ femrave dhe né familje.

Ashtu si Goldthorpi (Goldthorpe) dhe Parkini argumentojné se pozita e femrave
varet nga pozita shogérore e kryetarit t€ familjes. Natyrisht, argumenti i tyre vazhdon,
qysh se koka e familjes — shtylla e familjes — &ésht€ mashkull, pozita klasore e gruas
pércaktohet nga klasa e partnerit t& tyre. Kjo sillte dominim t€ meshkujve ndaj femrave,
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pra nuk ishte e nevojshme qé femrat t€ fitonin status né shoqéri me ané té punés. Por, nga
ana tjetér, disa gra kané njé klasé shog€rore mé &€ larté€ sesa partnerét e tyre, por kjo nuk
gshté rregull 1 pérgjithshém. Vierésimi i Goldthorpit sugjeron se pércaktimi i pozités
klasore t&€ femrés nga partneri i tyre (padyshim gé graté e palidhura mbajné klasén e tyre)
&shté njé shfagje, manifestim i diskriminimit seksual brenda shogérisé.

Shpeshheré superioriteti i meshkujve shihet nga grat€ si njé strategji pér t&
mbrojtur egon mashkullore, ndérkohé g€ pér meshkujt ky superioritet nuk vihet re. Polert
(Pollert;1981) sheh se femrat e njé fabrike né Britani jan€ njé shembull i mir€ i asaj q&€
sapo thamé. Ky shembull shfaq sesi femrat gjejné siguri brenda punéve q€ kané pagé€ mé
té ulét se ato t&€ meshkujve. Kjo vjen pasi ato nuk duan t€ kércénojné egon e partneréve &
tyre. Njé vetvlerésim kaq i ulét, shpeshheré forcon marrédhéniet e dominimit t&
meshkujve ndaj femrave, dhe i bén femrat g€ ta perceptojné punén (sidomos femrat e
klas€s puntore) si nj¢ ndérprerje ndérmjet shkoll€s dhe krijimit t€ familjes, apo si vend
pér t€ siguruar disa para plus dhe shoqgéri sesa njé karieré. Shihet njé prirje e femrave ku
mbivlerésohet egoja e meshkujve dhe nénvlerésohet egoja e tyre. Ky mbivlerésim forcon
akoma mé shumé pabarazin€ gjinore. Analizat e vajzave né€ shkolla mbéshtesin besimin
se femrat né ményré t€ ndérgjegjshme ulin aftésit€ e tyre pér &€ mos kércé€nuar egot e
brishta t€ meshkujve (Sharpe, 1976; Horner, 1976) Gjithashtu studimi i Polertit shfaq se
nése femrat punojné dhe nxjerrin mé shumé, meshkujt do t€ ndjehen inferior dhe rezultati
do t€ jeté se femrat do ta vuajné mé shumé két€ pasojé. Edhe pse papunésia e meshkujve
ka 1éné femrat t€ jené burimi kryesor i t€ ardhurave, graté akoma do té perceptojné té
ardhurat e tyre si ndihmuese, sesa si kryesore. Ka pak fakte g€ tregojné se meshkujt do t&
aktivizohen né punét e shtépis¢ edhe nése ato jané papuné. Né Britani, 75% e grave
merren me punét e shtépisé (2001). Ndérsa meshkujt britanik harxhojné 193 minuta né
dit€ duke u pérfshiré né puné té paguar ndérsa femrat vet€m 75 minuta. Si rrjedhim, rroga
mesatare javore pér meshkujt €sht€ 247 paund ndérsa pér femrat 119 paund. Nése ndodh
e kundérta, meshkujt priren mé tepér drejt vetvrasjes, alkolit, kané atake kardiake, jetojné
¢ vjet mé pak. Meshkujt pérbéjné 80% e popullatés kriminale. Nga ana tjetér, femra sa mé
shumé t€ edukohet dhe sa mé rrog€ t€ miré € ket€ do t€ pérfshihet né mé pak puné
shtépiake sesa koleget e saj me edukim mé t€ ulét dhe me rrogé mé &€ ulét. Kjo nuk vjen
pasi pasuria garanton teknologji shtépiake —kjo nuk bén ndryshime né orét g€ i
pérkushtohemi shtépis€; thjesht b&n sht€pin€ mé t€ pastér — por sepse ato kané njé
gendrim mé t€ hapur ndaj punéve té shtépisé dhe krijojné marréveshje. Ndérsa femrat mé
pak t& edukuara priren mé shumé drejt punéve shtépiake sepse meshkujt nuk rrijné né
shtépi por né puné. Két€ mund€si nuk ja japin punédhénésit e tyre, as sindikatat por
partneret duke mbajtur pérgjegj€sité shtépiake. ¢é€shtja shkon pértej punés s€ pabarabarte
dhe pérfshin réndésiné e punés dhe familjes tek meshkujt dhe tek femrat. Shumé gra nuk
kané detyrime ndaj familjes, por jeta e tyre familjare garanton kuptimin kryesor t€ jetés.
Si meshkujt dhe femrat e vlerésojné familjen mé€ shumé se punén. Por meshkujt nuk jané
véné pérpara dilemés si t&€ kombinojmé€ punén e paguar me pérgjegj€sité shtépiake.
(Crehan; 1986).

Pozicioni i sindikatave né punésimin e femrave dhe arritien e barazive nuk ka
géné shumé rezultativ gjaté kohérave. Sindikatat kané pasur njé praktiké tradicionale né
pérjashtimin ¢ femrave duke e justifikuar két¢ me vendet e pakéta t€ punésimit gé ato
kané. Sindikatat edhe mbas Luft€s s€ Dyt€ Botérore, shfagnin diskriminimin ndaj
femrave dhe grupeve minoritare. Ashtu sikurse dhe Kambell (Cambell) shprehet: "Pér
shumé femra, sindikatat mblidheshin né kohén e gabuar né vendin e gabuar dhe pér gjérat
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¢ gabuara. Nd€rsa pér shumé sindikalisté, femrat jané njerézit ¢ gabuar né vendin e
gabuar, n€ kohén e gabuar q€ vazhdojné po me t€ njjta gjéra t€ gabuara." Por kushtet e
punés u tjetérsuan, influenca e shteti ndryshoi duke pé€rkrahur dhe femrat gjithashtu, si
rrjedhojé kemi njé rritje t€ femrave né vendet e punés (sidomos femrat e edukuara), kemi
konkurencé ndérmjet antaréve t€ sindikatave (sidomos kur punés manuale i ra réndésia)
dhe njé brez feminist g€ krijon I&vizje politike dhe industriale nga femrat pér femrat, t&
gjitha kéto dhané shtysat pér veprimet feministe duke t€rhequr dhe interesin e
sindikatave. Padyshim, kemi pasur nj¢ munges¢ interesi historik té sindikatave pé€r femrat
gé ka shtyré gjat€ viteve kété distanc€ me femrat puntore, urretje pér to. Densiteti i
sindikatave pér femrat vet€ém kohét e fundit ka filluar té afrohet me até t&€ meshkujve. Né
vitin 1978 kishim 30% t€ femrave n€ sindikata ndérsa né nj¢ anketim mé 1989, 39% e
femrave puntore ishin pjes€ e sindikatave. Njé problem tjetér gé ka t€ b&jé¢ me femrat, dhe
numrin e tyre t€ ulét né sindikata €shté se shumé femra pérfshihen né puné me kohé té
pjesshme. Sindikatat nuk kérkojné antéraré me puné té pjesshme pasiato jané t€ véshtiré
pér tu kontaktuar dhe jo fort t€ angazhuar né lévizjet sindikaliste. Pér mé t€pér grupet mé
té¢ médha sindikaliste jané pikérisht ato grupe q€ pérfshijné sektore pune ku meshkujt
dominojné (ndértim; prodhim). Mund té themi se pérfshirja e grave né sindikata &shté mé
e ulét se ajo e meshkujve. Shumé faktoré kané t€ béjné mé kété pérqindja si pozicioni i
punés, oraret ¢ punés dhe ndarja gjinore né puné.

3. Punésimi dhe pérkatésia gjinore. Tendencat e fundit.

Barazia mes grave dhe burrave né t€ gjitha sferat e jet€s private dhe publike
parashikohet edhe né legjislacion, si¢ éshté ligji nr.9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné
gjinore né shogéri”, i cili ka hyré né€ fuqi né vitin 2008. Synimi i kétij ligji éshté: a) t&
sigurojé mbrojtje efikase nga diskriminimi pér shkak t& gjinisé; b) té pércaktojé masa pér
garantimin ¢ mund€sive t€ barabarta ndérmjet grave e burrave, pér t€ eliminuar
diskriminimin me bazé gjinore; dhe ¢) t& pércaktojé pérgjegijsité e autoriteteve shtetérore
né t&€ gjitha nivelet, pér t€ hartuar dhe zbatuar aktet normative, si dhe politikat qé
mbéshtesin barazin€ gjinore. Ligji pér barazi gjinore kérkon g€ integrimi gjinor t€ jeté
strategjia pér arritjen e barazis€ gjinore n€ shoqéri, népérmjet pérfshirjes s€ perspektivés
sé secilés nga gjinit€ né t& gjitha proceset ligjvénése, politikébérése, planifikuese,
zbatuese e monitoruese. Ligji trajton edhe diskriminimin e ngacmimin dhe parashikon
masa konkrete &€ pérkohshme né postet politike dhe vendimmarrése publike, pér t&
garantuar t€ paktén 30% pjesémarrje t&€ gjinis€ mé pak t€ pérfagésuar. Ligji trajton
baraziné gjinore dhe mbrojtjen nga diskriminimi né€ sektorét e arsimit, punésimit dhe
mediave, dhe pérmend shprehimisht nevojén e vlerésimit t€ punés s€ papaguar.
Gjithashtu, ligji pér baraziné gjinore parashikon mbledhjen e detyrueshme t€ statistikave,
t€ ndara sipas gjinis€é, nga té gjitha organet shtetérore dhe parashikon ngritjen e
strukturave dhe mekanizmave institucionalé pér ¢uarjen p€rpara t€ barazisé gjinore.

Si¢ tregohet né figurén “Pérgindja e stafit akademik femra/meshkuj né tre nivelet
kryesore t€ sistemit arsimor”, mé 2009-10, grat€é pérbénin péraférsisht 70% t& stafit
akademik né sistemin e arsimit t€ detyruar. Pérgindja e femrave éshté mé e larté né
nivelin e arsimit fillor (69.4%), reduktohet né nivelin e shkollés s€ mesme (60.6%) dhe
éshté mé e ulét né universitete (48.5%)".

7 Graté dhe Burrat né Shqipér, INSTAT 2009.
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Si¢ tregohet né figuré “Pérqgindja e stafit akademik femra/meshkuj né tre nivelet
kryesore &€ sistemit arsimor”, sistemi arsimor karakterizohet nga njé pérqindje mé e larté
e femrave né¢ staf Megjithaté, pérqindja e grave né pozicione vendimmarrése ndjek
modelin tradicional piramidal, ku stafi feméror z& vendin mé t€ madh né pozicionet e
uléta dhe nj€ ulje paralele né nivelet e larta menaxhuese. Si¢ tregohet n€ figurén
“Pérgindja e drejtuesve femra dhe meshkuj né sistemin arsimor shqiptar”, pérqindja e
grave drejtoresha nuk 1tejkalon 30% né ¢do nivel arsimor. Mungesa e grave né marrjen e
vendimeve &shté né vecanti e dukshme né nivelin universitar, ku nuk ka asnjé drejtuese
femér. Me sa duket, disa faktoré, pérfshiré kétu pengesat sistematike dhe institucionale,
stereotipat gjinoré dominues, dhe pérgjegjésit€ e papaguara t€ grave né ofrimin e
pérkujdesjeve, kufizojné mundésit€ e tyre t€ karrierés né sistemin arsimor, ve¢anérisht né
nivelin universitar. Megenése mungesa e roleve, modeleve, pércon njé¢ mesazh negativ,
stereotip gjinor pér nxénésit dhe studentét, masa konkrete pér &€ rritur pérqindjen e grave
né nivelet mé t€ larta menaxhuese jané t€ nevojshme né harmoni me legjislacionin
shqiptar, Vézhgimet Pérfundimtare t€ CEDAW.
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4. Tregu i punés né Shqipéri.

Gjaté periudhés 2007-2009 shkalla e pérgjithshme e pjesémarrjes né forcén e
punés (pra, pérqindja midis popullsisé ekonomikisht aktive t€ moshés 15 deri né 64 vjeg
dhe popullsis€ né¢ moshé pune) €shté ulur edhe pér burrat edhe pér grat€. Gjithsesi, ndérsa
pjesémarrja e meshkujve né€ tregun e puné€s mbeti pothuaj e géndrueshme, pjes€marrja e
grave né€ tregun e punés ka réné né ményré mé drastike se pjesémarrja e burrave dhe
hendeku pérkatés gjinor u zgjerua nga 18.2% né vitin 2007 n€ 21.5% mé 2009, duke
nxjerré né pah gasjen mé t€ vogél t€ grave né tregun e punés, né raport me até té burrave.
Térheqja e grave nga tregu i pun€s mund té jeté njé tregues i mungesés s€ shpresés nga
ana e tyre pér t€ gjetur njé puné t€ pérshtatshme pér shkak té kriz€s ekonomike. Né két
rast, térheqja gjithnjé né€ rritje e grave do t€ ishte vetém e pérkohshme dhe kjo prirje mund
té prapésohet sapo zhvillimi ekonomik t€ rifillojé. Nga ana tjetér, fenomeni mund té ishte
nj€ reagim i gart€ ndaj llojeve t€ punéve qé mund té ekzistojné pér graté né pérgjithesi,
duke treguar njé problem strukturor t& brendshém t€ tregut € punés, Grupe t€ caktuara
grash mund t&€ dekurajohen nga pjes€marrja né tregun e punés pér shkak € numrit relativ
t¢ madh t& punéve pak t&€ kualifikuara n€ bujgési dhe prodhim dhe shuméllojshmérisé sé
kufizuar t¢ mundésive pér punésim né té gjithé sektorét e tjeré. Hendeku gjinor i dukshém
dhe né rritje né pjes€marrjen né forcén e punés kérkon monitorim t€ kujdesshém dhe
zhvillimin e masave té pérshtatshme t€ politikave t€ punés, me qéllim pér t'u dhéné grave
mundési t& barabarta né ekonomi.
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Burimi: INSTAT, Anketa e Forcave t€ Punés, 2007, 2008, 2009

Sipas rezultateve t€ AFP-sg, gjaté periudhé€s kohore 2007-2009, shkalla zyrtare e
pérgjithshme e papunésisé u rrit pak. Ndarja e t€ dhénave sipas seksit tregon se kjo vjen
kryesisht pér shkak & rritjes s€ papunésisé s¢ femrave, nga 12.2% qg¢ ishte né vitin 2007,
né 15.9% né vitin 2009. Gjaté s€ njéjtés periudhé shkalla e papunésisé s¢ burrave ra nga
14.4% né 12.2%. Njé prije e ngjashme pasqyrohet nga statistikat pér papunésiné
afatgjaté gjat€ sé njéjté€s periudhé, ku papunésia zyrtare ¢ meshkujve ra me gati 2%, né
ndryshim nga papunésia afatgjaté e grave, e cila u rrit prej 2%. Ndérsa né€ vitin 2007
shkalla e papunésis€ s€ burrave ishte mé e larté se e grave, qysh nga ajo kohé prirjet
tregojné pérkeqésimin e gjendjes s€ grave né tregun e punés, si nga piképamja e
punésimit, ashtu edhe e papunésis€é. Bujgésia mbetet sektori me pjes€marrjen mé té larté
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té grave; pérqindja e grave ishte 60.4% né vitin 2007 dhe qysh at€heré €sht€ ulur vetém
pak (me 4% deri né vitin 2009). Punésimi i burrave né bujgési ésht€¢ sa gjysma e
punésimit t€ grave, me shifra g€ po ulen gradualisht gjat€ viteve. N& vitin 2009 dy t&é
tretat e t€ gjithé personave t& regjistruar si “punétoré t€ papaguar t€ familjes” né sektorin
privat jo bujqésor ishin gra®.

Shifrat né sektorin privat jo bujgésor tregojn€ njé pamje q€ &sht€ pothuaj e
kundérta e gjendjes sé grave n€ bujqési, me nj€ dimension gjinor pothuaj t€ njéjt€. Sektori
privat jo bujgé€sor punéson aférsisht dy heré mé shumé burra se gra. Nga viti 2007 né vitin
2009 punésimi i burrave né sektorin privat jo bujqésor u rrit aférsisht me 15 pér qind, si
pér graté edhe pér burrat.
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Burimi INSTAT, Anketa e Forcave t€ Punés 2009

TE€ dhénat e punésimit né t& gjithé sektorét tregojné qé graté dhe vajzat dominojné
né tre sektoré. N¢ shéndetési, né puné sociale dhe arsim graté dhe vajzat z&€né rreth 70%
té t€ punésuarve né t€rési, dhe ato p&rbé&jné mé shumé sesa gjysmén e t€ vetépunésuarve
né bujgési. Pérqindja e grave té punésuara Eshté e lart€, gjithashtu, edhe né sektorin e
financ€s dhe né tekstile (shiko tabelén ”Struktura e punésimit sipas aktivitetit ekonomik
dhe gjinis€). NE &€ gjithé sektorét e tjeré burrat jané ata g€ mbizotérojné punésimin, duke
treguar qart€ diversifikimin e tij. Punésimi i ndaré sipas grave/vajzave dhe
burrave/djemve né tregun e punés mund t€ shikohet si nj€ pasojé e mbizoté€rimit té
steriotipeve né arsimin dhe kanalizimin e vajzave dhe djemve né ndjekjen e kurseve dhe
studimeve t€ ndjeshme nga ana gjinore.

& INSTAT 2009.
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VLERESIMIINEVOJAVE NE TE MESUAR TE FEMIJEVE ME AFTESI
TE KUFIZUARA SI FAKTOR KYC PER GJITHEPERFSHIRJEN E TYRE
NE SHKOLLAT E ZAKONSHME

Narbis Ballhysa
Fondacioni Shqiptar pér t€ Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara.

Pérmbledhje

Fémijét me aftési € kufizuara né Shqipéri jané ende nj€¢ ndér grupet mé &
pérjashtuara nga sistemi arsimor. Pas viteve 90 né vendin toné vérehen pérpjekje pér
krijimin e kuadrit t€ nevojshém politik dhe ligjor né mbéshtetje t€ arsimit pér fémijét me
aft€si t€ kufizuara si dhe ofrimin ¢ modeleve t&€ gjithépérfshirjes s€ kétyre fémijéve né
shkollat e zakonshme. Megjithkété numri i pakt€ i fémijéve me aftési t€ kufizuar té
pérfshiré né€ shkollat e zakonshme tregon g€ ky proces gjaté zbatimit né€ praktiké pérballet
me sfida.

Njé ndér to €shté realizimi i vlerésimit fillestar t€ nevojave t€ fémijeve me
aftési té kufizuara. Ai pércaktohet si faktor ky¢ dhe me ndikim té drejtpérdrejté n€ ecuriné
pozitive t& pérfshirjes s€¢ fémijéve me aftési t€ kufizuara né shkollat e zakonshme. Né
vendin ton€ vlerésimi i nevojave té fémij€s me aftési t€ kufizuara, megjithése vleré€sohet
si hallké e réndésishme, ai ende nuk realizohet né parametra profesionalé. Kjo ndikon
ndjeshém n€ mungesén e ploté€simit t€ nevojave né t€ mésuar &€ fémijés me aftési t&
kufizuara né shkollat e zakonshme.

Artikulli, pérmes té dhénave sasiore dhe cilésore t&¢ mbledhura nga mésues &
cilét punojné direkt me fémij¢ me aftési t€ kufizuara dhe drejtues t&€ katér shkollave té
zakonshme, si pjes€ e nj¢ studimi t€ realizuar nga autorja si nj€ rast studimor, pér
vlerésimin né thellési t€ modelit gjithépérfshirjes s€ fémij¢ve me aftési t€ kufizuara né
shkollat e zakonshme, synon t€ ofrojé informacion pér; réndésiné e kétij procesi,
mungesat me té cilat pérballet sistemi arsimor né vendin toné si dhe nevojat pér ndérhyrje
pér t€ leht€suar zbatimin e tij né praktiké.

Fjalét celés: gjithépérfshirje, vlerésim i nevojave, nxénés me aftési t€ kufizuara,
shkollé e zakonshme, mésues

Abstract

Children with disability in Albania continue to be one of the most segregated
groups from the education system. After 90s in our country, efforts have been made to
develop the necessary policies and legislation in order to support the education of
children with disability, and to avail inclusive models to the regular schools. The minor
number of children with disability attending the regular schools though indicates that
inclusion is a challenging process.

Ore of the challenges is the realization of the initial assessment of educational
needs of disabled children. It is defined as a key factor with a direct impact in the
progress of the process of inclusion of disabled children in regular schools. Although in
Albania the assessment of the educational needs of disabled children is considered as
important, it is not yet realized to the necessary recognized and accepted standards and
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professional requirements. The lack of the proper assessment influences in the fulfillment
of the educational needs of children with disabilities in regular schools.

The article, through the analyses of the quantitative and qualitative data,
collected from the teachers which work directly with pupils with disabilities and directors
of four regular schools, as part of a study realized by the author as a “case study” for the
deep evaluation of the model of inclusion of disabled children in regular schools, that
aims to offer information on; the importance of the educational needs assessment process;
the gapes and challenges faced by the educational system for its implementation and the
necessary interventions for a better and professional implementation of the assessment
process in practice.

Key words: inclusiveness, assessment of needs, children with disability, regular
school, teacher

Hyrje

Arsimi gjithépérfshirés né pércaktimin e UNESCO-s (UNESCO, 2003) &shté
vlerésuar si njé¢ proces g€ adreson dhe u pérgjigjet nevojave t€ ndryshme té t€ gjithé
nxénésve, pérmes rritjes sé pjesémarrjes né t€ mésuar dhe reduktuar pérjashtimin né té
dhe pé€rmes tij. Ai &shté€ i1 lidhur ngushté me ndryshimet dhe pérshtatjet né pérmbajtjet e
programeve mésimore, né qasjet pedagogjike, né strukturat dhe né strategjit¢ me géllim
plotésimin e nevojave specifike né t€ mésuar &€ f€mijéve (Sandkull, 2005).

Me gllim gé gjithépérfshirja e fémijéve me aftési t€ kufizuar té realizohet né
praktiké, duhet t€ merret parasysh roli i njé séré faktorésh gé drejtpérséndrejti ndikojné€ né
efektivitetin e kétij procesi. Ato mé s€ shumti varen nga qéndrimet dhe besimet e
aktoréve kryesor€ t€ pérfshiré né€ €; fémijé (Blandul 2010) mésues (Sharma & Moore,
Sonawnae 2009; Hassan, Parveen dhe Riffat-un-Nisa 2010; Zambelli, Bonni 2004;
Avramidis dhe Kalyva 2007), prindér (Wehbi 2006) , por edhe prej faktoréve qé lidhen
me qasjet pedagogjike né t&€ mésuar (Nind , Wearmouth 2006; Avramidis, Bayliss,
Burden 2002), me infrastrukturén mbéshtetése né klasa (Leatherman dhe Niemeyer
2005), si dhe me drejtuesit e shkollave t¢ zakonshme. Evidentimi i elementéve g€
ndikojné pozitivisht né nxitjen e kétyre faktoréve merr réndési t€ vecanté né planifikimin
e politikave mbéshteté€se pér zbatimin né praktiké t& arsimit gjithépérfshirés.

Procesi i vlerésimit fillestar €shté nj€ input i réndésishém né gjithépérfshirje dhe
shpeshheré suksesi pér t&€ nxitur géndrueshmériné (Peters, 2003). Ai éshté hallka e paré
dhe ndér mé kryesoret pér t€ orientuar mé tej procesin e plotésimit t€ nevojave té
nxénésve me aftési t€ kufizuara n€ klasat e zakonshme. Sipas Dixon, R. M. dhe
Verenikina, I., (2007), identifikimi i nevojave t€ nxénésve me aftési t& kufizuara duhet
béré nga kéndvéshtrimi i pikave té forta dhe jo t& dobéta. Eshté mé e nevojshme t&
pércaktohen elementét t€ cilét e béné até t€ pavarur, si dhe nevojat pér mbéshtetje pér &
siguruar pavarésing e tij. Vler€simi ofron informacion pér karakteristikat n€ t€ mésuar t&
fémijés dhe ka pér géllim t€ drejtojé suksesin e fémijés me aftési t& kufizuara pérmes
pjesémarrjes né veprimtari. Oliver dhe Bowler, (1996, fq.158-159) termin “vlerésim” e
shikojn€ si t& pérshtatshém pér & pérkufizuar nj€ proces si t€ tré né dallim nga termi
“testim”, q€ kufizohet vetém tek rezultati. Edhe kéta autoré véné theksin n€ até se qéllimi
1 vler€simit nuk &shté t€ diagnostikojé problemet, por t&€ mundésojé t&€ kuptuarin e thellé
se sinjé nxéné€s méson. Idealisht vlerésimi duhet t€ pérqéndrohet né pikat e forta dhe jo té
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evidentojé ato t& dobétat tek nj¢ nxénés me aftési t€ kufizuara. Vleré€simi éshté shumé
kritik kur ai niset nga diagnostikimi mjekésor, sepse né raste &€ tilla ai shérben pér t’ i
etiketuar nxénésit. Diagnoza e fémij€s mund té jet€ vetém hapi i paré pér € kuptuar
nevojat e tij. Vlerésimi shuméplanésh &sht€ i réndésishém pasi pérmes tij identifikohen
edhe pérshtatjet e nevojshme né€ programe, mjediset fizike dhe mjetet, asistencén né klasé
pér t€ cilat fémija ka nevojé gjat€ procesit mésimor. Réndésia ¢ mbarévajtjes sé procesit
té vlerésimit lidhet edhe me faktin se nj€ vlerésim i duhur mund t€ krijojé nj€ bazé té miré
pér té gjykuar pér progresin ¢ nxénésit. Ai shérben pé€r t€ ofruar informacion t&
nevojshém pér t€ lejuar mésuesit dhe prindérit t€ béjné zgjedhjet e duhura pér metodat e
mésimdhénies dhe menaxhimit t& vEshtirésive né familje. E €ndésishme né procesin e
vlerésimit ¢cmohet edhe pjesémarrja aktive e fémijéve dhe e prindérve. Ata duhet té jené
pjesémarrés dhe té kené dijeni t€ ploté pér kété proces, si dhe t€ japin miratimin e tyre né
pérfundim pér raportet, rezultatet dhe rekomandimet e vlerésimit (Oliver, Bowler, 1996,
fq.160). Prindérit e nxénésve me aftési t€ kufizuara shihen si lehtésues dhe
bashképunétoré né€ procesin e vlerésimit. Ato mund t€ ndihmojné pér t€ krijuar njé klimé
pozitive pér vler€simin, duke u shpjeguar fémijéve nevojén e tij.

Eshté e réndésishme té theksohet se vierésimi qé té keté efekt, t& jeté i rregullt
dhe i1 vlefshém duhet t& jeté pjes€ e sistemit t&€ zhvillimit t€ shkollés, me fokus t&
fuqishém pér t€ ofruar informacion pér nxénésit dhe mesuesit (UNESCO, 2005).

Ndonjéheré edhe kur shkollat kané€ njé protokoll vilerésimi t€ miratuar, jané
kufizimet financiare, koha dhe kufizimet n€ personel g€ i pengojné psikologét shkolloré
dhe personelin tjetér profesionist t€ pérdorin metoda dhe procedura shkencore né
vlerésimet e tyre. Susan J.Peters, (2003) evidenton se krahas mbéshtetjes financiare pér
realizimin e vlerésimit si proces i nj¢ réndésie t€ veganté, &shté¢ edhe trajnimi i
profesionistéve qé do ta kryejné at€, pasi ky €shté nj€ proces pér t€ cilin nevojiten aftési.

Gjithépérfshirja duke u pérkufizuar si njé proces, ka pjes€ t€ saj njé séré
hallkash. N¢é funksion té arritjes s€ géllimit final, até t& prfshirjes s€ f€mijéve me aftsi té
kufizuar n€ shkollat e zakonshme, kéto hallka duhet t€ ridimensionojné funksionet e tyre,
duke i pé€rmirésuar ato t€ méparshmet, por edhe duke i pasuruar me elementé té rin;.

E nmé réndésie t€ vecanté dhe parakusht pér ecuriné pozitive t€ procesit té
pérfshirjes sé fémijéve me aftési té kufizuara né shkollat ¢ zakonshme éshté vler€simi i
nevojave né t€ mésuar té kétyre f€mijéve.

Artikulli do t€ ofrojé njé analiz€ t€ informacionit t€ mbledhur e t€ fokusuar né
réndésiné e procesit t€ vleré€simit, mungesat me t€ cilat pérballet sistemi arsimor né
vendin toné si dhe nevojat pér ndérhyrje pér té leht€suar zbatimin e tij né praktiké.

Metodologjia

Studimi i procesit t€ vlerésimit t€ nevojave né t€ mésuar té f&mijéve me aftési t&
kufizuara u mundésua si pjes€ e nj€ studimi té realizuar nga autorja si njé rast studimor,
pér vlerésimin né thellési t& modelit gjithépérfshirjes s€ f€mijéve me aftési t€ kufizuara né
shkollat e zakonshme. P&r mbledhjen e t¢ dhénave u pérdor nj¢ metodologji e kombinuar,
sasiore dhe cilésore. 50 mésues t€ cilét punonin direkt me fémij€ me aftési té kufizuara né
té dy ciklet shkollore ( cikli i ulét dhe 9-vjecar ) dhe katér drejtues t&€ katér shkollave té
zakonshme u pérfshiné n€ ofrimin e informacionit pér procesin e vler€simit t& nevojave té
fémijéve me aftési té kufizuara.
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Instrumentet e pérdorura pér t€ mbledhur informacionin sasior ishin pyetésoré
gé pérmbanin njé grup pyetjesh t&€ mbyllura dhe gjysmé t€ mbyllura pér c¢éshtje qé
lidheshin drejtpérsédrejti me arsimin gjithépérfshirés t€ fémijéve me aftési té kufizuara
Pér intervistat e thelluara me drejtues t€ shkollave t€ zakonshme u pérdor nj€ pyet€sor me
pyetje me t€ njéjtat tematika t€ arsimit gjith€pérfshirés pér fémijct me afi€si t€ kufizuara.
Pér té marré€ informacion mé té thelluar, pér ¢é€shtjet né fokus, me 6 mésues u organizua
nj¢ takim fokus grupi. Pyetésorét e pérdorur pér takimin ¢ fokus grupit pérmbanin vet€ém
pyetje t€ hapura.

T& dhénat sasiore u hodhén dhe u pérpunuan né programin SPSS (17.0), ndérsa té
dhénat cilésore u pérpunuan né programin Excel.

Rezultate e Diskutime

T€ dh€nat e ofruara né kété pjesé japin informacion pé€r procesin e vler€simit
fillestar t€ nevojave t€ femijéve me aftési t€ kufizuara pér tu pérfshiré né shkollat e
zakonshme, mungesat dhe ndryshimet q€ duhet t€ realizohen pér mbarévajtien e kétij
procesi.

Mangési né procesin e vierésimit

Nga té gjith€ drejtuesit, mésuesit ¢ psikologét ¢ shkollave té¢ zakonshme, né
mtervistat dhe fokus grupet e zhvilluara, u evidentua e njé¢ réndésie &€ dorés s¢ paré,
nevoja pér té€ patur njé vleré€sim shumé profesional t€ fémijés, para se ai t€ pranohet né
shkolla t€ zakonshme.

Megjithése aktualisht vlerésimi kryhet prané shkollave para fillimit t€ ¢do viti
shkollor, ai I¢ shumé pér t€ déshiruar né pércaktimin e sakté € aft€sive né té nxéné &
fémijés me aftési t& kufizuara, i cili do t€ pranohet pér heré t&€ paré né shkolle. Kjo pér
arsye se ndonése i kushtohet vémendja e duhur, pjesémarrésve, drejtuesve dhe kryesisht
mésuesve (bazuar né kuadrin ligjor ata jan€ anétaré t€ komisionit q¢ bén vlerésimin e
fémijés me aftési t€ kufiznara né€ shkolla) u mungojn€ njohurit€ pér t€ pércaktuar nevojat
specifike né€ t€ mésuar t€ femijés né varési t€ aft€sis€ sé kufizuar qé ai ka. Mésuesit nuk
kané marré kualifikimin e nevojshém, gjaté periudhés s€ formimit t€ tyre universitar né
drejtim t€ njohurive pér nevojat e vecanta t€ f€mij€ve me aftési t€ kufizuara dhe punés
individuale g€ nevojitet t€ béhet me to. N& két€ kuptim, drejtuesit dhe mésuesit shprehen
se vlerésimi i fémijéve béhet né bazgé té:

(1) njohurive té pérftuara rishtas,

(2) pérvojés shumévjecare pedagogjike t€ mésuesve.

Nga mésuesit dhe drejtuesit e shkollave referohet se aktualisht nuk ka teste t&
unifikuara pér vlerésimin fillestar t€¢ fémij¢ve me aftési t€ kufizuara. Drejtuesit dhe
mésuesit shprehen se kjo do t€ lehtésonte shumé orientimin e shpejt€ dhe t€ sakté &
plotésimit t€ nevojave specifike né t&€ mésuar t& kétyre fémijéve.

Meésuesit né takimin e fokus-grupit shprehen se jo gjithmoné vleré€simi i fémijéve
me aftési t€ kufizuara béhet né koh€ dhe para ¢do fillim viti.

Kjo ndodh, - shprehen ata -, pér arsye se prindérit nuk pranojné t’i referojné si
femij€ me aftésité kufizuara. Kjo vérehet né rastet kur: (a) mungojné raportet mjekésore;
(b) prindi nuk e referon raportin mjekésor ose (c) f€mija nuk ka ndjekur mé paré
kopshtin, duke munguar né két€ ményré raporti vlerésues i institucionit paraardhés.

NEé té tilla raste mésuesit shprehen se gjenden t€ papérgatitur “...prindi e referon
shumé voné aftésiné e kufizuar té fémijés sé tij p.sh. kur ai ka epilepsi. Ndodh shpesh heré
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qé giendem e papérgatitur kur fémija shfaq shenja té sémundjes né klasé. Gjithashtu edhe
né rastet kur fémija ka probleme % caktuara pérgéndrimi, hiperaktiviteti ose véshtirési né
t¢ nxéné. Disa muaj pasi shkolla ka filluar uné nis & vérej véshtirésité e fémijés né
mésuar dhe mundohem té rendis specifika & punés qé duhet té béj me kété femijé. Né kéto
raste vierésoj si shumé té réndésishém vlerésimin paraprak qé duhet t’i béhet fémijés
para se ai té fillojé shkollén...” (mésues).

"..Vierésimin e fémijés e shikoj si shumé t¢ réndésishém. Ne qartesohemi mé
voné sesi duhet ¢ punojmé me kéta fémijé. Prindérit duhet té jené shumé
bashképunétoré...” (mésues).

-Ng disa raste mésuesit shprehen se g€ né fillim, puna me prindérit e f€mijéve me
aftési t& kufizuara pérbén pér ata njé sfidé “...ata nuk duan ta pranojné se fémija e tyre ka
njé aftési té kufizuar, ose me qarté, se me fémijén duhet té punohet pér njé periudhé kohe
né ményré té veganté...” (mésues).

Pér t& gjitha kéto arsye vlerésimi i nevojave té fémijes me aftési té kufizuara,
megjithése éshté hallké e réndésishme, ende nuk realizohet n€ parametrat profesionalé.
Kjo ndikon ndjeshém né mungesén e plotésimit t€ nevojave né t&€ mésuar t&€ fémijés.

Réndésia e vierésimit multiprofesional té nevojave né té mésuar té fémijés me
aftési té kufizuara

Opinionet e dhéna pér pérmirésimin e procesit t& vlerésimit konvergojné té gjitha
né njé piké, né krijimin e nj¢ grupi multidisiplinar pér vlerésimin e nevojave né t&€ mésuar
té fémijéve me aftésit€ kufizuara.

Kjo shihet gart€ né pérgjigjet e dhéna prej mésuesve né pyetésorét sasioré ku
74% e tyre (n=37) miratojné idené se vlerésimi fillestar duhet béré nga nj€ grup
profesionistésh dhe japin mendimin e tyre pér profesionistét, t€ cilét duhet t€ jené pjesé e
grupit multidisiplinar t€ vleré€simit. 62% e tyre (n=31) vlerésojné se mésuesi duhet t& jeté
pjesé e grupit vilerésues, 58% ¢ mésuesve (n=29) mendojné€ se psikologu i zhvillimit
duhet t& marré pjes€ né vler€sim, 48% (n=24) e shikojn€ punonjésin social si profesionist
né grupin vierésues, 32% e mésuesve (n=16) mendojné pér pjes€marrjen e mjekut né
vlerésim dhe vetém 30% e tyre (n=15) evidentojné se i réndésishém né grupin vlerésues
&shté edhe roli i logopedistit.

Nga opinionet del se mésuesit e shohin si mé t€ réndésishém pér &€ gené pjesé e
grupit multidisiplinar t€ vlerésimit, profesionistét e tilleé si mésues, psikologé dhe
punonjés social.

Rezultatet e studimit tregojné se mésuesit, pavarésisht nga cikli ku ata japin
mésim, shohin si t€ rénd€sishém grupin multidisiplinar pér t&€ vlerésuar nevojat e fémijés
né t€ mésuar. PEr pérfshirjen e specialistéve té tjeré, mésuesit e t€ dy cikleve variojné né
shifra t€ péraférta. Vlen pér t’u theksuar se mésuesit e ciklit 9-vjecar (n=18) vlerésojné
mésuesin si specialistin mé t€ rénd€sishém pér t€ gené pjesé e grupit t€ vierésimit, ndérsa
32% e mésuesve & ciklit fillor (n=16) vlerésojné psikologun e zhvillimit si profesionistin
mé t€ rénd€sishém.

Edhe drejtuesit e shkollave jané t€ mendimit qé duhet t€ krijohet njé grup
multidisiplinar me profesionisté t& fushave t€ ndryshme, si me psikologé, mjeké, terapisté
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té t€ folurit, mésues, punonjés socialé dhe p€rfagésues té pushtetit pér problemet ¢ arsimit
né nivel vendor. Ata gjykojné se kjo strukturé kaq e rénd€sishme shérben si pikénisje pér
garantimin e arsimit gjith€pérfshir€s né té tér€ kontekstin qé ai ka, nése ajo do té
funksionojé né€ pérputhje me t€ gjitha standartet g€ kjo hallk€ e zinxhirit
“gjithépérfshirje” kérkon. Kjo, shprehen ata, edhe pér faktin se prej hallkés sé vlerésimit
pércaktohet ecuria e t€ gjitha etapave t& tjera &€ procesit t€ gjithépérfshirjes né térési.

T€ pyetur pér réndésiné e vlerésimit fillestar t€ nevojave né t€ mésuar t€ fémijés
me aftési t€ kufizuara edhe mésuesit e shkollave té zakonshme e shikojné até si elementin
kryesor né mbarévajtjen e punés s€ tyre. Njé vlerésim i drejt€ dhe profesional i nevojave
né t&€ mésuar t€ fémijéve, sipas opinionit t€ tyre, g€ mungon deri tani, u vijen n€ ndihmé
pér té:

1. formatuar sakt€¢ né funksion t€ tij (vler€simit) PEI-t dhe punén individuale me
nx€nésit me aftési té kufizuara, duke u orientuar drejt n€ nevojat qé kané kéta fémijé
pér t’u ndihmuar né shkollg;

2. identifikuar drejt nevojat e tyre pér trajnime né vazhdimési;

3. modeluar punén me prindérit e fémijés n€ pérputhje me nevojat specifike qé ai ka;
4. pér t€ ndihmuar n€ krijimin e nj¢ mjedisi sa mé€ shogéror pér fémij€n me aftési t&
kufizuara n€ shkollg, gjithmoné duke u nisur nga pérshtatjet e nevojshme q€ mjedisi
duhet té reflektojé pérkundrejt nevojave t€ veganta t& fémijes.

Meésuesit né fokus grup shprehen pér nevojén e vierésimit t€ fémijéve nga njé
grup specialistésh. “...Uné do t thoja qé, pérveg faktit qé vierésimi mungon, ai duhet
béhet nga njé grup profesionistésh, si psikologé, mjeké, mésues, terapisté sepse © gjithé
kéta do té japin njé vlerésim té sakté pér nevojat e femijés dhe shkallén e nxénies né t
mésuar...” (mésues).

Drejtues dhe mésues jané t€ mendimit se ndikim né efektivitetin e procesit té
vlerésimit t€ nevojave ka pérfshirja né kété proces edhe e prindérve t&€ nxénésve me aftési
t&€ kufizuara. 78% e mésuesve (n=39) shprehen se pjesémarrja e prindérve né procesin e
vlerésimit €shté shumé e nevojshme. Prej tyre, 36% (n=18) jané mésues & ciklit fillor dhe
42% (n=21) mésues té ciklit 9-vjecar. Sipas tyre, drejtues e mésues, prindérit duhet t&
ken€ rol n€ informimin ¢ komisionit pér gjendjen e fémijés dhe t& familjes dhe né
pérfundim t€ progesit t€ vlerésimit t¢ fémijés atyre t’u merret opinioni nga profesionistét.
Ata kérkojn€ g€ ky rol né procesin e vlerésimit t€ jeté sa mé aktiv dhe efikas, e paré€ kjo si
né drejtim t&€ referimit n€ kohé té rasteve prané komisionit, por edhe t€ angazhimit t& tyre
né shkémbimin e sakté &€ informacionit pér fémijén.

Pérfundime e Rekomandime

Q€ né nisje €shté e rénd€sishme t€ theksohet se pranimi i nxé€nésve me aftési t&
kufizuara n€ shkollat ¢ zakonshme kalon pérmes nj€ procesi vierésimi fillestar € rregullt,
ashtu si edhe parashikohet né kuadrin ligjor pérkatés. Aktualisht vlerésimi i nevojave té
nxénésve me aftési t€ kufizura realizohet nga stafi pedagogjik i shkoll€s dhe psikologu i
saj. Vendosja e psikologut né realizimin e kétij procesi ka krijuar njé klimé
multiprofesionale pér identifikimin e nevojave specifike qé kané né t€ mésuar nxénésit
me aftési té kufizuara.

Studimi evidentoi se modeli g€ po zbatohet ka pasuruar procesin e viler€simit né
drejtim t€ informacionit dhe dokumentacionit shtesé (raporte t€ hollésishme), q€ i ofrohen
grupit vlerésues, prané shkollés, pér zhvillimin, ecuriné e fémijés me aftési t€ kufizuara
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dhe pér familjen e tij. Megjithaté studimi evidenton se ky vleré€sim, n€ kuptimin g€ ai
duhet t’ 1 vijé n€ ndihmé sa mé shumé mésuesve pér hartimin e PEI-t, jo gjithmoné &shté i
efektshém. E paré né kéndvéshtrimin e problematikés g€ mbart procesi i vleré€simit
fillestar, studimi theksoi dy ¢€shtje &€ réndésishme: E para, vlerésimi fillestar nuk kryhet
ende nga nj¢ grup profesionistésh t€ fushave q€ lidhen me identifikimin e nevojave t&
nxénésve me aftési t€ kufizuara dhe g€ ndikojné drejtpérsédrejti né procesin e t&€ mésuarit
té tij. Mungesa né pérbérje t& k&tij grupi e profesionistéve té tillé si: psikologé€ zhvillimi,
logopedisté, punonjés social€é, mjeké, ndikon drejtp€rdrejt n€ mospércaktimin e sakté t&
mbéshtetjes qé duhet t’i ofrohet nxénésve me aftési t€ kufizuara né shkollat e zakonshme,
si né drejtim té pérshtatjeve t€ programit mésimor ashtu edhe t€ t& gjithé shérbimeve
mbéshtetése, q€ ai specifikisht ka nevoj€ pér mbarévajtje gjaté procesit mésimor.
Vlerésimi fillestar i munguar nga nj€ grup profesionistésh té specializuar né€ fushén e
aftésis€ s€ kufizuar Eshté pengesé gjithashtu pér t€ orientuar sakt€ institucionin arsimor né
té cilin fémija me aftési t€ kufizuara duhet té arsimohet. E dyta, si ¢éshtje e evidentuar
nga studimi, éshté se vlerésimi fillestar nuk béhet gjithmoné né€ kohén e duhur, si p.sh.
para se fémija me aftési t€ kufizuara t€ nis€ shkollén, por disa kohé mé voné, kur fémija
&shté identifikuar si i tillé nga mésuesi si rezultat i shfagjes sé nevojave t€ caktuara apo
edhe 1 simptomave t& sémundjes gjat€ procesit mésimor. N& raste t€ tilla prindérit e
fémijéve me aftési t€ kufizuara nuk e pranojné gé né fillim se fémija e tyre ka aftési t&
kufizuara dhe se me t&€ duhet t€ punohet n€ ményré t€ vecanté. Ata shpeshheré jané shumé
té kufizuar pér dhénien e informacionit t€ plot€ e t€ dokumentuar qé kané pér aftésin€ e
kufizuar t€ fémijés s€ tyre. Kjo &shté njé¢ sfidé tjetér dhe shumé e véshtiré me € cilén
pérballet procesi i gjithépérfshirjes sepse lidhet me géndrimet dhe mentalitetin e
prindérve. Ndértimi i marrédhénieve pérfshirése, bashképunuese dhe késhilluese me
prindérit e fémijés me aftési t€ kufizuara €shté 1 rénd€sishém pér t&€ mbéshtetur né kohé
nevojat ¢ fémijés dhe pér t€ rritur shanset e tij qé t& pérfitoj€ nga pérshtatjet ¢ programit
mésimor. Mé&suesit jané ata q€ kané rolin kryesor né krijimin e késaj marrédhénie dhe
mbajtjen e saj né até nivel g€ fémija me aftési t€ kufizuara t€ pérfitoj€ sa mé shumé. Pér
realizimin sa mé t€ ploté t€ vler€simit fillestar, riorganizimi i tij do t€ jet€ njé proces, qé
do té shtroj€ pér diskutim ¢éshtje g€ lidhen me pérbérjen, funksionimin dhe prané s€ cilés
do t€ veprojé. Duke e theksuar vler€simin fillestar si hallkén e paré dhe shumé &
rénd€sishme t€ procesit t& gjithépérfshirjes s¢ nxé€nésve me aftési té kufizuara n€ shkollat
e zakonshme, nevojitet t€ krijohen t€ gjitha hapésirat e nevojshme ligjore dhe mbéshtetja
e duhur financiare pér € siguruar ecuri pozitive t€ kétij procesi.

Rezultatet e dala né pérfundim t€ studimit evidentojné mé s€ pari nevojén pér
realizimin e vlerésimit fillestar multiprofesional t€ nevojave né t€ mésuar t& f&mijéve me
aftési t€ kufizuara nga njé me specialist 1 fushés pérkatése. Pér t’i shérbyer kétij q&€1limi
shihet si domosdoshméri ndérmarja e njé séré ndryshimesh, q€ do t€ mundésojné krijimin
e premisave pér realizimin e njé procesi t€ plot€¢ dhe shumédimensional t€ nevojave né t&
mésuar t€ fémijés me aftési t€ kufizuara.

Pér kété rekomandohet:

I.Hartimi 1 kuadrit ligjor t€ nevojshém pér t€ mbéshtetur realizimin né
praktiké t€ vleré€simit multiprofesional.

2.Marrja e masave né€ nivel vendor pér ngritjen dhe funksionimin prané DAR
t&€ njé strukture me detyré vlerésimin fillestar t€ nevojave né t€ mésuar t&
nxénésve me aftési t€ kufizuara.
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3.Pérzgjedhja e specialistéve t€ fushave pérkaté€se né nivel vendor, pér t€ gené
pjesé e grupit multidisiplinar t€ vleré€simit né€ strukturén e DAR.

4.Pérfshirja né grupin multidisiplinar t€ vler€simit t€ mésuesve me formim
universitar pér ¢€shtjet e edukimit special t€ fémijéve me aftési té€ kufizuara.

5.Trajnimi i mésuesve dhe specialist€ve t€ tjeré, té cilét do t€ jen€ pjesé e
grupit multidisiplinar t€ vlerésimit né nivel rajonal.

6. Akordimi 1 fondeve né€ nivel vendor pér &€ siguruar mbéshtetjen finaciare pér
infrastruktur€n e nevojshme né mbarévajtje t€ strukturés s€ vlerésimit.
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PSIKOLOGU SHKOLLOR: NJE PROFESIONIST I KUALIFIKUAR PER
TE KUPTUAR BULLIZMIN NE SHKOLLAT SHQIPTARE

Silvana Loka
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Pérmbledhje

Studimi €shté njé kérkim i integruar cilésor dhe sasior, i cili ka synuar té
vlerésojé situatén aktuale t€ shérbimit psikologjik té ofruar né shkollat nénté-vjecaré, né
nivelin fillor t€ tyre, né kontekst t&€ adresimit t€ bullizimit.

Metoda Delphi me psikologé shkollor né shkollat nént€vjecare né Tirané, analiza
¢ dokumentacionit lidhur me pérvojat e tyre akademike dhe profesionale si dhe shqyrtimi
sistematik 1 literaturés, ishin tre elementét pérbérés t€ metodologjis€é s€ kétij studimi.
Niveli i ulét i njohurive lidhur me bullizmin dhe mungesa e udhéhegjes dhe supervizimit
té specializuar né menaxhimin e rasteve t€ cilésuara si bullizém ishin dy nga gjetjet
kryesore t€ studimit. Sugjerime jan€ dhéné lidhur me ndérhyrjet mé bashkékohore té
pérpiluara pér dedektimin dhe menaxhimin e bullizmit n€ shkolla. Rekomandime jepen
gjithashtu pér té pérmir€suar integrimin e teoris€ me pérpjekje empirike pér té realizuar
zbatimin nga psikologét shkolloré t&€ programeve pilot né kété fushé.

Fjalét kyce,; Psikolog shkollor, bullizém, teknika Delphi, pérpunimi sistematik i
literaturés.

Abstract

The proposed study aims at answering the questions: a) can the context formed
by the strategies for the Albanian school development is approximate to an anti-bullying
approach? b) Is the Albanian school a community based school? ¢) Which of the anti-
bullying approaches would presently be the most appropriate for an anti-bullying strategy
in the Albanian school? Systematic literature review, content analysis to evaluate the
compliance between national strategies on education with international strategies against
bullying in schools, as well as semi-structured interviews to evaluate school functioning
as community were the methods used for this study.

The study findings showed that the national strategies of education and child
health in schools provide no orientation to prevent or reduce bullying. There is a lack of
elements that would determine the functioning of the school as a community, finding that
this would condition the modeling of the anti-bullying strategy in the future.

Keywords: 9-year schools, meta-analysis, semi-structured interviews, national
strategy against bullying,

Hyrje

Bullizmi &shté njé ¢€shtje madhore me t€ cilén po pérballet shkolla sot. Bullizém
jané sjelljet e pérséritura, t&€ ddmshme dhe agresive ndérmjet personave g€ ndryshojné né
nivelin e tyre t& fuqis€, t€ cilat mund t€ jené€ si fizike edhe psikologjike. Ato pérfshijné
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goditjet, rrahjet, ngacmimin verbal, gjestet fyese, pérjashtimin ose thjesht presionin pér
t’u konformuar me ato gé€ bullisti déshiron apo thoté (Bently & Li, (1995); Boulton &
Underwood, (1992); Olweus, (1991); Veenstra et al., 2005). Bullizmi g€ dikur shihej si
njé sjellie e padémshme, njihet tanimé si njé sjellje e cila ka efekte afatgjata si pér
bullistin ashtu edhe pér viktimén [Dedman, 2000 referuar né (Charlton, A.L, Vet-
efikasiteti i perceptuar nga psikologét shkolloré né€ shkollat fillore, 2009, fq 8) ].

Sipas Ginter (2004), psikologét shkolloré jan€ “burimi mé i madh” (p. 311) pér
t’u marré me t€ gjitha tipet ¢ dhuné€s g€ ndodhin né€ shkollé. Hermann dhe Finn (2002) i
géndruan idesé se psikologét shkolloré jané si nga piképamja etike edhe ajo ligjore
pérgjegj€s pér té siguruar gé nxénési té jet€ i sigurt né shkollé.

Shumé studime jané fokusuar né ményrat sesi psikologét shkolloré duhet t’i
pérgjigjen dhuné€s né shkollé [Dwyer, Osher & Warger, 1998; Futrell, 1996; Glasser,
2000; Hermann & Finn, 2002; Samples & Aber, 1998; Stevens, Lynn, & Glass, 2001,
referuar né (Charlton, A.L, Vet-efikasiteti i perceptuar nga psikologét shkolloré né
shkollat fillore, 2009, fq16) ]. N€ pérfundim t€ kétyre studimeve €shté arritur t€ kuptohet
se trésia e programeve té ndérhyrjes né adresé t€ bullizmit mund té ndérmerren nga
psikologét shkolloré nése ata zotérojné njohjen e ploté€ t€ bullizmit si fenomen dhe aftési
t€ caktuara p€r ta menaxhuar até. T€ gjitha programet, si ato me baz€ né shkollé, edhe ato
gé e trajtojn€ shkollén sikomunitet i njohin psikologut shkollor pérgjegjésin€ e t€ genurit
aktori kryesor né dedektimin dhe trajtimin e rasteve t€ bullizmit.

Ky studim u dizenjua pér &€ mbushur boshllékun e krijuar pérsa i pérket t&
kuptuarit t€ kompetencés sé psikologéve shkolloré pér t€ identifikuar dhe menaxhuar
bullizmin né klasat 1-4 t& shkollés néntévjecare. Studimi u udhéhoq nga pyetjet: Deri né
¢’masé e béjné psikologun shkollor (a) arsimimi, (b) vitet e pérvojés né fushé, (c)
trajnimet dhe (d) pjes€émarrja né aktivitete t€ zhvillimit profesional t€ afté pér € ofruar
ndérhyrje efikase ndaj bullizmit? Si e vleréson veten psikologu shkollor lidhur me
kontributin q¢ mund t€ japé né drejtim t€ reduktimit dhe parandalimit t€ bullizmit né
shkollg?

Metodologjia

Dizenjimi i kérkimit dhe metodat

Ky u dizenjua si nj€ studim i integruar cilésor dhe sasior. Edhe pérpunimi i
literatur€s pérfshiu konsultimin si té studimeve sasiore edhe atyre cilésore lidhur me
studimin e késaj ¢cEshtje.

Pérdorimi i pérpunimit t€ literatur€s shérbeu pé€r pérpilimin e pyetjeve né
zanafillé t€ studimit, t€ cilat jané hulumtuar pérmes teknikés Delphi. Teknika Delphi u
pérdor pér t€ testuar vetm nj€ hipotez€ té orientimit drejt bullizimit: kompetencén e
psikologut shkollor pér t€ ndérhyré apo pér ta parandaluar até. Pér két€ tekniké u
pérzgjodhén né studim 6 psikologé shkolloré t&€ shkollave nént€vjecare t&€ qytetit té
Tirangs, si qyteti me popullsiné mé t€ madhe dhe me numrin mé t€ madh té psikologéve
shkolloré. Gjithashtu kjo pérzgjedhje mori né¢ konsideraté edhe rritjen e vazhdueshme
akademike dhe profesionale g€ psikologét shkolloré mund t€ kishin si rezultat i
leht€sirave mé t€ médha dhe mundésive mé t&€ shumta g€ ofron qgyteti i Tiranés.

Teknika Delphi u pérzgjodh sinjé metodé e cila “mund t&€ pérdoret kur nuk ka njé
njohje t€ plot€ mbi problemin apo fenomenin [Adler & Ziglio, 1996; Delbeq et al., 1975
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ref né (The Delphi Method for Graduate Students, Journal of Information Technology
Education, Volume 6, 2007, fq 2)] .

Gjithashtu kjo metod€ u pérdor bazuar mbi tendencén g€ ajo ka pér &€ arritur né
konsensus, pasi nj¢ ndér pikénisjet e studimit ishte parashikimi pér kualifikime té
métejshme t€ psikologéve shkolloré né kéte€ c¢€shtje. Kujdes u b€ né drejtim t&€ mbajtjes
nén kontroll t€ ndikimit g€ mund t€ kishte kjo karakteristiké né pérmbushjen e besimit t&
studiuesit lidhur me nevojén pér kualifikime t€ métejshme.

Kjo metodé u aplikua né dy raunde pér shkak € homogjenitetit t€ kampionit té
studimit. ‘Raundi i paré’ i teknikés Delphi, i ciliu zhvillua pé€rmes pyetjeve t€ mbyllura i
shérbeu fillimit t€ studimit pérmes brainstorming. ‘Raundi i dyt€’ u fokusua né ¢€shtje &
lidhura drejtpérsédrejti me pyetjet e kérkimit.

Rezultatet e pyetésoréve online u analizuan pérmes analiz€s cilésore té
pémbajtjes, pér shkak t€ numrit t€ vogél t€ pjes€marrésve. N€ pérfundim t€ pérdorimit t&
késaj metode u arrit identifikimi i nivelit t€ njohurive teorike dhe praktike t€ psikologé€ve
shkolloré né drejtim t€ bullizmit né€ shkollg. Gjithashtu u nxorrén pé€rfundime lidhur dhe
me vlerésimin e tyre lidhur me két€ nivel njohurish dhe praktikash profesionale dhe
ndikimin g€ kishte ky nivel n€ menaxhimin e bullizmit né shkollg.

Pérzgjedhja e kampionit

Kampioni u pérzgjodh bazuar mbi 4 kriteret e kampionimit t&€ metodés Delphi
sipas Adler & Ziglio (1996): a) njohuri dhe pérvojé né ¢éshtjen né studim, b) aftési dhe
déshir€ pér pjes€marrtje, c) kohé t€ mjaftueshme pér pjesémarrje dhe d) aftési efikase t&
komunikimit. Numri i psikologéve shkolloré pjesémarrés né két¢ studim ishte 8, nga 42
psikologé shkolloré qé pérfshin ky shérbim n€ shkollg€ né€ t& gjithé qytetin e Tiranés.

Pika t© dobéta té metodologjisé.

Njé ndér pikat e dobéta t€ kétij kérkimi ishte mungesa e njé studimi pilot duke
pérdorur teknikén Delphi. Mungesa e kétij elementi né kérkimin e propozuar ndikoi né
mungesén e njé feedback-u pér t€ ridizenjuar kérkimin né rast € pérzgjedhjes jo té sakté
t€ metodave kérkimore mé t€ pé€rshtatshme pér t€. Megjithaté mungesa e njé studimi pilot
nuk ndikoi identifikimin e problemit, dizenjimin e studimit dhe pérzgjedhjen e
kampionimit pasi studimi ishte njé pjesé perbé€rése e nj€ studimi me t€ thelluar né€ drejtim
té bullizmit n€ shkollat shqiptare. T€ tjera studime jané béré dhe do t&€ béhen né€ drejtim té
zbulimit t€ faktoréve t€ pérfshiré né lindjen e kétij fenomeni , ndikimin € mundshém mbi
té, parandalimin dhe menaxhimin e tij.

Rezultatet

NE€ ‘raundin e paré’ pyetjet e drejtuara pjes€émarr€sve ishin t€ mbyllura. Ata
synonin t¢ mblidhnin informacion lidhur me: a) vitin e tyre té diplomimit, b) fushén né té
cilén ishin diplomuar, c) vitet e pérvojés si psikolog shkollor, d) kualifikime t€ marra
pérgjaté pérvojés né puné dhe e) angazhime t€ tjera paralelisht me punén si psikolog
shkollor. N& pérfundim t€ ‘raundit t€ paré€’ informacioni i mbledhur raportoi pér
psikologé dhe punonjés socialé t& diplomuar pas vitit 2003 ( pérvec nj€ rasti, i diplomuar
né vitin 2002), t€ cilét né pjesén mé t€ madhe t€ koh&s kryenin angazhimin si psikolog
shkollor, angazhim i cili “iu linte shumé pak kohé edhe pér gjérat e veta...”. Gjithsesi
pérgjigjet linin t& kuptohej edhe prania e ndonjé angazhimi me kohé t€ pjesshme né puné
té cilat iu ofroheshin n€ ményré t€ paplanifikuar.
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit, si metoda e treté e pérdorur né két€¢ kérkim,
shérbimi psikologjik né shkolla ofrohet prej t€ diplomuarve né psikologji dhe puné
sociale dhe shumé pak raste té diplomuar né filozofi dhe sociologji. Né dokumentacion
nuk kishte pasqyrim t€ pérdit€suar t€ kualifikimeve t€ kohé pas kohshme té psikologéve
shkolloré si dhe kishte mungesa né drejtim t€ raportimit (né cv-t€ e tyre) t& angazhimeve
t€ tjera jashté orarit.

‘Raundi 1 dyt€’ i teknikés Delphi u fokusua tek bullizmi dhe niveli me t€ cilin ai
njihej si fenomen prej pjes€marrésve né studim. Pyetjet e pyetésorit né raundin e dyt€ u
drejtuan lidhur me a) pérkufizimin e bullizmit, b) té paturit e rasteve t€ bullizmit né
pérvojén e tyre si psikolog shkollor, ¢) trajnimet e marra q€ lidhen me kété fenomen, d)
trajnime t€ tjera té cilave mund t’iu njihet njé lidhje me fenomenin, e¢) praktika né
menaxhimin e rasteve t€ bullizmit si dhe f) vler€sim t€ aftésive t& tyre personale dhe
profesionale pér t€ menaxhuar raste t€ bullizmit. N&é pérfundim t€ ‘raundit t€ dyté’,
pérgjigjet raportuan pér njohuri fillestare lidhur me bullizmin, pérgjithésisht t€ marmra nga
literaturé€ n€ gjuhé té huaj e konsumuar pér nevoja té rritjes profesionale apo pér t€ gjetur
zgjidhje té rasteve &€ caktuara. Gjithashtu pérgjigjet ¢ mbledhura referuan pér shqet€sim
né raport me numrin né rritje t€ rasteve g€ sipas psikolog€ve shkolloré mund t€
klasifikoheshin si bullizém. Trajnimet e marra pérgjith€sisht kishin ardhur nga Drejtoria
Arsimore Rajonale, pas njé testimi nevojash t€ psikologéve shkolloré. Pjesémarrésit né
kérkim raportuan pér mospérputhje t&€ tematikés sé€ trajnimeve t€ marra me nevojat e
deklaruara prej tyre. Ata nuk kishin marré asnjé trajnim me fokus bullizmin, por kishin
marré njé ose dy trajnime lidhur me menaxhimin e konfliktit, i cili &shté adresuar mé
shumé si marrédhénie midis mésuesve dhe nxénésve. Pérgjithésisht rastet e bullizmit
ishin trajtuar duke i besuar intuités s€ tyre. N&€ pérfundim t€ pyetésorit, psikologét
shkollor e vlerésuan veten t€ pafugishém teorikisht dhe nga ana praktike pér té vler€suar
dhe menaxhuar rastet e bullzimit n€ shkollg.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit i cili pérfshiu edhe manuale qé pérdoren prej
psikologéve shkolloré, nuk u konstatua asnjé element i trajtimit t€ dhunés sé¢ nxénésve
ndaj nxénésve. Kryesisht dhuna e trajtuar n€¢ kéto manuale ishte ajo midis mésuesve dhe
nxénésve. Gjithashtu né dokumentacionin e shqyrtuar, rastet e bullizmit vetém raportohen
por nuk ndérhyhet apo monitorohet ecuria e tyre, pérvegse né rastet kur nxénésit e
pérfshiré né bullizém i referohen psikologut shkollor pér ¢éshtje t& tjera si mungesat né
shkollg, apo shgetésimi g€ krijojné né klasat kur zhvillohet ora mésimore.

Dis kutime

Céshtjet kryesore té identifikuara né studim ishin a) mungesa e oréve mésimore
né kurrikulén e formimit akademik t€ psikologé€ve shkollor€é lidhur me bullizmin, b)
mungesa e trajnimeve t€ specializuara lidhur me bullizmin né€ shkollg, ¢) shtimi i numrit
té rasteve &€ vler€suara si bullizém nga psikologét né shkollg si dhe e) nivel i1 ulét i vet-
perceptimit nga ana e psikologéve shkollor€ si persona t€ afté pér &€ ndérhyré né raste t&
bullizmit n€ shkollg.

A jan€ psikologét shkolloré kompetenté pér &€ pikasur, trajtuar dhe parandaluar
bullizmin né shkollé? Mungesa ¢ njohurive né kété fushé si dhe mungesa e trajnimeve
lidhur me t€ jan€ dy elementé gé e prekin kompetencén e psikolog€ve shkolloré, sidomos
nése merret né konsideraté fakti se kéta profesionisté jané pérgjegj€s pér sigurimin e njé
mjedisi t€ sigurté pér jetén e nxénésve.
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A e ndikojn€ angazhimet e tjera jashté shkollés apo edhe pérpjekjet personale t€
gjithésecilit prej psikologéve shkolloré pér t’u rritur profesionalisht, pér té rritur aftésin€ e
tyre pér &€ menaxhuar bullizmin? Me gjithé nevojat pér kualifikime t€ vazhdueshme dhe
rritje profesionale té psikologut né shkollé, mungesa e trajnimeve té miréfillta lidhur me
bullizmin né shkollé do té béjé g€ c¢Eshtja e profesionalizmit né drejtim t€ reduktimit t&
kétij fenomeni né shkollé t€ vazhdojé t€ jeté e diskutueshme. Nga ana tjetér nuk mund té
lihet jasht€ v€mendjes edhe mungesa e njé praktike t€ udhéhequr dhe té mbikqyrur nga
autoritete dhe kérkues t€ miréfillté né€ kéte drejtim.

Rekomandime

Studime t€ ndryshme kané sugjeruar se nxénésit jané shpesh shumé dyshues né
drejtim t€ t€ kérkuarit ndihmé pér t€ administruar bullizmin (Rigby & Bagshaw, 2003;
Unnever & Cornell, 2004). Nése nxénésit nuk kérkojné ndihmé tek mésuesit dhe
psikologét, atéheré pér kéta t€ fundit do t€ jet€ shumé e véshtiré t€ marrin me mend se
cfaré nuk po shkon si¢ duhet né jetén e nxénésve, viktima t€ bullizmit. Sidoqoftg,
psikologét shkolloré jané t&€ vetmit g€ mund t€ mésojné nxénésit se si t& déshmojné nje
sjellje bulliste pérkundrejt tyre dhe si té kérkojn€ ndihmé nga mé t€ rriturit.

Psikologét e shkollave kané nevojé pé€r njohuri, ndérgjegjésim dhe aftési pér t&
adresuar kété sjellje gé po merr pé€rmasa t€ m€dha. Ata kané nevojé té njohin prevalencén
e bullizmit dhe pasojat e t€ gjitha llojeve té tij tek fémijét. Ata gjithashtu kané nevojé pér
aftési pér € ndérhyré kur ndodhin incidente t€ bullizmit. Psikologét shkolloré kané nevojé
gjithashtu t€ kuptojné, se ata duhet t&€ bashképunojné me prindérit, mésuesit dhe drejtuesit
e shkollés pér t€ ndérhyré né ményré efikase. Roli si késhillues i psikologut shkollor e
bén até personin mé t& pérshtatshém pér € koordinuar pérpjekjet e grupeve t&€ ndryshme
té interesit.

Sidogofté, studime t€ ndryshme kané treguar se psikologét shkolloré kané€ nevojé
té vazhdueshme pér trajnime né kété fushé, pasi edhe veté kérkimet pér két€ fenomen
zbulojn€ ¢do heré horizonte t€ reja.

Programet e edukimit té psikologéve shkolloré duhet té pérfshijné parandalimin e
bullizmit dhe menaxhimin e tij. Vetém oré t€ konsiderueshme studimi dhe praktike pér
menaxhimin e kétij fenomeni mund t€ lehtésojné menaxhimin e rasteve né shkollat ku ata
punojné.

Programet e trajnimit duhet t€ vler€sohen vazhdimisht pér t€ siguruar qé
psikologét t&€ mésojné nga trajnimi i marré dhe praktika e tyre e punés t€ pasqyrojé
njohurité e reja.

Bullizmi né€ shkollat shqiptare po kthehet n€ njé c¢éshtje serioze. Psikologét
shkolloré jan€ profesionistét e pérshtatshém qé pérmes trajnimit t€ duhur dhe praktikés né
zhvillim t& mund ta reduktojné€ bullizmin n€ shkollé.
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DETYRA E SHTEPISE — MJET PER PERVETESIMIN E GJUHES SE
HUAJ
Daniela Tamo

Departamenti i Gjuhés Angleze, Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja, Universiteti i Tiranés

Pérmble dhje

Artikulli “Detyra e shtépis€ — mjet pér pérvet€simin e gjuh€s s€ huaj” trajton njé
nga ményrat e r€ndésishme pér zot€rimin e gjuhés sé huaj, si¢c &sht€ detyra e shtépisé.
Detyra e shtépisé jepet nga mésuesi dhe kryhet nga nxénési me njé qé€llim té pércaktuar
mir€. Ajo synon té arrij€¢ njé apo disa objektiva dhe kontrollohet nga mésuesi apo nga
veté nxénésit. Detyra e shtépis€é ndihmon né rritjen e aftésis€ sé nxénésve pér t€ thelluar
njohurit€ e marra, pér t& pérséritur dhe praktikuar shprehité dhe aftésité e fituara, pér t&
pérdorur burime t& ndryshme informacioni etj. Nx€nésit nga ana e tyre kan€ mundgsi té
shprehen pér pérvojat e tyre personale, t€ lidhin dijet dhe njohurité e fituara né€ klasé me
pérdorimin e gjuhés s€ huaj jashté klase.

Fjalét celés: detyré shtépie, mésimdhénie dhe mésimnxénie, shprehi, njohuri.

Abstract

The article “Homework — a technique for the mastery of the foreign language”
deals with a very important form serving to the mastery of a foreign language, like the
homework. The homework given by the teacher and done by the student has a very well
defined goal. It aims at reaching one or some goals and is checked by the teacher or by
the students themselves. The homework helps to the increase of the students’ skill to
deepen the acquired knowledge, to repeat and practise the skills, to use different sources
of information, etc. On the other hand, the students themselves are given the chance to
think and speak about their own experiences, to connect and interrelate the knowledge
gained in the classroom with the use of the foreign language outside the classroom, etc.

Key words: homework, teaching and learning process, skills, knowledge.

Hyrje

Gjuha n€ térési éshté nj¢ mjet shumé i rénd€sishém pér komunikimin ndérmjet
njerézve. Ndérsa gjuha e huaj €shté nj€¢ mjet komunikimi ndémjet njerézve g€ vijné nga
kultura t€ ndryshme. Ajo shérben pér té rritur kontaktet midis kulturave, traditave,
zakoneve té ndryshme dhe pér t€ marré e dhéné.

Qéllimi kryesor i mé€simdhénies dhe mésimnxénies s€ gjuhés s€ huaj né shkolla
¢shté rritja e aft€sisé komunikative t€ nxénésve, e aftésis€ sé tyre pér té pérdorur gjuhén e
huaj né komunikimin me t€ tjerét. Sigurisht, nxénésit duhet t€ zhvillojné aftésit€ e tyre
pér t€ pérdorur gjuhén e huaj n€ t€ gjitha format e ményrat, me shkrim e me gojé. Ata
duhet t€ zhvillojné t€ katér aftésité: t& shkruarit, t&€ dégjuarit, t€ folurit dhe t€ lexuarit.
Kétij géllimi i shérben edhe mésimdhénia e mésimnxénia mbéshtetur né detyrén e
shtépisé.
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1.Cfaré éshté detyra né térési, e detyra e shtépisé né vecanti?

Shumé studiues kané folur pér pérdorimin e detyrave né mésimdhénien dhe
mésimnxénien e gjuhés sé huaj. Koncepti detyré €sht€ nj¢ element shumé i réndésishém
né programin mésimor t€ ¢do lénde, e po késhtu edhe n€ programin mésimor t€ gjuhés sé
huaj. Po ashtu, ky koncept &€shté i réndésishém edhe né procesin e vlerésimit té
mésimnxénies, né klasé apo jasht€ saj. Sipas Nunan (1989), mésimdhénia bazuar né
detyra ka forcuar t€ mésuarit me qéllim komunikimin pér t€ ndérvepruar né€ gjuhé t€ huaj,
mund€sité¢ q€ u jepen nxé€nésve pér t'u pérgendruar jo vetém né gjuhé, por né veté
procesin e té nxénit, veté pérvojat personale t€ nxé€nésve si elemente g€ japin kontribut né
proceg;in e t€ nxénit, lidhjen e t€ mésuarit t€ gjuh€s né klasé me pérdorimin e gjuhés jashté
klase™.

Studiues té ndryshém kan€ dhéné pérkufizime pér termin “detyré”. K&shtu, Breen
(1986) thoté gé njé detyré éshté njé plan i strukturuar pér pérgatitien ¢ mundésive pér
pérmirésimin e njohurive dhe aftésive t€ detyrueshme né njé gjuhé té re dhe pérdorimin e
saj gjaté komunikimit*’. Prabhu (1987) thekson qé njé¢ detyré éshté njé veprimtari qé
kérkon g€ nxénésit té arrijné né njé pérfundim nga informacioni i dhéné€ pé€rmes procesit
t¢ t& menduarit dhe qé i lejon mésuesit ta kontrollojné dhe pérmirésojné kété proces’’.
Nunan (1989) e pérkufizon detyrén sinjé detyré t&€ dhéné né klasé dhe g€ bén q&€ nxénésit
té kuptojné€, t€ prodhojné€ dhe té ndérveprojné né gjuhén e huaj, ndérkohé g€ vémendja ¢
tyre pérqendrohet mé tepér tek kuptimi sesa tek forma’'. Willis, J. (1996) e pérkufizon
detyrén si njé¢ veprimtari me njé qéllim t€ caktuar dhe népérmijet t€ cilés nxénésit e
pérdorin gjuhén pér té arritur njé pérfundim real’. Té gjitha kéto pérkufizime e té tjera e
paragesin detyrén si nj¢ plan pune, g€ i bén studentét ta shikojné gjuhén né ményré
pragmatike me g€llim qé té arrijné njé pérfundim. Detyra ka si géllim t€ veré né pérdorim
gjuhén dhe té ket€ ngjashméri me ményrén se si gjuha pérdoret né jetén reale.
Pérkufizimet e mésipérme pavarésisht ndryshimeve véné né dukje faktin g€ detyrat
pérfshijné pérdorimin e gjuhés pér géllime komunikative, né¢ t& cilén vémendja e
pérdoruesit pérgendrohet mé shumé tek kuptimi sesa tek forma gramatikore. Sigurisht qé
kuptimi dhe forma jané t&€ lidhura me njéra-tjetrén dhe gramatika shérben pér t€ béré &
afté¢ pérdoruesin e gjuhés t€ shprehé kuptime t€ ndryshme komunikative. Gjuha duhet té
transferohet n€ veprimtarit€ e jetés reale dhe kjo mund té realizohet duke kryer disa nga
kéto veprimtari né klasé dhe jashté saj. Vet€m né€ két€ ményré gjuha e pérdorur béhet
vértet komunikative dhe nuk mbetet pasive.

Sipas Littlewood detyrat kané disa karakteristika kryesore >’ . Detyrat jané
veprimtari ku nxénésit punojné pér t€ arritur njé objektiv té synuar. Objektivi mund t€ jeté
i pércaktuar nga veté nxénésit apo mésuesi. Detyrat mund t€ realizohen vetém, apo mé
shpesh n€ bashképunim me nxénésit e tjeré apo ndonj€heré edhe né konkurrencé me &
tjerét. Rezultati i detyrés mund t€ jet€ dicka konkrete ose dicka jokonkrete.

*8 Nunan, D. Task based language teaching, f. 1.
* Van den Branden, K. Task — based language Education: From Theory to Practice, f. 14.
3% Van den Branden, K. Task— based language Education: From Theory to Practice, f. 14.
3! Van den Branden, K. Task— based language Education: From Theory to Practice, f. 14.
32 Van den Branden, K. Task — based language Education: From Theory to Practice, f. 12.
>3 Littlewood, D. Task based learning of grammar, f. 2.

174



Edhe pér detyrén e sht€pisé gjenden disa pérkufizime né fjaloré dhe studiues té
ndryshém. Késhtu, né Compact Oxford English Dictionary of Current English detyra e
shtépisé pérkufizohet si detyr€ shkolle qé i kérkohet nxénésit ta b&j€ né shtépi. Tek
Merriam Webster’s School Dictionary 1 vitit 1994, detyra e shtépisé pérkufizohet: puné
dhe vecanérisht mésime shkolle pér tu béré né sht€pi. Tek Webster’s New World College
Dictionary detyra e shtépis€ shpjegohet si mésime pér t’u studiuar ose puné shkolle pér
t'u béré jasht€ klase. Detyra e shtépisé pérkufizohet si detyra gé u jané caktuar nxénésve
nga mésuesi me qéllim qé t& kryhen jashté orarit t& shkollés >*. Né& & gjitha kéto
pérkufizime ka njé karakteristiké t€ pérbashkét. Detyra e sht€pis€ €shté njé veprimtari e
pavarur, e kryer jashté klase, pa praniné e mésuesit. Ajo éshté detyré q€ i’u ngarkohet
nxénésve nga mésuesit pér t’u béré kryesisht jashté klase. Quhet késhtu si pasojé e faktit
gé shumica e nxénésve e b&jné pjesén meé t€ madhe t&€ nj€ pune t€ till¢ né shtépi.

Koha gé nx€nési kalon né klasé dhe kryen nj€ detyré karakterizohet nga prania e
mésuesit g€ e drejton dhe orienton nxénésin. Mésuesi paraget materialin e ri dhe etapat
dhe pastaj jan€ nxénésit g€ 1 pérpunojné materialet duke pérdorur teknika t€ ndryshme
interaktive. Ndérsa koha g€ kalohet duke béré detyrat e sht€pis€¢ €shté e strukturuar
ndryshe. Ndérveprimi i nxénésit me veten dhe me materialin pé€rbén karakteristikén
kryesore. Késhtu nxénési punon né ményré té pavarur, duke formuluar dhe riformuluar
hipotezat pér materialin e ri sipas koh&s sé tij, me ritmin e tij dhe sipas ményrés sé tij t& t&
mésuarit duke zhvilluar strategji pér ta béré mé t& lehté t& nxénit. Eshté veté nxénési qé e
pércakton kohén se kur do ta kryejé detyrén e shtépis€. Ka nj€ lidhje dhe ndérvartési t&
ngushté¢ midis detyrés né klas€ dhe detyrés sé shtépis€. Kjo vartési nuk &sht€ e
rastésishme. Detyra e sht€pis€ e memr nxitjen nga detyra né klasé dhe shérben pér &
pérforcuar materialin apo aftésit€ e prezantuara né klasé. Detyra e shtépisé dhe detyra e
klas€s ndértohen né ményré té tillé g€ t€ marrin nga njera-tjetra dhe t€ ploté€sojné njéra-
tjetrén.

Qéllimi i mé€simdhénies dhe mésimnxénies s€ gjuh€s s€ huaj bazuar né detyrén e
shtépisé ésht€ qé nxénésve t’u mundésohet t€ studiojné dhe eksperimentojné me gjuhén e
folur e t&€ shkruar népérmjet veprimtarive q€ jané ndértuar pér ta angazhuar nxénésin né
pérdorimin autentik, praktik dhe funksional t&¢ gjuhés pér géllime komunikative dhe t&
dobishme dhe t& pérfshij¢ t€ katér aftésité. PEérvoja personale e nxénésve shérben si
element g€ jep njé kontribut shumé t€ madh n€ hartimin e detyrés s€ shtépisé.

2.Qéndrimi tradicional dhe ¢éndrimi i ri ndaj detyrave té shté pisé né gjuhén e huaj
Né ményrén tradicionale t€ mé€simdhénies e mésimnxénies gjuha trajtohet si njé
objekt dhe nxénésve u kérkohet vetém t&€ mésojné si nxénés. Prandaj edhe né qéndrimin
tradicional ndaj detyrave té sht€pis€, nxénési shihet nga mésuesi sinjé ené e zbrazét i cili
e ndjen pér detyré t€ japé kontributin e tij pér mbushjen e késaj ene me sa mé shumé
material té jeté e mundur®’. Pra sipas qasjes tradicionale, mésuesi éshté forca dominante
né pércaktimin e detyrave &€ sht€pis€. Nxé&nési zakonisht e bén detyrén mé shumé pér t&
kénaqur mésuesin ose pér &€ mos u ndéshkuar sesa pér &€ mésuar. Detyra bazohet né ate
g€ mésuesi ndjen se €shté e r€ndésishme pér nxénésin dhe jo né até q€ nxénési déshiron, i
nevojitet apo pret t€ mésojé. Detyrat jané zakonisht me shkrim, shumé t€ strukturuara dhe

54 Cooper, Harris and Valentine, J. C., : “Homework: a special issue”.
>> Murphy, J. and Decker, K. “Teachers’ use of homework in high schools”
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ngusht€sisht té lidhura me tekstin. Qéllimi kryesor i tyre éshté praktikimi i gjuh&s sé€ huaj
me ané t€ shkrimit duke e véné theksin mé shumé tek leksiku dhe strukturat gramatikore
sesa tek t€ komunikuarit apo dé€gjimi. Detyra konsiderohet si nj¢ puné individuale dhe
bashképunimi né grup nuk inkurajohet. Pérkundrazi, nése nxénésit bashképunojné,
atéhere kjo mund t€ konsiderohet edhe si kopjim i detyr€s. Qasja tradicionale vé mé
shumé theksin tek rezultati sesa tek procesi. Detyrat me orientim tek rezulatati i shérbejné
mésuesit pér t€ béré nj€ vler€sim té€ pérgjithshém t€ nxén€sit dhe vierésimi i nx&nésit
¢sht€ i dokumentuar n€ ¢do kohé. Pérparésia e kétij géndrimi éshté se nxénési ka nj€ ide
té garté pér pérparimin e tij n€ gjuhén e huaj sepse gjaté &€ gjithé koh€s vler€sohet me
noté dhe nota konsiderohet nj€ tregues i réndésishém i pérparimit t&¢ nxénésit. Por, nga
ana tjetér kjo lloj qasje ndaj detyrave t€ shtépisé ka rezultuar t€ keté disa pika t& dobéta.
Késhtu, duke gené€ se detyra ésht€ e njéjté dhe nuk pérmban elemente krijimtarie, ajo nxit
nx€nésit t€ kopjojn€ nga njeri- tjetri. Késhtu, jo t& gjithé nxénésit pérfshihen n€ kryerjen e
detyrave. Shumé shpesh, nxénésit 1 béjné detyrat vetém pér shkak t€ notés apo pér t€ mos
u ndéshkuar nga mésuesi, dhe jo pér t&€ pérforcuar njohurité dhe aftésité e tyre né gjuhé.

Megjithése géndrimi tradicional vazhdon té€ jet€ i pranishém ende né orét e
mésimdhénies dhe mésimnxénies sé gjuhés s€ huaj, kéto dekadat e fundit Esht€ formésuar
nj€ tjet€r géndrim ndaj detyrave, dhe detyrés s€ shtépisé né vecanti. Kjo ésht€ njé qasje e
re g€ gjithnj€ e mé shumé po zévendéson gasjen e vietér dhe tradicionale. Ky géndrim iri
lidhet me prirjet e reja pér mésimin e gjuhés s€ huaj dhe géllimin pér pérvetésimin e saj.
Tashmé géllimi kryesor pér mésimin e gjuhés s€ huaj Eshté géllimi komunikativ. Nxénésit
dhe té tjerét tashmé e mé€sojné€ gjuhén e huaj krysisht pér géllime komunikative. Kjo gasje
e re v€ theksin mé shumé tek procesi i arritjes sé géllimit sesa tek rezultati. Pra, kjo qasje
e re v& n€ dukje procesin pérmes t€ cilit kalon nxénési pér t€ kryer detyrat e sht€pis€. Nén
kétg prirje t€ re, detyra e shtépis€ nuk i shérben mé vet€m t€ shkruarit, prandaj ajo nuk
€sht€ vettm njé zgjidhje e ushtrimeve kryesisht t¢ form&s gramatikore. Gjuha e huaj
trajtohet si mjet pér komunikim dhe mésuesi me nxénésit funksionojné kryesisht si
pérdorues gjuhe. Tashmé, nén két€ qasje té re, detyra e shtépis€é mund t&€ marré ¢do lloj
forme: até té t&€ shkruarit, lexuarit, dégjuarit dhe folurit. Ajo mund t&€ marré formén e té
treguarit t€ nxénésit mbi njé temé t&€ caktuar apo q€ atij i pélgen, formén e dégjimit t&
folésve, té raportimit t€ vézhgimeve, t€ njé historie t€ shkruar fokusi i sé cilés éshté i
pércaktuar etj Detyra mund t€ marré formén ku puna, ndérveprimi dhe ndarja e
mendimeve né€ grup €shté géllimi kryesor i saj dhe matja apo vlerésimi apo rezultati as
nuk merren né konsideraté™®. Para se t& jepet detyra e shtépisé béhet njé puné paraprake
pérgatitore. Prezantohet tema dhe caktohet detyra. Pastaj vjen faza e zhvillimit t€ detyrés
népérmjet veprimtarive t€ ndryshme mésimore, punés individuale, né dyshe apo né grup.
Ne¢ kété qasje té re, puna né€ grup ésht€ njé nga teknikat qé inkurajohet t€ pérdoret dhe ka
rezultuar t€ jeté nj€ tekniké produktive dhe efikase pér t€ nxitur t&€ mésuarit pérmes
detyrave t€ klas€s apo detyrave t€ shtépis€. Bashképunimi né grup, duke gené njé tekniké
interaktive e mésimnxénies i jep ¢do nxé€nési mundEsi té ofroj€¢ mendimet dhe ideté e tij,
t€ diskutojé e debatojé, t& bashképunojé me nxénésit e tjeré. Puna né grup bén g€ nxénésit
me nivel t€ ndryshém t€ aft€sive t€ bashképunojné dhe bashkéveprojné me njéri -tjetrin,
té& pérfitojné dhe t€ mésojné nga njéri- tjetri, krijon mundési q€ nx€nésit t€ hyjné ne
marrédhénie ndérpersonale me nxénés t€ tjer€, t€ ken€ gé€ndrim pozitiv ndaj t€ mésuarit,
té respektojné njéri- tjetrin etj.

56 Cooper, Harris M. The Battle over Homework.
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Gjat€ mésimdhénies dhe mésimnxénies bazuar n€ detyra sht€pie, mésuesi merr
role t&¢ ndryshém. Sipas Willis dhe Willis mésuesi éshté drejtues dhe organizator i
diskutimeve, drejtues i punés né grup dhe punés né cift, lehtésues, motivues, késhillues,
njoh€s i1 gjuhés etj. Qéndrimi pozitiv i mésuesit ndaj detyrave t€ shtépis€ e rrit
vetévler€simin ¢ nxénésve, si dhe u rrit vetévler€simin atyre g€ kané perceptime t&
gabuara pér veten.

Njé rol shumé té réndésishém né pervetésimin ¢ gjuhés sé huaj bazuar né detyrat
e shtépisé luan edhe pérzgjedhja e temave t€ detyrave. Detyrat ¢ sht€pis€ duhet té kené
kuptim pér nxénésit si brenda ashtu edhe jasht€ mjedisit t€ shkollés. Nxénésit jan€ mé &
motivuar kur merren me veprimtari q€ kané pér bazé njohurité e tyre t€ méparshme dhe
g€ krijojné lidhje t€ garta midis asaj g€ ata jané duke mésuar dhe botés né t& cilén jetojné.
Mund t€ pérzgjidhen tema g€ gjenden né tekstet shkollore té nxé€nésve, tema g€ jané€ né
tekste t€ lEndéve t€ tjera mésimore si histori, gjeografi, letérsi etj., tema q€ jané aktuale
dhe me interes t€ madh pér nxénésit, tema q€ zhvillohen shpesh népér biseda informale né
kontekste shogérore p. sh: né lokale, me familjen etj. Nxénésit déshirojné t€ jené t& afté &
flasin e diskutojné me té tjeré pér jetén jashté klasés, ose t’u shkruajné miqve e shokéve &
huaj pér vendin e tyre etj Nj&é ményré mjaft frytdhénése pér té€ rritur motivimin e
nxénésve, pér t€ kryer detyrat éshté qé ata veté t€ propozojn€ e sugjerojné temat e
detyrave, ose t€ zgjedhin temat g€ pélgejné mé shumé nga njé list€ temash q€ mésuesi ka
pérgatitur. Shumé mésues thoné qé duke i dhéné mund€siné nxénésve t€ zgjedhin veté
temat pér detyré shtépie kané rritur ndjeshém interesimin dhe angazhimin e tyre.

Detyra e shtépis€ éshté pjesé pérbérése e procesit t€ t€ mésuarit. Ajo ka lidhje té
drejtpérdrejté me até qé shpjegohet até dit€ apo até javé. Detyra e shtépisé asnjéheré nuk
prezanton koncepte, ide apo materiale t€ reja. Ajo nga natyra e saj €shté suplementare,
plot€suese. Prandaj, detyra t€ mira shtépie jan€ ato qé e b&jné nxénésin t& praktikojé ato
gé aiika mésuar dhe gé e ndihmojn€ até t€ shtojé njohurité bazé qé ka marré. Eksperte
dhe studiues t€ ndryshém sugjerojné q€ nxénési duhet t€ béje mesatarisht 2-3 oré né dité
detyra shtépie’’. Ata theksojné se t& kaluarit e mé shumé kohe duke béré detyrat e
shtépisé nuk do t€ thot€ domosdoshmérisht g€ nxénésit do té kené rezultate mé té larta.
Kur jepen detyra shtépie, duhet t&€ merren parasysh aftésité e veté nxénésve. Ka mésues
gé japin detyra sht€pie mbi bazén e aftésive té tyre dhe jo t€ nxénésve. Kjo mund té béje
g€ nxénésit t€ mos jené né gjendje ta kryejné detyrén e shtépisé dhe késhtu t€ dyja palét
pérfundojné t€ zhg€njyera dhe t€ mérzitura. Prandaj ekspertét sugjerojné qé€ detyrat e
shtépisé duhet té bazohen tek aftésité dhe njohurité e nxénésve’®.

Detyra e shtépis€ duhet t€ hartohet dhe jepet pér ta nxitur nxénésin t€ punojé mé
shumé pér &8 mésuar gjuhén e huaj, dhe jo ta mérzisé at. Eshté miré t& jepet si detyré
shtépie nj¢ detyré qé nga njéra ané &sht€ sfiduese dhe nga ana tjeté€r e menaxhueshme nga
nxénésit dhe q€ merr n€ konsideraté t€ gjitha nivelet e nxénésve. Detyra qé duket e
pamundur pér t’'u kryer con me lehtési né dekurajimin e nxénésve dhe né mungesén e
angazhimit t€ tyre. Prandaj, detyra e shtépisé duhet té keté njé q€llim t&€ qarté, t& keté
lidhje me jetén reale dhe & jeté sfiduese dhe e menaxhueshme nga nxénésit. Pérvoja me
detyrat e shtépis€ ka njé ndikim domethénés jo vetém né pérparimin e nx&nésve, por edhe
né géndrimet afatgjata t€ nxénésve ndaj t€ nxénit dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jetés. Ka

37 Corno, L. Homework is a comp licated thing, f. 27-30.
*% Paulu, N. Helping your students with homework: a guide for teachers.
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disa parime g€ mésuesi duhet t’i mbajé parasysh. Késhtu, mésuesi duhet té pérdoré né
ményré konstruktive até ¢faré nxénési sjell me vete, qoft€ nga pérvoja e jetés, qoft€ nga
pérvoja gjuhésore, pér t€ zgjidhur problemet. Kur nxénésit i jepet nj¢ detyré, duhet té
merret parasysh g€ ai do té€ véré né pérdorim inteligjencén, imagjinatén, kreativitetin,
mtuitén, memorien, pérgendrimin dhe aftésiné t€ gjykojé, diferencojé, pérgjith€sojé,
ndérhyjé dhe té nxjerré rezultate. ** Mésuesi duhet té kalojé pérgjegjésing e t nxénit nga
mésuesi tek nxénési. Kjo gj€ kérkon gé nxénési t€ pérfshihet n€ ményré aktive né
procesin e t€ mésuarit, t€ vihet né gendér t€ tij duke u béré i pavarur dhe né két€ ményré
ndryshon edhe roli i mésuesit. Nj€¢ ményré se si mésuesi mund té pérdoré detyrén e
shtépisé pér & ndihmuar t€ kalojé pérgjegjésiné e t&€ mésuarit nga mésuesi tek nxénésit
éshté t&€ zgjedhé veprimtari t€ cilat rrisin ndérgjegjésimin e nxénésit pér gjuhén dhe
kulturén. Me synim edukimin kulturor t€ nxénésve kérkohet g€ detyrat e dhéna &€ mos
pérgendrohen vetém te njohurité gjuhésore por edhe n€ ato kulturore. Késhtu p. sh. nése
né njé tekst nxénésit mésojné pér késhtjellat e Anglisé dhe pér historin€ e tyre, pasi
pérvetésohet mésimi, fjalori dhe gramatika, nxénésve i’'u caktohet detyré shtépie té
pérshkruajné késhtjella t€ caktuara n€ vendin e tyre. Mé&suesi duhet t&€ zhvilloj€¢ dhe
forcojé vetébesimin te nxénési si njé folés i1 pavarur i gjuhés. Kjo kérkon q€ t& rritet
vetébesimi i nxénésit né aftésité€ e tij pér ta mésuar gjuhén. Zbulimi i modeleve dhe dhe
praktikimi i tyre pér t’u aftésuar né ményré produktive jan€ dy ményra pér t€ ndértuar
vetébesimin e njé nxénési®’. Duke e ndihmuar nxénésin té kapércejé problemet e dala dhe
té zbatojé njohurit€ e marra, mésuesi né ményré domethénése e pérgatit nxénésin pér t&
mésuar né€ ményré t& pavarur. Mésuesi duhet té pérgatisé nxénésin t€ kaloj€ nga e njohura
tek e panjohura pa ndihmén e mésuesit®'. Fjala kyce né kété koncept pérsa i pérket
detyrave té shtépisé éshté pérgatitie®®. Qéllimi éshté gé njé nxénés i afté t& mésojé veté.
Detyra ¢ shtépisé éshté nj¢ mundési ideale pér té realizuar njé géllim té tillé. Detyra e
shtépisé 1 jep mund€si nxénésit t€ bejé lidhje e ndérlidhje, t&€ formuloj€¢ dhe riformulojé
hipoteza pér gjuhén. Pasi nxénési pérpiget t&€ gjejé rrugé té ndryshme pér t&€ zgjidhur
problemin, mésuesi €shté i1 gatshém ta ndihmojé nxénésin. Gjat€ bérjes s¢ detyrés s¢
shtépis€, nxénési teorikisht mbéshtetet vetém né forcat e tij, prandaj i duhet t€ pérballet
veté me problemet qé i dalin. Pastaj, nxénési bén krahasime, nxjerr pérfundime dhe
zgjidh problemet né njé kohé qé ka ende kohé t& shkojé tek mésuesi dhe né klasé pér t’i
testuar pérfundimet e veta. Kjo lejon g€ njohurité t€ kontrollohen pér saktésing. Dhe
késhtu nxénési e di nése Eshté duke i kanalizuar njohurit€ e veta né drejtimin e duhur apo
jo dhe mund t€ béjé korrigjime nése Eshté e nevojshme pérpara se gabimi t€ béhet dicka e
brendshme.

Detyra e shtépis€¢ u shérben nevojave t€ ndryshme arsimore edukative. Ajo
shérben pér t&€ ngulitur zakone studimi tek nxénésit, plot€son dhe pérforcon punén e béré
né klas€ dhe nxit iniciativén, pavarésin€ dhe pérgjegjésiné tek nxénésit. N& pérvetésimin
e gjuhés s€ huaj, detyra e shtépis€ shérben pér té vazhduar e thelluar punén e béré né
klasé. Nuk mund t€ mendohet mésimi i gjuh&s s€ huaj vetém né orét e mésimit né€ klasé.

59 Butler, Jocelyn A., Homework.
%0 Corno, Lyn: Homework is a complicated thing, f. 27-39.
! Plumb David A. ESL/EFL Homework: Philosophical Considerations and their Application in
ESI/EFL Homework Design.
2 Doyle, W., “Effective Secondary Classroom Practices”.
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Dhénia e detyrave t€ shuméllojshme né gjuhén e huaj siguron vazhdimési t€ t€ nxé&nit.
Detyra e shtépisé duhet t€ jeté€ njé pérvojé pozitive dhe nuk duhet t€ pérdoret si ndéshkim.

Detyra e shtépis€ éshté nj¢ mund€si pér nxénésit g€ t€ mésojné dhe pér prinderit
gé t& pérfshihen né arsimimin e fémijéve té tyre. Interesimi dhe entuziazmi i prindérve
ndikon pozitivisht tek nxénési. Po ashtu i méson nxénésit t& kuptojné g€ t€ mésuarit mund
t€ jet€ argétues dhe ia vlen t€ pérpigesh. Detyra e shtépis€ i ndihmon nxénésit t&
pérsérisin dhe praktikojné ato qé kan€ mésuar, € b&hen gati pér orén e ardhshme, té
pérdorin burime té tjera si biblioteka, interneti dhe burime té tjera referimi, té studiojné
léndét mé me thellési, mé shumé sesa u lejon koha né klasé et;j.

Detyra e sht€pis€ po ashtu afron prindérit dhe mésuesit. Prindérit q¢ mbikéqyrin
dhe punojné me fémijét e tyre pér detyrat e shtépis€ mésojné dhe diné mé shumé pér
shkollén dhe arsimimin e fémijéve té tyre.

Detyra e shtépisé éshté e réndésishme edhe pér mésuesit. Ajo i ndihmon ata t&
zbulojn€ gabimet e manggsit€ e nxéné€sve dhe t’i ndihmojné kéta t& fundit & t’i
korrigjojné€ gabimet.

Pérfundime

P&rdorimi i detyrave té shtépis€ &shté i réndésishém pér pérvetésimin e gjuhés sé
huaj, pér krijimin e nj€ atmosfere t&€ kéndshme né€ klas€¢ ku mund t€ ndérthurren
bashképunimi dhe konkurrenca ndérmjet nxéné€sve. Pérmes detyrave &€ shtépisé, nxénésit
sjellin pérvojat e tyre, shprehin mendimet dhe kéndvéshtrimet e tyre dhe i krahasojné ato
me njé temé t& dhéné apo t€ caktuar nga mésuesi. Detyrat e shtépisé nxisin tek nxénésit
kénaqgésin€, interesin, kuriozitetin, dé€shirén dhe dashuriné pé€r t€ mésuarit. Ato i
motivojné nxénésit pér t€ mésuar mé shumé me géllim qé t& jené t& aft€ t€ diskutojné e
debatojné né situata t&€ ndryshme, t€ ndihmojné nxénésit e tjeré dhe t€ zgjidhin problemet
pértej klas€s, né€ jetén e pérditshme. Ato mund t€ nxitin nj€ d€shir€ pér té mésuarit qé
zgjat gjaté gjithé jetés.

Detyra e shtépis€ i ndihmon nxénésit té zhvillojné zakone dhe géndrime t& mira.
Ajo 1 méson nxénésit t&€ punojné né ményré t& pavarur, nxit disiplinimin dhe pérgjegjésiné
e pérgjegjshmérin€ e nxénésve.
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DIMENSIONI NDERKULTUROR NiE MESIMDHENIEN E GJUHES SE
HUAJ.
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Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€, Universiteti “Fan
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Pérmbledhja

Ky punim konsiston né€ shfagjen e dimensionit ndérkulturor né mésimdhénien e
gjuhés sé huaj.Né két€ artikull Eshté paré edukimi ndérkulturor né shkollat néntévjecare si
nj¢ proces edukimi shogéror i nxén€sve. Gijithashtu né nj€ studim gjat€ oréve t& gjuhés
angleze &shté paré si shfaget aspekti ndérkulturor né tekstet e “Express Publishing”, si
dhe disa aktivitete ndérkulturore n¢ klas€ n€ pérputhje me kété dimension né programet e
ciklit 9- vjegar.

Edukimi ndérkulturor &€shté sot nj¢ nga mjetet mé t€ mira né€ dispozicion té
mésuesit t€ gjuh€s s€ huaj pér t’i krijuar atij mé shumé mundési pér nj¢ komunikim sa mé
t€ gieré me shogérité shumékulturore.NEé két¢ artikull jané paré gjithashtu edhe
ndryshimet gé pé€son mésimnxénia tek nxénésit pas zhvillimit t€¢ kétyre aktiviteteve .

Neé € gjithé punimin €sht€ véné re se futja e aspektit kulturor s€ bashku me
ményrat sesinjerézit kané organizuar eksperiencén e tyre né mjedisin ku jetojn€, ndihmon
né pérveté€simin e gjuhés . Nxénésit ndihmohen t’i shohin proceset né shogéri si njé
sistem lidhjesh shkak — pasoj€, me sugjerime ,besime, koncepte dhe perceptime, me ané
té& &€ cilave shpjegojné ngjarje dhe pérmbushin g€llime. Pra nxénésit armrijné ta pérdorin
gjuhén e huaj jo vetém si nj¢ mjet pér t&€ komunikuar n€ vendin ku flitet kjo gjuhé, por
edhe si vendosje t€ marréveshjeve me njerézit e kulturés sé huaj.

Fjalét kyce: mesimdhénie e gjuhés sé huaj, proces i edukimit ndérkulturor,
aktivitet ndérkulturor, kompetencé gjuhésore, tekstet e “Express Publishing”, vlera
sociokulturore.

Abstract

This article presents the intercultural dimension of the foreign language teaching.
Here is displayed the mtercultural education in 9th grade school as a social educational
proces of the students. In a study done during the classes of English language teaching, is
seen how the intercultural is manifested in Express Publishing methods, and some
intercultural activities in the English classes in accordance with the intercultural
dimension of the programs of the 9th grades level as well.

Today the intercultural education is one of the best means in our disposal for
creating possibilities from the multicultural societies. In this article are presented the
changes that teaching undergoes after the use of intercultural activities in the classroom.

The whole article results in the fact that the teaching of culture helps in the
acquisition of the foreign language, and in the ways how people have organised their own
experience of the real world, in order to see it as a system of relations cause- result, with
suggestions, beliefs, concepts, and perceptions , with whose help , they explain events
and fullfill aims.
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So the students use the foreign language not only as a mean of communication in
the native country , but also as a mean for establishing relations with people of foreign
cultures.

Key words: Foreign language teaching, the process of intercultural education,
mtercultural activity, language competence, Express publishing textbooks, socio- cultural
values.

Hyrje:

Duke u nisur nga eksperienca ime disa vjecare si mésuese e gjuh€s s€ huaj si
dhe nga rezultatet e k€nagshme ¢ kam patur gjaté mésimdhénies duke i véné theksin
aspektit kulturor né cikle t€ ndryshém, mé bén€é € reflektoj mbi dimensionin
ndérkulturor n€ mésimdhénien e anglishtes.

Futja e kultur€s s€ huaj pérmes gjuh€s angleze ka réndésin€ e saj. Gjuha formon
shogériné dhe formohet nga ajo. Gjaté aktit t€ t& folurit ne shfaqim role kulturore dhe
sociale q¢ ndoshta nuk mund té vihen re. Mésimdhénia e gjuhés ésht€ e pandaré nga
mésimdhénia e kulturés.Mésuesit e gjuhéve t€ huaja duhet t€ shkojné pértej monitorimit
t& proceseve gjuhésore n€ klasé dhe t€ ndérgjegjésohen ndaj proceseve mé komplekse té
meditimit ndérkulturor. Kultura €shté themeli i komunikimit. T€ mésuarit ¢ njé gjuhe t&€
huaj béhet brenda njé kulture dhe kérkon g€ nxénésve t’u ofrohet mundésia pér “ rritje
individuale”. Objektivat e edukimit ndérkulturor jané globale. Kétu pémendim: riforcimin
e bazave &€ lidhjeve t€ p€rbashkéta jo vetém midis shogérive t€ ndryshme por edhe mes
grupeve kulturore, si zgjidhjen e konflikteve né ményré paq€sore, pérpjekjen pér té
njohur diversitetet ¢ ndryshme kulturore dhe pér t€ gdhendur respekt ndaj tyre.

Pé&rmes mésimdhénies sé kulturés pérmes gjuh€s s€ huaj, nxénésit ndihmohen té
kuptojné g€ ndryshoret sociale si mosha, seksi, klasa sociale dhe vendi i banimit,
influencojné né ményrat si njerézit flasin si sillen e g€ sjelljet e tyre jané t€ kushtézuara
nga kultura.Ata ndérgjegjésohen né€ kété ményré ndaj sjelljeve t€ té tjeréve né situata té
caktuara , ndérgjegj€sohen ndaj ngjyrimeve kulturore t€ fjaléve dhe shprehjeve né
kulturén e huaj. Ata zhvillojné aftésité e nevojshme pér t&€ béré pérgjithésime, pér té
pranuar kulturén e huaj, pér té rritur kuriozitetin ndaj saj dhe té nxiten pér té krijuar
simpati dhe ndjeshméri drejt njerézve dhe vierave té kulturés s€ huaj.

Pér t€ arritur qé€llimet p€rshtaten teknikat e duhura né aktivitietet qé kané t€ bé&jné
me mésimdhénien e kultur€s. Zgjedhja e késaj varet nga faktoré &€ shumté, si situata né té
cilén gjuha shpjegohet, mosha dhe niveli i gjuhés i nxénésve dhe pérgatitja e mésuesit pér
té& shpjeguar elementet kulturore. Ndryshe nga gjuha e cila pérvetésohet né moshén 5
vjecare, pérvetesimi i kulturés vazhdon gjaté gjithé jetés, me kalimin e individéve nga njé
grup social né njé tjetér ose né grupe t€ reja sociale qé kané vlera e besime t€ ndryshme.

Duke u bazuar né até cka thoté Kramsch ndérgjegjésimi ndérkulturor nuk €shté
vetém nj¢ aftési por njé grup afté€sish dhe géndrimesh dhe mé miré akoma, njé
kompetencé. Kjo kompetencé ndérkulturore komunikative &shté njé pérpjekje pér té rritur
ndérgjegjesimin e nxénesve &€ kulturés s¢ tyre dhe duke béré kété gj¢ i ndihmon ata ©
interpretojné dhe kuptojné kulturat e tjera. Pra éshté nj€ séré praktikash qé kérkojné
njohuri, aftési dhe géndrime.

Pér mé tepér, mésuesit e gjuhéve t€ huaja kan€ pérvoja té ndryshme, dhe
né shumé raste mund jené njohés t€ kulturave t€ ndryshme. Mé&suesit jan€ ndérmjetesuesit
uniké t&€ lidhjeve kulturore.
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Q¢ mésimdhénia e kulturés t€ béhet nj€ pjesé€ e réndésishme e njé klase me gjuhé
té huaj mésuesi duhet t€ vendos€ géllime té€ qarta dhe realiste. Mésuesi nuk éshté e théné
té jet€ ekspert n€ njohurit€ e njé vendi t€ huaj, por ai duhet t€ dij€ t’i ndihmojé nxénésit t&
pyesin dhe té interpretojné .

1. Edukimi ndérkulturor- njé proces edukimi social

T¢ rinjté njé burim thelbésor pér edukimin ndérkulturor

TE rinjté jané qytetarét e ardhshém t€ shogérive tona ndérkulturore. Ata
ndértojné nj€ rrjet komunikimi t€ rénd€sishém drejt t€ rriturve dhe marrin iniciativé pér
ndryshime.

N¢ shkollé nxénésit mé€sojn€ nj€ kod kulturor, i cili duhet t€ ofroj€ nj€ hapje
ndaj kulturave t€ tjera dhe ményrave t€ tjera t€ jetesés. Gjithashtu edukimi ndérkulturor
né shkollé éshté njé pérpjekje e réndésishme hapjeje, dhe pérshtatjeje programesh me
realitetin e shogérive shumékulturore. Gjithmoné e me shumé shkolla e bazon punén e
saj né parimin e barazis€ pér t€ gjithé. Aktualisht edukimi ndérkulturor kérkon g€
nxénésit t€ njohin e t€ respektojné ndryshimet mes individéve.

Pra shkolla, sidomos pé€rmes programeve mésimore ka njé rol jashtézakonisht t&
réndésishém, sepse i ndihmon nxénésit t€ merren me konfliktet duke i shmangur ato,
duke nxjerré né€ drit€ interesat dhe duke kérkuar objektivat e pérbashkéta.

Pra né njé program shkollor €shté tepér e réndésishme prezantimi i elementeve
ndérkulturore , bazuar né:

- Rrézimin e piképamjes etnocentrike t& kulturés, ose idesé sipas s¢ cilés
&shté e mundur t€ pérkufizohet njé hierarki kulturash.

- Marrjen n€ konsiderat€ me gjith€ objektivitetin dhe respektin e
mundshém, t€ karakteristikave t€ kulturave t€ ndryshme gé bashkéjetojné né njé
hapésiré specifike.

- Hapjen e vizionit t€ bot€s tek nxénésit.

Me¢ésuesit duhet t€ jené t€ pérgatitur pér t€ ndihmuar nxénésit t& praktikojné
tolerancén aktive. Edukimi ndérkulturor i ndihmon té rinjté dhe nxénésit t€ imagjinojné
botén e jashtme dhe ta kuptojné kété boté né t& cilén jetojné, t€ familjarizohen me
realitetet e tjera, dhe ta kuptojné ndryshimin pozitivisht, si edhe t€ inkurajojné
géndrime,vlera, dhe sjellje pozitive. Mé&simi i gjuhés s€ huaj zakonisht zhvillohet né njé
kontekst t€ paktén me dy kultura. Gjuha dhe kultura jané t€ pandara nga njéra-tjetra né
mésimin e gjuhéve te huaja pasi duke mésuar gjuhén , nxé€nési merr informacion kulturor
dhe pérvetéson ményra &€ sjelluri, t€ ndryshme e té reja pér te.

Nxénésit arrijné t€ kuptojné qé zakonet tona, ményrat tona t&€ t&€ menduarit,
ményrat tona t€ jetes€s, nuk jané gjé tjetér vetém pérgjigje potenciale té€ botes g€ na
rrethon. Ekzistojné€ edhe realitete t€ tjera té cilat nuk jané as té€ kéqija as mé t€ mira por
thjesht jané t€ ndryshme. Shogérit€ kané nevojé pér njéra- tjetrén, ato duhen njohur, ato
duhet t& pérballen me ndryshimin, gé té kuptojné realitetet q€ jané ndryshe nga tonat.

Pé&r ¢ vendosur limitet n€ ¢do aktivitet t€ edukimit ndérkulturor duhen pasur
parasysh disa elemente:

- Konteksti né t€ cilin punohet.Motivimi i nxénésve varet nga vendi i
aktivitetit.

- Njohjen g€ kané me nxénésit si edhe lidhjet g€ ruajné me ta.
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- Niveli i pjesémarrjes né aktivitete. Nése nxénésit ndjehen té pérfshiré né
njé aktivitet , rezultatet do t€ jené mé t€ mira, né krahasim me t€ qéndruarit pasiv.

Kompetenca ndérkulturore pérfshin kompetencén komunikative dhe
gjuhésore.Ajo pérfshin njohuri mbi kulturén e komunitetit, historin€é dhe traditat.
Nxénésit duhet t& kené ngroht€si. dhe empati kundrejt komunitetit, duhet t&€ pranojné
ndryshimet etnike, duhet t& kuptojné vlerat e tyre dhe stereotipet. Ata duhen t& jené t&
afté &€ diskutojné c¢éshtjet kulturore n€ ményré t& hapur.

Kur dy njeré€z flasin me njéri- tjetrin, nuk shk€mbejné vetém informacion, por e
shohin njeri-tjetrin si individ q€ i pérket njé grupi shog€ror t€ caktuar. Me fjalé té tjera,
kur njerézit jané duke folur me njéri-tjetrin, identitetet e tyre sociale jané€ pjes€
e pashmangshme e ndérveprimit shogéror midis tyre.

Né mésimdhénien e gjuh€s s€ huaj, koncepti 1 “kompetenc€s komunikative” e
merr két€ parasysh duke theksuar g€ nxénésit duhet t€ mésojn€ jo vetém kompetencen
gramatikore por edhe njohuri mbi até cka éshté gjuha e “duhur”.

“Dimensioni ndérkulturor”i gjuhés synon t’i zhvilloj€¢ nxénésit si folés
ndérkulturoré, qé t€ jené né gjendje g€ t€ angazhohen me identitete t&€ shumta si dhe t€
shmangin stereotipet. Ai &hté€ 1 bazuar n€ perceptimin ¢ bashkébiseduesit si nj¢ individ,
cilésité e té cilit jané pér t'u zbuluar

Pra mésimdhénia e gjuhés me njé dimension ndérkulturor vazhdon t€ ndihmojé
nxénésit pér t&€ marré kompetencén gjuhésore t€ nevojshme.

Por ajo gjithashtu zhvillon kompetencén e tyre ndérkulturore pra aftésing e tyre
pér t& siguruar njé t€ kuptuar t€ pérbashkét nga njeréz té identiteteve € ndryshme
sociale, dhe aftésiné e tyre pér &€ bashkévepruar me njerézit si génie humane komplekse
me identitete t& shumta dhe me individualitetin e tyre.

Megjithaté, njé folés ndérkulturor gjithashtu ka nevojé g€ t€ njihet dhe kuptohet
nga perspektiva e personit tjetér, i cili ka afté€si, g€ndrime dhe vlera té cilat jané
vendimtare pér mirékuptimin dhe marrédhéniet njerézore ndérkulturore. Si pasojé, njé
mésues i mir€ mund t’i ndihmojé nxénésit t&€ ndértojné marrédhénie midis kulturave té
veta dhe t€ tjeréve, mund t’i ndihmojné ata t€ shfaqin interes pér “t€ tjerét” , dhe kultura
e tyre t€ shihet nga perspektiva t€ ndryshme nga té tjerét. Késhtu, zhvillimi i dimensionit
kulturor né mésimin e gjuhés ka pér qéllim t’1 japé nxénésit si kompetenca ndérkulturore
ashtu edhe kompetenca gjuhésore, pér t'i pérgatitur ata pér bashkéveprim me persona &
kulturave te tjera, pér t'u mundésuar atyre qé t€ kuptojné dhe t€ pranojné njerézit nga
kulturat e tjera si individé me té tjera kéndvéshtrime , vlera dhe sjellje dhe t’i ndihmojé
ata pér té paré se njé ndérveprim i tillé ésht€ pérvojé pasurimi.

Por mé e véshtira éshté t€ vlerésohet nése nxénesit kané ndryshuar géndrimet e
tyre, dhe se si b€hen mé toleranté ndaj ndryshimeve dhe t€ panjohurés. Ky éshté njé
zhvillim moral dhe po ta vlerésojmé ne si mésues kurré nuk do arrijmé té vlerésojmé
sasiné e tolerancés kulturore. Nése vlerésimi nuk ésht€ n€ formén e testeve dhe
provimeve, por né lidhje me kompetencat e nxénésve, edhe nj€ portofolio do té ishte
zgjidhja mé e miré

Kompetencat gjuhésore dhe kulturore né lidhje me ¢do gjuhé e aftésojné
individin t€ zhvilloj¢ nj€ identitet mé té pasur dhe me kompleks, nje kapacitet mé t&
rritur pér mésim t€ métejshem té gjuhéve t€ tjera dhe njé hapje mé t€ madhe drejt
eksperiencave € reja kulturore.
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2. Shfagja e ndérkulturores né tekste. Aktivitete ndé rkulturore né klasé né
pérputhje me dimensionin ndérkulturor t¢ programeve ciklit 9- vjecar si edhe
aktivitete té tjera.

Gjuhét e huaja ndihmojné né dimensionet kroskurrikulare duke patur njé ndikim
té caktuar né identitet, n€ diversitetin kulturor né dimensionin global dhe n€ zhvillim.Njé
aspekt 1 identitetit dhe diversitetit kulturor €shté eksplorimi dhe vlerésimi i artit,
letérsis€, muziké€s t€ kulturave t€ ndryshme. Dhe kjo sillet mé nga afér dhe mé
konkretisht tek tekstet e gjuhés angleze.

Programi i trajtuar né tekstet e gjuhés sé€ huaj i aft€son studentet :

T€ njohin multikulturat dhe diversitetin kulturor;

Té¢ kené fakte dhe njohuri sociale pér vendin ku flitet gjuha;

T€ njohin té tjerét duke gené t€ ndérgjegjshém pér perspektiva té tjera né jete;

T€ tregojné interes, respekt kundrejt vlerave, besimeve dhe perspektivave té
komuniteteve té tjera;

T& shmangin paragjykimet dhe stereotipet;

T€ observojné ndryshime dhe ngjashméri midis kultures mémé dhe té huayj;

Kéto karakteristika shfagen qgarté né tekstet e “Express Publishing” né t€ gjitha
ciklet.

Esht€ e réndésishme dhénia e prioritetit ¢éshtjeve kulturore ashtu si¢c i jepet
fokusimit né mésimin e gjuhés s€ huaj. Duhen njohur multikulturat si njé realitet i botés
ku jetojmé, duhen udhéhequr nxénésit pér té treguar respekt dhe interes ndaj kulturave té
tjera.

Eshté e réndésisé sé paré shfrytézimi i materialeve pér té eksploruar kulturén “e
dyté” né klasat e gjuhés sé huaj , konkretisht asaj angleze. Kohét e fundit jané futur né
kurrikulén shqiptare tekste né programet e t#© cilave, gjuha dhe kultura jangé té
nd€rthurura dhe kang t€ njé€jtén réndési.PErvec tyre mésuesve dhe nxénésve u jané ofruar
site elektronike pér mésimdhénien dhe mésimin e gjuh€s angleze ku i gjené kéto
ndérthurje. Vlen t€ pé€rmendim produktet globale té anglishtes nga Késhilli
Britanik( GEP) pér nxénés t&€ grupmoshave té ndryshme:

http://learnenglish.britishcouncil.org/ http://learnenglishkids.britishcouncil.org/

ku nxénés e student€ gjejné lojra, tregime, aktivitete dégjimi, aktivitete fjalori e
gramatike, materiale videosh, teste etj. Si edhe siti tjeté€r pér mésimdhénésit e gjuhés
angleze : www.teachingenglish.org, né t€ cilin krahas materialeve ndihmés pér mésuesit
ofrohet njé varietet aktivitetesh kulturore pér orét e mésimit.

Organizimi 1 aktiviteteve t€ ndryshém kulturore e ndérkulturore rrit
ndérgjegjésimin e nxénésve dhe zhvillon kuriozitetetin e tyre drejt kulturés sé huaj dhe
kulturés s€ tyre dhe i ndihmon ata t€ béjné krahasime midis kulturave. Pérveg késaj ato
pasurojné eksperiencén e tyre dhe i ndérgjegjésojné ata qé edhe pse ka elemente
kulturore g€ jané globalizuar, ka ende diversitet midis kulturave. Ky diversitet duhet
kuptuar dhe respektuar dhe jo t€ nénvleft€sohet.

Aspekti ndérkulturor né tekste

Zhvillimi i dimensionit ndérkulturor né mésimdhénien ¢ gjuhés pérfshin njohjen
e kétyre ¢€llimeve nga mésuesit:

1. Dhénien e kompetencés ndérkulturore dhe gjuhésore nxénésve.

2. Pérgatitien e nxénésve pér t€ ndérvepruar me popuj t€ kulturave t€ tjera
Aftésimin e tyre pér € kuptuar dhe pranuar njeréz nga kultura t€ tjera si individé me
perspektiva, vlera dhe sjellje t€ dallueshme.
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3. Ndihmén gé u japin nxénésve pér t&¢ kuptuar qé ndérveprime t€ tilla jan€ nje
ekperiencé e pasur duke paré lidhje midis kulturave.

4. Zhvillimi 1 njé ndérgjegj€simi kulturor tek nxénésit si folés ndérkulturore dhe
té jené t& aft€ t€ angazhohen me kompleksitete dhe identitete t€ shumta pér &€ shmangur
stereotipet.

Kéto pika duhen paré si g€llimet mé t€ rénd€sishme pér ndérfutjen e njé
programi mésimor ndérkulturor né mésimdhénien e gjuhés; duke pérfshiré kétu metodat
e huaja tepér bashk&kohore gé ingranojné€ bukur njohurité e gjuhés me kulturén .

Pér té zhvilluar aftésité ndérkulturore mund t€ fillohet nga tema né tekst dhe t’i
nkurajojmé nxénésit t€¢ bEné pyetie t€ métejshme dhe t€ bEjné krahasime mes
kulturave..

Nga ana tjetér ushtrimet gramatikore né€ tekste mund t’i pérforcojné
paragjykimet dhe stereotipet ose t’i sfidojné€ ato.

Per shembull subjektet femérore mund t€ lidhen me aktivitete stereotipike
femérore (Mary likes cooking; John likes football) pérgjithésime t& stereotipeve mund té
mkurajojné grupet ( The french like...; Germans are....” Older people...)

Tekstet duhen konsideruar si libra burimore mé tepér se si libra shkollore dhe
roli i tyre té jeté leht€simi i procesit t&€ mésimdhenies.Duhet ditur gjithashtu qgé
informacioni kulturor népér tekste vjetérohet shpejt ndaj duhen gjetur t&€ tjera burime si
adresa elektronike , mjaft prej té cilave jané pérmendur dhe mé sipér, t€ cilat informojné
me t€ dhénat mé t€ fundit n€ ményré g€ t€ integrohet dimensioni ndérkulturor né
programin mésmor, ose revista, gazeta, CD, video, por gjaté transmetimit t& kétyre
materialeve autentike nxénésit duhet g€ t€ kuptojné kontekstin dhe géllimin.

Materiale nga origjina t€¢ ndryshme me perspektiva t€ ndryshme duhet té
pérdoren sé bashku t’i aftésojné nx€nésit t€ krahasojn€ dhe t€ analizojn€ materialet né
ményré kritike. Eshté mé e réndésishme qé nxénésit t& fitojné mé tepér aftési analize sesa
informacion faktik.

Aktivitete ndé rkulturore gjaté mésimdhé nies sé gjuhés sé huaj

Temat né tekstet e “Express Publishing” jané krijuese, transmetojné identitet
kulturor dhe gjuhésor dhe vlera sociokulturore g€ jané universale si: tolerancé,
kémbéngulje, kurajo. Né t&€ gjitha orét e zhvillimit t€ gjuh€s s€ huaj 3 plane jané €
pandaré nga njeri- tjetri: social, linguistik dhe kulturor. Kéto vérehen edhe gjaté oréve té
projekteve.

Tregimet, loja me role, lojéra, information gaps, pyetésoré dhe vézhgime, lojéra
me haméndje ose ritregime sjellin njé metodé komunikative gjuh&sore. Pérfitimet qé
vijné nga kéto tekste kané t€ b&jné me pérvet€simin e gjuhés si dhe me promovimin e
kuptimit sociokulturor.

Mg poshté€ jané dhéné shembuj dhe veprimtari kulturore si dhe ményrat si ato
pérvetésohen né ményré praktike nga nxénésit gjat€ orés s€ mésimit, me ané té
géndrimeve t€ tyre, reagimeve, sjelljeve.

e Access 1.- klasa e 5-t¢

-“Schools In England”. Nxénésit krahasojné shkollat né vendin e tyre dhe
shkollat né Angli, duke paré té pérbashkétat e t€ vegantat si dhe pajisen me
informacione.

- Famous british people” Nx€nésit krahasojné 5 njerézit mé t€ famshém né
vendin e tyre. Nx€nésve u lihet pér n€ shtépi pérgatitja e projektit mbinjeréz t€ famshém
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né Shqipéri, duke béré krahasim t€ jet€s shogérore, politike, ekonomike me Britaning,
duke paré e krahasuar vlerat e personazheve t€ famshém.

- “Scotland” Nxénésit njihen me kulturén e Skocisé dhe béjné krahasimin me
kulturén shqiptare.

P Fig. 1

Aktivitet jashtékurrikular
o Java e gjuhés sé huaj

Ky aktivitet €sht€ zhvilluar me nxénésit e tre klasave t€ teta, si aktivitet kulturor
né javén e gjuhés s€ huaj. Cdo klasé kérkon informacione mbi vendet anglishtfolése,
informacione mbi ushqimin, muzikén, vallézimin historin€, monedhat, gjuhén zyrtare e
té folur, turizmin, sportin, veshjet tradicionale. Nxénésit ndahen né grupe 6- 7 veta.

Hapi tjetér ishte t& zgjidhej tipi i projektit. Nxénésit sollén video, dhe projekte
né formén e roleve play. Disa nxénés sollén né klas€ vizatime né let€r pér veshjet
tradicionale t€ vendit q€ ata kané zgjedhur, disa sollén receta, kuti me piktura me
informacione brenda.

U vendosén flamuj dhe fjalé né dialekte t€ ndryshme té gjuhés angleze, formale
dhe joformale, né klasa. Ishte njé aktivitet shumé interesant, g€ e solli né ményré shumé
mteresante, gjuhén angleze né€ mjedisin shqiptar dhe krijoi nj¢ dimension ndérkulturor,
me shkémbim kulturash e informacione mbresélénése mes nxénésve e mésuesve.

o Lojéra ndérkulturore/ Sporte

Grupi: Adoleshenté- zhvilluar n€ klasén e 7 Access 3 dhe né€ klaséne 9 Click on
Niveli: Bl deriné C1

Procedura:

1. Nxénésve u kérkohet t€ sjellin disa lojéra t€ ndryshme ose aktivitete sportive.

2. Nxénésit i1 referohen temés sé tekstit ( Snowbiking, Parker, Kitesurfing, ose
edhe lojés “The crystal Quest”) dhe pyetén nése ekzistojné né€ kulturén e tyre kéto lloj
sportesh dhe lojérash.

3. Ata kérkojné né€ internet tek siti: http://www.estcomp.ro/~cfg/games.html . I
pérmbledhin gjetjet e tyre né nj€ mini prezantim, ose ese reflektive.

4. Né internet ata provuan njé lojé vizuale online.
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Rezultatet ishin me té vérteté surprizuese. Kishte shumé emocion, sidomos kur
flasin pér fémijérin€ e tyre t€ hershme. Kishte reflektime nga ana e nxénésve mbi
universalet dhe t€ vecantat duke krahasuar kulturat dhe ¢onin né€ konkluzione
interesante.

) o Kujdes gafat kulturore (fig. 2)

Eshté nj¢ oré mésimi t€ cilén e kam zhvilluar né klasén e XI ku zhvilloja
anglishten si lénd€ me zgjedhje , pérkatésisht me librin: ” Headway intermediate "temén
me titull: "4 world guide to good manners”.

“Mind the Gaffe”- ‘“kujdes gabimin” si mund t€ shmangim shkaktimin e
ofendimeve kur udhétojmé né€ nj€ vend q€ ka kulturé tjetér nga e jona? 6 gafa: gjuha,
sjellja, korrektésia politike, biseda, gé€ndrimet kulturore, dhe humori pa vend.

Pé&rgatitja
Mblidhen disa shembuj gafash kulturore.
Fillimisht nxénésit prezantohen me stereotipin , duke u dhéné disa

karakteristika t€ kombésive t€ ndryshme, g€ nxénésit t€ jené né€ gjendje té€ japin
mendimin e tyre né€ lidhje me figurat.

L] * " 3 J.“.;:;;f:i
2 _ E b\
e o el ﬂi
B TN =
fig. 2

Lexohet pjesa dhe nxénésit shkruajné 2-3 karakteristika pér ¢do kombési.

Ndahen nxénésit né grupe dhe ¢do grup pérgatit 3 gafa pér grupet e tjera.
Nxénésit e tjeré korrigjojné gafat sociale, bazuar né ato q€ kané lexuar, duke béré
krahasimin dhe me vendin e tyre.

Gafat:

Né Gjermani, né Britaniné dhe né Hollandé ndalohet hegja e xhaket€s dhe
pérveshja e méngéve pér t€ diskutuar pér ¢éshtje biznesi.

Ngritja e kémbéve mbi tryez€ né zyrat japoneze konsiderohet gaf€, kurse né
Ameriké &shté normale, dhe konsiderohet moment ¢lodhjeje.

Dhénia e dorés njé¢ Japonezi, nuk pritet, eshté gafé sociale

Shkelja e syrit n€ Pakistan €shté ofenduese.

Né Ameriké nuk béhet muhabet derisa t€ kesh mbaruar sé ngréni hamburgerin.

N¢é Francé nuk mund t€ ulesh né njé kafene pa u dhéné dorén té gjitheve g€ njeh.
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o Gjuha e trupit ose komunikimi jo verbal

Ky aktivitet €shté zhvilluar edhe né€ klasén e tet€ tek Access 4, moduli 1a. (Fig. 3)

Nxénésit japin shembuj té gjuhés trupore né Shqipéri, dhe hamendésojné nése
&shté e njéjt€ me vendet e tjera; pérqafimi né publik €shté i papranueshém né Japoni;
Japonezét mund té buzégeshin kur jané konfuzé ose t€ inatosur .QEllimi i k&tij aktiviteti
éshté t’i ndérgjegjésojé nx&nésit pér ményrat ¢ shumta t€ komunikimit dhe kuptimin e
disa gjesteve né kultura t€ ndryshme. Pér shembull: gjesti i figurés mé poshté éshté njé
shenjé e pranueshme né US me kuptimin “ok ,, né Gjermani ose edhe né Shqipéri ka
kuptim ofendues.

Cross-cultural Communication
B A Example of Different Meanings of the Same Gestura

LK & USA = DK,

RLUSSIA = ZERD

Fig. 3
Kontrollohet korrektésia gramatikore dhe leksikore. Nxénésit kontrollojné
njohurit€ e tyre mbi kulturén britanike. Ky aktivitet €sht€ zhvilluar tek teksti“Access 4%,
klasa 8
Ky aktivitet i ndihmoi nxénésit pér t’u ndérgjegjésuar né shmangien konflikteve
me kulturat e vendeve € tjera.
o Click on- klasa e 9-té
Temat tek Click on pér té zhvilluar aktivitete kulturore jané t€ shumta:
- Types of holidays- Nxénésit krahasojné me kulturat e tjera, ményrat si i kalojné
pushimet . Zgjerojn€ njohurité¢ dhe ofrojné eksperiencat e tyre mbi to.
- “All aboard for a steam safari”- ku nxénésit ofroné ide dhe mendime mbi
temén, mésojn€ dhe marrin njohuri mbi llojet e transporteve né vende t€ ndryshme.
o Kulturat e tjera
Eshté njé aktivitet i zhvilluar né disa cikle, klasat: 7, 8, 9
Aktiviteti bazohet n€ tema nga projektet ¢ Késhillit Britanik, ,,Open cities®,
realizuar n€ njé prej oréve t€ lira né€ klasat ¢ nénta.

Pérgatitja

Nxénésit 1 drejtojné pyetjet njéri — tjetrit pér t& shkémbyer njohurité nga kulturat e tjera si
mé poshté:

1. What foods from other countries have you tried? Which did you like?

2. Do you often see people wearing clothes from different cultures in the streets of your
town? Do you know which countries they are from?

3. Do you ever listen to music from other cultures?

4. Do you ever watch films with subtitles?
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5. What do you think about mixed marriages with people from different
cultures? Does it

encourage greater cultural understanding? et;

Pérgjigjet ishin interesante , kishte njé¢ déshiré t€ madhe nga ana e nxénésve pér
njohjen dhe pérfshirjen né biseda mbi kultura t€ vendeve té tjera.

Procedura

ME pas u dorézohen pyetjet e intervistés dhe nxénésit punojné né cift.
Ndihmohen vazhdimisht me fjalorin.Ka pasur edhe mosmarréveshje me njéri- tjetrin..

Aktiviteti pérfundon me njé diskutim t€ pérgjithshém. Gjaté dy oréve né t€ cilat
zhvillohet ky aktivitet vihet fokusi mbi fjalorin e ri dhe ndérgjegjésimin kulturor.

- Pér t€ zbuluar mé tepér rreth kulturave t€ tjera nxénésve u €shté dhéné edhe
fagja e internetit , ku ka edhe projekte né té cilat pérfshihen nx&nésit.

Dy nga temat né &€ cilat jané zhvilluar aktivitete t€ ngjashém jané: “Music”
Access 3 dhe “Traditional costumes of the British Isles”, Access 4

Nxénésit dégjojné CD me pjes€ muzike nga vende t€ ndryshme dhe kultura té
ndryshme dhe e lidhin muzikén me kércimet dhe kostumet tradicionale té vendeve té
dhéna né tekst.

Ata japin mendimet e tyre mbi njohurité e kulturave qé€ kané. Informacion shtesé
gijendet tek siti i méposhtém: http://worldmusic.nationalgeographic.com/. Ky sit &shté
shumé i gjer€ sepse hap diskutime sidomos né klasat e 9-ta mbi kulturat e vendeve t&
ndryshme.

Tjetér variant éshté edhe pérdorimi i pamjeve nga njé faqge tjetér interneti, qé
jan€ pérdorur me videoprojektor né klas€. Nxénésit shprehin mendimet e tyre nga cili
vend jan€ pamjet dhe si lidhen me kulturat e ndryshme. Né két€ ményré krijohen oré
argétuese gjaté mésimdhénies s€ gjuhés angleze né klasé , ku merren mendime nga mé té
ndryshmet .Nxénésit ndajné idet€ dhe eksperiencat e tyre t€ udhétimeve dhe njohjet e
tyre me njeréz t€ kulturave t€ ndryshme.

Gjaté kétyre aktiviteteve nxénésit jo vet€ém jané informuar, por dhe u jané
krijuar mundésit€ té shpalosin njohurité e tyre pérmes projekteve dhe aktiviteteve
ndérkulturore, t€ mésojn€ nga kultura angleze , ta pranojné até, vilerat ¢ saj dhe ta
ndérthurin me kulturén shqiptare né tema t€ ndryshme t€ jetés sociale, politike, historike,
muzikore etj.

Nxénésit gradualisht ndérgjegj€sohen népérmjet aktiviteteve kulturore qé
ofrojné tekstet mé€simore, konkretisht ato t€ “Express publishing”, si edhe aktivitetet e
zhvilluara né orét e lira dhe projektet , q¢ ¢do kulturé prezanton aspekte pozitive, nga té
cilat nxirren mésime dhe béhen perpjekje pér t’i pérshtatur me kulturén toné.

Nxénésit pané g€ lidhjet dhe ndérveprimet midis ndryshimeve kulturore t€ dy
kulturave, jané pasuruese, jo veté pér individét , por edhe pér gjithé shogérité. Ato mund
té jené gjithashtu burim i shumé kénaq€sive. Cdo shoqgéri ka dicka pér t€ mésuar nga
tjetra, dhe pér t’i dhéné tjetrés. Gjithsesi duhet patur parasysh qé géndrimet dhe sjelljet
duhet t€ ecin paralelisht me cilésit€ e tjera si: bashképunimi, komunikimi, reflektimi
kritik dhe organizimi.

Pas zhvillimit t€ aktiviteteve kulturore, tek shumé prej nxéné€sve u pané kéto
rezultate :
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Njohurité.
- Zotérojn€ normat esenciale dhe tabuté e kulturés s€ huaj (pé€rshéndetjet , sjellje t&
ndryshme né sfera shogérore dhe profesionale, rolet né familje, puna n€ grup,
zgjidhja e problemeve,veshjet)
- Krahasojné aspekte té rénd€sishme té sjelljeve t€ dy kulturave.
Qéndrimet
- Ndérveprojné me anétar€ té kulturave té tjera.
- Mésojné nga gjuha dhe kultura e tyre.
- Pérballen me emocionet e kulturave té tjera.
- Marrin role té ndryshme né var€si té situatave t€ duhura (né familje, si vullnetar).
- Tregojné interes né aspekte &€ reja kulturore (histori, tradité).
- Mundohen t€ kuptojné ndryshimet né sjellje , vlera, géndrime.
Aftésité
- Demonstrojné elasticitet kur ndérveprojné me persona nga kultura e huaj.
- Diné t€ pérdorin strategjit€ e duhura pér t€ pérshtatur kulturén e tyre me t&
huajén, né situata t€ caktuara, si dhe t€ gjejné ndryshimet dhe té pérbashkétat mes dy
— tre kulturave.
Si rezultat i gjithé kétyre aktiviteteve kulturoré nése e paragesim me ané té njé
skeme t€ thjeshté them se: 98% e nx€nésve morén pjesé aktivisht n€ mésim. Ishin t&
interesuar dhe motivuar. Nxénésve u krijohet mundési e larmishme pér t€ kuptuar
kulturat e tjera me larmishmériné e temave qé ofrojné tekstet e “Express Publishing”.

Bashképunimi i nxénésve rritet 100% Komunikimi pérmirésohet 89%.

\ ne 11% nuk ka ndryshim.
Ndryshimet tek /

L nxénésit pas zhvillimit o
Motivimi pér zgjerimin t& aktiviteteve kulturore Pérfshirja individuale

] .. - — rritet 98%e njohurive
né orét e gjuhés angleze rritet me 66%.

l

Pérvetésim i lehté i njohurive
ka rritje n€ 66% . Pérgjigjen disa heré33%

Pérfundimi

Gjaté aktiviteteve ndérkulturore zhvilluar né klasat e gjuh€s angleze, nxénésit u
ndérgjegjésuan me idené se stereotipet dhe paragjykimet bazohen né ndjenja mé tepér
sesa n€ mendime dhe duhen sfiduar. Veté mésuesit ndikojné tek nxénésit duke theksuar
se sfidohen ideté dhe jo personi, nése rezultati duhet t& jet€ pozitiv.

Edukimi ndérkulturor i ndihmon nxénésit t€¢ imagjinojné botén e jashtme dhe ta
kuptojné€ botén né t€ cilén jetojné, t& familjarizohen me realitetet e tjera, dhe ta kuptojné
dhe pranojné ndryshimin pozitivisht, si edhe t€ inkurajojné géndrime , vlera, dhe sjellje
pozitive. Nxénésit arrijn€ t& kuptojn€ q€ zakonet tona, ményrat tona t€ t€ menduarit,
ményrat tona t€ jetes€s, nuk jané gjé tjet€r vetém pérgjigje t€ mundura t€ botés g€ na
rrethon. Ekzistojné realitete t€ tjera t€ cilat jané t€ ndryshme.Shoggrit€ kané nevojé pér
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njéra- tjetrén, ato duhen njohur , familjarizuar, t& hapen drejt rrezigeve dhe t€ takohen me
ndryshimin, g€ t€ kuptojné realitetet g€ jan€ ndryshe nga tonat.Nxénésit gradualisht
ndérgjegjésohen pérmes aktiviteteve kulturore, q€ ofrojné tekstet mésimore, konkretisht
ato t€ “Express Publishing”, si edhe aktivitetet e zhvilluara n€ orét e lira dhe projektet, g€
¢do kulturé prezanton aspekte pozitive, nga t€ cilat nxirren mésime dhe mundohemi t’i
pérshtasim edhe né kulturén toné, si edhe aspekte negative té cilat ne i kritikojmé.

Ng klasa ndodh ndérveprim social dhe mésohet gjuhé e huaj. M&simi i njé gjuhe
té huaj éshté nj¢ nga ményrat mé té mira pér &€ pércaktuar identitetin kulturor. Nje oré e
gjuhés angleze duhet té shérbejé si formim pér nxénésit pér t€ eksploruar dhe pér €
diskutuar kulturén e tyre, historiné dhe traditat. Eshté e vértéts qé kéndvéshtrimi i njé
bote rrallé takon tjetrén. Duke krahasuar dy kultura nuk do t€ thoté¢ qé njéra é&shté
superiore dhe tjetra inferiore. Pa dyshim kulturat duhen respektuar.

Eshté e réndésishme t& dimé se si t& jetojmé e ndérveprojmé né ményré krijuese
me kéto ndryshime nga kultura né kulturé, pra kjo ndryshueshméri kulturore duhet paré si
njé dukuri q& e pasuron kulturén toné. Eshté i domosdoshém respektimi i dinjitetit t& ¢do
kulture. Kulturat bashkéjetojné dhe ndikojné tek njéra — tjetra. Ato pasurojné njéra-
tjetrén.
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NJE KENDVESHTRIM I RI I KORRIGJIMIT ME SHKRIM. ROLI I TLJ
PER NJE PERVETESIM ME TE MIRE TE GJUHES FRENGE.

Pavllo Cicko

Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé,
Universtteti “Fan S. NOLI” Korcé.

Pérmbledhje

Né két artikull trajtohet nga njé¢ kéndvéshtrim i ri korrigjimi i gabimeve gjaté
mésimit t&€ gjuhés frénge pér &€ huajt. Sipas késaj piképamje kjo veprimtari mund té
shndérrohet né njé¢ moment t€ rénd€sishém té t&€ nxénit t€ pérshtatur me ritmet dhe stilet e
té mésuarit t€ nxénésve t€ ndryshém.

Angazhimi i nxénésve pér korrigjimin dhe pérshtatjen e tij me ritmet dhe stilet e
ndryshém t€ t€ mésuarit, kérkon ndérgjegjésimin e tyre se detyra apo testimi Eshté
plotésisht pjesé e t€ nxénit. Artikulli bazohet né nj€ studim teorik mbi lidhjet midis
modeleve t€ t€ nxénit dhe statusit t& gabimit, mbi klasifikimin e gabimeve, mbi kriteret e
vlerésimit dhe rolin e shénimeve té mésuesit mbi testime. VEzhgimet e realizuara vené né
dukje interesin e analiz€s s€ gabimeve té béra nga nxénésit gjaté t€ nxénit té tyre.

Korrigjimi sipas ritmeve té t€ mésuarit t€ ¢cdo nxénési synon g€ t€ gjithé nxénésit
té pérparojné pavarésisht nga niveli i aftésivé qé kané.

Fjalét celés: korrigjimi i gabimeve, kriteret e vlerésimit, analiza e gabimeve, roli
i korrigjimit, strategjit€ e t€ nxénit.

Abstract

In this research paper one can find out the correction of the mistakes from a new
point of view in the class teaching French for special purposes. According to this view
point the activity may be turned to a very important moment of teaching, making it
similar to the learning rythm and style of different students.

The cooperation with the students and young learners during the class time for
the correction of the mistakes and making it similar to the rythmn and the style of the
learners, require the students be concsious for the task they have and the test which
should be completely part of their learning. The paper is based on a theoretical study
dealing with the relations between the teaching models and the status error, the
classification of the mistakes, the assessment criteria and the role of the teacher’s notes
picked up from the tests that he has realized during the whole period. The observations
that have been realized by the teacher reflect the mterest of the errors analysis done by the
students and the learners during the time of their learning and teaching.

The correction according to the rythmn of the teaching and learning depends on
every learner but it aims at progressing all the students in spite of their level and skills.

Key words: Correction of mistakes, the assessment criteria, the errors analysis,
the correction role, learning and teaching strategies.
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Hyrje

Kéndvéshtrimi i ri i korrigjimit me shkrim sipas orientimeve t€ Kuadrit Evropian
pér gjuhét synon ta shndérrojé kété veprimtari t€ rénd€sishme né njé moment té € nxénit
t€ prshtatur me ritmet dhe stilet e t€ mésuarit t€ nxénésve t&€ ndryshém.

Pér € pérmirésuar angazhimin ¢ nxénésve né Korrigjimin ¢ punimeve t& tyre dhe
pér ta pérshtatur at€ me ritmet dhe stilet € ndryshém t€ &€ mésuarit, duhen ndérgjegjésuar
nxénésit se nj¢ detyré nuk vlerésohet vetém pér marrjen e nj€¢ note, por ajo Eshté
plotésisht pjesé e t€ nxénit. Duke u nisur nga njé studim teorik mbi lidhjet midis
modeleve t€ t€ nxénit dhe statusit t&€ gabimit, mbi klasifikimin e gabimeve, mbi kriteret e
vlerésimit dhe rolin e shénimeve té mésuesit mbi testime, kemi realizuar disa vézhgime t€
cilat vené né dukje interesin e analiz€s s€ gabimeve t€ béra nga nxénésit gjaté t&€ nxénit t&
tyre. K&€to vézhgime dhe kérkime té kryera né kuadrin e punimit ton€ po i paragesim mé
poshté.

Nga pérvoja joné né mésimdhénien e gjuhés frénge kemi véne re se gjaté
vlerésimeve t€ punéve me shkrim ose testimeve t€ nxé€nésve pérdoren forma korrigjimi t&
ndryshme si mé poshté:

e Me¢&suesi rimer ¢do ushtrim né€ dérrasén e zez€ dhe pyet nxénésit qé kané béré

gabime gjaté ushtrimeve.

e Me¢suesi shpérndan fletoret duke komentuar gabimet me nxénésit g€ kané

gabuar ose qé kané zhvilluar miré detyrén.

e Aiipyet ata pér ushtrimet né ményré qé t€ sigurohet q€ nuk e kishin harruar

detyrén e tyre, por i ishin kthyer pérséri pér t€ riparé pjesét ose ushtrimet ku

kishin gabuar.

Kéto metoda korrigjimi nuk jané gjithmoné t€ pérshtatshme, sepse kemi kuptuar
gé ajo qé ndodh n€ klasé nuk iu intereson, as nuk i té€rheq t€ gjithé nxénésit. Nxénésit qé
kan€ dalé mir€ n€ testim ose marrin pjesé né veprimtariné e korrigjimit ose heshtin duke
menduar “uné i di kéto gj€ra”. Ndryshe ndodh me t€ tjerét qé nuk kané pérvetésuar
rregullat kryesore gramatikore. Njé pjes€ e tyre mund t€ thoté me vete “sidoqoft€ uné nuk
do t& jem kurr€ i zoti t’i b&j té gjitha kéto”. Pé€r mé tepér ne mendojmé se kur ora e
korrigjimit kalon, pak nxénés mund t’i rikthehen ¢éshtjeve q€ nuk i kané t€ qarta. Mg tej
kalohet né pjesét e tjera t€ mésimit dhe nxénési qé ka dalé keq né€ vlerésim nuk do t&
mund t’u rikthehet véshtirésive t€ veta dhe &€ pérpiget g€ t’i kapércejé ato.

Qéllimi i realizimit t€ korrigjimeve sipas ritmeve t€ t€ mésuarit t€ ¢do nxénési
gshté g€ nx€nésit me rezultate negative t€ mund t€ pérparojné pa u dekurajuar nga nota e
maré, ndérsa ata q¢ kané dalé me sukses ta shohin korrigjimin jo vetém si nJe cast ku
vetém pérsériten perg]lgjet e tyre t&€ sakta. Q€llimi €sht€ g€ korrigjimi i njé vlerésimi
pérfundimtar t€ béhet nj¢ moment i t€ nxénit pér ¢do nxénés, pavarésisht nga nota dhe
niveli i njohurive té tij.

1.Piképanyet rreth korrigjimit
o Piképamja e mésuesve

Pas nj€ anketé t€ béré me mésuesit del se né praktikén e mésimdhénies ka interes
pér korrigjimin e detyrave né klas€. Ky proces béhet shpesh me t€ gjithé klasén ose
pjesérisht duke ritrajtuar vetém gabimet kryesore. Shumica ¢ mésuesve kané géndrim
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pozitiv ndaj gabimit. Késhtu pjesa dérrmuese e mésuesve t€ anketuar ka shfaqur kéto
mendime rreth késaj ¢c€shtje: Réndési ka shprehja e mendimeve/ korrigjimi té béhet hap
pas hapi/té ndérgjegjésohen nxénésit qé t’i kuptojné dhe té mésojné si t’i korrigjojné
gabimet/ té stimulohen nxénésit pér vetékorrigjiimin. Por ka edhe mésues, ndonése t&
pakét, g€ kané géndrim t& ndryshém pér statusin e gabimit, duke e konceptuar até si njé
pengesé gjaté t€ nxénit ose si njé¢ gabim i nxénésit. PEr sa i takon vendit dhe rolit t&
korrigjimit t¢ gabimeve, mendimet ishin : Korrigjimi ndihmon nxénésin/Nxénésit mésojné
kur korrigjojnémé shprehjen me gojé t€é mos ndérpriten nxénésit, té korrigjohen né fund/
t¢ kemi kujdes nga gabimet e pérséritura/korrigjimi pa vend e frenon nxénésin.

e Piképanyja e nxénésve.

Sipas anketés s¢ realizuar me nxénésit del se korrigjimi i detyrés €shté i dobishém
pér t€ mésuar se ¢far€ duhet béré pér t€ marré njé noté t&€ miré si edhe pér t€ kuptuar
gabimet e veta. Shumé nxénés deklarojné se ngrihen né€ dérras€ pér &€ korrigjuar ushtrime
ku kané gabuar, por mjaft té tjeré thon€ se nuk b&jn€ asgjé gjaté korrigjimit t€ njé testimi
a pune me shkrim. Kéto fakte vené n€ dukje réndé€sin€ g€ merr korrigjimi i
individualizuar i gabimeve né ményré qé€ t’u lejohet t& gjithé nxénésve t& angazhohen dhe
té jené aktivé gjaté korrigjimit.

P&r mé tepér, gjaté korrigjimit me té gjith€ klasén, nxénésit pohojné se i kuptojné
gabimet, por kjo ményré nuk i angazhon ata né korrigjim. Pér két€ arsye ata do t€ ishin
mé t€ interesuar me nj€ ményré tjetér korrigjimi, gjaté té€ cilés mund t€ rimerreshin mé
saktésisht gabimet e tyre dhe t€ ndreqeshin ato duke béré ushtrime shtes¢.

Sé fundi, pér nxénésit gabimi &shté¢ me shpesh sinonim i déshtimit ose pengesés
g€ duhet kapércyer. Kur flitet pér gabimin, nxénésit kané n€ mendje ndjenjén e dé€shtimit,
stresin, ankthin. Pér kété arsye €sht€ interesante g€ pérpara se € mendojmé pér procesin e
ndregjes ose shmangies t€ gabimeve, t’i pércaktojmé saktésisht ato. Mésuesit duhet té
punojné intensivisht pér t&€ thyer kéto koncepte frenuese negative, s€ pari tek vetja e mé
pas tek nxénésit e tyre.

2. Lidhja e gabimit me modelet e té nxénit. Kéndvéshtrim teorik.

Sipas J. P. Astolfi”’ ¢do modeli t& t& nxénit i pérgjigjet njé status i vecanté i
gabimit.

»Késhtu sipas modelit t€ transmetimit t€ njohurive ku nxénési i
grumbullon ato njéra pas tjetrés, gabimi ka status negativ.

Sipas kétij konceptimi, mésuesi e ka béré punén e tij, por nxénési nuk e ka
pérvetésuar, ¢ ka mésuar keq ¢€shtjen apo m€simin ose nuk e ka pérséritur at€¢ dhe gabimi
ndodh pér faj t&€ tij. Puna e mésuesit konsiston atéheré n€ gjetjen dhe korrigjimin e
gabimeve.

»Né modelin behaviorist ku nxénési duhet t€ kalojé nga njé nivel
njohurish tek njé tjetér népérmjet etapave ndérmjetése g€ shkojné nga mé e lehta
tek mé& kompleksja, gabimi shihet si njé anomali.

Sa ) Pierre, U'erreur, un outil pour enseigner, E. S. F. 2004
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Sipas kétij modeli gjithgka éshté organizuar gé nx€nési t&€ shmangé gabimet duke
reaguar si¢ duhet né momentin e duhur. Késhtu gabimet anashkalohen dhe mésuesi
shpérblen suksesin e pjesshém, duke e konsideruar gabimin sinjé déshtim t€ mekanizmit.
Por né két€ ményré nuk mund té dihet se ¢far€ ndodh né mendjen e nxénésit. K&shtu kur
ai mos té drejtohet mé si mé paré, nuk mund t€ konceptohet aspak autonomia e tij
mtelektuale. Edhe né két¢ model statusi i gabimit éshté negativ, sepse gjithcka éshté
organizuar pér ta shmangur até.

»S¢€ fundi né modelin konstruktivist, gabimet nuk jané mé as té dénueshme as déshtime.
Ato jan€ pengesa me té cilat ballafagohet mendimi i nxénésit. Ato jané€ plot€sisht pjesé
pérbérése e té nxénit dhe tregojné proceset konceptuale té nxénésit.

Cilado qofté pérgjigjja e nxénésit, gj€éja e paré ¢¢ duhet zbatuar &sht€ g€ késaj
pérgjigjeje t’i jepet njé kuptim dhe t€ kuptohet rruga intelektuale e nxénésit pér € arritur
tek kjo pérgjigje.

Né két€ kuadér, gabimi nuk shikohet né ményré negative por né t€ kundért ai
konsiderohet si nj€¢ njohuri. Kétu vihet theksi mbi veprimin e nxénésit dhe réndésiné e
proceseve “cekuilibér- riekuilibrim” ku luajné njé rol kryesor konceptimet e nxénésit dhe
shkémbimet me nxénésit e tjeré.

Duke u nisur nga tri modelet e t€ nxénit dhe pércaktimi i gabimeve sipas tyre,

Astolfi i klasifikon gabimet né¢ disa kategori:

a) gabime g€ shkaktohen nga kuptimi ose jo i kérkesave. Pér arsye té mangésive né
pérveté€simin e leksikut nga nxénésit ose ngatérrimit t€ saj, fjalét e kérkes€s &€ ushtrimit
mund t& mos jené dhe aq t€ qarta pér &€ gjitheé nxénésit. Késhtu mund t& kemi kérkesén:
transformoni shprehjet e méposhtme dhe shprehni hipotezén duke ndérruar lidhézén si me
shprehjen lidhézore au cas ou.

b) gabime g€ vijné si rezulat i zakoneve shkollore dhe i zbérthimit t€ gabuar t& asaj ¢ka
pritet nga nxénési.

c) gabim qé déshmon pér konceptet alternative t€ nxénésit. Ky lloj gabimi ndodh gjaté
gjithé periudhés s€ shkollimit. P. sh. nxénésit mund té kené nj¢ mendim pér vlerén e
kohés s€ tashme &€ kushtores né fréngjisht pérpara se mésuesi ta shpjegojé kété temé
gramatikore.

d) gabimi g€ lidhet me veprimet intelektuale. Kéto veprime mund t€ duken t€ natyrshme
ndérkohé gé pér nxénésin nuk jané vegse té€ disponueshme.

e) gabimet qé kané t€ b&né me rrugén e ndjekur. Ndérkoh€ q€ mEsuesi pret njé
proceduré evidente, nxénési pérdor njé tjet€r dhe kjo €shté e véshtiré pér t'u kuptuar nga
mésuesi.

f) gabimi g€ vjen pér shkak t€ njé¢ mbingarkese njohése.

g) gabimi qé e ka origjinén e tij nga nj¢ disiplin€ e ngjashme. Ké&shtu shpesh
konsiderohet se transferimi i njohurive nga gjuha amtare né gjuhén e huaj béhet i
natyrshém, por né fakt nuk ndodh gjithmoné késhtu me té gjithé nxénésit.

h) gabimi g€ shkaktohet nga veté kompleksiteti i pérmbajtjes s€ ushtrimit.

Pasi jan€ gjetur tipat e ndryshme t€ gabimeve té nxénésve fillon puna pér
trajtimin e tyre me ané t€ shénimeve mbi detyrén e tyre dhe kriteret e viler€simit me
synimin e realizimit t€ njé korrigjimi t€ individualizuar.
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3. Shénimet e detyrave dhe kriteret e vierésimit.
3.1. Shénimet.

Puna e mésuesit pér trajtimin e gabimeve fillon me informimin e nxénésit pér
gabimet e béra. J. Veslin viler€son se shénimet mbi fleté nuk duhet té favorizojn€, por as
t€ frenojné qéndrimin e nxénésit q€ mésuesi do t€ déshironte ta vézhgonte. Fjalét e
pérdorura nga mésuesi duhet té jené t€ lexueshme dhe té kuptueshme pér nxénésin.

Kur mésuesi bén shénime, ai duhet t’i pranojé gabimet duke nénvizuar pika
pozitive dhe arritje t€ sakta. M&suesi duhet t€ zgjedhé midis gabimeve ato g€ jané
prioritare pér ¢do nxénés. Natyrisht nuk béhet fjalé pér t€ toleruar dhe anashkaluar
gabime, por ato duhen zgjedhur né€ funksion t€ momentit, t€ vitit shkollor, t&
kompetencave dhe véshtirésive t€ ¢cdo nxénési duke véné theksin mbi objektin e punés pér
pérmir€simin e gjendjes. Pér mé tepér, shénimet mbi flet€n e nxénésit duhet t€ jené njeé
mjet komunikimi midis atij dhe mésuesit. Pér két€ arsye mésuesi duhet t’i drejtohet
nxénésit pér ta motivuar, inkurajuar dhe pér t’i dhéné késhilla si dhe pér ta dalluar até dhe
punén e tij nga t€ tjerét. TE gjitha kéto e ¢ojné mesuesin qé ta konsideroj€¢ punimin e
nxénésit sinj€¢ moment t&€ vecanté t€ t&€ nxénit dhe nj€ veprimtari komunikimi.

N¢é kété ményré shénimet e mé€suesit béhen pér nxénésin direktiva pune, sepse ato
e lokalizojné gabimin né ményré t€ qarté, saktésojné natyrén e tij dhe orientojné
korrigjimin. Ato e nxitin nx€nésin qé t&€ dalloj¢ dhe gjejé gabimet e veta dhe pastaj té
vetékorrigjohet dhe vetévlerésohet. Por qé t€ arrihet kjo duhet g€ kriteret e vlerésimit té
pércaktohen mé pérpara nga mésuesi dhe g€ ato t€ jené té garta pér nxénésit. Gjaté
shénimeve né fleté mésuesi mund t’i tregojé pér ¢do gabim nxénésit njé nga kriteret.

3.2. Kriteret e vierésimit.

Nj€ shénim éshté formues pér nxénésin kur i tregohet se procedura gé ai ka
ndjekur éshté e drejté, e gabuar ose ndérmjet t€ dyjave. Pér shembull: ke pérdorur gabim
kushtoren pas lidhéz€s a condition que | Pér két€ arsye duhet q€¢ mésuesi t€ vendosé
pérpara vilerésimit kritere qé do t’i lejojné t€ p€rcaktojé nése zgjidhja e ushtrimit éshté e
sakté, e gabuar ose midis t€ dyjave dhe t’i transmetojé tek nxénésit.

Njé ményré pér té vendosur kriteret do té ishte transformimi i ¢do gabimi né njé
kriter. Shembull : duke u nisur nga pérdorimi i gabuar i conditionnel présent, né vend t&
imparfait, vendoset si kriter vleré€simi pérdorimi i qart€ dhe i sakt€ i tyre gjaté shprehjes
sé€ kushtit.

Nj€ metod€ e dyté do t€ ishte t€ niseshim nga kérkesa e ushtrimit q€ do té kishte
pér t€ realizuar nxénési. Nése atij do t’i kérkohej njé ushtrim g€ synonte shprehjen e liré,
at€heré vlerésimi i gabimeve gramatikore do t& kalonte né plan t& dyté, duke i méshuar
mé shumé pasuris€ t& fjalorit, sakt€sis€ né shprehje etj. Mund té keté dhe kritere t€ tjera,
por e réndésishme €shté g€ ato t’u shpjegohen mir€ nxénésve. P&r mé tep€r nuk duhet t’u
tregohen nxénésve vetém kritere suksesi, sepse kjo gjé nuk do t’i ndihmonte ata t€ diné se
cfaré duhet té béjné. Sidoqofté, Eshté e r€ndésishme qé kriteret t’i shérbejné nxénésit dhe
qé t€ kené kuptim pér t€. Ne mund t& pérpunojmé lista kriteresh ose mund t’i ndihmojmé
nxénésit g€ t’i zbulojné veté kriteret duke vézhguar punimet dhe detyrat e nxénésve &
tjeré.

Gjithé kjo puné e lejon nxénésin t€ ndérgjegj€sohet se ajo q€ po bén Eshté njé
situat€ e &€ nxénit dhe se aty ai mund t€ gjejé problemet g€ shtrohen pér zgjidhje. Kjo
€shté pér t€ njé pervoj€ krejt e ndryshme nga korrigjimi i thjeshté.
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N két€ ményre, korrigjimi do té jet€ mé i individualizuar pér ¢do nxénés i cili do
té vlerésojé ndryshe punén e tij. Duke mos gené njé objekt q€ nuk do t€ na shérbej€ mé
tej, korrigjimi nuk do t€ jeté pérfundimi i punés té nxénésit, por do té pasojé veprimtarité
e kaluara dhe do t€ jet€ nj€ trampoliné pé€r veprimtarité e ardhshme deri sa t€ shpjeré
nxénésin drejt vetévlerésimit.

Si pérfundim do t€ thoshim se me két€ ményré t€ konceptuari té gjérave,
shénimet ¢ mésuesit do t€ informojné nga njéra ané nxén€sin mbi arritjet e tij dhe nga ana
tiet€r mbi ményrén e tij t€ té vepruarit. Le &€ shohim mé posht€ disa procedura pér &€
ndrequr gabimet pas vlerésimit té tyre.

4. Praktika korrigjimi

N€ kéto rreshta do t€ pérshkruajmé disa rrugé té ndreqgjes s€ gabimeve t&
propozuara né rastin e konstruktivizmit, ose e théné ndryshe, kur gabimi lidhet me
konceptimet e nxénésit. Né kéto raste nxénési duhet ndihmuar dhe nxitur q€ t&
ndérgjegjésohet pér kontraditén né rrugén midis pyetjes dhe pérgjigjes. Pikérisht kjo Eshté
gji¢ja mé e véshtiré pér mésuesin, t€ shkaktojé tek nxénési njé konflikt t& brendshém i cili
do ta ¢ojé at€ né ndértimin e nj¢ konceptimi t& ri.

4.1. Organizimi i bisedés shpjeguese.

Biseda shpjeguese &shté nj€¢ metodé e paré pér t€ krijuar konfliktin e mésipérm.
Qéllimi i saj éshté t€ nxité nxénésin t€ ndérgjegjésohet pér proceset qé€ ka pérdorur pér t&
zhvilluar ushtrimin e dhéné. Gjaté saj ai do t€ kuptojé kontraditat e veta. VEshtirésia pér
mésuesin €shté g€ ta lejojé nxénésin t€ flas€ pa u pérpjekur gé ai t’i tregojé pergjigjen e
sakt€, sepse pérndryshe ky i fundit ve¢se do t€ luante rolin duke théné até qé mésuesi do
té donte t& dégjonte dhe dizekuilibri nuk do t€ ndodhte. N& temén e shprehjes s€ kushtit
kjo bisedé mund t€ p€rgéndrohet tek rregullat e pérdorimit t€ lidhézave. Késhtu nxénésit
mund t’i pyesim: P&rse keni pérdorur pas lidhéz€s si foljen né ményrén lidhore? A mund
t& pérdorim me kété lidhéz&€ ményra t& tjera t€ foljes pérve¢ déftores pér t€ shprehur njé
kusht? Né cilén pjes€ té fjalisé, né até kryesore apo né€ at€ t& varur, pérdoret ményra
kushtore né shprehjen e hipotez&s? et;.

4.2. Organizimi i “konflikteve” njohése.

Kétu béhet fjalé pér t€ krijuar ndérveprime midis nxéné€sve ku secili té shpjegojé
arsyet e zgjedhjes sé njé forme t€ caktuar nga ai, t’i ballafaqojé me ato ¢ kané zgjedhur
té tjerét dhe té argumentojé pérse zgjedhja e tij €shte e drejt€. Por g€ kjo té realizohet né
gastin e korrigjimit t& vlerésimit t€ individualizuar, duhet q€ grupet ¢ nxénésve t&
ndértohen né ményré homogjene.

Leximet e detyrés ose testimit duhet t€ vené né dukje rolin kryesor té analizés sé
gabimeve t€ b€ra nga vet nxénési si edhe efikasitetin dhe karakterin individual té
korrigjimit. Eshté me réndési themelore qé nxénési t&¢ mund t& njohé kriteret pérpara njé
vlerésimi, né ményré g€, n€ momentin e korrigjimit, t& mund té b&j¢ m&€ miré lidhjen
midis gabimeve t€ veta dhe pérgjigjeve t€ sakta.
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S€ fundi, éshté me réndési g€ nxénési t€ mund t€ shpjegojé gjaté njé ballafagimi
me nxénés t€ tjeré, arsyet pér t€ cilat ai mendon se pérgjigja e tij Eshté e sakt€, duke
krahasuar njohurité e tij me t€ tjerét dhe duke i véné ato né piképyetje nése duhet.

4.3. Eksperimentimi

» Puna me gabimet. Analiza apriori.

Ng fillim béhet nj€ pune paraprake me nxénésit pér tipat ¢ ndryshém té gabimeve,
né ményré qé t€ individualizohet sa mé shumé korrigjimi. Pas késaj pune ¢do nxénés do
té marr€ kopjen e tij t€ detyr€s pasi ajo t€ jet€ korrigjuar nga mésuesi. Duke u nisur nga
gabimi 1 béré, ai do t& pérpiget ta analizojé até. Né fazén e paré, ai do t€ pérpiget t&
kuptojé dhe mé pas té shpjegojé arsyetimin e vet, pér t€ arritur tek pergjlgjja gé ka dhéné
duke gjetur se né€ c¢faré kategoric mund t& klasifikohet gabimi i tij (mosnjohje e
zgjedhimit t€ foljes; ngatérrim i mbaresave midis koh&s imparfait dhe conditionnel
present; ngatémrim 1 kuptimit ose vlerave té pérdorimit t&€ lidhézave; mospérvetésim i
rregullave t€ bashkéveprimit t& lidhézave me foljet etj). Né fazén e dyté ai do t&€ mendojé
pér rrugén gé duhej ndjekur pér t€ arritur tek pérgjigjja e sakt€ duke véné né pah gabimet
g€ ka bére gjaté arsyetimit t€ paré.

Pra duke analizuar né k&ét€ ményré gabimet e tij, duke pasur parasysh listén qé do
té keté formuluar me #€ tjerét, nxénési do &€ mund g€ jo vetém té jet€ né gjendje t’i
korrigjoj€ ato, por edhe té rikrijojé koncepte t€ reja dhe sidomos t€ arrijé njé€ korrigjim sa
mé té pérshtatshém me véshtir€sité dhe pengesat e tij.

» Organizimi.

Gjaté€ seancé€s mésimore g€ i paraprin dhénies s¢ rezultateve t€ pun€s me shkrim,
punohet me tipat ¢ ndryshém té gabimeve duke u nisur nga shembujt g€ mésuesi kishte
nxjerré nga fletét e testimeve.

Pastaj ¢do nxénés merr né doré detyrén e vet me shénime dhe korrigjime “té
paplota” nga mésuesi. Kjo do t€ thoté g€ ishte véné shénimi ose shenja “miré ose shumé
miré” pér pérgjigjet e sakta, ndérsa pér gabimet e béra sinjalizimi do t€ ishte vetém me
nj€ névizim ose me shénimin “pérgjigje jo e ploté”, “pérgjigje e gabuar” ose thjesht G=
gabim. Kjo nénkuptonte qé nxénési veté duhet t€ pérpigej t€ gjente zgjidhjen e sakté pér
¢do shembull t& gabuar.

Né nj¢ moment mé pas secili nga nxénésit do t€ shénonte né njé fleté té vecanté
arritjet dhe gabimet e tij. N& &€ njéjtén fleté ai do t€ ndértonte tre kolona pér secilén fjali
dhe atje ku ka gabuar do t€ shénonte :

- né kolonén e paré pérgjigjen e dhéné;
- né t€ dytén korrigjimin ¢ saj ;
- né té tretn tipin e gabimit g€ kishte béré duke u nisur nga
klasifikimi i béré mé pérpara.
Né fund nxénési do t€ pérpigej t&€ shpjegonte se pérse pérgjigja e tij nuk ishte e
sakté.
» Pérshkrimi dhe zhvillimi.
Puna e par€ gé ka € béj€ me pérpunimin e list€s s€ tipave € ndryshém t&
gabimeve béhet duke e ndaré klasén né dy grupe. Fillohet duke i pyetur studentét se cili
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mund té jet€ shkaku i njé gabiminé shprehjen e kushtit dhe té hipotez€s né€ fréngjisht. Ata
pérmendén disa shkaqe si:

- keqkuptimi i kérkesés t€ ushtrimit;

- mospérveté€simi i zgjedhimit t€ foljeve, sidomos té atyre t&€ parregullta né ményrén
kushtore;

- ngatérrimi i zgjedhimit t& foljeve né€ kushtore me kohén e ardhme t& déftores meqénése
jané shumé t€ ngjashme;

- ngatérrimi i vlerave t€ pérdorimit t€ lidhézave;

Studentét pérdorén shprehje si: “ Kjo temé &ésht€é shumé e véshtir€. Nuk na
kujtohet. K&€to i kemi harruar dhe né shqip” etj Por ata nuk kishin propozime ose
mendime t€ tjera. At€heré propozohen shembuj t€ tjeré me gabime té béra nga ata veté
pér té ilustruar tipe gabimesh g€ ata mund t’i kishin béré pa arritur g€ t’i shpjegojné pse
pa gjetur dot origjinén. Ishte nj€ puné e véshtiré pér studentét. M€ pas u dhané€ punimet e
korrigjuara dhe u shpjegua ményrén e korrigjimit. Pér studentét me mé shumé véshtirési
kjo lloj veprimtarie &shté realizuar gjat€ njé seance pune t€ vecanté pér analizén e
gabimeve. Késhtu, pér t’i ndérgjegjésuar pér format e gabuara organizuam me grupin qé€
dallonte me v€shtirési kushtoren nga e pakryera e déftores ushtrimin gojor t€ méposhtém:
Ata duhet té formulonin hipoteza me strukturén si+imparfait + conditionnel présent, né
flalit¢ ku g€llimisht ishte zgjedhur e njéjta folje qé do té€ pérdorej né t€ dy format.
Studentét u ndamé né grupe dyshe. I pari do t€ vendoste foljet n€ formén e duhur; tjetri do
té dégjonte dhe korrigjonte shokun sipas modelit t€ korrigjuar q€ ka marré nga mésuesi.
Pas njé etape t&€ par€ ata do t& ndérronin rolet.

Qéllimi i késaj veprimtarie ishte t€ automatizoheshin elementet e pérdorimit t&
imparfait + conditionnel présent né shprehjen e hipotez€s dhe njékoh&sisht té
korrigjoheshin disa gabime. Po paraqgesim disa shembuj t€ dhéné: /. Si mon frere( ne pas
étre) informaticien, / (étre) journaliste. 2. Si vous (vouloir) assister a cette reception, /
(vouloir)-vous bien nous le faire savoir? 3. Si on (dire) toujours ce que l’on pense, / on
(dire) souvent des choses désagréables.

» Analizé: lidhja me problematikén.

Puna e paré pér pérpunimin e tipave t€ ndryshme t€ gabimeve i ndihmoi studentét
té analizonin nj€ gabim konkret, megjithése ata kishin v€shtirési n€ pérdorimin pér kété
géllim té fletés sé tyre. Por nuk duhet té ¢uditemi pér kété sepse duhet punuar me listén e
gabimeve sa heré g€ njé gabim ndodh. Véshtirésia mé e madhe pér njé nxénés éshté qé &
karakterizoj€ njé gabim té vetin.

N¢é fakt puna e dyt€ e student€ve kur korrigjimi b&hej pér gabimet konkrete t&
secilit u zhvillua me interes prej tyre. Ata ishin t€ interesuar pér analizén dhe shpjegimin
e gabimeve t€ tyre. Megjithése disa nuk arritén realisht t€ analizonin gabimet e tyre por
thjesht vetém i pérshkruan, kjo veprimtari ngjalli interes. Duke e shpjeguar arsyetimin qé
té ¢on tek pérgjigjja e gabuar, ata mund t€ kuptojné mé€ miré nocionin ose temén
gramatikore g€ nuk e kishin pérvetésuar. Ky korrigjim i individualizuar i’'u dha mundési
studentéve t€ reflektojné mbi statusin “formues” t€ gabimit, sepse gjaté késaj veprimtarie
theksi u vu edhe mbi arritjet e tyre megjithése vleré€simi me not€ mund t€ ishte jo i miré.
Megjithése t€ gjithé nuk arrijné akoma t€ analizojné n€ ményré t&€ sakté gabimet dhe t&
giejné origjinén e tyre, na duket interesant fakti q¢ ata arrit€n t€ shprehen pér kété
problem. Gjaté eksperimentimit t&€ dyt€ u synua gqé t€ vazhdohej puna reflektuese mbi
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statusin ¢ gabimit ¢ cila ishte filluar nga studentét n€ fazén e par€, por me synimin pér &
punuar gjithashtu mbi kriteret e vler&simit.

5. Eksperimentimi i dyté. Puna mbikriteret e vierésimit dhe mbi gabimet.

a. Analiza apriori.

Puna e béré gjat€ eksperimentit t€ paré u vazhdua né nj¢ formé tjetér gjaté
korrigjimit t€ detyrés sé ardhshme. P&€r két€ u pérpogé€m té ndértojmé punén rreth
kritereve t€ vlerésimit pérpara kryerjes s¢ testimit.

Duke marré pikénisjen nga ushtrime t€ zhvilluara né€ klasé studentét do t&
pérpunonin njé tabelé me kompetencat q¢ duhen zotéruar né shprehjen e hipoteze€s né
fréngjisht. Me pércaktimin e njohurive qé duhen pérvetésuar dhe aftésive qé ata duhet &
zot€rojné pér kété teme € réndésishme, ata do té pércaktojné dhe metodat e &€ nxénit.
Tabela e kompetencave do &€ keté dy funksione né momente t€ ndryshme t€ t€ nxénit: né
fillim ajo do t’u shérbeje atyre pér t€ theksuar qarté céshtjet kryesore qé do t&€
pérvetésojné gjaté or€ve, ndérsa mé voné ajo do t€ jet€ njé reference gjaté korrigjimit.
Nése kompetenca do t& zotérohet, ata do té shprehin sakt€ marrédhénien sintaksore t&
hipotezés né komunikim; n€ € kund€rt, ata do &€ diné me saktési se né ¢’piké duhet té
punojné pér ta realizuar at€ pa gabime. P&rpunimi i tabel€s né fjalé duhet béré sa me
shumé qé t€ jet€ e mundur nga vet€ studentét, sepse duke njohur veté kompetencat qé
duhet té fitojné€, ata do t’i zotérojné mé miré. K&shtu né tabelén g€ studentét, ndértuan né
lidhje me kompetencat qé ata zot€ronin pér shprehjen e kushtit dhe té€ hipotezés né
fréngjisht ishin:

v’ Pérvetésimi i zgjedhimit t€ foljeve né kushtore.

v' Pérvetésimi i miré i kohéve té ndryshme té€ ményrés déftore si imparfait,

plus-que-parfait, etj.

v’ Pérvetésimi i sakté i kuptimit dhe pérdorimit té lidhézave qé shérbejné pér t&

ndértuar shprehjen e kushtit né fréngjisht.

v’ Pérvetésimi i rregullave té bashkéveprimit té lidhézave me foljet.

v Dallimi i qarté i mbaresave té kohés sé pakryer t& déftores, nga ato t& kohés

sé tashme té kushtores, né ményré q€ mos ngatérrohen.

v" Konceptimi i qarté i hipotezés té realizueshme apo té parealizueshme duke e

paré kété fenomen t€ lidhur ngushté me kohét e foljeve por dhe kryesisht me

kuptimin e fjalisé.

v Dallimi i qarté i mbaresave t& kohés sé ardhme t&é déftores, nga ato & kohés

sé tashme té kushtores, né ményré g€ mos ngatérrohen.

Pas ploté€simit individual t€ tabelés nga ¢do nxénés u hartua tabela pérmbledhése
e cila kishte si kampion studimi njé grup prej tridhjeté studentésh.
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Tabelé sintetike e kompetencave té zotéruara nga studentét né shprehjen e

kushtit dhe hipotezés.

Kompetenca qé zotérohet nga

Shkalla e zotérimit té kompetencés

sipas numrit té nxénésve.

S|

nxenesit Dobét Mjaftueshém | Miré Shumé

miré
Njihet dhe pérdoret kushtorja e 3 7 15 5
tashme dhe e shkuar e foljeve
Njihet dhe pérdoret koha e pakryer e 3 5 10 12
déftores
Njihet dhe pérdoret mé se e kryera e ) 10 11 7
déftores
Njihet dhe pérdoret e kryera e 4 7 9 10
déftores
Zotérohet kuptimi 1 lidhézave 5 9 10 6
nénrenditése hipotetike
Dallohet kushtorja nga e ardhmja e 3 9 12 6
déftores
Dallohen mbaresat e t€ pakryerés nga 4 10 11 5
ato té € tashmes té kushtores
Njihen rregullat e bashkéveprimit té
lidhézave me kohén dhe ményrén e | 4 10 9 7
foljes
Béhet dallimi né€ pérdorimin e
kushtores s€ tashme dhe t€ shkuar t€ | 3 8 11 8
foljeve

Gjaté korrigjimit secili do t€ kryejé analizén e gabimeve duke u udhéhequr nga
tabela e kompetencave gé ka plotésuar. K&shtu ai do t&€ kuptojé n€se i zotéron realisht ato
ose do t& perpiget té shpjegojé se pérse pérgjigja e tij €sht€ e pasakté. N& két€ ményré
korrigjimi do té jet€ i1 individualizuar dhe ¢do student do t€ pé€rparojé gjaté t€ nxénit duke
u interesuar pér shkakun e gabimeve té veta.

b. Organizimi

Gjaté oréve t€ mésimit q€ i parapriné testimit, studentéve iu paraqit puna q€ ata
duhet t€ bénin pér ta pergatitur. Ata duhet t€ ishin t& aft€ t’i pérgjigjeshin pyetjes: Cfaré
mbani mend nga pérdorimi dhe vlerat e ményrés kushtore? Cfaré duhet t€ dini rreth
funksioneve t€ kohéve dhe ményrave t€ foljes né shprehjen e hipotezés? C’lidhje ekziston
midis lidhézave t€ ndryshme dhe ményrés sé foljes s€ fjalis€ s€ varur dhe asaj kryesore ?
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Nése ata nuk jané n€ gjendje t’u pérgjigjen kétyre pyetjeve u térhiget vémendja pér
céshtjet e padarta.

Gjaté pérvojés sé€ dyté t€ eksperimentit pér analizén e gabimeve u vu re njé
zhvillim pozitiv tek nxénésit. Ata e kishin kuptuar se nuk duhet t&€ mjaftohemi me
pérshkrimin e gabimeve, por t€ shkohet mé tej duke u pérpjekur t€ shpjegohet arsyetimi i
tyre dhe dobésité e tij. Ata filluan t€ ndérgjegjésohen gé nuk duhet t€ pérqéndrohen mé
vet€ém mbi gabimet “ ku ata nuk kané¢ marré piké né€ vleré€sim”, por t€ pérpigen té
kuptojné pérse kané gabuar gjaté arsyetimit t€ tyre n€ ményré qé té mos e pérséritin mé t&
njéjtin gabim né t&€ ardhmen.

Pas kétyre dy pérvojave ku studentét u pérballén vetém me gabimet e tyre mund
t€¢ zbatohet dhe nj¢ ményré tjetér korrigjimi, ai me grupe, i cili u lejon nxénésve té
diskutojn€ me njéri-tjetrin pér gabimet e béra. Kjo formé ka rénd€sin€ e vet, sepse né
grup nxénésit mund t&€ shkémbejné mendime mbi t€ njéjtén fjali ose forme t& gabuar duke
ballafaquar shpjegimet e tyre.

Pér € ruajtur gjithmoné karakteristikat e korrigjimit t€ individualizuar duhet qé
grupet t€ jené homogjene duke mbledhur né nj€ grup nxénésit q¢ kané patur t€ njéjtat
véshtirési n€ t€ njéjtat ushtrime t& detyré€s mbi shprehjen e hipotez€s. Duke patur parasysh
numrin ¢ ushtrimeve t€ dhéna p. sh. pes€, mund té formohen po aq grupe me nxénés.
Mund t€ zbatohet dhe praktika e vendosjes tek grupi i par€ i nxé€nésve q€ kan€ mé shumé
véshtirési dhe tek grupi i fundit i atyre q€ shfaqin mé pak véshtirési se ata &€ grupeve
paraardhése. Késhtu ne vendosém né grupin e paré nxénésit g€ kishin mé€ shumé
véshtirési né€ pérdorimin e sakté t&€ kushtores sé tashme té foljeve t€ parregullta. Pasi
mésuesi korrigjon detyrat, ndérton grupe me studenté qé kané gabuar tek i njéjti ushtrim
duke iu kérkuar t€ gjejné gabimet e béra, t’i korrigjojn€ dhe mé pas t’i analizojné.

Puna me grupe homogjene pér t€ nj€jtén zgjedhje t€ sakt€ &€ formave foljore, do
t’1 lejojé ata t¢ ballafagojné shpjegimet dhe analizat ¢ tyre. Ajo do t’u krijoj€¢ mundé€si
studentéve n€ véshtirési pér njé ¢éshtje, t&€ dégjonin njé pérgjigje t&€ sakté nga té tjerét,
sepse mésuesi nuk mund t€ luajé rolin e bashkébiseduesit pér njé veprimtari me té gjithé.
Secili nga grupet do t& pérgéndrohet vetém né njé ushtrim duke gjetur gabimet, duke i
analizuar dhe shpjeguar ato dhe duke propozuar mé pas nj€ variant t&€ vetin t€ sakté.
Késhtu pér njé nga grupet me studenté mé t€ dobét se t€ tjerét u dha si detyré korrigjimi i
ushtrimit ku nxénésit duhet vet€ém t€ gjenin dhe rrethonin pérgjigjen e sakt€ pa dhéné
ndonjé argument pér té.

Njé student nga secili grup do té paragesé korrigjimin e béré dhe do t€ veje né
dukje gabimet. Kjo formé do té gjallérojé klasén, sepse ¢do grup do t€ vierésohet pér
analizén dhe punén e béré. Gjaté késaj veprimtarie roli i mésuesit Eshté t&€ udhéheqé pa
ndérhyré duke i l€né ata t€ shk€mbejné sa mé shumé mendime pér té bindur njeri-tjetrin.
Kjo formé pune €shté pozitive pér t€ nxénit e studentéve.

Pérfundime

Me sa pamé mé sipér duket garté se korrigjimi pas vlerésimit t&€ punéve me
shkrim duhet té jeté sa mé i pérshtatur me nivelin dhe vecorité e studentéve, né ményré gé
ata t€ pérparojné né &€ nxénit e tyre. Pér két€ arsye analiza e gabimeve dhe e origjinés sé
tyre nga veté ata €sht€ themelore, por ajo ende ngelet nj¢ puné e véshtiré pér t&. Kjo
metodé pune duhet praktikuar sa mé herét duke synuar gé analiza t€ arrij¢ t€ b&het
plotésisht nga ata veté. Fitimi i reflekseve nga ana e studentéve, pér t€ ngritur pyetje sa
heré g€ shfaget nj¢ gabim, éshté njé puné mjaft e véshtir€. Megjithaté Eshté e r€ndésishme
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gé ata &€ kuptojn€ interesin e shpjegimit prej tyre t€ gabimeve gjaté rrugés s€ € nxénit
dhe t&€ ndérgjegjésohen se ato nuk jan€ t€ dénueshme, por jané tregues t€ gjendjes s€ té
nxénit t€ tyre dhe njékoh&sisht mjete pér t€ ecur pérpara.

Hulumtimi dhe paraqitja e géndrimeve t€ ndryshme t€ mésuesve dhe nxénésve
ndaj problemeve q€ lidhen me mésimdhénien e shprehjes sé kushtit jané sintez€ e
vlerésimit t&€ pérgjigjeve t&€ pyetsoréve t€ realizuar me njé popullsi té gjéré t&€ nxénésve,
studentéve dhe mésuesve t& gjuhés frénge.
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MIHAL GRAIYIENO DH_E KpNTRIBUTI I TIJ, SI NJE NDER
PUBLICISET E PARE TE GAZETARISE SHQIPTARE
Dion Tushi

Departamenti i gjuhés dhe i letérsisé€, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€, Universiteti
“Fan S. Noli” Korce

Pérmble dhje

Mihal Grameno népérmjet penés sé€ tij dha njé kontribut tepér t€ ¢cmuar edhe né
publicistiké. Periodikét e themeluar dhe &€ drejtuar prej tij, si tribuna t€ mendimit qytetar
korgar, kané luajtur njé rol t&€ madh né emancipimin e gazetarisé€ t€ sapokrijaur né gjuhén
shqipe né Shqipéri.

Né faget e késaj gazete prej M. Gramenos, u pasqyruan me realizém dhe
profesionalizém ngjarje t€ réndésishme kulturore dhe patriotike, si Kongresi i Manastirit,
ku n€ ményré t€ detajuar jepen objektivat dhe arritjet e tij, si dhe delegatét e Korgés,
Kongresi i Dibrés, rrethanat né € cilat u thirr ai etj. Por mbi t€ gjitha, né publicistikén e
Gramenos, njé¢ vend t€ réndsishém z& kultura dhe sidomos letérsia. Dy gazetat e tij mund
t’ju shérbejné akoma studiuesve té let€rsisé si burime t€ réndésishme pér hulumtimin e
zhvillimeve letrare n€ Periudhén e Pavarésisé, por po ashtu edhe historianéve.

Fjalé celés: Mihal Grameno, gazeta “Lidhja Orthodhokse”, “Koha”.

Abstract

Mihal Grameno through his pen gave a priceless contribution in journalism.
Periodicals founded and run by him, as tribune opinion Kor¢a citizen, have played a
major role in the emancipation of journalism in Albania.

In the pages of this newspaper of M. Grameno was covered with realism and
professionalism important cultural and patriotic events, such as the Congress of Monastir,
where details are given objectives and achievements, as well as delegates of Korca, Debar
Congress, the circumstances in which he was called, etc. Two of his papers can serve
even scholarly literature as important sources for researching literary developments in the
Period of Independence, but also historians.

Key words: Mihal Grameno newspapers, Orthodox League, Time.

Mihal Grameno népérmjet penés sé tij dha njé kontribut tepér t€ ¢cmuar edhe né
publicistiké. Periodikét e themeluar dhe & drejtuar prej tij, si tribuna t€¢ mendimit qytetar
korgar, kan€ luajtur nj€ rol t€ madh n€ emancipimin e gazetarisé t€ sapokrijaur n€ gjuhén
shqipe né Shqipéri.

Késhtu, mbas reformave g€ ndodhén né Perandoriné Osmane dhe shpalljes sé
Hyrjetit né vitin 1908, patriotét shqiptaré u pérpogén ta shfrytézonin né dobi t€ ¢Eshtjes
shqiptare, ¢do liri dhe t€ drejté g€ buronte prej kushtetutés s€ re t& Xhonturqve. N& kéte
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kohé, pér vet€ kushtet dhe rrethanat sociale, ndérgjegjésimi me idet€ shqiptariste,
kérkonte njé infrastrukturé t€ posagme, ku sigurisht nj€ rol kryesor do t& luante edhe
shtypi. Pikérisht, kété periudhé lirie relative shfryt€zoi edhe M. Grameno, pér té krijuar
né Mars t€ vitit 1909, njé ndér gazetat e para né Korc€ dhe né Shqipéri né gjuhén shqipe,
té pérdyjavshmen politike, fetare dhe letrare “Lidhja Orthodhokse”, g€ s€ bashku me
gazetén “Korca” t€ drejtuar nga Sami bej Pojani, dalé dhe kjo pothuajse né t€ njéjtén
kohé, n€ Dhjetor 1908, i kané shérbyer ndérgjegjésimit kombétar népérmjet informimit,
t€ korcaréve patriot€ brenda dhe jasht€ atdheut.

Né njé qgytet si Korca, ku publicistika kishte filluar t€ I&vrohej me sukses q€ nga
fundi i shekullit t&¢ XIX — t&, pavarésisht gjuhés s€ kétyre periodikéve, kujtojmé kétu
revistén e karakterit filologjik “Pellazgos” t&€ filologut dhe shkrimtarit Kostandin
Skénderi, me njé klas€ qytetare t€ emancipuar pér kohén, me lice, arsim t€ mesém, &
konsoliduar qysh né vitet dyzet t€ shekullit t&¢ XIX — t&, dhe me njé grup t€ zgjeruar
mtelektualésh dhe biznesmenésh t€ studiuar jasht€, prezantimi i njé periodiku, aq mé
tepér n€ gjuhén shqipe, pérbénte pér botuesin nj€ sfidé intelektuale, e cila duhej gé t&
pérballohej denjésisht.

Pér hir t& s€ vértetés, duhet théné se duke patur parasysh t€ gjitha numrat e
“Lidhjes Orthodhokse”, deri n€ fund t€ vitit 1910 dhe mé pas gazetén “Koha” qé vijen pér
té zévendésuar kété € fundit, deri né vitin 1926, mund té themi se M. Grameno dhe mé
pas 1 véllai i tij Kogo Grameno, qé qysh prej Néntorit t€ vitit 1920 mori drejtimin e
gazet€s, e pérballouan me shumé profesionalizém dhe pérkushtim kété sfidé. Késhtu ai
nxorri njé gazeté t€ denjé pér Korgén dhe e vendosi veten né rradhén e par€ t& pioneréve
té gazetarisé€ cilésore shqiptare.

Q&€ né numrin e paré t& “Lidhjes Orthodhokse”, t€ bén pérshtypje alfabeti i
pérdorur Latino - Cirilik, tepér i thjeshté dhe i suksesshém pér kohén, i cili as sot nuk
krijon véshtirési pér lexuesit. Gjuha e gémtuar, bazuar né dialektin tosk, n€ t€ folurén e
Korgés, éshté tepér shprehése e lakuar dhe e pérdorur mjeshtérisht, ku toni i publicistit t&
formuar vendoset t€résisht né sfondin e stilit té shkrimtarit, duke i dhéné shpesh gjuhés
ngjyra t€ vecanta stilistike.

N¢é kété periodik, t€ b&né pérshtypje artikujt e karakterit politik, t€ cilat tregojné
se Gramenoja mé tepér se njé gazetar ka gené njé analist i mir€orientuar né njé plan
ndérkombétar, kéta artikuj, s€ bashku me artikujt e karakterit shogéror, religjioz dhe
letrar, jané sot burime t&€ réndésishme t€ miréfillta pér historin€ e shoqéris€, arsimit,
kultur€s, gazetaris€ dhe religjionit t€ qytetit t&€ Kor¢€s dhe vendit né pérgjithési.

Né planin politik, kjo gazet€ shfaqget si pérkrahése e politikés s€ ndryshimeve té
Perandoris€, ajo né vijén e saj &sht€ pérgjithésisht pro politikés Otomane né vend, t&
ndjekur prej xhonturgve. (LO 1909: 2) N¢ artikujt politiké, pérshkruhet aktiviteti politik
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né dobi t&€ ¢éshtjes s€ zgjimit kombétar dhe ruajtjes e kultivimit t€ gjuhés, i partive dhe
deputetéve t€ Korcé€s dhe zonave té€ tjera t€ Shqipérisé, t€ cilét merrnin pjesé né
parlamentin turk. Sipas artikujve t€ késaj gazete, autoritete té lart€ t€ Portés, me origjin€ e
ndérgjegje kombétare, organizohen dhe kérkojné gjithmoné e mé tepér t€ drejta pér
vendin, duke theksuar pothuajse né t€ gjitha rastet, detyrimet q¢ Porta ¢ Lart€ ju ka
shqgiptaréve pér mbéshtetjen g€ ata i kané dhéné historikisht pérgjat€ shumé shekujve.
Fjalimet n€ parlamentin turk, t€ personaliteteve t€ tillé si Hasan Prishtina Bajo Topullit
Dervish Hima, Abdyl Hypi (LO 1909 31 korrik) etj dhe ményra e komentimit nga
Grameno, t€ lén€ t€ kuptosh, se tashme klasa e re nacionaliste shqiptare q€ po shfaqej,
shpresonte se Perandoria turke do ta kompensonte ndihmén g€ ata i kishin dhéné
Perandorisé Otomane, nép&rmjet lirive dhe mbrojtjes qé kjo e fundit do tu bénte sidomos
ndaj shovinizmit fqinj.

Nése kjo ishte linja e ndjekur nga Grameno né pasqyrimin e politikés s€ jashtme,
ku njé vend té rénd€sishém zinin gjithashtu dhe komentet e shtypit peréndimor, austriak,
italian dhe atij amerikan, pér ¢€shtjen shqiptare né pérgjithési, t€ cilat pasqyroheshin me
nj¢ korrektesé t€ lart€ pérkthimi si tek “Lidhja Orthodhokse”, po ashtu edhe tek “Koha”,
materiali religjioz i servirur né gazetat e tij, ishte gjithnj¢ né funksion t&€ ides€¢ sé&
shqiptarizmit, shk€putjes nga varésia e politikés s€ Megaloidhesé, g€ propogandohej edhe
népérmijet religjionit, dhe q€ pér hir t€ sé vértetés, kishte mbéshtetés t€ shumté né shtresén
e borgjezisé s€ larté korcare.

Né krye &€ gazetés “Lidhjes Orthodhokse”, n€ krah t€ djathté té saj ishte vendosur
sentenca e Gramenos, se “cili nuk do fené nuk do as atdhené”, e cila mund té themi se ka
shérbyer si devizé e botuesit. K&shtu, kétu motivi patriotik i “Varrit t€ pag€zimit”,
shprehet népérmjet propogandimit t€ gjithckaje qé ka t&€ b&jé me njé kishé kombétare né
shérbim t€ emancipmit kombé&tar. Nj€ rubriké e rénd€sishme né kété€ kontekst ka gené
edhe pasqyrimi i aktivitetit liturgjik dhe botues t€ Fan Nolit dhe klerikéve t& tjeré
shqiptaré n€ diasporé.

I ndérgjegjshém pér rolin gé feja lnante né ndérgjegjen e bashkéqytetaréve té tij,
Gramenoja, kapérceu kuadrin e religjionit tradicional orthodhoks, duke pérshkruar né
gazetén e tij, aktivitetet e shkollés shqipe protestante t€ vashave, apo aktivitet e ndryshme
t€ shkollave t€ komunitetit myslyman, gjithmoné né kuadér t& ¢céshtjes kombétare. Kemi
parasysh kétu pagsyrimin e grevés s€ nxénésve t€ Idadies (Gjimnazit mysliman) té
Korgés, kundér vendimit té brendshém qé u mor atje, pér té hequr alfabetin latino — cirilik
dhe pér t€ future at€ me gérma arabe, ku nga nxénésit u vu né dijeni Vilajeti dhe
mspektori i arsimit n€ Manastir. Nga gazeta mésojmé se né€ kété I€vizje pérkrah nxénésve
ishin edhe shumé mésues t& kétij instucioni, midis t€ ciléve edhe Mihal Grameno dhe
Nisi Themeli, (L O9 1909Shkurt: 4) g€ jepnin mésim né k&t€ shkollé. Do té jeté kjo
lévizje, ajo e cila do ti paraprinte Mitingut t€ Shkronjave, g€ do t€ organizohej pak mé
voné po né qytetin e Kor¢és. Apo pasqyrimi i aktiviteteve t€ shoqérisé protestante “Y1li 1
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Meéngjezit”, kryesuar nga mésuesja Parashqgevi Qiriazi, si dhe komentimi i aktiviteteteve
tek “Lidhja Orthodhokse” né ditén e lutjeve pér studentét, organizuar né shkollén shqipe
protestante t€ vashave, nga komisioni kristian protestant i pérfaqésuar nga zonja Kenedi,
né 2 Shkurt té vitit 1912. (Koha, , 24 Mars: 4)

Né¢ faget e késaj gazete prej M. Gramenos, u pasqyruan me realizém dhe
profesionalizém ngjarje t€ réndésishme kulturore dhe patriotike, si Kongresi i Manastirit,
ku né ményré t€ detajuar jepen objektivat dhe arritjet e tij, si dhe delegatét e Korgés,
Kongresi 1 Dibrés, rrethanat n€ té cilat u thirr ai, ku theksohet se pa praniné e delegatit
nga Korca Abdyl Ypi, ky eveniment nuk do t€ kishte asnjé pérfundim, apo edhe Mitingu 1
Shkronjave.

Por mbi t€ gjitha, né publicistikén e Gramenos, njé vend t€ réndsishém z€ kultura
dhe sidomos letérsia. Dy gazetat e tij mund t’ju shérbejné akoma studiuesve t& letérsis€ si
burime t€ réndésishme pér hulumtimin e zhvillimeve letrare né€ Periudhén e Pavarésisé,
por po ashtu edhe historianéve,

N¢ kéto gazeta, gjejmé t€ botuara disa tregime pak t€ njohura t&€ M Gramenos,
prej t€ cilave mund té pérmendim rréfenjén “Gazetari Shqiptar”, “Lesharta”, “Tregimi i
Kérshéndellave”, “Kujtime nga Burgu” (L O, 1909 Korrik; Kohal1912, gershor) etj, tepér
interesante pér nga ményra e kompozicionit, ku motivet patriotike dhe lirike q€ mbart né
vetvete kjo gjini, shprehen népérmjet stilit romantiko sentimental, karakteristike pér
prozén e tij. (H L Sh, 1983:464)

Gjithashtu krahas tregimeve t&€ Iévruara prej Gramenos, fagja letrare e “Lidhjes
Orthodhokse” dhe “Kohés”, ka patur edhe pérkthime nga letérsia e huaj evropiane, t€ béra
nga pérkthyes korgaré, prej té cilave pérmedim tragjedit¢ e Shekspirit, apo pjesé nga
letérsia franceze, bile dhe kritiké€ letrare anglze bashkékohore, si bie fjala n€ lidhje me
veprén e Tolstoit, t&€ pérkthyera kéto pérkatésisht nga Loni Progri, Nestor Frashéri dhe
Grigor Cilka.

Informacionet q€ marrim nga kéto gazeta, jan€ njé tregues i shkallés s€ larté t&
qytetarisé né Korgeé dhe shérbejné si¢ e theksuam mé lart edhe si burime pér hulumtuesit.

Jashté gazetave t& Gramenos, nuk mbeti pa u pérfshir€ as albanologjia, sidomos
teza e prejardhjes pellazgjike t€ gjuh€s shqipe, aq dominuese né ké€ periudhé, e
pérséritur me forcé prej atdhetaréve patrioté. Késhtu, ai boton artikuj me pérmbledhje nga
vepra studimore ‘“Mbi prejardhjen e Shqiptaréve” té Kristo Dakos, si dhe pérmbledhje
nga teoria e prejardhjes s€ gjuh€s shqipe, t€ helenistit dhe albanolugut t€ njohur gjerman
Max Muller. Tepér interesante gjithashtu jané€ t€ dhénat g€ jepen né kéto gazeta, mbi
ntelektualét korgaré dhe kontributin e tyre né€ fushén e pérkthimit, si bie fjala komentimi
gé i béhet punés pérkthimore t€ intelektualit Nikollaq Zografi, i cili sipas informacionit q&
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na jepet, kishte pérkthyer né gjuh€n shqipe g€ nga mesi i shekullit t&¢ XIX — t€, Ungjinjté
dhe liturgjité qé kéndoheshin né Mitropoliné e Korg¢és, si dhe fakte té tjera &€ r€ndésishme
té késaj natyre

Tepér interesant éshté dhe informacioni g€ marrim pér krijimin e shkollés s€ paré
shqipe t€ natés né Korg€, prej mésuesit patriot Dhimitér Berati, né vitin 1910. Né faget e
gazet€s “Lidhja Orthodhokse”, shfaget pér heré€ t€ paré edhe emri i studiuesit t€ palodhur
korgar Tlo Mitké Qafzezi, si pérkthyes dhe si vijershétor, me njé pérkthim t€ njé poeme
bizantine pér Shén Mariné, si dhe me njé krijim origjinal t€ frymézuar nga arrdhja e Vitit
t€ Ri.

Nga sa u tha, arrihet n€ konkluzionin se Gramenoja ka meritén e themelimit t&
publicistikés shqgiptare né qytetin e Korg¢és, dhe konsiderohet me t& drejt€ si njé nga
kontribuesit mé t€ zellshém dhe mé t€ talentuar té€ gazetaris€ shqiptare né fillesat e saj. Do
té ishte kjo tradité e krijuar prej tij, g€ do shérbente si bazé pér daljen e gazetave dhe
revistave té€ tjera cilésore né€ qytetin e Korcés, prej té€ cilave pérmendim Kalendarin e
Korgés (1910 — 1930) t&€ Mihal Xoxit dhe Jani Kremos, Xgjimin (1913 — 1914) dhe mé
pas Adriatikun (1916 — 1917) t€ Dhori Kotit, Rilindjen ¢ Pandi Frashérit (1920 — 1935),
Gaztén e Korgés (1916 — 1939) e Vangjelit dhe Gorguzit, Shqiptarin e Amerikés, qé filloi
té¢ botohet né Korcé mbas ndalimit t€ futjes s€ gazet€s “Dielli”, si dhe revistén
prestligjioze letrare “Bota e Re” &€ G. Evangjelit. Né& t€ cilat do t€ shkruanin pothuajse pa
pérjashtim t& gjithé¢ ata q€ mé pas do t€ konsideroheshin si intelektualét mé né z& té
vendit. Po t€ kemi parasysh kétu dhe gazetat e huaja dhe ato shqgiptare q€ dilnin jashté
vendit, n€ t€ cilat korgarét kané gené t€ abonuar, kuptohet leht€sisht se kemi t& b&jmé me
njé qytet kozmopolit edhe pérsa i pérket shtypit dhe informacionit t€ qytetaréve.

Produkt dhe faktor i kétij qytetérimi ka gené pa dyshim edhe Mihal Gramenoja,
kontributi 1 t€ cilit, n€ fushén e publicistikés konsiderohet tepér i ¢gmuar dhe origjinal.

Referencat
Hisoria e Letérsisé Shqiptare, 1983, Tirané.

Koha, 1911 — 1924.
Lidhja Orthodhokse, 1909 — 1910.
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VECORITE SINTAKSORE TE NDERTIMEVE GJUHESORE NE
PROZEN E GRAMENOS

Elona (Biba) Cece

Departamenti i gjuhés dhe 1 letérsisé,Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€, Universiteti
“Fan S. Noli” Korcé

Pérmbledhje

Vepra e shkrimtarit dhe publicistit Mihal Grameno, pérfaqéson tiparet e variantit letrar t&
toskérishtes t€ dhjeté€vjecarit té€ paré t€ shek. XX. P&rmes analiz€s té€ hollésishme,
konstatojmé kéto vecori sintaksore t€ veprés: nj€simin ¢ normés né fushén e rendit
fialéve; pozicionin e grupit eméror, né lidhje me kallézuesin; prirjen drejt pércaktimit té
normés pér pérshtatien né kohé t€ foljeve né periudha, e cila pé€rbén nj¢ nga mjetet
kryesore pér ndértimin e periudhave; mbizoté€rimin e normés pér pérdorimin mé t&
shpeshté t& ndértimeve veprore; pérdorimin e drejté t€ kundrinorit pas foljes; pérdorimin
e lidhores s€ foljes né vend té€ trajtés “me punue”, infinitivit t€ gegérishtes, i cili, rrallé u
pérdor sinjé mjet pér afrimin né shkrim t€ dialekteve

Keéto tipare déshmojné se kétij shkrimtari dhe publicisti i takon njé merit€ e vecanté né
zhvillimin e variantit letrar t€ toskérishtes, q¢ do té shérbente si varianti themelore pér
Gjuhén standarde shqipe.

Fjalé kyce: grup eméror; trajta ményrore dhe kohore, variant letrar.

Abstract
The work of Mihal Grameno, writer and publicist, is representative of the linguistic
features of the literary variety of the Tosk dialect during the first decade of the twentieth
century. The syntactic features of Grameno’s writings, that have been identified through a
detailed analysis of his works, are: the unity of linguistic norm as related to word order,
the position of the noun phrase relative to the predicate, the attempt to define a standard
for the agreement of the tenses of verbs in compound sentences - one of the most
important ways of building them up; the predominance of the norm for a more frequent
use of active voice structures, the correct use of the object after the verb, the use of the
subjunctive form of the verb instead of the Geg infinitive (“me punue”) - the latter was
rarely used as a means of closing the gap between the written varieties of the two dialects.

These characteristics of Grameno’s writings clearly show that he deserves a prominent
place in the history of the attempts to develop a literary variety for the Tosk dialect,
which would later serve as the basis for Standard Albanian.

Key words: noun phrase, tense and mood forms, literary variant.
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N¢ “Historiné e gjuhés letrare shqipe”, kur flitet pér prirjet e zhvillimit t€ struktur€s
sintaksore t€ shqipes, jané pércaktuar disa vecori themelore t€ késaj strukture qé lidhen:
me rendin e fjaléve né fjali, dhe té pjes€éve n€ periudhé; me format e zgjedhimit t€ foljeve
gé mbizotérojné né€ periudha, si dhe me pozicionin e gjymtyréve q€ shprehin
marrédhénie objektore dhe rrethanore.

Kéto tipare nuk jané trajtuar pér variantet letrare, e aq me tepér né veprakonkrete. Kur
flitet pér vecorit€ e gjuhés né dhjetévjetéshin e paré t€ shek. XX thuhet se botimet
letrare né toskérishte kishin njé pérhapje mé t€ gjeré, si brenda dhe jashté vendit,
krahasuar me gegérishten. Eshté fakt qé¢ né ké® vepér nuk pérmendet kontributi i
Gramenos, ndérkohé q€ prej penés s€ tij shqipja paraqitet me nj€ variant letrar té
konsoliduar.

Né kété kumtes€ jané marré né shqyrtim vecorité sintaksore, sepse kur paragitet e njésuar
struktura sintaksore e njé gjuhe, “késhtjella e sintaks€s” thoté Kadareja te”’Ftesé né
studio”, ajo gjuhé déshmon njé zhvillim t€ géndrueshém. Dhe vepra e Gramenos e
vérteton mé s€ miri kété fakt.

Gjaté analiz€s s& prozés té Gramenos, me €llim gé t€ zbulonim vegorité sintaksore,
konstatuam:

1.Nj€simin e normés né fushén e rendit té fjaléve. Dhe konkretisht pozicionin e grupit
eméror, né lidhje me kallézuesin.

“Shtépia e zeze”, sic e quanin qytetarét ishte nj¢ shtépi e madhe, ndértuar me guré
dhe rrethuar mé gjithé anét ime avlli edhe fortesa edhe ishte mbané qytetit prané krojt
t& Abdi beut.

Njé grua e re edhe e bukur, q¢ dukesh fare miré né dritare &€ flagévet, me leshrat e
léshuar edhe t€ pakrehura, me sy té zgurdulluar, veshur me rrobén e natés si ¢ 'ishte
ngritur me tmerr nga gjumi, zgjate duar, duke lutur njerézin€ t’i shpétojné t&€ vetmin djalé
gé kishte, i cili flinte né katin e dyt€, meqénéqé ajo nuk munte nga flagét e zjarrit ta
shpétonjg!

Si¢c duket edhe nga shembujt e mésipérm, pérgjithésisht, ky grup eméror, kur &shté né
funksion t€ gjymtyrés kryesore, (subjektit) vendoset para kallézuesit. Vendoset pas né
rastin kur ka funksionin e njé gjymtyre t€ dyté, por s’mungojné as rastet kur pér efekte
stilistike kemi rend té ansjellté, p.sh.: Manushagesé e mé shumé € gjorit kajmekam, i
cili pandehte se u sosné mékatat.

Megjithése shqipja éshté nj€ gjuhé me rend kryesisht t€ lir€, n€ prozén e Gramenos
ekziston njé rregull edhe pér rendin e pjeséve néperiudha. Psh.: “Katunde edhe qytete
shkretoheshin dhe njerézia mérgoheshin né vende té huaj, duke 1éné shtépité, plagkat e
gjithé ¢’kishin edhe véshtronin vetém si e si t€ shpétojné nga rreziku shpirtin e tyre.”.
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Shpesh hasen fjali g€ fillojn€ me lidhéza kundérshtore, pérmbyllése e shkakore.
Gjithashtu, kétu do té pérfshijmé edhe rastet e thyerjes sé rendit né njé fjali, pjesét e sé
cilés kan€ kryesisht raporte barazie, por edhe raporte varésie. Né két€ rast, mendojmé se
kjo dukuri nuk ndodh aq pér faktin se fraza e tij ésht€ e gjaté, sesa pér faktin se
Gramenoja e vleréson kété thyerje si nj¢ mjet stilistik. Hasen fjali g€ fillojné me lidhéza
kundérshtore, pérmbyllése, e shkakore.

Po njerézia gjithé mbetné t€ shurdhér né€ blegérimet e né€ lutjet e késaj gruaje, ménjané
nga frika e zjarrit g€ nuk muntnin t’afroheshin, mé tjatér ané nga tmerri g&, véshtronin
njeréz né€ até shtépi, t€ cilén e dinin t€ pandenjur edhe t€ shkretuar.

Andaj vé€shtronin vetém qé t€ mos zgjatet zjarri mé tjatér shtépi, duke léné té brengmit
né€ duart e Peréndisé!

E neve duallmé pérjashta dhe shikuam zjarrin gjersa u doq dhe u gremis shtépia me gjith
sa ishin. Se né jet€ nuk paska brengé mé t€ madhe se e dashurisé g€ t€ tret€ mé kémbe
edhe t€ théthin gjakun si gjarpéri.

2. Prirja drejt pércaktimit t¢ normés pér pérshtatjen né kohé té foljeve né periudha,
kur dihet se bashkelidhja e trajtave ményrore dhe kohore éshté njé nga mjetet
kryesore pér strukturimin e periudhave

Dukesh fatbardhés pas fytyrés edhe fort i kénaqur késaj jete, se buzét i néngeshné me €
arriré n€ krua tagjenjé tanit€ mathe t€ bukur.

Pas pak kohé mblodhi mjaft Shoké edhe gjesdiste mi gjithé anét e Toskéris€, jo qé ¢'u
bénjé déme e t€ liga njerézis€é e udhétarévet, si t€ tjeré€t hajduté g€ ishin ata mé té
poshtérit kusaré, po pér t€ mprojtur edhe pér t& ndihur€ t€ dobétét edhe € vobekévet, qé
ishin nén fuqi t& t€ mbedhenjéve, t& cilét kérkonin ¢’'u rjegpén edhe IEkurén e trupit.
Me kéto t€ sjella fitoi né pak koh€ dashuriné e popullit, se njerézia zuné © rrojté
t€ geté, duke mos u drojtur nga t€ mbédhenjté, t&€ cilét tani dridheshin nga tmerri i
Arsllanit edhe s’guxonin € rjepin si mé paré popullin, po kérkonin fshehtazi humbjen e
kéti hajduti, & emri i kishte arriré gjer né Konstandinopojé!

Hajdutét t€ gjithé si edhe Z&€mbaku mbetné t€ habitur pér kété ngjarje q€ s’e kuptonin; po
Arsllani, si erdhi né vete, duke puthur Zémbakun e duke garé si njé foshnje q€ do ¢’
vritésh pérpara syvet té ti, i lajméron q€ ay €shté ibiri, se hajmaliné ja kish varur vet€ pa
ikur, edhe e njihte pas nj¢ shénimi qé kishte né faqe t€ djathté.

NE fjalit€ e bashkérenditura bashkélidhja e trajtave kohore tregon njékoh&si veprimesh né
té tashmen , n€ t& shkuarén dhe né t€ ardhmen. Skemat g€ shfagen jané e tashme +e
tashme: e pakryer + e pakryer; mé se e kryer + e pakryer. N€ fjalité e pérbéra kohore
bashkélidhja €shté i vetmi mjet qé tregon njékohési ose jonjékohési.

3. Mbizotérimi i normés pér pérdorimin mé té shpeshté t¢ ndértimeve veprore

Ky tipar lidhet me stilin tregimtar t€ Gramenos, ku ligjérata e drejt€ dhe zhdrejté
gérshetohen natyrshém. Gjithashtu, ky tipar kusht€zon edhe mbizot€rimin e
marrédhénieve objektore.
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Qytetarét ndenjé té gjith€ pran€ zjarrit gjer mé t& gdhiré, pér t€ ruajtur mos
kércenjé nonjé shkéndijé afér, edhe pyesnin njéri-tjatrin né€ dinte gjé¢sendi q¢ kur rronin
njeré€s né€ kété sht€pi po asnjé prej syresh nuk e dinte ¢’ njerés rronin, q€ kur kishin ardhur
né até shtépi, edhe sa ishin.

Andaj, me gjithé helmin qé ndjenin pér ata q€ u bén theroré t€ zjarrit, gézoheshin mé
tjatér an€ se zjarri i vuri funt asaj shtépie s€ zez€, q€ kishte shuar kage njerés, edhe té
cilén e néméronin si shkakun e gjithé t€ ligave q€ ngjisnin né€ qytet!

4. Pérdorimin i drejté i kundrinorit pas foljes

Sot, sipas normés sintaksore, késhillohet qé t& pérdoret folja para kundrinorit.

Ky pérdorim né ményré t€ njétrajtshme shfaget te Gramenoja, sip.sh.:

Peréndia u falte fatbardhési e jeté &€ gjaté, po, sa gjallé e me nder, t€ punoni edhe té doni
té drejtén e t&¢ mirén e Shqipérisé, edhe rrofshi e qofshi dhe nderofshi “Oxhakun”.
Rastet me emra foljor€ sip.sh.: Pas # ikurit t6 Zé mbakut, té cilit g€ tani e tutje do t’i
themi edhe Rexhep,
kajmekami nd€ njé brengé t€ madhe kérkonte té mbetej vetém..., jané té mallg, prandaj
edhe né két¢ aspekt mund t€ themi q€ kemi njé tipar t€ konsoliduar.

5. Njé tipar tjetér g€ vepron edhe sot né gjuhén standarde éshté pérdorimi i pjesé zés
mohuese mos para njé folje je né ményrén lidhore, ¢ cila vendoset midis pjes€zés
gramatikore dhe foljes.

Maloja forcon zemrén edhe, si puth Rexhepkén, i cili s’i ndaheshe nga krahét, puth
edheVahidené, duke e forcuar me fjalé qé pér sé shpejti do t&€ kthehet edhe té mos ndahet
kurré, merr armét edhe shkon!

6. N¢ prozén e Gramenos vérechet pérdorimi i elementeve t€ toskéris htes letrare

Nj€ tipar tjetér themelor éshté mungesa e infinitivit t&€ gegérishtes, i cili u pérdor si njé
element gjuh€sor me synimin qé€ t€ afroheshin dy dialektet dhe t€ krijohej njé variant i
pérbashkét, p.sh. mund t€ pérmendim, pér kété rast, prozén e H. Ali Kor¢és. (Qéndrimi
pér afrimin né shkrim t€ dialekteve filloi me K. Kristoforidhin, te “Dhjata e Re”, por
shfaget edhe te rilindas t& tjer€ e mw pas pérqafohet nga gjuhétarét e “Shkollés t&€
Elbasanit”, si: A.Xhuvani, S. Shuteriqi, K.Cipo, M. Domi, L. Dodbiba.) Ky fakt ka njé
ndikim t€ drejtpérdrejté né strukturén sintaksore. Ai ésht€ z€vendésuar me formén e
shtjelluar foljore dhe konkretisht me ményrén lidhore, g€ sic dihet €shté njé dukuri jo
vetém e shqipes, por edhe e gjuhéve t€ tjera t€ rajonit ton€. Nga shembujt e pérzgjedhur
&shté e qarté se kéto ndértime me lidhore funksionojné si periudha.

Por pér fat té keq, iku edhe Rexhepi qé #¢ ndjeké hajdutét, Manushaqja vértet e gézuar pér
kété ngjarje t€ bukur, po tani rrinte hequré, ménjané, duke mos kuxuar té afrohet Né
rastet kur nevojitet t& shprehet rrethana géllimore, pérdoret forma me pér t€ qé€ ndryshe,
nga gjuhétarét quhet edhe paskajorja e dyté e shqipes., me pér té.
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Né pérfundim, pérséritja né ményré t€ rregullt e té gjitha kétyre vecorive té
sipérpé rmendura, nuk mund té jeté njé rastési, prandaj mund t€ themi g€ né€ vepér
nuk shfaget vet€ém vizioni i atdhetarit, i shkrimtarit, publicistit, por edhe vizioni i
njohésit t€ miré gjuhés. Vepra déshmon g€ shqipja e tij ishte njé gjuhé, g€ funksiononte
sipas normave. Prandaj, nj€¢ merit€ e vecant€é né zhvillimin e variantit letrar té
toskérishtes, g¢ mé voné do t€ shérbente si nj€ nga variantet themelore pér gjuhén
standarde shqipe, i takon, edhe Mihal Gramenos.

Referencat
Haxhi A, Topalli T, (1998) Historia e gjuhés sé shkruar, Shkodér.
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FRYMA PATRIOTIKE NE PUBLICISTIKEN E MIHAL GRAMENOS

Pavllo Cicko
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Pérmbledhje

Né publicistikén e Mihal Gramenos Dallohen garté shqetésimet e shkrimtarit patriot pér
edukimin e bashkékombasve t€ vet me dashuriné pér atdheun dhe demaskimin e
géllimeve shoviniste t€ fqinjéve ndaj Shqipérisé. Veté tematika e trajtuar déshmon pér
frymén e lart€ patriotike kombétare t€ publicistikés sé tij. Késhtu spikatin: ideja se
kryengritja ¢ armatosur do t€ ishte rruga e vetme pér fitimin e autonomisé sé atdheut;
besimi i autorit né luftén e drejté pér liri t€ ¢etave t& kryengritésve shqiptaré; pasqyrimi
me ngjyra té gjalla i portreteve dhe figurave t€ shquara té luftétaréve t€ liris€; shqetésimi i
autorit pér zhvillimin e shkollés dhe arsimit né gjuhén shqipe. mbrojtja e zjarrté e njésimit
t€ alfabetit shqip kundér pengesave g€ geveria turke sajonte.

Fjalét celés: Lévizja popullore, autonomia e atdheut, lufta e drejt€ pér liri, shkolla dhe
gjuha shqipe.

Abstract

The journalistic writings of Mihal Grameno are marked by the the writer's concerns for
the education of his fellows with the love for his country and by the exposing of the
neighbors’ chauvinistic goals against Albania. The thematic content of such writings is an
indication of its high nationalistic spirit. There are of great importance the ideas that the
armed uprising would result as the final and only way towards the autonomy; the author’s
belief in the fair cause of the Albanian insurrectionists; the vivid description of the
outstanding portraits of the freedom rebels; the author’s concern for the school and
education development in Albanian; the fierce support towards the unity of the Albanian
alphabet in an hazarding climate presented by the Turkish government.

Key words: popular outbreak, country’s autonomy, the fair cause of the war, the
Albanian school and language

Hyrje

Publicistika € M. Gramenos €shté pjesé e publicistikés shqiptare t€ Rilindjes Kombétare.
Si e till€ ajo jetoi me shqetésimet e problemet e saj dhe u pérpoq t€ realizoj¢ misionin e
edukimit t€ njerézve me dashurin€ pér atdheun nép€rmjet tematikés t€ larmishme dhe
demaskimit t& géllimeve shoviniste t& fqinjéve si edhe t€ fuqive t&€ médha ndaj Shqipéris€.
I edukuar né njé familje patriotike korcare me ndjenjat e fugishme atdhedashése Grameno
do t& béhet shpejt njé luftétar i pushkés dhe penés né lévizjen kombétare shqiptare.
Kontakti ¢ pati me patriotét shqiparé né Rumani e formoi ploté€sisht karakterin e tjj
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patriotik. Gjat€ géndrimit atje ai lidhet ngushté me shogériné Drita dhe Nikolla Nagon pér
t€ cilin do t& shkruajé mé voné : * ...Gjith shérbimin tim té vog€l, mbi altarin e atdheut, ja
detyroj mésonjésist tim Nikoll Nagos, i cili éshté njé nga patriotét e médhenj” . Atje aiu
formua me karakterin pérparimtar dhe demokratik t€ shkollés dhe pedagogéve t€ shquar
rumunné. Q¢é né shkrimet e tij t& para dallohen interesat patriotike hde ideja e luft€s pér
lirin€ e atdheut. Talenti i tij né publicistiké &sht€ tashmé njé vleré e spikatur e
publiocistikés t€ koh&s. Ai boton g€ prej vitit 1905 me inicialet etij M.G ose me disa
pseodonime si Nomegra, Plasaraku, Fshikull e Dhjakos, tek disa Gazeta si “Drita” e
SH.Kolonjés, “Albania” e F.Konic€s, “ Kombi’, Kor¢a” , “Dielli” ¢ Bostonit, “Albania” e
Nju —Jorkut, si dhe tek “ Koha” dhe “Lidhja ortodokse” t€ cilat i drejtoi veté. Grameno
mendonte se shtypi si nj¢ armé e fugishme®... arin atje ku pushka dhe topi s’arrin e
s’qéllon dot”®’. Pas kushtetutés xhonturke né 1908 ai vendos ti kushtohet gazetarisé.
Fillimisht béhet redaktor i gazetés “Korca” dhe mé von€ né€ 1909 boton gazetén e tij
“Lidhja orthodhokse”, qé béhet njé tribuné e mendimit kombétar. Por karakteri antiosman
i shkrimeve dhe veprimtaria ¢ gramanos né shogérité patriotike béri qé geveritarét turq ta
mbyllin gazetén dhe ta burgosin até. Falg¢ punés s¢ palodhur trajtimit t€ problemeve té
réndésishme pér vendin dhe popullin si edhe talentit t&€ Mihalit, shkrimet e tij lexoheshin
me interes nga lexuesit. Popullariteti qé fitoi ishte dhe shkaku qé qarge t€ caktuara greke
dhe italiane t€ pérpigeshin ta p€rdornin pér me interesa e tyre shoviniste. Por patrioti
korgar nuk i pranoi kurré ofertat e tyre t€ pandershme.

Tematika patriotike e shkrimeve publicistike t¢ Mihal Grame nos.

N¢E shkrimet e veta publicistike Gramenoja do t€ pasqyrojé problemet kryesore t&
Rilindjes kombétare shqiptare.

Do t€ sjellim disa tematika t€ caktuara g€ déshmojné pé€r frymén € lart€ patriotike
kombétare t€ publicistikés sé tij . Ai propagandon idené se kryengritja e armatosur do &
ishte rruga e vetme pér fitimin e autonomis€ dhe t€ shképutjes s€ plot€ nga sundimi turk
otoman.

Tek skica Gazetari shqiptar, botuar né numrin eparé té gazetés “Korga”, ai pasqyron
figurén tipike t€ gazetarit patriot t€ atyre viteve, q¢ nuk mposhtet nga véshtirésité
ekonomike por i shérben i vendosur lirisé s€ atdheut t€ vet. Ky shkrim mund t€ vilerésohet
si shprehje e kredos sé tij dhe e betimit se energjit¢ e veta do t’ia kushtonte idealit t€
¢lirimit kombétar. Atdhetari i flakt€¢ pé€rdorte shpesh dhe nj¢ géndrim dinak duke botuar
né fillimet e gazetave disa artikuj qé¢ n€ dukje mbéshtesnin reformat e Turqisé ndaj
Shqipérisé, por kéto i bénte qé t€ siguronte vazhdimésiné e botimit dhe t&€ punés t€ tij pér

& M. Grameno, Patriotét e médhenj, “Koha”, 1916, 3 shkurt, f 1. Cituar nga Th. Gjika tek M.
Gramenoja Publicist Demokrat, Akademia e Shkencave e RPSSH, Tirané, 1980, f20.

6563 Reporteri, Mbledhja e pérgjithshme, “Koha”, 1915, 28 janar, f2.
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té¢ demaskuar dhe luftuar mé me forcépérpjekjet shoviniste greke dhe pér té siguruar mé
shumé liri nga pushteti turk.

Gjaté periudhés 1909-1912 bien né sy artikuj si “Moti 1909 qysh na le, Thirja eKomitetit
shqiptar, Rreziku né porté, Kryengritja shqiptare, Tre burra shqiptaré, Té hyrit e
kryengritésve shqiptaré né Korgg, etj . Aty gjejmé t€ mish€rohet besimi i autorit né luftén
e drejté pér liri t€ cetave t€ kryengritésve shqiptaré. Me zgjuarsi ai shpesh e fshifte
géndrimin e vet duke sh€nuar n€ gazet€ shprehjen”marré nga shtypi i huaj etj. Por psa
botimit t€ artikullit Thirja e Komitetit shqiptar, ai burgoset pér heré € dyt€ né korrik
1911. Mihal Grameno ¢ shihte Evizjen c¢lirimtare nga Turgia si mé l&vizje t€ gjeré
popullore. Késhtu tek shkrimi “Mbi trazimet e Shqip€risé€” , ai do t€ shprehej se luftétarét
e lirisé do jepnin “edhe té fundit piké t€ gjakut pér t€ fituar autonominé e ploté té
Shqipérisé.” “Koha”, 1911, 10|23 korrik, f.1. *°

Pasqyrimi me ngjyra t€ gjalla i disa portreteve t&€ figurave t€ shquara té luftétaréve t€
lirirs€ t€ cet€s sé Cergiz Topullit, Eshté njé pjesé tjeté€r e rénd€sishme e tematikés s
shkrimeve té tij. Népérmjet kétyre figurave lexuesit emocionohen dhe ndejné dashuri pér
figurén e luftétarit , bémat dhe trimérit€ e tyre. Shkrimet tingéllojné si njé kushtrim pér
t’iu bashkuar luftés né male. Ata ai i portretizon me realizém duke pasqyruar triméring,
vendosmériné dhe vetmohimin pér ¢éshtjen e atdheut por dhe nga ana tjet€r humanizmin
dhe arsyen gé na bén té kutojmé se nuk kemi té b&jmé thjesht me rebél€ apo me anarkisté,
ashtu si¢ do ti p€lgente ti quante pushteti i kalbur turk, pér hesap t€ interesave t€ veta.
Grameno jep me ngjyra t&€ gjalla karakterin e kétyre luftétaréve, ndjenjat njerézore dhe
veprimet e tyre luftarake. Bie n€ sy fakti se figurat qéndrore t€ shkrimeve me portrete
jané njerézit e varfér &€ popullit, ata g¢ mbé&shtesnin me ¢do gjé luftén e getave pér liri.

Ai skicon gjithashtu edhe figuar t€ shquara té grave shqipare duke i vlerésuar ato dhe
veprén e tyre pér lévizjen kombéttare dhe ¢lirimin e atdheut. Pérmendim k&tu shkrimet
“Arbéreshat’, “Foleja shqipétare” dhe “Yli i méngjezit”.

Né 1927 ai boton “Kryengritja shqiptare ““ njé libér me kujtime nga jeta e tij n€ ¢eté, i cili
ka vleré dokumentare por edhe letrare. Grameno do t€ pérs€risé kétu edhe njéheré idené e
tij se lufta dhe sakrificat e njerézve t€ thjeshté do t&€ shpétonin Shqipérin€. Ai thekson se
«...kjo opingé éshté shtylla dhe shpresa e kombit shqiptar”®’

N¢ artikuj t€ tjeré vemé re shqeté€simin e autorit pér zhvillimin e shkollés dhe arsimit né
gjuhén shqipe. Gjaté pasqyrimit té veprimtaris€ sé shkollave t&€ Korgés, KolonjEs,
Negovanit dhe t€ Normales sé Elbasanit , ai shpreh shgetésimin pér fatin dhe

® Th. Gjika, M. Gramanoja Publicist Demokrat, Akademia e Shkencave e RPSSH, Tirané, 1980,
£.48.

&7 M.Grameno, Shpresa, “Koha” 1912, 30 janar|12 shkurt, f.2.
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mbarévajtjen e tyre. Natyrisht e lidhur ngusht€¢ me céshtien e gjuhés &sht€ dhe ajo ¢
alfabetit shqip. Grameno béhet njé nga organizatorét dhe frymézuesit e mitingut pér
shkronjat shqipe g€ ishte njé protesté efugishme kundér pé€rpjekjeve t€ geverisé turke pér
t€ futur alfabetin arab. Ai shkruan njé reportazh me titull “Mitingu i shkronjave shqipe”,
né t€ cilin pérshkruan patriotizmin ¢ madh t€ popullit korcar. N€ artikuj t€ tjeré té shkruar
gjaté késaj kohe si “Arsimi né Shqipéri’, etj, Grameno do t&€ mbrojé me zjarr njésimin e
alfabetit shqip kundér pengesave g€ geveria turke sajonte. Tek artikuj t€ tjeré spikat tema
e satirizimit dhe goditjes q€ ai ju bénte geveritaréve té larté turq. Tek Nj€ véré né€ wjét U
bé drit€ dhe Reformat ose mirésit€é(1912), dallohet ironia e thellé dhe tallja ndaj rendit t€
kalbur t€ asaj geveri dhe masave antipopullore g€ ajo ndiqte. K&€shtu né ‘“koha “ ai
shkruan : “... u ngopmé me kéto komodira edhe duhet g€ .....geveritar€t tan€ &€ kuptojné
qé nuk shkojné paskétaj programet e shkruaré né karta, por duhet me punéra!”®®

N¢é shkrimet e Gramenos t€ viteve 1905-1912 dallohet dhe tema e luftés g€ ai bén kundér
shovinizmit dhe propagandés antishqiptare t€ shteteve fqinje. Me anén e tyre synohej té
zgjohej ndérgjegja kombétare tek bashkékombasit né ményré qé t€ mos génjeheshin nga
propaganda e mésipérme. Ai boton shkrime ku luftohen géllimet e mbrapshta té klerit e
nj€ pjese t& shtypit por dhe t& geverisé greke. Tribuné e késaj lufte béhet gazeta “Lidhja
orthodhokse”. Njé tipar nga mé té spikaturit q€ ka t&€ béj€ me géndrimin e tij ndaj fesé,
éshté fakti se ai si shumé patrioté t€ tjieré méndjendritur nuk e lidhi ¢éshtjen shqiptare me
interesat e fes€. Pér té si edhe pér t€ gjith€ rilindésit e tjeré motoja ishte ““ Feja e shqiptarit
€shté shqiptaria”. N& shumé artikuj t€ tjer€ si Derman i Llasos, Ujku qimen e ndrron etj,
autori fshikullon veprimet ¢njerézore t€ disa klerikéve qé nuk pranonin t€ varosnin njeréz
nga familjet patriote. Ai mbrojti interesat patriotike por kurré nuk shfaqi ndjenja
shoviniste né¢ shkrimet ku luftonte propagandén e shteteve fqinje g€ donin ta paraqitnin
vilajetin e Janinés si “qéndrén e helenizmés” dhe vilajetin e Kosovés si “Serbi e vjetér”.
Aitheksonte se ata: “...duhet ta diné qé vetém at€here kur t€ mos mbetet ké mbé shqiptari
mund té na zaptojné atdhené armikét tong”.*’

Njé temé tjetér pér t€ cilén Gramano shkroi né publicistikén e tij ishte dhe ajo g€ lidhej
me futjen e gjuhés shqipe si gjuhé e liturgjisé kishtare duke z&€vendésuar greqishten. Kjo
pérpjekje do t& ishte nj€¢ hap shumé i réndésishém pér formimin e kishés autogefale
shqiptare, gjé pér té cilén luftonin rilindasit shqiptaré. Pér két€ qéllim ai ishte njé nga
autoréte kérkes€s t€ shoqérisé “Shpresa” T¢€ shqipatréve &€ Rumanis€¢ déguar patriarkut t&
Stambollit, g€ né 1903, pér futjen e gjuh&s shqipe né shérbesat ¢ kishés shiptare.

68 M.Grameno, U bé drité, “Koha”, 1912, 7/10 gershor, f.1.
69 M.Grameno, Cakajté, ‘Koha”, 1912, 13/26 shtator, f.1.
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Ng¢ rrethanat e dobésimit t€ sundimit turk né shtetet ballkanike dhe té luft€s pér d€bimin e
Turqis€ n€ tetor 1912, Grameno shkon né Vloré dhe gé nga kjo koh€ nuk e vazhdon mé
botimin e gazetés “Koha”. Ndérsa né periudhén 1913-1920, ai shkruan pérséri artikuj qé
lidhen me lufté€n kundér politikés grabitqare pushtuese t€ fugive ndérluftuese té luftés s€
paré botérore, fuqi g€ e shndéruan Shqipériné n€ njé shesh beteje. Né artikujt, replikat dhe
pamfletet e shumta ai demaskon ¢do g€ndrim dhe veprim antishqipatr t€ geverive té
médha.

Pas pushtimit t& Vlorés artikujt e tij ndaj politikés italiane jan€ njé mbrojtje e shkélqyer e
interesave kombétare dhe njé pérpjekje pér ti hapur syt€ popullit g¢ mos t€ mashtrohej
nga propaganda se gjoja ushtria italiane do t€ géndronte vetém pérkohésisht aty. Disa prej
artikujve t€ tij demaskues ishin: Karnavalet italiane, Politika italiane né Shqipéri, Duam
politiké té géruar, Italia dhe Shqipéria. Vien t€ pérmendet kétu fakti se shkrimtari patriot
kishte qartésiné dhe largapamésiné q¢ t€ dallonte dhe ndante politikén shoviniste dhe
geverin€ nga populli i cili si¢ shkruante Grameno “... jo vetém g€ €shté kundra, po edhe e
dénon ashpérsisht njé veprim té tillé nga ana e qeverisé italiane””°

Por ndérsa ndaj Italis€ dhe Austro-hungarisé ai mbajti nj€¢ gé€ndrim t€ preré kund€rshtues,
ai miratoi politikén e Francés, i nisur mesa duket dhe nga shpallja e Krahin€s autonome
té Korgés. Largpamésia e tij pér mbrojtjen ¢ ¢€shtjes kombétare shqiptare u shfaq dhe me
faktin e botimit t€ tre numrave té gazetés “Koha” né fréngjisht dhe né anglisht. Me kété
botim ai e béri t& qarté pér t€ gjithé opinionin ndérkombétar t€ vérteten e popullit t€ vet
dhe luftén e tij pér ¢éshtjen kombétare. Rreptésia e shkrimeve t€ tij dallohet edhe né
lufté€n kundér shovinizmit serb. P&r t€ mbéshtetja né armét dhe luftén e popullit do t& ishte
e vetmja rrugg e fitores. Ké€shtu né Letér nga Italia ai shkruan: “ Besimi yné duhet t€ jeté
ndér neve duke u pérpjekur me gjithé fuqin€ t€ pérfitojmé nga rrjedhjet dhe interesat
diplomatikee jo duke varur shpresén né té huajt.”’'  Vlerat e vecanta té publicistikés sé
Gramenos lidhen gjithashtu me faktin se ai arriti t€ pérshkruajé portrete patriotésh né
shkrime si Mugo Qulli, Patriotét e médhenj, Atdhetarét e urté, Té pavdekshmit, Burrat,
etj.NE kéto shkrime ravijézohet ideja se shtresa te ulta, vegjélia ishin bazé e IEvizjes
patriotike shqiptare.

Né vitet 1915-1919 Ai boton gazetén Koha né SHBA, nép€rmjet t€ cilés politikén
shoviniste t& shteteve pjesémarés né lufté ndaj vendit toné.

NEé pérfundim mund t€ themi se Grameno e pérsosi gjaté viteve publicistikén e tij duke
shfaqur né shkrimet, pamfletet dhe fejtonet cilési mé t€ mira si né€ ideté pérparimtare
ashtu dhe né formén artistike.

70 M.Grameno, Politika italiane né Shqipéri, “Koha”, 1915, 16 shtator, f.1.
1 M.Grameno, Letér nga Italia, ‘Koha’, 1916, 17 gusht, f.2.
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VEPRIMTARIA PATRIOTIKE E MIHAL GRAMENOS NE
VITET 1909-1912

Bashkim Jahollari, Aleksandra Piluri
Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€, Universiteti “Fan S. Noli” Korcé

Pérmbledhje

Periudha 3 vijecare, 1909-1912 pér Mihal Gramenon ¢&shté mbushur me
veprimtari patriotike dhe prodhimtari letrare e publicistike. Kjo veprimatri u zhvillua né
gytetin e Korg¢és ku Mihal Grameno bashképunoi me shumé atdhetaré &€ tjeré dhe u bé
nd€r drejtuesit kryesoré t& shoqgérive patriotike t€ krijuara né két€ qytet. Vegohet kétu
veprimtaria pér problemet arsimore e zhvilluar n€ rradhét e shoqérisé shkollore
“Pérparimi”.

Mihal Grameno kuptoi drejt se problemi themelor né kéto vite ishte pércaktimi i
nj¢ alfabeti t€ vetém pér gjuhén shqipe. Prandaj ai ishte delegate edhe né kongresin e
Manastirit,qé diskutoi pér kété problem.

Veprimtarie patriotike ¢ Gramenos ra né sy té autoriteteve turke, t€ cilat né korrik
1911 e burgosén até. Por edhe né€ két€ situaté ai mbrojti me forcé idené “ se nuk do té
higte dor€ nga lufta pér ¢lirimin kombétar.

Fjalét celés: veprimtari patriotike, prodhimtari letrare e publicistike, veprimtaria pér
problemet arsimore

Abstract

The three-year period, 1909-1912 is full of patriotic events and rich in literal and
journalistic publication for Mihal Grameno. This activity occurred in the city of Korga
where Mihal Grameno cooperated with many other Albanian patriots. He also became
one of the main leaders of several patriotic organizations established in this city. What
should be emphasized here is the activity about education problems which was held by
the scholar organization “Pérparimi.”

Mihal Grameno understood that the most crucial problem of that time was the
establishment of a unique alphabet for the Albanian language. As a result, he was one of
the representatives in the Congress of Manastir who discussed about this problem.

The patriotic commitment of Grameno was soon noticed by the Turkish authorities,
which in July 1911 imprisoned him. But even though he found himself in this situation,
he never gave up the idea of always struggling and never quitting the attempts for the
national liberation.

Key words: patriotic, publication, education, alphabet, liberation
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Jeta e Mihal Gramenos €shté njé nga jet€t mé t€ pasura pér sa i pérket aktivitetit
patriotik, letrar e publicistik.

Me veprimtari t€ ngjeshur patriotike e prodhimtari letrare e publicistike &shté e

mbushur edhe periudha 3-vjecare 1909-1912, t€ cilén kemi béré objekt t& késaj kumtese.
Ne do té flasim kétu vetém pér veprimtarin€ patriotike t& Mihal Gramenos, pa u ndalur
né krijimtaring letrare (novelat "Varri i Pagezimit" dhe “E puthura", gé ai shkroi dhe botoi
mé 1909, véllimi poetik "Kéng€tore shqipe-Plagét", q€ botoi mé 1912) dhe as pér
krijimtaring e tij publicistike t& kétyre viteve. Kéto mund t'i pérmendim veté€m t& lidhura
me veprimtaring patriotike t& késaj periudhe.
Mbas fitores s€ revolucionit Xhonturk (Korrik 1908) Mihal Gramenoja, duke menduar se
puna patriotike brenda n€ atdhe do t€ ishte mé e frutshme dhe mé e dobishme se ajo qé
mund te zhvillonte né kolonité jashté atdheut, vendosi té géndronte né€ qytetin e tij t&
lindjes.

Kétu ai u lidh me patriot€ si: Orhan Pojani, Vani Kosturi, Thoma Avrami,
Pandeli Cale, Themistokli Gérmenji, Vangjel Gjika, Goni Katundi, Hasan Bitincka, Loni
Logori, Hil Mosi (g€ kish ardhur nga Shkodra), et;.

Duke shfrytézuar ato pak t€ drejta g€ u njohu kushtetuta xhonturke popujve jo
turq t€ Perandoris€, Gramenoja sé bashku me patriotét e tjere korcaré wu fut punés pér
forcimin ¢ métejshém t€ ndérgjegjes kombétare t€ popullit, gjallérimit t& aktivitetit
kulturor e politik si dhe t& €vizjes s€ armatosur pér t€ siguruar autonominé territoriale
administrative, két€ hap t€ paré pér t€ arritur n€ lirin€ e ploté t€ atdheut.

N¢ “Klubi i Diturisé shqip" g€ u forrnua né Korgé, ai do t€ ishte njé nga anétarét
mé aktivé, ndérkoh€ gqé do t€ zgjidhej né kryesi ose né pleqési t€ shogérive "Lidhja
Ortodokse", "Pérparimi" dhe "Banda e Liris€", ku do t€ luante rol t€ ndjeshém me
piekurin€ e tjj politike dhe me guximin e vet.

Ai do t€ ndihmonte patriotin Sami Pojani pér t€ nxjerré n€ dhjetor 1908 gazetén
"Korga", kurse pas disa muajsh do t€ nxirrte veté njé organ patriotik, gazetén "Lidhja
Orthodokse" e cila u bé tribuna e mendimit dhe e aktivitetit t€ shogéris€ me t€ njéjtin
emér. Gramenoja si drejtor i1 kétij organi dhe si nénkryetar i shoqéris€ "Lidhja
Orthodokse" zhvilloi nj€¢ luft€ t€ hap€t me gjithé kundérshtarét e gjuh&s Shqipe, g€ nuk
lejonin futjen e saj as n€ kishé e as né shkollg.

Edhe né shogérin€ muzikore "Banda e Lirisé¢", té forrnuar né Korg€, Mihali luante
njé rol t€ réndésishém. Si anétar i pleqésisé t&€ késaj shoqgérie ai kontribuoi fuqimisht qé
shogéria ta kryente mé& s€ miri rolin e saj, duke pérhapur kéngét patriotike né masat e
gjera t&€ popullsisé. Shogéria mori pjesé né manifestime t€ ndryshme, né festa, n€ vénien
né skené t& dramés "Besa" t€ Sami Frashérit, ku Gramenoja luajti rolin e Vahidesé. Ishte
koha kur rolet e femrave né€ skenat tona i luanin ende burrat.

Aktivitetin e vet patriotik Mihal Gramenoja e zgjeroi mé tepér n€ rradhét e
shogérisé shkollore "Pérparimi" gé u formua n€ Korg€ né shtator 1909, duke zbatuar
vendimin ¢ Kongresit t€ Elbasanit. Si sekretar i késaj shogérie ai punoi pa u lodhur pér t&
afrmuar t€ drejtén e zhvillimit t€ arsimit né gjuhén shqipe. Shogéria shkollore
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"Pérparimi" kishte si géllim celjen e shkollave né€ gjuhén amtare, botimin e librave,
broshurave e teksteve shqip si dhe t€ kujdesej pér mbarévajtjen e punés né€ shkollén
normale té Elbasanit. Kjo shogéri u pérpoq t€ ¢elte shkolla shqipe jo vetém né krahinén e
Korgés, por edhe né€ krahinat e tjera t€ Shqipérrisé. P&r két€ g€llim ajo u kérkoi té gjitha
klubeve ndihmé morale dhe materiale. Né radhét e késaj shogérie, Gramenoja béri
pérpjekje t€ médha pér té véné né jet€ edhe vendimin tjetér t& Kongresit t¢ Elbasanit ku
thuhej: "Shqiptarét, kudo do t€ pérpigen me sa mundet t€ fusin gjuhén shqipe né€ shkollat
e huaja g€ jané né Shqipéri". Udhéheqja e shoqgérisé, né pérputhje me kété vendim, kérkoi
nga autoritetet qeveritare g€ gjuha shqipe t€ mésohej me shkrim e kéndim n€ gjithé
shkollat e huaja t€ vilajeteve shqiptare. Né sajé t€ kémbénguljes s€ shogérisé u lejua qé
gjuha shqgipe t€ mésohej né€ shkollat turke té disa qyteteve, midis tyre edhe n€ Korg€.
Meésuesi g€ filloi ta jepte mésimin e gjuhés shqipe né gjimnazin turk t€ Korcés ishte veté
patrioti Mihal Grameno. Ai gjaté orés s€ mésimit u mésonte nxénésve vec rregullave
gramatikore dhe pjesé nga "Historia e Skénderbeut" t€ Naimit, gjé q€ béri ta largonin nga
shkolla, pa i paguar as rrogén e atyre muajve.

Grameno, me anétarét e tjeré &€ shogéris€ "P&rparimi" mori pjes€ né protestat e
zhvilluara kundér politikés s€ xhonturqve, t€ cilét n€ bashképunim me klerin fanatik
mysliman filluan t€ pé€rhapnin abetaret e Arif Higmetit, ku p€rdorej alfabeti arab pér
shkrimin e gjuhés shqipe. Kjo pérpjekje djallézore ndeshi né rezistencén e vendosur té
nxénésve dhe mésuesve patrioté korgaré. (Gramenoja u ngrit me forcé kundér pérdorimit
t€ kétij alfabeti. Aitheksonte se duhej shkulur kjo "gozhd€ e Nastradinit").

Duke kuptuar drejt faktin se zgjidhja e problemit té€ alfabetit kishte jo vetém
réndési arsimore, por né radhé t&€ par€ r€ndési politike e kombétare. Gramenoja mbrojti
idené se gjuha joné duhet t€ shkruhej vet€ém mbi bazén e alfabetit latin t€ Stambollit. N&
Kongresin ¢ Manastirit, t€ zhvilluar né néntor 1908, pér problemin e unifikimit t&
alfabetit, ai kishte marré pjesé€ si pérfagésues i shogérisé "Banda e Lirisé" t€¢ Korgés. Dhe
tani n€ zbatim t€ vendimit t& kétij kongresi u bé njé nga nxitésit kryesoré pér zhvillimin e
mitingut t€ shkronjave shqipe n€ Korgé, mé 27 shkurt 1910, ku populli i1 késaj krahine,
me frymé té larté patriotike protestoi kundér pérpjekjeve t€ xhonturqve, pér pérhapjen e
shkrimit t€ gjuh&s shqipe me alfabetin arab.

T&€ shqgetésuar nga aktiviteti i Mihal Gramenos, autoritetet turke vepruan. Ato e
gjobité€n dhe e nxorén né€ gjyq disa heré. N& gershor € vitit 1910 me vendim t&€ gjyqit
ushtarak t€ Dibrés at€ e burgosén dhe njékoh€sisht ia mbyllen gazetén '"Lidhja
Orthodokse". Masat e marra nga pushtuesit turq nuk e mposhtén patriotin. Ai hodhi
poshté edhe premtimet e béra nga qeveria turke pér shpérblime té€ majme, né qofté€ se do
té ndérpriste veprimtaring e vet. Por ai do ta forconte két€ veprimtari né faget e gazetés s¢
re "Koha" g€ filloi ta botonte mé 14 shkurt t€ vitit 1911.

Ng két¢ periudhé gjendja né Shqipéri sa vinte béhej mé€ e nderé. Kryengritja e
vitit 1910 u shtyp nga forcat turke. N€ jug t€ vendit patriotét mendonin té krijonin ¢eta té
armatosura qé t€ solidarizoheshin me kryengritésit e veriut. Né krahinén e Korges, két€
shkéndij€¢ e mbanin ndezur Themistokli Gé€rmenji, Mihal Gramenoja, Spiro Ballkameni,
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Haki Mborja, Vangjel Gjika dhe patrioté t€ tjer€. N&é mars- prill t€ vitit 1911, Mihali shkoi
né Stamboll ku u takua me patriot€t Dervish Hima, Hil Mosi, Nexhip Draga, Hasan
Prishtina, etj, t& cilét ishin t€ vendosur né€ luftén e tyre pér ¢lirimin e Shqipérisé. Ata e
caktuan Mihal Gramenon si pérfagésues t€ Kor¢és né Komitetin kryengrités t€ Toské&risé.
Kur u kthye n€ atdhe ai filloi nga puna me sukses. Duke véné né€ jeté porosit€ e marra nga
shokét e Stambollit né€ mesin e vitit 1911 né Korcé€, me nxitjen e tij, u organizua Komiteti
i Fshehté i Toskéris€, pér té ndihmuar luft€n e armatosur. N& komitet bénin pjesé shumé
patrioté si Vangjel Gjika, Goni Katundi, Nepsi Kerenxhi, Haki Mborja, etj.

ME 16 gershor t€ kétij viti geta e paré e komitetit doli malit. Pas njé€ jave rradhéte
saj u shtuan me shumé korcaré t€ tjer€. Filloi krijimi edhe i ¢etave t€ tjera patriotike.
Mihal Gramenoja e pérkrahu fuqimisht organizimin dhe zhvillimin e késaj lEvizjeje t&
armatosur. Aiiu dhuroi luftétareve t€ liris€ rrobat dhe armét e tij, me t€ cilat kishte luftuar
kundér pushtuesve turq né ¢etén e Cerciz Topullit. Edhe kjo ishte shprehje e pérkrahjes qé
i jepte ai luftés sé armatosur kundér pushtuesit.

Por, geveria osmane pér t€ mos lejuar pérhapjen e kryengritjes né Jug €
Shqipérisé, né korrik 1911 dérgoi né Korg€ forca &€ shumta ushtarake, duke arrestuar
aktivistet kryesore t e sa j, midis te ciléve edhe Mihal Gramenon, .si dhe rrethuan né
befasi, né Orman Ciflig, cetat e Spiro Ballkamenit dh e t€ Qamil Panaritit. U burgosen
rreth 40 patrioté€ g€ ishin shpirti i I€vizjes kombétare jo vetém né Korcé, por edhe né vise
té tjera pérreth.

Themistokliu, Mihali e patriotét e tjeré qé ndodheshin né burgun e Korg¢és nuk
hogén doré€ pér asnjé cast nga plani i kryengritjes s€ armatosur. Qeveria turke pérpigej qé
me mashtrime dhe kercenime t'i largonte ata nga rruga e tyre. Ajo dérgoi n€ burg dhe dy
pérfagésues té saj, t&€ cilét pér t€ mashtruar patriotét deklaruan se geveria do t'i njihte
kérkesat e popullit shqiptar. Por patriotet nuk rané né€ kurthin e geverisé turke. N&€ emér t&
patriotéve t€ burgosur Mihal Gramenoja iu pérgjigj t€ dérguarve t€ geverisé: "ne nuk
heqim dore nga lufta pér ¢lirimin kombétar".

Viti 1912 ishte periudha kur né vendin toné ndodhén lévizje t€ médha. Vala e
kryengritjes ndihej kudo. Vete zhvillimi i ngjarjeve hodhi poshté propagandén turke se
"Lévizja e armatosur shqiptare ishte thjesht njé turbulliré cetash". NE faget e gazetés
"Koha", Mihali trajtoi probleme t& rénd€sishme g€ shtroheshin lidhur me luftén e
armatosur. Numri i luftétaréve rritej vazhdimisht. Midis shumé patriotéve, edhe Mihali,
né shtator 1912 u regjistrua vullnetar qé t& luftonte pér liriné e Shqipérisé.

Shpallja e pavarésisé edhe pér t€ ishte gézim i madh. I thirrur nga Vlora ai me
disa shoké niset pér atje, ku arriti mé 3 dhjetor 1912. Né Vloré u vu né shérbim t&é
geveris€ s¢ Ismail Qemalit dhe punoi me vendosméri pér zbatimin e programit te saj.

Duke paré veprimtarin€ e Mihal Gramenos né€ vitet 1909-1912, arrijmé€ né
pérfundimin se ai u udhehoq nga mendimi gé€ 1€vizja kombétare shqiptare ishte njé 1Evizje
e gjeré exlirimtare, njé lEvizje q¢ s'mund ta mposhtte as demagogjia dhe as forca e
armeve te armikut. Né két€ periudhé té rénd€sishme pér ¢éshtjen e pavarésisé kombétare
Mihal Gramenoja dha njé kontribut t€ ndjeshém pér gjallérimin e Il€vizjes patriotike né
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trevén ¢ Korgés né t€ gjitha aspektet e saj, si lévizje kulturore, politike, letrare,
gazetareske dhe mbi té gjitha sinjé I€vizje e armatosur, ¢cka ishte aspekti kryesor i saj.
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